


 

 

SS 
ýnýflara bölünmüþ bir toplumda, düþman 

sýnýflar arasýndaki mücadele, evriminin 

belli bir aþamasýnda, kaçýnýlmaz olarak, 

politik bir savaþ halini alýr. Politik sýnýf mücade- 

lesinin en keskin, en tam ve en belirleyici ifade- 

si, partiler mücadelesidir. Partisizlik fikrine sahip 

olmak, partiler mücadelesine ilgisiz kalmaktýr… 

Burjuva toplum içinde partisiz olmak karný tok- 

larýn, egemenlerin, sömürücülerin, partisine bað- 

lýlýðý iki yüzlüce saklamak demektir… Partiler- 

den baðýmsýzlýk fikri bir burjuva düþüncesidir. 

Parti düþüncesi sosyalisttir. Bu genel kural tüm 

burjuva topluma uygulanabilir. Fakat bütün bur- 

juva toplum, feodalizme ve otokrasiye karþý cep- 

he alýrken, bu gerçeði unutmak, burjuva toplumu 

sosyalist olarak eleþtirmekten büsbütün vazgeç- 

mek demektir.” (Lenin) 
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l999’a gi rer ken iç si ya sal du ru mun ana çiz gi le ri:

DEVLET KRİZİ

l998 yı lı, Cum hu ri ye tin 75. yı lı nın şa ta fat lı 
kut la ma la rı na ta nık lık et ti. Fa kat 29 Eki m’e, 75 
ya şın da ki bur ju va cum hu ri ye tin so nu nun yak laş
tı ğı nı, tıl sı mı nın bo zul du ğu nu açı ğa çı kar tan, 
yü rek li yurt se ver Er dal Ak soy’un u çak ka çır ma 
sal dı rı sı dam ga sı nı vur du. Za man la ma mü kem
mel di, he def tam l2’den vu rul muş tu. Me saj çok 
net ti: Ger çek te 75. yıl kut la ma la rı, ölüm dö şe ğin
de ki yaş lı bu da la nın, ya şar mış gi bi gö rün me 
ça ba sı nın öte sin de ken di si için dü zen le di ği bir 
ce na ze tö re nin den baş ka an la ma gel mi yor du. 
Dev rim ci Kürt yurt se ve ri nin şa ha ne sal dı rı sı, hiç 
kuş ku suz Kürt ulu sal kur tu luş çu dev ri min den 
kök le ni yor du ve iş te, 75 yıl lık “üni ter” bur ju va 
cum hu ri ye tin yo lun so nu na gel di ği ni ilan edi yor
du.

Be lir gin, az çok önem ta şı yan, an lam lı gün
cel ge liş me le ri çö züm le ye bil mek, ak tü el du ru mu 
an la mak ve dev rim ci ba kım dan doğ ru so nuç la rı 
çı kar ta bil mek için de rin de ki te mel eği lim ve 
so run lar la ba ğın tı la rı na ba kıl ma lı dır. Mark sist 
Le ni nist Ko mü nist Par ti’nin da ha ku ru luş aşa ma
sın dan baş la ya rak, üze ri ne yük sel di ği bi ri kim le re 
da ya na rak ge liş tir di ği, ana çiz gi le riy le doğ ru la
nan ve ge çer li li ği ni ko ru yan sap ta ma ve ana liz ler 
gün cel du ru mu an la ma, çö züm le me, ay dın lat ma 
ve dev rim ci so nuç lar çı kart ma ça ba sı nın çı kış 

nok ta sı nı ve te me li ni oluş tur mak ta dır.
Onul maz kri zin din di ri le mez acı la rıy la 

ö lüm dö şe ğin de dir cum hu ri yet. Bu, ya pı sal ya da 
dev let kri zi dir. Ulu sal kur tu luş çu dev rim, dev let 
kri zi nin be lir le yi ci ana se be bi dir. Çün kü aya ğa 
kal kan Kürt ulu su, ulu sal kur tu luş çu dev rim le 
cum hu ri ye tin te mel man tı ğı nı, man ta li te si ni, 
il ke sel ya pı sı nı ona rıl maz şe kil de kır mış tır. Top
lum sal ger çek li ği yan sıt ma yan, şo ven, mil li yet çi, 
Türk ulu su nun Kürt ulu su kar şı sın da ki ay rı ca lı
ğı nı vur gu la yan “ulu sun tek li ği” il ke si, “mil le tin 
bö lün mez bü tün lü ğü” par ça lan mış tır. “Bö lün me” 
he men ya rın ger çek le şe cek bü yük lük te bir teh dit 
de ğil se de, “üni ter dev le t” ya pı sı if las et miş tir.

Ya pı sal kri zin ikin ci te mel ne de ni ise ulus
la ra ra sı ko şul lar da ‘89/90’lar da mey da na ge len 
kök lü de ğiş me ler dir. Mo dern re viz yo niz min, 
em per ya liz min önün de diz çö küp hav lu at ma sı, 
ya rım yüz yıl lık dö nem de ege men olan sta tü ko
nun par ça lan ma sı nı ge tir miş tir. Bu du rum, yı kı
lan sta tü ko ya ek lem len miş, onun la bir lik te o lan 
ya pı ve iliş ki le rin çö zül me si ni, da ğıl ma sı nı ve 
yı kı mı nı gün de me ge tir miş tir. Em per ya list dün
ya ya ek lem len miş, dün ya iliş ki ler sis te min de 
ken di ba şı na be lir le yi ci ol ma yan ya pı lar, sos yal 
em per ya list sis te m de ol du ğu gi bi dep rem sel yı kı
mı ya şa ma mış lar sa da, bu dev let ler için hem 
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si, ge rek siz leş me si ol arak bu öz gün dö ne min 
is tik rar sız lık, hü kü met kriz le ri, kı sa ömü rlü 
ko alis yon lar, po li tik ent ri ka lar, bur ju va po li ti ka
nın her çe şit etik de ğer den arın mak ta olu şu ger
çek le ri, dö ne min “ola ğan” ve “nor mal le ri”ni 
oluş tur mak ta dır.

Yö ne te me me Kri zi ve Iç Ik ti dar 
Mü ca de le si

Yö ne te me me kri zi hiç şüp he siz dev let k ri
ziy le ba ğın tı lı dır ve hat ta dev let kriz ze mi nin de 
yük sel mek te dir. Fa kat yö ne te me me kri zi, 
dü pedüz cum hu ri ye tin kri zi de de ğil dir. Fark lı bir 
po li tik dü ze yi yan sı tır. Di ğer yan dan yö ne te me
me kri zi, ken di için de sık sık ya şa nan hü kü met 
kriz le ri ni de ba rın dır mak la bir lik te, hü kü met 
kriz le rin den da ha kap sam lı ve da ha te mel bir 
du rum dur. Hü kü met kriz le ri aşıl dı ğın da bi le 
yö net eme me kri zi sür mek te dir. Yö ne te me me kri
zi, l2 Ey lül as ke ri fa şist dik ta tör lü ğü nün ‘82 Ana
ya sa sı ’nda çer çe ve si ni çiz di ği yö ne tim bi çi miy le, 
ege men sı nıf la rın yö ne te mez ha le gel dik le ri ni, 
yö ne tim bi çi min de git gi de ya kı cı la şan bi çim de 
de ği şik lik yap ma ge re ği duy duk la rı an la mı na 
gel mek te dir. “De mok ra tik leş me pa ket le ri”, par ti
ler ya sa sı, se çim yas ası, baş kan lık sis te mi gi bi 
tar tış ma lar, da ha önem li si ar dı ar ka sı ke sil mez 
dar be söy len ti le ri ve en önem li si 28 Şu bat sü re ci 
yö ne te me me kri zi nin yan sı ma la rı dır.

28 Şu bat, yö ne te me me kri zi nin do ru ğu dur. 
Çün kü po li tik re ji min te pe sin de, MGK’da açı ğa 
çı kan çat la ğı ve iç ik ti dar mü ca de le si ni yan sı tır. 
Ve çün kü, Mark sist Le ni nist Ko mü nist Par ti ’nin 
özen le vur gu la dı ğı gi bi, ‘82 Ana ya sa sı ’nın va az 
et ti ği po li tik re jim de MGK, bü tün ik ti da rı elin de 
tu tan yö ne ti ci mer kez dir ve as ke ri klik le par la
men ter bur ju va par ti le ri nin uz laş ma sı na da ya nır; 
bir di ğer ifa dey le MGK’nın bü tün es pri si, par la
men to ve hü kü me tin ge ne ral ler le uz laş ma sı nın 
ana ya sal or ga nı ol ma sın da dır. 28 Şu bat, RPDYP 
hü kü me ti (ve on la rın ço ğun luk ta ol du ğu mec lis) 
ile ge ne ral ler ara sın da uz laş ma nın bo zul ma sı ve 
ke sin bir iç ik ti dar mü ca de le si ni yan sı tır.

28 Şu bat sü re ci ni dev let yö ne ti mi ne ege
men ol mak için yü rü tü len bir ik ti dar mü ca de le si 
ola rak; fark lı top lum sal ya şam bi çim le ri, fark lı 

po li tik ve ide olo jik yö ne lim le ri de il ke sel te mel
de ba rın dı ran, ulus la ra ra sı iliş ki ler de ön ce lik ter
cih ve yö ne lim fark la rı nı içe ren, te me lin de sö mü
rü cü sı nıf la rın iç grup la rı ara sın da ki çı kar ça tış
ma sı olan bir iç ik ti dar mü ca de le si ola rak kav ra
ma yan yak la şım ve çö züm le me ler ol duk ça 
yü zey sel ve ge çers iz dir.

Fa kat bu iç ik ti dar mü ca de le si nin öz gün lü
ğü şu ra da dır ki, top lum sal ge ri ci li ğin si ya sal par
ti le rin den po li tik is lam, ken di güç le riy le ve tek 
ba şı na ik ti dar al ter na ti fi ol muş de ğil dir. An cak ve 
esas ola rak DYP ile kur du ğu it ti fak sa ye sin de 
sa hi den dev let ik ti da rı nı is te me ye baş la mış tır. 
Eğer DYP ile kur du ğu it ti fak ol ma say dı, o aşa
ma da RP ve po li tik is lam o ka dar da cid di bir 
so run ol ma ya bi li r di as ke ri klik için. Bu ise, ulus
la ra ra sı bağ lan tı la rıy la bir lik te DYP’nin et ra fın
da top lan mış bu lu nan ik ti dar gü cü nün bü yük lük 
ve öne mi ni gös ter mek te dir. Za ten böy le bir gü cü 
ol ma say dı, DYP bir çok du rum da ge ne ral ler le 
açık ça tış ma yı da kap sa yan sis te ma tik bir mü ca
de le yi gö ze bi le ala maz dı. Da ha son ra üze rin de 
du ru la ca ğı gi bi son hü kü met k ri zi dö ne min de 
ay nı ça tış ma bir et ken ola rak yi ne or ta ya çık mış
tır.

28 Şu bat, bir iç ik ti dar mü ca de le si dir. Ge ne
ral ler için, DYP ve RP hem yap tık la rı bağ laş ma 
ile fa kat hem de ay rı ay rı ik ti dar mü ca de le si nin 
ta raf la rı du ru mun da dır. Bu ra da DYP’nin po zis
yo nu özel lik le vur gu lan ma lı dır. Çün kü o, ge ne
ral ler le açık ça tış ma yı gö ze ala bil mek te dir. Po li
tik is la mın içi ne itil di ği sa vun ma ve dış lan ma 
du ru mu ne de niy le ko lay lık la ye dek le me ola na ğı
na sa hip bu lun mak gi bi özel bir avan ta ja da 
sa hip tir.

Po li tik is lam, ya rım yüz yıl lık dö nem de yal
nız ca ken di iç di na mik le riy le ge liş me miş, ay nı 
za man da, dev le tin ege men yö ne ti ci çev re le ri ve 
ka pi ta list dün ya nın jan dar ma lı ğı nı ya pan, he ge
mon ya yı elin de tu tan ABD em per ya liz mi ta ra fın
dan da ge liş ti ril miş tir. Ame ri kan em per ya liz mi 
ve dev let yö ne ti mi ni elin de tu tan iş bir lik çi si çev
re ler için dev rim ve ko mü nizm bi rin ci ön ce lik li 
teh di di ne kar şı, bir stra te jik ye dek ve tak tik bir 
araç ola rak ha zır lan dı ve kul la nıl dı. Ulus la ra ra sı 
sta tü ko nun çö kü şüy le ve so ğuk sa vaş dö ne mi nin 
son bul ma sıy la Tür ki ye’de po li tik is lam ABD 
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po li tik ve hem de ulus la ra ra sı ser ma ye nin ‘80’ler
den ve hat ta 70’ler den baş la ya rak içi ne gir di ği 
ye ni ko şul lar ne de niy le eko no mik ye ni den ya pı
lan ma ya da es ki ya pı la rın  çö zül me si, da ğıl ma sı 
ve yı kı mı gün de me gir miş tir. Ya şa nan dev let 
k ri zi nin ih mal edi le mez ulus la ra ra sı di na mik le ri 
var dır.

Ulu sal kur tu luş çu dev ri me kar şı yü rü tü len  
sö mür ge ci sa va şın en şid det li, en kir li ve ku ral sız 
dö ne mi nin yü rü tü cü sü ve si ya sal so rum lu lu ğu nu 
sa hip le nen, kad ro lar ını ken di bün ye sin de top la
yan DYP; ulu sal dev ri me kar şı sö mür ge ci sa va
şın ya rat tı ğı or tam dan ya rar la na rak ile ri fır la yan, 
gö rül me miş dü zey de bü yü yen top lum sal ge ri ci li
ğin RP şah sın da bi rin ci par ti dü zey ine yük sel me
si ve bu iki gü cün it ti fak ve ko alis yo nuy la, bur ju
va cum hu ri ye tin di ğer bir ya pı ta şı la ik lik il ke si 
de sar sıl mış ve çö zül me ye baş la mış tır. Bu sü re
cin bir di ğer öğe si de Ale vi uya nış ve ay dın lan
ma sı ile de mok ra tik Ale vi ha re ke ti nin ge li şi mi
dir.

Ide olo jik ege men li ğin ve top lum sal he ge
mon ya nın çö zül me si; hem top lum sal bir kri zdir, 
top lum maf sal la rın dan çö zül mek te dir; hem de 
bir dev let kri zi dir; dev le tin ya pı sal ku ru lu şu nun 
va r o lan il ke sel te mel le ri ge çer li li ği ni kay bet
mek te dir. Mi li ta rizm le inan dı rı cı laş tı rıl mış es ki 
Ke ma lizm har cı nın si hi ri ve bir leş ti ri ci li ği bü yük 
öl çü de yok ol muş tur. Bir yan dan Kürt ulu sal dev
ri mi baş ta ol mak üze re, top lum da ki ile ri ci ve 
dev rim ci eği lim ler, di ğer yan dan top lum sal ge ri
ci li ğin RPFP ek se nin de bir leş miş ka na dı ta ra fın
dan da ha çok sız ma ve çü rüt me gi bi do lay lı yön
tem ler le sor gul a nan, ama ay nı za man da ye ni 
ulus la ra ra sı ko şul lar tar afın dan sı kış tı rı lan 
“Ke ma lizm” si ya si ge ri ci li ğin mer ke zi ola rak 
di ren mek te ve fa kat ay nı za man da gi de rek be lir
gin le şen bi çim de çat la ya rak “Ke ma lizm” için den 
ken di ni ye ni ko şul la ra uyar la ma ya ça lı şan bir 
ye ni Ke ma lizm eği li mi oluş mak ta dır.

Si ya sal Par ça lan ma, Da ğıl ma, Çö zül
me Eği li mi

Fa şis tin den sos yal de mok ra tı na, bur ju va 
par ti ler dün ya sın da son on yı lı aş kın sü re ce dam
ga sı nı vu ran ve de vam eden par ça lan ma ve da ğıl

ma eği li mi ni n ve ri le ri ni bu ra da sa yıp dök mek 
ge rek mi yor. Bu eği li min kök len di ği ger çek le re 
işa ret et mek te ya rar var. Sö mür ge ci sa vaş ko şul
la rı yal nız ca sa va şı sür dü ren güç le ri, TSK ve 
po lis özel tim vb. kuv vet le ri önp la na çı kart tı ğı 
için de ğil, ama her şey den ön ce sö mü rü cü ege
men sı nıf la rın yö ne tim ya pı lan ma sı için de tut
tuk la rı yer le par la men ter bur ju va par ti le ri, ta ri hin 
gün de mi ne gir miş so run la ra tem sil ci si, söz cü sü 
ve po li tik ön de ri id dia ve du ru mun da ol duk la rı 
bur ju va zi adı na hiç bir çö züm ge ti re me ye rek, git 
gi de iş lev siz leş me ye ve ge rek siz leş me ye baş la
mış lar dır. Fa kat bir yan dan, son ya rım yüz yı la 
ege men ulus la ra ra sı sta tü ko nun par ça lan ma sı 
ko şu lla rın da ye ni den ya pı la na ma yış la rı, hem de 
sü re ğen bi çim de dev le tin gün de mi nin oda ğı nı 
oluş tu ran sö mür ge ci sa vaş ve Kürt ulu sal so ru nu 
 da dev let yö ne ti mi ne ege men mi li ta riz min far klı 
yö ne lim le rin oluş ma sı na fır sat ve ola nak ta nı ma
ma sı ne de niy le bur ju va par ti ler ve po li ti ka es na fı 
ara sın da ki az çok an lam ta şı yan fark lı lı kla rı, 
be lir li öl çü de top lum sal ge ri ci li ğin en önem li 
odak la rın dan bi ri olan mer ke zi po li tik is la mın 
par ti si RP+FP ha riç si lip or ta dan kal dır mış tır. 

Ay rı ca vur gu la na rak ek len me li dir ki, bur ju
va par ti ler ve si ya set dün ya sın da ki par ça lan ma 
ve da ğıl ma eği li mi nin de rin lik le rin de, yu ka rı da 
işa ret edi len top lum sal bu na lım ger çe ği yat mak
ta dır. Top lum sal do ku nun çö zül mek te olu şu, bur
ju va par ti le rin de çö zül me si ni de ko şul la mak ta
dır. Bur ju va par ti le rin ve ona bağ lı ola rak mec li
sin iş lev siz leş me si, hü kü met le ri de güç süz leş tir
mek te, bur ju va po li ti ka da do ğan boş luk, ege
men lik sis te mi nin di ğer ba zı ku rum la rı nın iş ta hı
nı ka bart mak ta, on dan da öte boş lu ğu dol du ra cak 
prog ram lar ve ha re ket tar zı nı ge liş tir me le riy le 
ya nıt lan mak ta dır.

Bur ju va po li ti ka dün ya sı ve par ti ya pı la rın
da ki par çal an ma ve da ğıl ma eğil imi de vam 
et mek te dir. Da ha önem li si, bur ju va zi nin bu eği li
min üs te sin den ge le bi le cek de ği şik lik ve ted bir
le ri ge liş ti re cek ve ger çek leş ti re cek güç ve ye te
ne ği gös te re me me si dir. Bu ise bur ju va po li ti ka yı 
da ha güç süz dü şür mek te, her renk ten bur ju va 
par ti ve kad ro la rın çü rü me si ni de rin leş ti re rek, 
bur ju va pol ti ka dün ya sı nı tam bir ba tak lı ğa 
dö nüş tür mek te dir. Be lir le yi ci çiz gi le rin den bi ri si 
de bur ju va po li ti ka nın çö zül me si, iş lev siz leş me
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Po li ti ka “Sı nı fı”, As ke ri    
Bü rok ra si Çe liş ki si

28 Şu bat sü re ci kuş ku suz ha len de vam edi
yor. Ya şa nan son hü kü met kri zi dö ne min de de ve 
eğer ger çek le şir se l8 Ni san se çim le ri son ra sı na 
iliş kin plân ve he def le re  yan sı dı bu. Par la men ter 
bur ju va par ti le ri nin ken di ik ti dar ala nı nı ko ru ma 
ve ge niş let me eği li mi, di ğer yan dan as ke ri bü rok
ra si nin ken di ik ti dar ala nı nı ön le ne mez bi çim de 
ge niş let me si, sö mü rü cü sı nıf la rın ege men lik sis
te mi nin bir çe liş ki ve ça tış ma sı dır. Di ğer yan dan 
iş bir lik çi te kel ci bur ju va zi nin dü ze nin ege men 
sı nı fı ola rak, par la men ter bur ju va par ti le ri nin ve 
as ke ri bü rok ra si nin po li tik ege men lik ala nı nı 
da ralt mak, da ha sı kı ve güç lü bi çim de kont rol 
al tı na al ma eği li mi ve yö ne li mi, bur ju va ege men
li ğin iç du ru mu nun ağır lı ğı nı gös te rdi ği gi bi, 
tab lo nun ilk an da ve yü zey de gö rü nen den çok 
da ha kar ma şık ol du ğu ger çe ği ni yan sı tır.

28 Şu bat sü re cin de; iş bir lik çi te kel ci bur ju
va zi as ke ri bü rok ra si bağ laş ma sı dik ka te de ğer 
ve  sü re ci et ki le yen bir ol gu dur. Çün kü bu bağ laş
ma, bir ba kı ma iş bir lik çi ser ma ye oli gar şi si nin 
ege men ve ön cü çev re le ri ile as ke ri bü rok ra si nin 
yal nız ca RPDYP ko alis yo nu na ve po li tik is la ma 
kar şı ha re ket bir li ği de ğil; ay nı za man da ge nel 
olar ak par la men ter bur ju va par ti le ri ni hi za ya 
sok ma yı, göz den dü şü rüp yıp rat ma yı, güç süz leş
ti re rek da ha ko lay kont rol edi le bi lir ve yö ne ti le
bi lir ha le ge tir me yi ve on la rın ik ti dar ala nı nın 
da ral tıl ma sı nı da he def le yen bir özel lik ta şı mak
ta dır. Fa kat bu el bet te  ki, bur ju va par ti le rin bi rer 
hiz bi, kli ği ol ma nın öte sin de an lam sız la şan par
la men ter bur ju va par ti le ri nin bel li ke sim le ri ni 
ye dek le ye rek, hat ta öne çı ka rıp on lar üze rin den 
po li tik ma nev ra lar vb. ge liş tir me yi de kap sı yor. 

28 Şu bat sür eci  nin ese ri olan ve geç ti ği miz 
Ka sım 1998’de yı kı lan üç bu çuk or tak lı ko alis yo
nun as ke ri bü rok ra siy le it ti fa kı ve kon sen sü sü
nün çe liş ki li ka rak te ri de gö z ö nün de tu tul ma lı
dır. Çün kü üç bu çuk or tak lı ko alis yon, yer yer çok 
açık bi çim de as ke ri ve sa ye ten ra hat sız lı ğı nı yan
sıt mış, as ke ri bü rok ra si ile ça tış mak du ru mun da 
ol muş tur. DSP’nin Gü len ve ta ri ka tı nı açık ça 
sa vu nan tav rı, ke za ko alis yon hü kü me ti nin po li
tik is la ma kar şı mü ca de le tarz ve yön tem le rin de, 

as ke ri bü rok ra siy le fark lı du ru şu nu za ma nın Baş
ba ka nı Me sut Yıl maz’ın ağ zın dan ta nım la ma sı, 
Ba tı Ça lış ma Gru bu’nun ge rek siz li ği ni i lan et me
si vb. ol gu lar üze rin den at la na maz. Ya da 
ANAP’ın dö nem dö nem ge ne ral ler in öf ke si ni 
uyan dı ra cak den li FP ile dir sek te ma sı na gir di ği 
bi lin mek te dir.

Se çim ka ra rı, iş bir lik çi ser ma ye oli gar şi si
as ke ri bü rok ra si si it ti fa kı na kar şı par la men ter 
bur ju va par ti le ri nin bir ata ğı ve ka za nı mı dır. 
Se çim ler üze rin de ki iç mü ca de le nin ke sin kes 
so nuç la na ma mış ol ma sı, ha len mü ca de le nin po li
tik ent ri ka lar la sü rü yor olu şu, bu eği li min se çim 
son ra sı ko şul lar al tın da da var lı ğı nı sür dü re ce ği
ne işa ret edi yor.

Ya sal lık, Ku ral sız lık Kar şıt  Eği lim le ri 
ve Si vil Fa şist Sü rü le rin Tek rar   
Ha re ket len di ril me si

‘93 kon sep ti ola rak da ka bul edi len, sö mür
ge ci sa va şın öz gün ev re si nin ayı rı cı özel lik le rin
den bir isi de, fa şist re ji min il le gal fa ali yet le ri nin 
cum hu ri yet ta ri hi nin bü tün za man la rı açı sın dan 
en te pe nok ta ya var dı rıl ma sı dır. Sö mür ge ci sa va
şın, uyuş tu ru cu ti ca re ti ni, ku mar ve ka ra pa ra 
iliş ki le ri ni, çe te leş me öz gür lü ğü te mel in de ge liş
ti ren bur ju va dev let, çe te le re day ana rak, sö mür
ge ci sa va şı ya sa ve ku ral ta nı maz şe kil de yü rü te
rek, ulus al dev ri min da ha ile ri sıç ra ma sı nın önü
nü kes me yi, onu sın ır lan dır ma yı el bet te esas 
sa vaş güç le ri ne da yan ma te me li n de çiz gi leş miş
tir. Bu ko şul lar da çe te le rin gi de rek ken di ba şı na 
ve DYP oda ğın da bir le şe rek bir al ter na tif ik ti dar 
gü cü ha li ne gel me ye baş la ma sı, ay nı za man da 
çe te leş me nin dev le tin bü tün ku rum la rı na ve 
do ku la rı na sı zıp ku şat ma sı nı da ge tir miş tir. Dev
le tin de ği şik ku rum ve ke sim le rin de klik leş me
ler, dev let ku rum la rı ve kad ro la rı ara sın da gü ven 
kri zi vb. oluş tur muş tur. Dev le tin is tih ba rat ve 
gü ven lik ku rum la rı ara sın da ki uyum suz luk, 
ko or di nas yon suz luk ve ça tış ma lar, bü rok ra si 
için de ki fark lı laş ma, bu dö ne min dev le te çı kart
tı ğı fa tu ra nın bir bö lü mü dür.

As ke ri klik le kıs men onun de ne ti min den 
çı kan po lis ay gı tı ve si vil bü rok ra si nin bir bö lü
mü ara sın da ki iliş ki le rin bo zul ma sı önem li bir 
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için da ha az önem li ha le gel di. ABD’nin “kont rol 
edi le bi lir is tik rar sız lık” stra te ji si ba kı mın dan bel
li bir de ğe re hâ lâ sa hip ol ma sı na kar şın bu yi ne 
de böy le dir. Ke za, Ba tı’da dev rim ci ön der lik 
al tın da halk dev ri mi ni ya kın bir teh dit ola rak gör
me yen dik ta tör lü ğün yö ne ti ci çev re le ri için de 
po li tik is lam stra te jik bir ye dek ve tak tik araç 
ola rak es ki öne mi ni kay bet ti. Bu şart lar da po li tik 
is la mın kont rol den çı ka cak den li bü yü me si, bel li 
it ti fak lar ku ra rak ik ti da rı is te me si, sö mür ge ci 
sa vaş ko şul la rınd a cep he ge ri sin de ya ra ta bi le ce ği 
çat lak lar, ulu sal kur tu luş çu güç le rin do lay lı ye de
ği ha li ne gel me si ola sı lı ğı nın ya rat tı ğı teh dit vb. 
et ken ler, cid di bir iç ça tış ma yı gün de me ge tir
miş tir.

Po li tik is lam ile Ke ma list mi li ta rizm ara sın
da ki ça tış ma, sü re cin be lir le yi ci çiz gi le rin den 
bi ri si ol ma po tan si ye li ni hâ lâ ta şı mak ta dır. Bu 
ça tış ma nın, po li tik is lam ıs lah edil di ği, ge ri le til
di ği, güç ten dü şü rül dü ğü öl çü de öne mi ni kay be
de cek tir. Hü kü met ten uzak laş tı rıl ma sı ya da 
dü şü rül me si, RP’nin ka pa tıl ma sı ve bir kı sım 
yö ne ti ci le ri ne po li tik ya sak lar ge ti ril me si, 8 yıl
lık eği tim vb. ile po li tik is la ma önem li ide olo jik, 
stra te jik ve tak tik dar be ler in di ril mi ştir. Po li tik 
is la mın par ti si ge ri çe kil me ve sa vun ma çiz gi si ne 
itil miş ve hat ta po li tik rüş tü nü ve meş ru iye ti ni, 
dev le tin yö ne ti ci çev re le ri ne ka nıt la ma ve ka bul 
et tir me so ru nuy la yüz yü ze bı ra kıl mış tır.

28 Şu bat sü re ci nin po li tik is la mın top lum
sal et ki si ve top lum da ki des te ği üze rin de ne den
li et ki li ol du ğu nes nel ola rak de net le ne bi lir şe kil
de he nüz açı ğa çık mış de ğil dir.

Ge ne ral ler, 28 Şu bat sü re ci ile RPDYP it ti
fa kı na kar şı bir ik ti dar mü ca de le si yü rüt müş tür. 
Bu nu “la ikşe ri at çı” fark lı lı ğı ge ri lim ve ku tup
laş ma sı üze ri ne oturt ma sı; il kin bu it ti fa kın za yıf 
kar nı nın bu ra sı ol ma sı ne de niy le dir, fa kat el bet te  
ki, ge ne ral le rin yü rüt tük le ri ik ti dar mü ca de le si ne 
top lum sal ve si ya sal meş ru iyet ka zan dır mak için 
de bu na ih ti yaç var dır. Ik ti dar al ter na ti fi her güç 
bir leş ti ri ci il ke le re ge rek si nim du yar, la ik lik 
so ru nu hem dev le tin il ke sel te me li ba kı mın dan 
ve hem de top lum sal kriz ba kı mın dan da ge ne ral
le rin al ter na tif bir leş tir ici si ola rak önem li dir. 
Ge ne ral le rin “la ikşe ri at çı” fark lı lı ğı nı, ile ri ci 
yı ğın la rı ve po li tik güç le ri ye dek le ye bi le cek 

po tan si yel ola na ğı, şe ri at teh li ke si ni abar ta rak, 
“la ik şe ri at çı” ku tup laş ma sı nı da ya ta rak kul lan
dık la rı sol li be ral ya da ile ri ci bir kı sım güç le rin, 
MGK ya da po li tik is lam la do lay lı do lay sız it ti
fak la ra yö ne le rek bi ri ne ya da di ğer le ri ne ye dek
len me le ri ö nem le vur gu lan ma lı dır.

Ege men sınıf la rın bu iç ik ti dar mü ca de le si, 
esas ola rak iki dö ne me ay rı la bi lir. 28 Şu bat’tan 
RPDYP hü kü me ti nin yı kı lı şı na ka dar ge çen 
sü reç ve son ra sı, l8 Ni san se çim le ri ne de ğin uza
nan sü reç. Se çim ler son ra sı ise, ye ni bir dö nem 
ola cak tır. Bi rin ci dö ne min be lir le yi ci özel li ği, 
RPDYP hü kü me ti ne kar şı, Ge nel kur ma y’ın 
açık, do lay sız sa va şı mı dır. Fa kat yi ne de bu, bi li
ne ge len as ke ri dar be ler den bi ri si nin tek ra rı 
de ğil dir. Her ne ka dar, 28 Şu bat, ‘82 Ana ya sa’sı
nın ön gör dü ğü yö ne tim bi çi mi nin if la sı nın ila nı 
de mek se de, yi ne de bu if la sın es ki ge le nek sel 
bi çim le riy le ya da “kla sik” bir as ke ri dar be bi çi
min de ce re yan et me me si ni ola nak lı kı lan ‘82 
Ana ya sa sı’dır.

Bi rin ci ev re de ge ne ral ler, “la ikşe ri at çı” 
ger gin lik ve ku tup laş ma sı nı tır man dı ra rak me clis 
ve RPDYP hü kü me ti üze rin de yap tı ğı bas kı  ile 
so nu ca git ti ler; so nuç RPDYP hü kü me ti nin 
yı kıl ma sı; DYP’de bir çat la ğın ya ra tıl ma sı ve 
CHP des tek li ANAP DSPDTP Ko alis yo nu nun 
ku rul ma sı ol du. Ilk ev re böy le ce ta mam lan dı; 
ge ne ral ler le uz laş ma or ga nı ola rak MGK ye ni
den iş lev len di. Fa kat, DYP’ye ve po li tik is la ma 
kar şı ge ne ral le rin ik ti dar mü ca de le si dur ma dı.

Ikin ci aşa ma da, po li tik is la ma kar şı ha re ke
te ge çi ril miş olan ye dek ler önp la na çı kar tıl dı. 
As ke ri kli ğin ve sa ye ti al tın da ki hü kü met, üni ver
si te li bi lim çev re le ri, si vil bü rok ra si, sen di ka lar 
vb. Ikin ci ev re de, as ke ri klik ile ken di prog ra mı nı 
da yat tı ğı ye dek le ri özel lik le hü kü met “ça tış ma
sız, çe liş ki siz bir bir lik” için de ol ma dı lar. Ko alis
yon, as ke ri ve sa yet ten hoş nut suz dur; da ha sı po li
tik is la ma kar şı mü ca de le tarz ve yön tem le rin de 
ka mu oyu önün de ta rif edil miş ay rı lık lar var dır. 
Bu ikin ci aşa ma nın l8 Ni san se çim le ri ne ka dar 
sü re cek dö ne mi kap sa ya ca ğı açık tır. As ke ri klik 
sü re ci uzat mak is te miş se de (se çim le re kar şı çı kı
şı bu an la ma ge lir) par la men ter bur ju va par ti le ri 
al dık la rı se çim ka ra rıy la, bu nok ta da ge ne ral le rin 
pla nı nı boz muş tur.
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iş le vi ni bü yük öl çü de yi tir me si so nu cu do ğan 
boş lu ğu dol dur mak üze re bur ju va cep he de ara
yış la r da be lir gin leş me ye baş la dı. Res mi söy le
min ko run du ğu Ke ma list ci la bu ger çe ği de ğiş tir
mi yor. Söz ko nu su yö ne lim ler içe ri  sin de, 2. cum
hu ri yet çi lik, po li tik is lam, bir ara ne re dey se 
dev le tin res mi ide ol oji si mer te be si ne yük sel me
ye doğ ru tır ma nan TürkIs lam sen te zin den son ra, 
şim di Ke ma liz min ye ni bir yo ru mun dan ve ya bir 
kı sım ke ma list ler in, ke ma liz mi ye ni du ru ma, 
dö ne me, önü müz de uza nan sü reç le re, de ği şen 
dün ya ko şul la rı na ve so run la ra uyar la ma ça ba ve 
yö ne li mi be lir gin leş mek te dir.

Bu açı dan IPAy dın lık, Ata türk çü Dü şün ce 
Der ne ği ve Cum hu ri yet ga ze te si çev re si nin az 
çok ko or di ne li ça ba la rı dik kat çe ki ci dir. Bu, bir 
kı sım üni ver si te çev re le ri, or ta ka de me sen di ka 
bü rok ra si sin den de ği şik par ti le rin il, il çe ör güt le
ri ne nis pet en yay gın bir il gi, yö ne lim ve kat kı 
gör mek te dir.

Bu ye ni Ke ma list yö ne lim, her  şey den ön ce 
28 Şu bat sü re ciy le bağ lı dır. Ge ne ral le rin, 
RPDYP hü kü me ti ne kar şı baş lat tık la rı ve “la ik 
şe ri at çı” ay rı mı ve ku tup la ştır ma sı nı ge liş tir me 
üze ri ne oluş tur duk la rı ik ti dar stra te ji si, ye ni 
Ke ma list yö ne li mi mah muz la mış tır. Ye ni Ke ma
list akım, po li tik is la ma kar şı mi li ta ri zmin tem
sil ci si ola rak ca ka sat mak ta dır. Po li tik is la ma ve 
di ne kar şı bur ju va çiz gi de bir mü ca de le ön gö rül
mek te ve ge liş tiril me ye ça lı şıl mak ta dır. Bur ju va 
ay dın ta ba ka nın en ge niş ke sim le ri nin do ğa sı na 
uy gun dur bu yö ne lim. Cum hu ri yet ga ze te si çev
re sin den ve ke za üni ver si te çev re le rin den yay gın 
il gi ve des tek gör me si de bu nu doğ ru lar. 

Po li tik is la ma kar şı tav rı ye ni Ke ma list eği
li min din sel ge ri ci li ğe kar şı bur ju va li be ral du ru
şu nu yan sıt tı ğı gi bi, bu onun 2. cum hu ri yet çi lik
ten te mel bir ay rı mı da ol mak ta dır. 

Kürt ulu sal so ru nu nu, “et nik so run”, “kül tü
rel so run” de re ke si ne in dir ge ye rek, “alt kim lik” 
kav ra mı çer çe ve sin de ka lan bir bur ju va “çö zü
mü” kap sa yan ve baş lı ca hat la rı he nüz net leş me
miş bir du ru şu be nim se mek te dir ye ni Ke ma lizm. 
Ki, he men bu ra da da yo lu mi li ta ri zmin aç tı ğı nı 
gör mek ge re kir. Mil li Gü ven lik Si ya set Bel ge si, 
“ka mu sal ala na kay ma mak ko şu luy la, ma hal li ve 
kül tü rel özel lik le rin ge liş me si ne yö ne lik dü zen

le me ler ya pıl ma lı dır” di yor du. Ye ni Ke ma list 
eği lim ken di ni bu ra da bu lu yor, bu ra dan güç alı
yor. Ama ta rih sel bir pers pek ti fi de ge liş tir me ye, 
M. Ke mal’in Kürt ulu sal so ru nun da cum hu ri yet 
ön ce si de de ni le bi le cek iş ga le kar şı sa vaş yıl la
rın da ki Kürt ege men sı nıf la rıy la it ti fak tav rıy la 
iliş ki len me ye ça lı şı yor. He nüz be lir gin leş me miş 
ol sa da, Türk bur ju va mil li yet çi li ği ile Kürt bur
ju va mil li yet çi li ği ara sın da, Türk ulu su nun ay rı
ca lık la rı nı esas ola rak ko ru yan bir iş bir li ği, bir 
it ti fak ara yı şı nın te mel le ri nin atıl ma ya ça lı şıl dı
ğı na dik kat çek mek yan lış ol ma ya cak tır. 

Ye ni Ke ma liz min di ğer bir özel li ği ise özel
leş tir me ye kar şı du ru şu dur. Hiç kuş ku suz bu, 
bur ju va dev let çi çiz gi de bir ta vır alış tır. Bu, ye ni 
Ke ma liz min 2. cum hu ri yet çi lik ten ay rım çiz gi le
ri nden bi ri si dir.

Ye ni ke ma liz min, ne oli be ra liz min ve glo ba
liz min prog ra mı kar şı sın da, ulu sal dev le ti sa vu
nma çiz gi sin de bir du ru şu var dır; bu ise do ğa sı 
ge re ği, ege men iş bir lik çi te kel ci bur ju va zi ve 
iş bir lik çi ka pi ta li zmin bi lin çli, gö nül lü sa vu nu
sun dan baş ka bir şey de ğil dir. Ko mü nist ve dev
rim ci çiz gi ba kı mın dan ye ni em per ya list dü ze nin 
öze ti ol an glo ba li zm ve ne oli be ra liz me kar şı 
du ruş ile biz zat em per ya lizm le iş bir li ği nin ve 
em per ya list sis te me ek lem len me si nin ara cı olan 
ulu sal  dev le ti sa vun ma çiz gi si ne otu ran kar şı 
du ruş ara sın da ki ay rı mın ay dın la tı lma sı ve de rin
leş ti ril me si, yı ğın la ra gös te ri lme si ya şam sal bir 
önem ta şı mak ta dır. Ay nı du yar lı lık, özel leş tir me
ye kar şı mü ca de le çiz gi si ba kı mın dan da mu hak
kak gös te ril me li dir.

Ye ni Ke ma lizm mi li ta rist ni te li ği ne kar şın, 
or ta bur ju va zi nin bir bö lü mü nün bur ju va li be ral 
eği li mi ni yan sıt mak ta dır. Bu eği lim, bir yan dan 
din sel ge ri ci li ğe kar şı du ru şun ve Kürt ulu sal 
so ru nun da, en ge ri bur ju va “çö zü mü” be nim se yi
şin ve di ğer yan dan em per ya liz me çok za yıf da 
ol sa bur ju va çer çe ve de bir kar şı çı kı şın so nu cu
dur. Ye ni Ke ma liz min dev rim ci ge liş me nin önün
de ki re for mist ba ri kat lar dan bi ri si ol du ğun dan 
kuş ku du yu la maz. Po tan si yel ge liş me ola nak la rı 
da dik ka te alın dı ğın da ye ni Ke ma list eği li min 
ide olo jik ola rak yı ğın la ra ser gi len me si, po li tik 
ol ara k teş hir ve tec rit edil me si gö re vi nin öne mi 
açı ğa çık mak ta dır.
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ol gu dur. 28 Şu bat sü re ci, bu bağ laş ma ve uyu mu 
tek ra r dan in şa et me yi de  kap sar. Bu si vil bü rok
ra si için de, as ke ri bü rok ra si ye bi at et me ye nle rin 
tas fi ye si bi çi min de sür mek te dir. Za man için de, 
bel li tas fi ye ve dü zen le me ler le bir lik te, is tih ba rat 
ör güt le ri nin ko or di nas yon ve uyu mu sağ lan mış
tır.

Söz ko nu su sür tüş me nin il ke sel bir an la mı 
ve ö ne mi de var dır. Dev le tin ya sa, ku ral ta nı maz 
key fi li ği ile dev le tin ya sa ve kur al la ra bağ lı lı ğı, 
ya ni ya sal lık, bü rok ra si içe ri sin de ki ça tı şan eği li
m ler ola ra k açı ğa çık mış tır. RPDYP ko alis yo nu
nun tas fi ye sin den son ra, ya sal lık eği li mi güç le
ne re k ge liş miş tir. Bu eği li min güç len me si dev let 
ya şa mın da is tik rar ara yı şı nı da yan sı tır. Dev let 
fa ali yet le rin de ya sal lık eği li mi nin güç len me si, 
gi de rek MGK ka rar ve po li ti ka la rı dü ze yi ne 
çı kar tıl mış, bir yan dan çe te le rin be lir li öl çü de 
tas fi ye si bo yu tu na ve dev let ya şa mın da po li tik 
is la mın tas fi ye si ne yö ne lir ken, di ğer yan dan 
so ka ğa, yı ğın la rın öz gür lük mü ca de le si ne ve 
fi ilen el de et ti ği ve ge niş let ti ği öz gür lük alan la rı
na ka tı tas fi ye ci sal dı rı yı kap sa mış tır. Kit le sel 
ba sın açık la ma la rı na ve özel lik le Cu mar te si ana
la rı na sis te ma tik sal dı rı, bu ba kım dan ol duk ça 
an lam lı ve önem li gös ter ge ler dir.

Ya sal lık eği li mi as la de mok ra tik leş me şek
lin de an la şı la maz. Fa şist re ji min zul mü nü ku ral
sız ca tır man dır ma sı nın d ev let ya şa mı nı za afa 
uğ ra tan ve ken di ni  de vu ran bo yut la ra ulaş ma sı 
ne de niy le ve bu araç ge ri de ka lan sü reç te öz gün 
iş le vi ni ye ri ne ge ti rip ge rek siz leş ti ği için, il le gal 
fa ali yet le rin da ral tı lıp ya sal lı ğın güç len di ril me si, 
fa şist re ji min bir baş ka bi çim de, iş çi sı nı fı ve 
emek çi yı ğın la ra, öz gür lük is te yen güç le re kar şı 
ka tı laş ma yı sür dür me si an la mı na gel mek te dir. 
Bu, ya sal ala nın da ral tıl ma sıy la da el e le sür mek
te dir.

Ya sal lı ğın güç len di ril me si, fa şist re ji min 
önü müz de ki sü re ce ha zır lı ğı ba kı mın dan da 
an lam lı dır. Eko no mik ve top lum sal kriz ko şul la
rın da, özel lik le kit le sel iş çi kı yı mı te rö rüy le bir
lik te kent ler de bü yü dü ğü nü tah min et tik le ri sos
yal pat la ma lar teh li ke si nin önü nü bu çiz gi de 
kes me ve gö ğüs le me ha zır lı ğı dır.

Dev le tin ya sa dı şı fa ali yet le ri nin da ral tıl ma
sı ve ya sal lık eği li mi nin güç len me si; dev le tin 

dev rim ci ve ile ri ci po li tik ve top lum sal güç le re 
kar şı sa va şım da si vil fa şist ha re ket ler den ya rar
lan ma; si vil fa şist ha re ket le ri ha re ket len dir me ve 
ön pla na çı kar tma tak ti ği ne baş vur ma sı nı gün de
me ge tir mek te dir. Son bir kaç yıl lık dö nem de 
üni ver si te ler ve va roş lar baş ta ol mak üze re si vil 
fa şist çe te le rin sal dı rı la rın da çok be lir gin bir ar tış 
ve tır man ma ya şan mak ta dır.

Irk çı, si vil fa şist gü ruh la rın te pe len me si, üst 
mer kez le ri nin tah ri bi, özel lik le va roş lar dan 
sü rül me le ri, öz gür lük mü ca de le si nin gün cel 
so run la rı ola rak ih mal edi le mez dev rim ci gö re vi
dir. Irk çı fa şist gü ru hla ra kar şı ol duk ça ener jik, 
te pe le yip da ğıt ma yı he def le yen dev rim ci pra tik, 
halk la rı mı zın kar deş lik bay ra ğı nı ger çek ten yük
sek te tu tma açı sın dan bü yük önem ta şır.

Dev le tin ırk çı fa şist mih rak la rı ha re ket len
dir me si nin  bir di ğer ne de ni ise, Kürt ulu sal kur
tu luş mü ca de le si ni mar ji nal leş tir me ça ba la rı dır. 
Ulu sal ha re ke tin ta ri hi ne Ro ma yü rü yü şü ola rak 
ge çen dö nem bu ba kım dan ol duk ça çar pı cı dır. 
Fa şist dik ta tör lü ğün kont rol lü şe kil de “Türk
Kürt” ge ri li mi ni ve ku tup laş ma sı nı özel li kle tır
man dır ma po li ti ka sı nın ha zır güç le ri ola rak, 
ül kü cü, ni zamı alem ci, ırk çı fa şist oda kla rı der
hal ır kçı fa şist re ak si yon ha re ke ti nin ba şı na geç
mi ş ler, ka tli am lar ve linç ler tez gah la mış lar dır.

Bu ko nu da işa ret edil me si ge re ken di ğer bir 
no kta ise, dev le tin Kürt ulu sal so ru nun da ol duk
ça ufak te fek ödün ler ver me yi kap sa yan adım lar 
at tı ğı ko şul lar da, ırk çı fa şist güç le rin, dev le tin 
po li ti ka la rı nın uy gu la yı cı sı; di ğer bur ju va güç le
re kar şı bir teh dit oluş tur ma la rı dır. Hat ta söz ko
nu su ko şul lar da ırk çı mih rak la rın kar şı dev rim 
için de cid di bir çat la ğa yol aç ma la rı ve bu nun 
yay gın sert çar pış ma la rı gün de me ge tir me si  ola
sı lı ğı var dır. Fa kat, bu du rum da da hem si vil 
fa şist güç le rin ve hem de bur ju va dev let ay gı tı nın 
res mi güç le ri nin yurt se ver ve dev rim ci güç le re 
kar şı sa va şı ke sin ti siz sür dü re cek le rin den kuş ku 
du yu la maz.

Ye ni Ke ma lizm

Ke ma liz min, özel lik le ve esas ola rak Kürt 
ulu sal dev ri mi ta ra fın dan ge ri dö nül mez bi çim de 
par ça la na rak, ide olo jik he ge mon ya ara cı ola rak 
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ra, Tür ki yeIrak iliş ki le ri nin be lir gin bi çim de 
ge ril mek te olu şu, bir ba kı ma da söz ko nu su sü re
cin so nu cu dur.

Kürt ulu sal ha re ke ti nin, Tür ki ye’nin ulus la
ra ra sı it ti fak la rı nı he def alan ha re ke ti he nüz ama
cı na ulaş ma mış ol mak la bir lik te, yi ne de fa şist 
re ji min Av ru pa lı em per ya list ler le sü re ge len it ti
fak la rını zor la mak ta dır. Dik ta tör lü ğün yö ne ti ci 
çev re le ri, efen di le ri ABD em per ya list le ri nin 
mü da ha le ve de ste ği sa ye sin de du ru mun bir 
öl çü de kur ta ra bil miş se de bu nun fa tu ra sı nın 
ABDIs ra il it ti fa kı na da ha sı kı sa rıl mak, da ha 
muh taç ve ba ğım lı ha le gel mek ol du ğu ve ola ca
ğı açık tır. In cir lik ’ten kal kan Ame ri kan uçak la rı
nın Irak’ı vur ma sı na, dik ta tör lü ğün yö ne ti ci çev
re le ri nin hiç bir iti raz da bu lun ma ma sı bu ba kım
dan an lam lı dır.

Dik ta tör lük, em per ya list dün ya dan Kürt 
ulu sal ha re ke ti ne kar şı al dı ğı des te ğin sı nı rı na 
gel miş tir. Kürt ulu sal so ru nun da iz le ye gel di ği 
çiz gi de inat et me si, Av ru pa lı em per ya list ler le 
it ti fa kı nı zor la mak ta dır, ki bu, ulus la ra ra sı iliş ki
le rin be lir gin şe kil de za yıfl ama sı ve içe ka pan ma 
eği li mi ni bes le mek te ve güç len dir mek te dir. 
Di ğer yan dan yu ka rı da işa ret edil di ği gi bi bu, 
ABDIs ra il it ti fa kı na da ha ba ğım lı ve muh taç 
ha le gel me si ni ko şul lan dır mak ta dır.

Ro ma sü re ci bir ba kı ma dik ta tör lü ğün ne 
den li za af ve ça re siz lik içe ri sin de ol du ğu nu da 
açı ğı çı kart mış tır. Cum hur baş ka nı Sü ley man 
De mi rel’in ağ zın dan dün ya yı “et nik te miz lik”le 
teh dit et me si, dik ta tör lü ğün gü cü nün de ğil, za afı
nın gös ter ge si dir. “TürkKürt” ku tup laş ma sı nın 
ırk çı, fa şist sü rü le rin en üst dü zey de kul la nı la rak/
tır man dı rıl ma sı, her an kont rol den çı kma sı ta ma
men müm kün olan po li ti ka tam an la mıy la ateş le 
oy na mak tır. Dik ta tör lü ğün uy gu la dı ğı Su ri ye kri
zi ve onu ta kip eden kon rol lü ama her an de ne
tim den çı k ma po tan si ye li ta şı yan “TürkKürt” 
ku tup laş ma sı po li ti ka la rı, ne ka dar sı kış tı ğı nın 
gös ter ge le ri dir.

Mark sist le ni nist le rin dev rim ci stra te ji nin 
so run la rı içe ri sin de, iş bir lik çi ege men sı nıf la rın 
ve ulus la ra ra sı des tekç il eri nin dev ri min güç le ri ni 
par ça la mak, he def şa şırt mak, ye dek ler ka zan mak 
vb. amaç lar la, “la ikşe ri at çı”, “TürkKürt” gi bi 
ta rih sel, ulu sal ve din sel fark lı lık la rı kul la na rak 

po li tik ma nev ra lar ya pa bi le ce ği ne da ir kes ti rim
le ri bü tü nüy le doğ ru lan mış tır. Yal nız ca te orik 
dü şün ce nin de ğil, dev rim ci stra te ji ve tak ti ğin, 
kar şı dev ri min po li tik ma nev ra la rı nı et ki siz leş tir
me si, dev rim ci ha zır lık ve iler le yi şin can alı cı 
çö zü mü gün de me gi ren so run la rı ola rak or ta ya 
çık mış bu lu nu yor.

MGK’nın Se çim ler Için    
Net le şen He def le ri

Iş bir lik çi ser ma ye oli gar şi si ile mi li ta rizm 
it ti fa kı nın hâ lâ ma nev ra yap ma sı ola nak lıy sa da 
bur ju va po li ti ka ge ri dö nül mez bi çim de se çim 
sat hı mai li ne gir miş gö rü nü yor. TÜ SI AD ve 
Ge nel kur ma y’ın is tik rar ara yış la rı na ya nıt ver
me ye ce ği ve ya par la men ter bur ju va si ya se ti nin 
ye ni den ya pı lan ma sı nın bu cep he sin deöz le di k
le ri ve is te dik le ri dü zen le me le ri ger çek leş ti re me
ye cek le ri için ya da bur ju va cep he nin du ru mu nu 
da ha da zor laş tı ra cak so nuç la rın çı km ası ola sı lı
ğı nı bi le ber ta raf ede me dik le ri için se çim le re 
kar şı çık tık la rı göz önün de tu tul du ğun da se çim 
ka ra rı ve ha zır lı ğı, iş bir lik çi ser ma ye oli gar şi si 
ge ne ral ler it ti fa kı na kar şı par la men ter bur ju va 
par ti le ri nin di re ni şi ve on la rın ba zı he sap ve 
plan la rı na ço mak so kul ma sı an la mı ta şı yor. 

DSP azın lık hü kü me ti nin olu şum sü re cin de 
iz le nen tak tik ler, ma nev ra lar vb. göz önün de 
tu tul du ğun da şu önem li ger çek ler vur gu la na bi lir. 

MGK po li ti ka la rı nın; a) DYP ve FP ara sın
da ki or tak lı ğı, it ti fa kı boz ma yı da ğıt ma yı he def
le di ği, b) Mil let ve ki li er ken ge nel se çim ka ra rın
dan dö nül me si ni, se çim le rin ip ta li ni, c) Ye rel 
se çim le rin iki tur lu ha le ge ti ri le rek FP’nin be le
di ye ler den tas fi ye si ni ve HA DEP’in Kürt il le rin
de ve bel de le rin de ka za na bi le ce ği se çim za fe ri
nin önü nü kes me yi he de f le di ği açı ğa çık mış tır.

Son hü kü met kri zi dö ne min de, bur ju va 
po li ti ka nın iç çal kan tı, da laş ve ça tış ma la rın da, 
se çim ler son ra sı na iliş kin he def ve plan lar yön
len di ri ci ol muş tur. Bu, yal nız ca yu ka rı da MGK 
po li ti ka la rı nın gün cel ba zı yön le ri ni yan sı tan 
ne den ler le ilin ti li de ğil; ge nel tab lo dan çı kı yor. 
Bü lent Ece vit’in baş ba kan lı ğı ve DSP’nin hü kü
met par ti si ol ma sı yo lun da ki ön ce lik ve ıs ra rı 
an lam lı dır. Bu ko şul lar da, MGK’nın se çim ler den 
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Sı nıf Iş bir li ği nin Ye ni Dü ze yi

Ko mü nist ve dev rim ci ba sı nın beş li çe te 
ola rak ta rif et ti ği “si vil” ini si ya tif, 28 Şu bat sü re
ci nin bir ese ri dir. Fa kat bu ge liş me yi yal nız ca 
mi li ta rizm ile açı kla mak doğ ru ol ma ya cak tır. 
Beş li çe te, mi li ta rizm ve iş bir lik çi ser ma ye oli
gar şi si nin top lum sal he ge mon ya araç la rın dan 
bi ri dir.

Bu ra da iş bir lik çi sen di kal ha re ke tin ye ni bir 
dü ze yi ile kar şı kar şı ya yız. Bu ye ni dü zey, her 
şe y den ön ce ye ni DISK ger çek li ği ile bağ lı dır. 
Sı nıf iş bir li ği nin ye ni dü ze yi; ser ma ye ye ve onun 
ege men lik ara cı dev le te ide olo jik, po li tik ve e ko
no mik ba ğım lı lı ğı, ya ni sen di kal ha re ke tin bü tün 
dü zey ler de çok sı nır lı da ol sa va r o lan özerk li ği
ni, ba ğım sız lı ğı nı bü tü nüy le yi tir me si ni ya  da 
ta ma men tas fi ye si ni kap sar. Bu nun şe kil len me si 
sü rec inin ti pik ba zı un sur la rı nı vur gu lar sak: ‘80 
son ra sı ge li şen iş çi ki tle ha re ke ti nin dev rim ci 
di na mik le ri TürkIş’i ken di si ne, ge le nek sel çiz
gi sin den uzak laş ma ya, dev let ten ba ğım sız laş ma
ya baş la dı ğı gö rün tü sü nü ver me ye zor la dı. Önü 
açı lan DISK, böy le bir sü reç te “çağ daş sen di ka
cı lık” çiz gi si ile dev re ye gir di. Ser ma ye nin ye ni 
ulus la ra ra sı eği li mi nin sen di kal ha re ket te yan sı
ma sı olan “çağ daş sen di ka cı lık”, sen di kal ha re
ke tin ‘60’lı, ‘70’li yıl lar da ki ka za nım la rı na ca ne
vin den sal dır dı. Ide olo ji siz lik yü cel ti si ile glo ba
liz me ve ye ni li be ra liz me tes li mi yet, iş çi sen di
ka la rı nın ser ma ye den ve ka pi ta list dev let ten 
ba ğım sız lı ğı an la yı şı nın tas fi ye si, DISK eliy le 
ger çek leş ti ril di. Sı nıf iş bir li ği nin ye ni dü ze yi, 
DISK’in ya şa dı ğı ge ri ye dü şü şü kap sa yan tes li
mi ye tin so nu cu dur. Ser ma ye nin DISK’ten DISK 
pat ron la rı nı kul la na rak bir kez da ha in ti kam alı
şı dır bu.

Ko şul la rı DISK’in tes lim alın ma sı ve dö nü
şü müy le ha zır lan mış ye ni iş bir lik çi çiz gi, son 
şek li ni ge ne ral le rin 28 Şu bat prog ra mıy la al dı. 
Bu ba kım dan beş li çe te bir mi li ta riz m ya pı mı dır. 
Iş bir lik çi ser ma ye oli gar şi si ile mi li ta riz min, iş çi 
sı nı fı ha re ke ti ni kont rol ve ma nip le et me, en 
ge niş yı ğın la rı he ge mon ya al tın da tut ma, fa şist 
as ke ri ve sa yet re ji mi ne rı za la rı nı ha zır la ma nın 
ara cı dır. 

Iş çi sen di ka ko nfe de ras yon la rı nın “si vil 

in si ya tif”ten çık ma sı, “si vil ini si ya tif”in beş li 
çe te nin da ğı tıl ma sı, iş çi ha re ke ti nin en önem li 
he de fle rin den bi ri ol ma lı dır. Sen di ka ağa lı ğı ve 
bü rok ra si si nin iş bir lik çi te kel ci bur ju va zi ve 
mi li ta rizm le gi rdi ği iş bir lik çi li ği ni kır mak, asıl 
dar be yi sı nıf iş bir li ği ne, opor tü niz me in dir mek, 
iş çi sın ıfı nın ba ğım sız laş ma sı nın, ha re ke tin sı nıf 
mü ca de le si te me lin de ge liş me si nin en öne mli ve 
bi rin ci ko şu lu dur. 

Mec li sin, bur ju va par ti le rin say gın lı ğı nın 
di be vur du ğu ko şul lar da; “si vil ini si ya tif” gi bi 
sı nıf sal iş bir li ği araç la rı nı ser ma ye ve mi li ta ri
zmin top lum sal he ge mon ya sı nı ye ni de n üre til
me sin de çok önem li rol ler oy na dı ğı nı gör me mek 
kör lük olur. Sen di kal ha re ke tin ta ba nın dan, ta ban 
ve or ta ka de me ör güt lü lü ğün den kon fe de ras yon 
mer kez le ri ne kar şı ge liş ti ri le cek yay gın kit le sel 
bas kıy la beş li çe te yi da ğıt mak hiç de zor de ğil dir.

Içe Ka pan ma Yö ne li mi

Son ay la rın be lir le yi ci bir kaç ola yı nın çö zü
mlen me si, fa şist re ji min iç ve ulus la ra ra sı du ru
mu nun an la şıl ma sı ba kı mın dan an lam lı gö rü nü
yor.

Il ki, dik ta tör lü ğün Su ri ye’ye yö ne lik kriz 
po li ti ka sı dır. Su ri ye ile ve onun la bağ lı ola rak 
böl ge sel bir sa va şı da gö ze a lan kriz po li ti ka sı nı 
uy gu la ya bil me si, Ame ri ka ve Is ra il’le son yıl lar
da ge li şen it ti fak te me lin de, ama an cak Ame ri
ka’nın Gü ney Kür dis tan po li ti ka sın da ki ye ni 
ata ğı sa ye sin de ola nak lı ola bil miş tir. Bu an laş
ma ya dik ta tör lü ğün iti raz et ti ği, kuş ku ve gü ven
si zlik için de ol du ğu bi li ni yor. Fa kat, Tür ki ye’nin 
bu an laş ma yı ka bul len me si nin, bo yun eğ me si nin 
kar şı lı ğı ulu sal dev ri min bo ğaz lan ma sı ve 
PKK’ye kar şı ge niş çap lı tas fi ye ha re ke ti için 
ge rek li Ame ri kan ve Is ra il des te ği an la mı na gel
mek te dir. Tür ki ye için da ha acil bi rin ci de re ce de 
önem li ve ya şam sal olan da bu dur. 

Su ri ye’ye kar şı ge liş tir di ği kr iz po li ti ka sı  
bir yan dan onun sı kış tık ça sal dır gan laş tı ğı nı, böl
ge için, kom şu ül ke ler ve halk lar için bü yü yen 
bir teh li ke ha li ne gel di ği ni gös te rir ken, di ğer 
yan dan ulu sla ra ra sı iliş ki le ri nin da ral ma sı nı 
ge tir mek te dir. Ni te kim, ABDIn gi liz em per ya
list le ri nin Irak’a yö ne lik son sal dı rı la rın dan son
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sal dı rı sı nı püs kür tür ken fab ri ka iş ga li ne ba şvur
du lar  ve ka zan dı lar. Bur juv azi ye üre tim yap ma, 
di re ni şi ay lar ca sü rün dü re rek boğ ma; sen di ka cı
la ra ise ka yıt sız lık ve tes li mi ye ti da yat ma şan sı 
ta nı ma dı lar. Bu na ka rşın iş çi sı nı fı na, emek çi le re 
ve genç li ğe mo ral ve mad di da ya nış ma ola na ğı 
ya rat tı lar. SE KA ka za nı mıy la fab ri ka iş ga li yön
te mi, ge niş iş çi kit le le ri nin dik ka ti ni çek ti ve bu 
ey lem bi çi mi ne baş vur ma eği li mi ni güç len dir di. 

Ya sal grev le rin son yıl la rın en dü şük se vi
ye si ne in di ği, dev le tin grev ya sak la ma la rı nın ise 
97’yi aş tı ğı ve sen di ka lı iş çi sa yı sı nın cid di oran
lar da azal ma yı sür dür dü ğü ‘98 yı lın da pat lak 
ve ren ya sa dı şı di re niş ve gös te ri ler için de 
SE KA’da ki fab ri ka iş ga li dı şın da, ‘99’u ma ya la
yan çı kış lar dan bi ri de Bur sa, Is tan bul ve Iz mir’de 
top lam on fab ri ka da ki Türk Me tal’e üye iş çi le ri n 
is ti fa ey lem le riy di. Fa şist ör güt len me nin ve 
kontr ge ril la kad ro laş ma sı nın en siv ri ör ne ği ni 
teş kil eden, yet ki li ol du ğu iş yer le rin de ge niş bir 
mu h bir ağı kur muş bu lu nan ve pat ron lar için 
kral dan da ha kral cı bir ko num da du ran Türk 
Me tal’e kar şı ge liş ti ri le n üye lik ten is ti fa, yü rü yüş 
ve gös te ri le ri, sı nıf için de bü yü yen öf ke ve ara yı
şın en önem li ifa de si ol du. Dev rim ci ön der lik 
boş lu ğu ko şul la rın da DISK ve Bir le şik Me tal
Iş’in en aşa ğı lık dü zey e va ran ka yıt sız lık ve ka çı
şı ne de niy le, aya ğa kal kan iş çi bö lük le ri Türk 
Me tal’in işi ni bi ti re me di ler, fa kat çok uzun yıl
lar dır ilk kez fab ri ka lar dan so kak la ra ta şır dık la rı 
bir mü ca de le cü re ti ge liş ti re rek ke ndi ka fa la rın
da ki set le ri yık tı lar.

‘98 bo yun ca iş ten at ma te rö rü dı şı nda pat
lak ve ren ya sa dı şı di re niş ler ve ya sal mi ting le rin 
ana ko nu su özel leş tir mey di. An ka ra’da 50 bin, 
Iz mir’de 25 bin ki şi lik mi ting le rin dı şın da, 
An tep, Muğ la, Ak hi sar, Ma lat ya, Is tan bul, Iz mit 
gi bi kent ler de iş ye ri ya da iş ko lu dü ze yin de 
iş bı rak ma, yü rü yüş, iş gal tü rü ey lem bi çim le riy
le özel leş tir me pro tes to edil di. Fab ri ka ve iş let
me le rin sa tı şı nın  dur dur ul ma sı is ten di. Mer ke zi 
ve bir le şik bir ni te lik ka za na ma yan bu ey lem le
re kar şın özel leş tir me bü yük öl çü de sür dü. ESK 
yo luy la iş çi sen di ka kon fe de ras yon la rı nı IMF ve 
iş bir lik çi ser ma ye nin po li ti ka la rı nın söz cü sü 
ha li ne ge ti ren fa şist dik ta tör lük, l6 Ekim l998’de 
Res mi Ga ze te’de “34 Ka mu iş ti ra kı nın l8 ay da 
özel leş ti ri le ce ği” ka ra rı nı ya yın la dı.

‘99’a kit le sel iş siz li ğin ür kü tü cü bo yut la ra 
ulaş tı ğı, sen di kal ör güt lü lü ğün ne re dey se kü çük 
bir azın lı ğın ay rı ca lı ğı ha li ne gel di ği, iş çi sı nı fı
nın sen di ka ağa ve bü rok ra si si ne gü ve ni ni n iyi ce 
za yıf la dı ğı, ge niş iş çi bö lük le ri için de öf ke nin ve 
mü ca de le ar zu su nun bi rik ti ği ko şul lar da gi ri yo
ruz. So run, iş çi le rin saf la rın da bi rik miş pat la yı cı 
mad de le rin tu tuş tu rul ma sı ve ka za nı mla rı yo luy
la mü ca de le, is tek ve ka rar lı lı ğı nın, en bü yük 
öz ve ri le ri gö ze al ma ruh ha li nin pe kiş ti ril me si di r. 

Alı şı la gel miş ey lem bi çim le ri nin, mi ting, 
yü rü yüş gi bi yön tem le rin, ateş le yi ci ro lü oy na
ma sı nı bek le mek boş bir ha yal ola cak tır. Iş çi 
sı nı fı nın %90’ının sen di kal ör güt lü lü ğün dı şın da 
bu lun du ğu, MESS, TISK gi bi pat ron sen di ka lar
ının ve bu gün bur ju va zi nin ajan la rı nın yö ne ti
min de bu lu nan TürkIş, DISK ve HakIş gi bi iş çi 
kon fe de ras yon la rı nın sı nı fı ku şat tı ğı, fa şist ya sa
la rın iş çi le rin el le ri ni kol la rı nı bağ la dı ğı, fab ri ka 
önü te kil di re niş le rin uzun bir sü re ce ya yı la rak 
bo ğul du ğu ko şul lar da, böl ge selbir le şik iş bı ra kı
mı ve ya tek tek fab ri ka iş gal le ri dı şın da ki mü ca
de le bi çim le rin in  ge liş me yi, ör güt len me yi  ve 
sıç ra ma yı sağ la ya ma ya ca ğı aşi kar dır. Böy le bir 
sü reç te iş çi bir lik le ri nin in isi ya tif al ma sı ve yay
gın la şıp kök leş mesi ile fab ri ka lar da, iş let me ler de 
ko mi te ler ku rul ma sı bü tü nüy le ola nak lı dır.

Iş çi sı nı fı saf la rın da Türk şo ve niz mi nin 
et ki si nin gü cü hâ lâ bü yük tür. Ro ma sü re cin de 
gö rül dü ğü gi bi iş bir lik çi ser ma ye, mev cut kon fe
de ras yon la rın ve bağ lı sen di ka la rı n e zi ci ço ğun
lu ğu nu ırk çıfa şist top ye kün sa va şın ba sit bir 
fi gü ra nı ha li ne ge tir mek te hiç zor lan ma mak ta dır. 
Önü müz de ki dö ne min baş ta ge len gö rev le rin den 
bi ri de, Türk iş çi le ri nin ü ze rin de ki  şo ve nist et ki yi 
kı rıp et ki siz leş tir mek için halk la rın kar deş li ği, 
eşit li ği ve öz gür lü ğü te me lin de ki eği tim ve aji
tas yon ça lış ma sı nı yo ğun laş tır ma yı sür dür mek
tir. 

Emek çi me mur ha re ke ti, sah te sen di ka 
ya sası nın bur ju va mec lis ten ge çi şi ni en gel le di ği 
45 Mart di re ni şiy le ’98’in bü tü nüy le kay be di
lme si ni ön le di. Ne var ki 45 Mart’ın ör güt le nip 
ba şa rı lı kı lın ma sı na ön der lik eden dev rim ci 
me mur lar KESK’in, bur ju va ve kü çük bur ju va 
re for mist güç le rin oluş tur du ğu ge ri ci blo kun 
yö ne ti mi ne gir me si ne eng el ola ma dı lar. Bu 
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hiç de ğil se DSP ve ANAP’ın ağır lı ğı nı/bel ke mi
ği ni oluş tu ra ca ğı bir mec lis çoğ un lu ğu nu ve 
do la yı sıy la bu iki par ti ye da ya lı bir hü kü me ti 
ter cih et ti ği açı ğa çık mış tır. Hü kü met par ti si ola
rak se çi me git me si ni sağ la mak, bu ko şul lar da 
MGK’nın Bü lent Ece vit ve DSP’ye bü yük des tek 
ver me si an la mı na ge li yor. Çün kü bu, ay nı za man
da CHP’nin se çim le re iliş kin plan la rı na da in di
ril miş çok ağır bir dar be dir. l8 Ni san se çim ka ra
rı nın asıl ak tö rü olan CHP’nin, ’98 ya zın da ki 
he sap la rı nın bo zul du ğu, kontr pi ye de kal dı ğı 
ra hat lık la söy le ne bi lir.

Hü kü met kri zi dö ne min de, DYP ve FP’nin 
ay rı ay rı ve bir le şik ta vır la rı, at rak si yon ve tak
tik le ri hem bu iki par ti nin or tak lı ğı nın ve hem de 
FP’nin MGK (da ha doğ ru su ge ne ral ler) ve dev let 
nez din de ka bul edi le bi lir li ği ni, meş ru iye ti ni 
da yat ma yı he de f li yor du. Tan su Çi ller ve DYP, 
son an da yap tık la rı ma nev ra ile, bir yan dan dü pe
düz DYPFP or tak lı ğı nı ve DYP’yi he def le yen 
MGK po li ti ka sı nın da ha uç bi çi mi ni, ya ni Ya lım 
Erez baş  kan lı ğı nda hü kü met ku rul ma sı nı ön le
miş ve hem de, mil let ve ki li er ken se çim le ri nin 
ip ta li ola sı lı ğı nı za yıf lat mış tır. Di ğer yan dan, T. 
Çil ler’in ma nev ra sı ile DYPFP it ti fa kı bir öl çü
de za yıf la sa bi le, FP’nin “meş ru iye ti” ba kı mın
dan bel li bir iler le me de sağ la mış tır.

28 Şu bat sü re cin de mi li ta rizm ve ser ma ye 
oli gar şi si nin oluş tur du ğu bağ laş ma, par la men ter 
bur ju va par ti le ri nin ANAP ve DSP ke si mi ni (ve 
DTP’yi) de ye dek le ye rek/içi ne ala rak ge niş le
miş tir. Di ğer ki mi ke sim ve güç le rin ya nı sı ra, 
beş li çe te nin oluş tur du ğu si vil ini si ya tif de bu 
it ti fa ka da hil edil miş tir. Mi li ta ri z min ip le ri ni 
elin de tut tu ğu, ken di için de çe liş ki le ri de ba rın dı
ran bu cep he nin se çim ler de ki he def le ri şun lar dır:

Mer kez sağ için ANAP, mer kez “sol” için 
DSP, ad res ola rak be nim sen miş tir. FP üze rin de ki 
“an tişe ri at çı” bas kı, ter bi ye et me, dö nüş tür me 
çiz gi si, kont rol den çık ma ve po li tik ik ti da rı is te
me cü re ti gös te ren, ba şın da ge ne ral le re ka fa tut
ma ya, açık ça tış ma ya yel te nen ge ne ral ler ka dar 
ik ti dar düş kü nü ve gö zü dö nük T. Çil ler’in 
bu lun du ğu DYP’nin ola bil di ğin ce za yıf la tıl ma sı 
po li ti ka sı na, şim di ar tık CHP’nin “kont rol lü” 
za yıf la tıl ma sı nın da da hil edil di ği söy le ne bi lir. 

FP’nin be le di ye ler den ola bil di ğin ce tas fi ye

si, HA DEP’in muh te mel ye rel se çim za fe ri nin 
ön len me si ve ge nel de san dık tan Av ru pa baş ta 
ol mak üze re bü tün dün ya ya Kürt so ru nu nu, top
lum sal ve po li tik ola rak mar ji nal leş tir di ği ni ilan 
ede bi le ce ği bir so nu cun çık ma sı nı sağ la mak. Hiç 
kuş ku suz MGK içi n en önem li se çim he de fi, 
se çim ler den bü tün dün ya ya Kürt so ru nu nu mar ji
nal leş tir di ği ni ilan ede bi le ce ği bir so nu cu el de 
et mek tir. Bu nu gör me yen, he sap la ma yan po li ti
ka la rın dev rim ci lik, halk la rın kar deş li ği, an ti şo
ve nizm vb. ba kım lar dan ol du ğu gi bi, pro le tar ya
nın ba ğım sız dev rim ci güç le ri nin ge liş ti ril me si 
ça lış ma sı nın bü tü nü ba kı mın dan da her han gi bir 
de ğe ri yok tur.

Iş çi Sı nı fı ve Ezi len ler    
Cep he si nin Ba şat Ger çek le ri

‘98 yı lı bo yun ca iş çi sın ıfı ha re ke ti için de 
te kil di re niş ler yi ne bas kın un sur olur ken, de ri 
iş çi le ri nin bir le şik mü ca de le si ve me tal iş çi le ri
nin fa şi st Türk Me tal’e kar şı bir le şik is ya nı, bu 
ze min de gel ece ği ma ya la yan öğe yi oluş tur du. 

Ay nı bi çim de mev cut ko şul lar da ge nel ola
rak iş çi le rin  ye nil gi si yle so nuç la nan tek tek fab
ri ka önü di re niş ey lem le ri ‘98’de de sür dü. Da ha 
çok sen di kal ör güt len me yi  en gel le me ye dö nük 
iş ten at ma te rö rü ne kar şı ge liş ti ri len bu mü ca de
le ler, iş çi sı nı fı nın ve em ek çi le rin di ğer bö lük le
ri nin güç lü des te ğin den yok sun ka lın ca sö nüp 
git ti ler. Çün kü sı nıf mü ca del esi nin bu gün kü 
ko şul la rın da fab ri ka önü te kil di re niş le rin üre ti
me en gel ol mak, bur ju va la ra cid di bir eko no mik
ma li fa tu ra çı kar mak gi bi bir iş le vi bu lun mu yor. 
Cid di öz ve ri ler  ve bü yük bir inat la yü rü tü len bu 
pa sif kar şı ko yuş, ay nı za man da sen di ka ağa ve 
bü rok rat la rı nın açık ka yıt sız lı ğı ve iha ne tiy le yüz 
yü ze ge li yor. Ay lar bo yu ko ru nan di renç, gi de rek 
ma li sı kın tı la ra ve umut suz lu ğa tes lim olu yor, 
çö zü lüp sö nü yor. Ey lem bi çi mi, işç iyi vu ran bir 
bu me ran ga dö nü şü yor. 

‘97’de Bur saMu dan ya’da ki Si emens iş çi
le ri fa şist Türk Me tal Sen di ka sı ’nın sah te üye lik 
yo luy la yet ki al ma gi ri şi mi ni bo şa çı ka rır ken, 
as lın da iş çi sı nı fı na dö nem den çı kı şın ey lem 
bi çi mi ni de gös ter miş ler di: Fab ri ka iş ga li. SE KA 
iş çi le ri, ça lış tık la rı fab ri ka ya dö nük özel leş tir me 
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ol du. Baş ta  Iz mir, Ada na, An ka ra, Bur sa gi bi 
sa na yi kent le ri ol mak üze re, va roş lar çe şit li gös
te ri ve mi ting le re güç ak tar ma la rı na kar şın ken di 
ze min le rin de New roz dı şın da bü yük çap lı ve 
et ki li bir ey lem ye te ne ği ge liş ti re me di ler. Bu 
alan da ki bü yük po tan si ye li bü yük gü ce çe vi re cek 
ör güt sel adım lar atı la ma dı. Bu na kar şın dev let, 
va roş lar da ki oto ri te si ni güç len di re cek ça lış ma la
rı sis te ma tik ola rak sür dü rü yor. Dik ta tör lü ğün 
emek çi semt ler de dev rim ci ge liş me yi en gel le me 
pla nı nın ‘98’de ki ana hal ka sı nı yi ne fa şist dev let 
te rö rü oluş tur du. Po lis ab lu ka sı, gö zal tı, iş ken ce 
ve tu tuk la ma dal ga sı yıl bo yun ca sür dü. Dev le tin 
emek çi semt le rin bir le şik mü ca de le si ni en gel le
me ye da ya lı ka ra kol ve  em ni yet mü dür lü ğü 
ko num lan dır ma ta sa rı ve gi ri şim le ri dik kat çe ki ci 
bir un sur ola rak  yo ğun laş tı. Ke za bas kı la ra pa ra
lel ola rak uyuş tu ru cu, fu huş, ku mar vb. yön tem
ler le yü rü tü len düş kün leş tir me ve yoz laş tır ma 
po li ti ka sı ile ge niş le ti len ajanmuh bir ağı ge nel 
pla nın di ğer öğe le ri ola rak re jim için iş lev li ol du. 
Tüm bun la ra, ar tan ve Kürt yurt se ver le ri nin, dev
rim ci le rin kat le dil me si dü ze yi ne var dı rı lan si vil 
fa şist sal dı rı la rı da ek le mek ge re kir. Sö mü rü 
dü ze ni ve fa şist re jim le, ezi len ler dün ya sı ara sın
da ki sı nıf sal, ulu sal, cins el ve  de ği şik top lum sal 
çe liş ki le rin en ya lın ve kes kin bi çi miy le üst üs te 
bin di ği emek çi semt le rin de ki bü yük po tan si ye li 
ener ji ye çe vir mek, ge le nek sel iliş ki le rin yo ğun
laş tı ğı alan lar dı şın da ka lan emek çi semt le rin de
ki güç ler le bu luş mak ve dev let le ye ni bir oto ri te 
sa va şı nı ge liş tir mek gö rev le ri ba şa rıl ma yı bek le
mek te dir. Bü tün bun la rın nes nel te mel le ri ha zır
dır. Bu ra da da sorun sub jek tif fak tör dür. 

Kürt ulu sal mü ca de le si ‘98’de sö mür ge ci li
ğin çok yön lü sal dı rı la rıy la yüz yü ze gel di. Ocak 
‘98’de Gü ney Kür dis tan’a 50 bin as ker le ya pı lan 
sal dı rı dan, Şem din Sa kık iha ne ti et ra fın da yü rü
tü len az gın psi ko lo jik sa va şa; Ni san’da ki yir mi
dört ge ne ral li “Mu rat” kod lu hü cum dan “bi tir dik, 
mar ji nal leş tir dik” yay ga ra la rı na; Ma yıs’ta ki 
Gü ney Kür dis tan’a ya pı lan ikin ci kap sam lı sal dı
rı dan 9 Ekim komp lo su na; kent ler de ve kır lar da
ki sis te ma tik fa şist te rör den bin ler ce Kürt yurt se
ve ri nin tu tuk lan ma sı na; ya sal Kürt ku ru m la rı na 
dö nük sa yı sız ka pat ma ve ya sak tan, so kak lar da 
linç et me ye; Kürt ba sı nı üze rin de ki sö mür ge ci 
cen de re den ya sal bir Kürt par ti si olan HA DE P 

Ge nel Baş ka nı ’nın Di yar ba kır’a so kul ma ma sı na, 
on lar ca ge nel mer kez ve il yö ne ti ci si nin tu tuk
lan ma la rı na; be de ni ni ate şe ve ren Kürt tut sak la
rın has ta  ne de hor tum la dö vül me sin den Kürt 
ta rım iş çi le ri ne, Ka ra de niz böl ge si nin ya sak lan
ma sı na de ğin sa yı sız alan ve ze min de, sö mür ge
ci li ğin med ya sı, üni ver si te yö ne tim le ri, sen di ka 
ağa la rı, pat ron sen di ka la rı ve pek çok ku ru mun 
des te ğin de gö zü dön müş bir top ye kün sa vaş 
yü rü tül dü.

Tüm bun la ra kar şın Kürt ulu sal öz gür lük 
güç le ri, bü yük bir di ren me gü cü ve mü ca de le 
az miy le aya ğa di kil di ler. Baş ta Van ol mak üze re 
Ku zey Kür dis tan kent le rin de 8 Mart’tan 1 
Ey lül’e, ora dan da Ka sım sü re ci ne de ğin önem li 
kit le ey lem le ri ge liş ti ril di. Ne re dey se ta ma mı 
ya sa dı şı olan bu gös te ri ve mi ting ler bü yük bir 
coş ku ve di ren me ru hu ta şı yor du. New roz ger çek 
bir Ser hıl dan’a dö nüş tü rül dü. Yi ne Amed ve 
di ğer ba zı Kürt kent le ri nin va roş la rın da ya sa dı şı 
pro tes to lar ör güt len di. 

Ge ril la cep he si, sö mür ge ci Türk bur ju va 
or du su nun sal dı rı la rı nı bo şa çı kar dı ve ona mo ral 
et ki si yük sek dar be ler vur du. Fa şist dik ta tör lü
ğün mar ji nal leş tir me pro pa gan da la rı, ırk çı lı ğın 
ve şo ve niz min et ki si al tın da ki yı ğın lar ba kı mın
dan bi le inan dı rı cı ol ma dı. Türk şe hir le rin de 
ya şa yan ve bu gün ulu sal öz gür lük sa va şı mı nın 
ba şın da yü rü yen PKK’yi des tek le yen Kürt kit le
le ri, MartMa yıs sü re cin de dik kat çe ki ci bir 
mü ca de le ser gi le di ler ve bir le şik dev rim ci ey lem
ler için kay da de ğer, olum lu bir tu tum için de 
ol du lar.

Sü re cin Ge liş me Yö nü ve  Dev rim ci 
Ola nak lar

Yir min ci as rın son yı lı, Tür ki ye ve Ku zey 
Kür dis tan top rak la rı üze rin de ki sert çar pış ma la ra 
sah ne ola cak tır. Ve bü yük bir dev rim ci iyim ser
lik le vur gu la na gel di ği gi bi, dev rim bu coğ raf ya
da gün cel bir so run ol ma ya de vam edi yor. Asıl 
kuv vet le ri ni Tür ki ye cep he sin de yo ğun laş tır mış 
dev rim ci par ti ve ör güt le rin bu gün kü za yıf lık la rı
na kar şın, ayak ta olan Kür dis tan dev ri mi; dev le
tin sü re gi den çok yön lü ve de rin kri zi; son ola rak 
da ser ma ye ile iş çi sı nı fı ve emek çi ler, fa şizm le 
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du rum, ’99’da ki mü ca de le ni n en cid di so ru nu nu 
ve ris ki ni oluş tur mak ta dır. So ruş tur ma la ra, sür
gün le re, tu tuk la ma ve kat li am la ra ka rşı bü tü nüy
le ka yıt sı z la şan KESK yö ne ti mi, emek çi me mur 
ha re ke ti nin dev rim ci ve tu tar lı de mo krat bö lük le
ri ni fa şist re ji me yem et mek te çok cö mert tir. 
De ni le bi lir ki o, dev le tin dev rim ci le ri mar ji nal le
ştir me ve yı ğı nla rın de mo kra tik mü ca de le si ni 
en gel le me pla nının KESK’te ki yü rü tü cü sü
dür. Ke za ay nı yö ne tim, Türk ırk çı lı ğı na ve şo ve
niz me ka rşı mü ca de le nin önü ne de ge ri ci bir 
ba ri kat ola rak di kil mek te dir. Çok da ha be lir gin 
bir vur gu yla söy ler sek, ye ni KESK yö ne ti mi, 
MGK’nın emek çi me mur ha re ke ti nin bo ğul ma sı 
pla nı nın önem li bir za fe ri dir.

KESK’in böy le bir nok ta ya gel me sin de 
di ğer şey le rin ya nı sı ra sü re gi den ey lem ve mü ca
de le tarz la rı nın aşı la ma yı şı nın çok önem li bir 
ye ri var dır. Tek  tek kent ler de ki ey lem le rin old
uğu ka dar, özel lik le An ka ra mer kez li bü yük gös
te ri le rin ken di ni bık tı rı cı bi çim de yi ne le me si; 
ko pa rıp alı cı bir yön de ge liş ti rile me me si emek çi 
me mur ha re ke ti için de umut suz lu ğu, şevk kı rıl
ma sı nı ve edil gen li ği yay gın laş tı rıp ege men leş
tir miş tir. “Bü tün bu ey lem bi çim le ri, ay nı za man
da hem sö mür ge ci güç le re bas kı yap ma ya, hem 
de ha l kın ene rji si ni tü ket me ye  hiz met eder. Bu 
te ra pi uy gu la ma sı, bu uy ku kü rü…” (1) Emek çi 
me mur ha re ke ti nin son 34 yıl lık ger çe ği nin 
Franz Fa non’un bu ana li zi ne çok uy gun dü şen 
ye ni bir ör ne ği oluş tur du ğu in kar edi le bi lir mi? 

Her  şe ye kar şın emek çi me mur ha re ke ti nin 
iç di na mik le ri nin bü tü nüy le kö rel til me si ola nak
sız dır. 45 Mart Kı zı lay di re ni şi ve ‘98’de Kür
dis tan kent le rin de yük sel ti len sen di kal mü ca de le, 
ge nel ge ri le yi şin ya nın da ile ri ye çı kı şın di na mik
le ri nin de ma ya lan dı ğı nı gös ter mek te dir. Ke za 
ne re dey se “bu ey lem den hiç bir şey çık maz” 
dü şün ce si nin bas kın ol du ğu, so ruş tur ma ve sür
gün le rin yo ğun laş tı ğı ko şul lar da bi le so ka ğa çık
ma ina dı nı da ya tan güç le rin ken di ni or ta ya ko yu
şu önem li dir. So run, dev rim ci ve yurt se ver 
me mur la rın sı kı, iyi iş le yen, tu tar lı bir güç bir li ği 
ge liş ti rip ge liş ti re me ye cek le rin de dü ğüm len mek
te dir. Bu ba şa rı la maz sa KESK’te ki di na mik ler le 
bu gün kü yö ne ti mi al tet mek ve ya ona rağ men 
emek çi  me mur ha re ke ti ni grev li top lu söz leş me li 
sen di ka hak kı ze mi nin de ye ni den aya ğa kal dır

mak gün cel gö re vi ni ba şar mak bir is tek ol mak tan 
da ha faz la bir an lam ka za na ma ya cak tır. Böy le bir 
ze min, ay nı za man da emek çi me mur ha re ke tiy le 
iş çi sı nı fı, Kürt hal kı ve ge nel ola rak ezi len le rin 
da ya nış ma ve bir le şik mü ca de le ola nak la rı nı pra
tik leş ti re cek tir.

Öğ ren ci genç lik mü ca de le sin de baş ta li se ler 
ol mak üze re cid di bir du ra ğan lı ğın ve yer yer 
ge ri le me nin ya şan dı ğı ’98’de, dev rim ci ve ile ri ci 
grup la rın et kin li ği nin sı nır lan dı ğı gö rül dü. Ki mi 
genç lik grup la rı ise tam bir ör güt süz lük ve fi ili 
tas fi ye ye uğ ra dı lar. Kay da de ğer bir ça lış ma la rı 
yok tu. Fa şist re jim, so ruş tur ma, ce za ve sis te ma
tik po lis te rö rü dı şın da, la ik lik ma nev ra sıy la ve 
si vil fa şist le rin kat li am cı sal dı rı la rı nın dev re ye 
so kul ma sıy la, öğ ren ci genç lik ha re ke ti için de 
de mok ra tik ve dev rim ci uya nı şın önü nü kes me ye 
yö nel di. Bu plan, bas kı, okul dan uzak laş tır ma, 
28 Şu bat cep he leş tir me si ve si vil fa şist te rör 
ab lu ka sıy la be lir li bir baş a rı da kaz an dı. An cak 
bu ge çi ci dir. Sub jek tif et ki nin za yıf lı ğı nın ve 
po li tik is lam kar şı sın da ki du ruş ta ol du ğu gi bi 
ka ba opor tü nist yan lış la rınyal pa la ma la rın ko lay
laş tı rı cı lı ğın dan bes le nen bir du rum dur. En ge niş 
genç l ik  kit le le ri için de dev let ledü zen le nes nel 
çe liş ki ler den kay nak la nan güç lü bir mem nun
iyet siz lik ve öf ke bi rik mek te dir. Öğ ren ci so run la
rı ve Tür ki ye’de ki gün cel po li tik gö rev ler kar şı
sın da ki es ki ka yıt sız lık ve pa si fiz miy le ko puş ma
ya yö ne len yurt se ver genç lik le, di ğer dev rim ci 
genç lik grup la rı ara sın da ki bir lik, sub jek tif et ki
nin za yıf lı ğın dan do ğan boş lu ğu gi der me po tan
si ye li ta şı mak ta dır. Bu te mel ler üze rin de öğ ren ci 
genç lik mü ca de le sin de ye ni bir yük se li şi ör güt le
mek tü müy le ola nak lı dır. Ku şku suz böy le bir 
ge liş me, en baş ta si vil fa şist le re kar şı güç lü bir 
kar şı koy ma ve ez me ha re ke ti ge liş tir me yi, her 
tür lü yan lış cep he leş me den uzak du ra rak an ti fa
şist lerfa şist ler cep he leş me si ni de rin leş tir me yi 
ve de dev rim ci, yurt se ver ve ile ri ci genç lik grup
la rı nın güç bir li ği ni yük selt me yi ge rek tir mek te
dir. Ye ni bir yük se li şin hı zı ve gü cü bu un sur la ra 
bağ lı dır.

Fa şist re ji min tüm güç le riy le ve plan lı 
bi çim de yö nel di ği emek çi semt le ri ’98’de ge le
nek sel po tan si yel le ri te me lin de bir di renç ser gi le
di ler. Fa şist dev le tin ve dev rim ci ha re ke tin bu 
 sa ha da ki asıl çar pış ma me rke zi yi ne Is tan bul 
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öz gür lük güç le ri ara sın da kes kin le şen çe liş me le
rin bi rik tir di ği dev rim ci ola nak lar, dev ri min gün
cel bir me se le ol du ğu dü şün ce mi zin nes nel te me
li dir.

Da ha ön ce çe şit li un sur la rıy la açık lan dı ğı 
üze re, ege men ler cep he sin de hiç bir şey yo lun da 
de ğil dir. Si ya sal ira de si MGK’de so mut la nan 
iş bir lik çi ser ma ye oli gar şi si, se çim ler den ön ce 28 
Şu bat ka rar la rı nın te mel he def le ri ni ger çek leş tir
me gi bi as ga ri ama ca bi le ulaş ma gü cü gös te re
me miş tir. Ağır yö ne te me me kri zi ko şul la rın da ve 
Kürt ulu sal mü ca de le si nin şe kil len dir di ği iç 
çe liş ki ler ze mi nin de 18 Ni san’a mec bur kal mış
lar dır. On lar, şim di on yıl da on hü kü met de ğiş ti
ren ve bu gün se çi me ka tı lan la rın yal nız ca 
%15’inin oyu nu al mış bir par ti ye hü kü met kur
du ran po li tik par ça lan mış lık ve ça re siz li ğin ye ni 
bir bas kı sı na ha zır lan mak ta dır. He nüz 18 Ni san 
er ken ge nel se çi mi ya pıl ma dan, onu ta kip ede cek 
ye ni bir er ken ge nel se çim üze rin de ki spe kü las
yon lar şim di den baş la mış bu lu nu yor.

Kürt ulu su nun dev rim ci baş kal dı rı sı, iş çi 
sı nı fı nın hoş nut suz lu ğu ve za man za man pat lak 
ve ren di re ni şi, po li tik is la mın yö ne ti me ta lip olu
şu ve de mok ra tik Ale vi ha re ke tin de ki ge li şim 
so nu cu il ke sel te me li çat la yan dev le tin ya pı sal 
kri zi, ege men le rin yö ne te me me kri zi ve sü re gi
den hü kü met kri zi tüm ağır lı ğıy la or ta da dır. 
Dü ze nin efen di le ri, ilk iki kri zi bur ju va çer çe ve
de çö ze bi le cek de ği şik lik ler den ve ba dan ka çar 
gi bi kaç ma yı sür dü rü yor lar. Tüm bu fak tör le rin; 
iş bir lik çi ka pi ta list dü ze nin ya pı sal kri zi ve asıl 
so nuç la rı ba har ve yaz ay la rın da gö rü le cek olan 
faz la üre tim kri ziy le üst üs te bi ne rek ya rat tı ğı/
ya ra ta ca ğı so nuç lar iş çi le rin, emek çi le rin, genç
le rin ve Kürt ulu su nun saf la rınd a mu az zam bir 
pa t la yı cı mad de bi ri ki mi ne yol açı yor.

Kür dis tan’da sö mür ge ci kir li sa va şın tır
man dı rıl ma sı, Tür ki ye’de fa şist dev let te rö rü nün 
sis te ma tik tarz da yo ğun laş tı rıl ma sı, or du ve po lis 
şid de ti nin ezi len le rin gün lük ya şa mı na de ğin gir
me si, MGK’nin bi ri cik ya sa ma, yü rüt me ve yar gı 
gü cü ola rak de şif re olu şu, maf ya çe te le ri, yol suz
luk ve iş lev siz lik le ta nım la nır du ru ma gel miş 
bur ju va mec li sin te la fi edi le mez iti bar kay bı, 
bü tü nüy le po li tik leş ti ği için hal kın vic da nı nı 
ka na tan, ka rar la rı na ye ni hal ka lar ek le yen ada let 

me ka niz ma sı, sos yal pat la ma la rı ma ya la yan, 
ür kü tü cü bo yut la ra ula şan iş siz lik ve yok sul lu ğu 
ko şul la yan top lum sal eşit siz lik le ri gi de rek de rin
le şti ren eko no mik ve sos yal po li ti ka lar, ege men
ler cep he si nin ayır de di ci ger çek le ri dir.

Kontr ge ril la cum hu ri ye ti nin çe kir dek kad
ro su için de ye r a lan De mi rel, bü tün bu ol gu la rın 
ve bun la rın halk la rı mız sa fın da ya rat tı ğı duy gu 
ve dü şün ce le rin bas kı sı al tın da şö yle di yor du: 
“Şimdineyapıyoruz?Yargınınişleyişindenmem
nundeğiliz.Polisinişleyişindenmemnundeğiliz.
Parlamentonun işleyişinden memnun değiliz.
Eğerbizimmemnunolmayışımızdahaklılıkvarsa
biz çürümüşüz. Eğer çürümüşsek hadi bakalım
bunun tedbirini alalım.O da yok.O zaman ne
yapacağız?Konuşmayadevamedeceğiz.”(2)

Çü rü müş lük ve ça re siz lik: fa şist sö mür ge ci
li ğin ger çe ği bu dur.

Sü re gi den sö mür ge ci kir li sa va şın ve ge rek 
bu sa va şın, ge rek se de iş bir lik çi ka pi ta list dü ze
nin do ğur du ğu ağır eko no mik ve sos yal yı kı mın 
diz gin siz fa şist te rör le iyi leş ti ri le  ce ği ni sa nan la
rın ne bü yük bir al da nı şı ya şa dık la rı gi de rek da ha 
bü yük öl çek ler de gö rü  le cek tir. Ön ce eze lim, son
ra re form lar ya pa rak re ji mi kur ta rı rız di ye dü şü
nen bur ju va ah mak lar, baş ta Kürt ulu su ol mak 
üze re, iş çi le rin, emek çi le rin, genç li ğin ve ka dın
la rın dev rim ci ey le mi nin gü cüy le şok ol ma ya 
ha zır lan ma lı dır. 

On lar, bü tü nüy le du rum dan ha ber siz de ğil
ler. Or du ve po lis te sos yal pat la ma teh li ke si 
gö ze ti le rek ya pı lan re or ga ni zas yon ve epey ce 
ün lü ha le ge len “bir gün va roş lar dan inip bo ğa zı
mı zı ke se cek ler” sö zü bu nun ifa de si dir.

Halk la rı mı zın dev le te, ku rum la rı na ve par
ti le re gü ve ni her ge çen gün bi raz da ha azal mak
ta dır. Ar tık yı ğın la rın bur ju va zi ye kö rü kö rü ne 
ade ta alış kan lık la duy du ğu gü ven ge le ne ği so na 
er miş tir. Geç ti ği miz yıl Is tan bul’da ya pı lan bir 
an ket gös ter mek te dir ki, ön ce si bir ya na, son bir 
yıl için de, ‘97’den ‘98’e, or du ya du yu lan gü ven 
%8, po li se du yu lan gü ven %10, mah ke me le re 
du yu lan gü ven %19, hü kü me te du yu lan gü ven 
%12, par ti le re du yu lan gü ven %13 aza l mış tır. (3)

Tür ki ye’de gü ve ni n ye ri ni kuş ku ve gü ven
siz lik, acı ve ça re siz li ğin ye ri ni öf ke ve pat la ma 
ar zu su al mak ta dır. Ege men bur ju va cep he de ki 
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si ya si, eko no mik ve sos yal po li ti ka la rın gös ter di
ği odur ki, gü ven siz lik ve öf ke gi de rek de rin le şe
cek ve dev rim ci mü da ha le öl çü sün de öz gür lük 
cep he si nin sıç ra ma lı ge li şi mi ni ma ya lay a cak bir 
özel lik ka za na cak tır.

Eğer bu el ve riş li ko şul lar al tın da dev rim ci 
sa va şım güç le ne mi yor, sıç ra ya mı yor sa, iş çi sı nı fı 
ve emek çi ler de bü yük bir dev rim ci ener ji uyan dı
rıl mı yor sa ve özel lik le Türk hal kı kuş ku, gü ven
siz lik, umut suz luk, ça re siz lik, acı ve se fa let için
de çü rü yor sa, so rum lu dev rim ci par ti ve ör güt le
rin ni te lik sel du ru mun da, tar zın da, dev rim ci 
po tan si ye li dev rim ci ener ji ye dö nüş tür me ye te ne
ği gös te re me yi şin de, fark lı mü ca de le araç ve 
bi çim le ri ni bir bi ri ni ta mam la yan bir çiz gi de pra
tik leş ti re me me sin de ara mak yan lış ol ma ya cak tır. 

Ko mü nist ve dev rim ci ha re ket ‘98’in bi rik
miş ola nak la rı için de be lir gin bir ge liş me gös te re
me miş tir. Ter si ne, ör ne ğin, ken di ni amaç laş tır mış 
ve esa sen hiç bir cid di po li tik fa ali yet yü rüt me
dik le ri, bir kent te ya da ken tin be lir li bir böl ge
sin de yo ğun laş mak yo luy la ger çek bir ge liş me 
ça ba sın a gir me sab rı nı, ka rar lı lı ğı nı gös ter mek 
ye ri ne, bü yük bir inat la “ül ke ça pın da” ta li mat çı
lı ğı ve boş id di acı lı ğı sür dü ren pek çok ör güt 
za yıf bi rer çev re ha li ne dö nüş müş, çev re ler ise 
bi rer im za ko nu mu na ge ri le miş ler dir. Va r ol du ğu 
ka da rıy la bi le, güç le ri ni, ay rı grup ol ma nın ge rek
çe si ya pı lan po li tik çiz gi de se fer ber ede me yen le
rin bir gün ken di baş la rı na dev ri me ön der lik 
et mek sa vıy la il la da ay rı kal ma la rı nı, adım adım 
iç eroz yo na, çö zül me ye ve hat ta çü rü me ye uğ rar
ken hâ lâ “ide olo ji le ri ne gü ven”, “ken di ne gü ven” 
gi bi içe ri ğin den bo şal tıl mış söz ka lıp la rın dan 
sah te ba ri kat lar kur ma la rı nı do ğal sa ya ma yız. 
Ger çek dev rim ci dir. Ger çek le yüz leş mek ten 
kork ma mak  zo run da yız. Yu ka rı da ta rif et ti ği miz 
du rum, dö nem sel bir sı kış mış lı ğın ge çi ci prob le
mi de ğil dir. Hiç ol maz sa son beşal tı yı lın ge liş
me le ri için de gi de rek kro nik le şen bir ol gu dan sö z 
e di yo ruz. Ken di ni halk la rı mı za ve dev ri me kar şı 
so rum lu his se den, “dev rim ci nin gö re vi dev rim 
yap mak tır” şi arı na ina nan dev rim ci kad ro lar 
du ru mu sor gu la mak zo run da dır lar. Fa şist sö mür
ge ci li ğin ve iş bir lik çi ka pi ta list dü ze nin en de rin 
kri ze yu var lan dı ğı, çı kış için Kür dis tan dev ri mi ni 
boğ mak tan ve dev rim ci ha re ke ti ez mek ten baş ka 
bir çı kış bu la ma dı ğı, yı ğın la rın des te ği ni, gö nül lü 

rı za sı nı ka zan mak için bur ju va dü zen çer çe ve sin
de bi le bir ma nev ra ye te ne ği ser gi le ye me di ği, 
do la yı sıy la çok güç lü dev rim ci im kan lar la yüz 
 yü ze olu nan bir coğ raf ya da ken di ken di le ri ne 
“bü yük li der” ün va nı  ve ren ler ye ten ek le ri ni ser
gi le mek için ne yi bek le mek te dir ler? Eğer ol du ğu 
ka da rıy la el de ki güç le ri ni en ras yo nel tarz da, 
fa kat mut la ka pra tik ola rak öz gün çiz gi le ri doğ
rul tu sun da “şim di” ha re ke te ge çir eme ye cek ler se 
ne za man ge çi re cek ler dir? Böy le bir ça ba ve gi ri
şim den ye ter in ce uzun bir za man dır uzak lar sa ve 
bu du rum gi de rek de rin le şi yor sa, çev re le rin de ki 
dev rim ci ener ji yi bir ör güt is mi al tın da hap set me
le ri, iş lev siz leş tir me le ri ve hat ta boğ ma la rın da 
dev rim ci olan ne var dır? Açık tır ki biz her  şey den 
so yut ola rak bir güç so ru nuy la il gi li de ği liz; ha yır 
biz esa sen id di ala rı na uy gun ve ya pra tik te ifa de 
bu lan bir ör güt sel ve po li tik va r o luş ve ge liş me 
ça ba sıy la il gi li yiz. Ken di ni doğ ru ta nım la ma 
so ru nuy la il gi li yiz. Za yıf bir çev re du ru mu na gel
miş ör güt ler ile, im za dü ze yi ne ge ri le miş çev re ler 
için ‘99, so run la rı iyi ce ağır laş tı rı cı bir yıl ola
cak tır. Bek le ye rek, ha zır lık gö rün tü sü al tın da 
yıl lar dır sü ren ge nel bir fa ali yet siz li ği meş ru laş tı
ra rak bı ra ka lım ger çek bir dev rim ci atı lım yap
ma yı, sta tü ko yu ko ru mak bi le ola nak sız dır. Dün
ya nın ve coğ raf ya mı zın için den geç ti ği bu özel 
dö nem de po li ti ka yap ma yı ve ya is mi ni ya şat ma yı 
ken di ne ye ter amaç ha li ne ge tir miş bir Tür ki ye  ve 
Kür dis tan ça pın da ay rı ör güt ol ma ina dı nın, ta ri
kat çı lı ğa var mış bu tar zın hiç bir olum lu özel li ği 
kal ma mış tır. Dev rim ci ener ji yi boğ ma, iş lev siz
leş tir me, “so lun aşı rı par ça lan mı şlı ğı” gö rün tü
süy le dev rim ci çe pe rin ve hal kın ile ri ci bö lük le ri
nin mo ra li ni boz ma, ki mi “bü yük adam la rın”, 
Ame ri ka’ yı ye ni den keş fe dip ken din den ge çen 
“bü yük ka şif le rin” ego la rı nı tat min et me asıl yön 
ha li ne gel miş tir.

Bel li baş lı dev rim ci par ti ve ör güt ler le, el de
ki güç le riy le ke sin ti siz bir po li tik fa ali yet te ıs rar 
eden dar grup lar ba kı mın dan da ‘98, sıç ra ma 
ya pı lan, be lir gin adım lar atı lan bir yıl ol ma mış tır.

Ör güt sel dü ze yin ge ri li ği, kad ro sal bi ri ki
min aşı rı za yıf lı ğı, cid di bir ye ral tı hi ye rar şi si ne 
sa hip ol ma mak ve ço ğun luk la Is tan bul’a sı kış
mış lık la ka rak te ri ze olan, da ha çok bir der gi çev
re si ger çek li ği için de bu lu nan ve de ken di güç le
riy le ba ğım sız bir kit le ey le mi ör güt le me yi ba şa
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ra ma yan bu za yıf, fa kat el de ki güç le riy le ke sin ti
siz po li tik fa ali yet te ıs rar eden der gi çev re le ri 
‘98’de asıl ola rak da ral ma ya şa mış lar, bir tür lü 
aşı la ma yan çe şit li so run la rın bas kı sı nı da ha güç lü 
bi çim de his set miş ler dir. Bun lar dan ba zı la rı nın 
ye ni alan lar açı la rak kit le sel te me li ni ge niş let me, 
po li tik fa ali ye ti ni can lan dır ma bi çi min de ki dev
rim ci ça ba la rı, si ya si po li sin sal dı rı la rı ne de niy le 
bir kı sırdön gü içi ne yu var lan mış tır. ‘99, dar grup
lar açı sın dan çok da ha zor bir yıl ola cak tır.

Mark sist Le ni nist Ko mü nist Par ti ile bel li 
baş lı dev rim ci par ti ve ör güt le rin du rum la rı ay rı 
ay rı de ğer len dir me yi ge re kti ri yor. An cak bu, 
ya zı nın ama cı nı aşa ca ğı için ki mi ge nel vur gu lar
la ye ti ne ce ğiz.

En önem li so run “bel li baş lı” par ti ve ör güt
le rin hiç bi ri nin ‘98 yı lın da sı nıf mü ca de le si nin 
ge rek tir di ği po li tik fa ali yet ve ey lem dü ze yi ni 
ya ka la ya ma mış, dev ri min o sü reç te ki ih ti yaç la rı
nı ya nıt la ma pra ti ği ser gi le ye me miş olu şu dur.

Cid di has ta lık lar ve ye ter siz lik ler sü re git
miş, hat ta ba zı yön le riy le de rin leş miş tir. Kuş ku
suz bu so run lar da, bah se di len, par ti ve ör güt le rin 
her  bi ri nin pa yı na fark lı şey ler dü şü yor. An cak 
bu ra da ge nel bir tab lo çı ka rıp me se le ye dev rim ci 
ha re ke tin prob lem le ri ola rak dik kat çek me kle 
ye ti ne ce ğiz.

1) En sı kı il le gal ör güt lü lü ğün ve “pro fes
yo nel dev rim ci ler ör gü tü”nün ol maz sa ol maz lı ğı 
şart la rın da, bir baş ka ifa dey le sö mür ge ci fa şizm 
al tın da bir ga ze te çev re si ha li ne ge li şin en gel le
ne me me si, da ha sı bu na dö nem sel bir ger çek ola
rak bo yun eği li şi, fi i len le gal leş miş ör güt ler den 
“da ha son ra” sağ lam bir giz li ya pı ku ru la ca ğı 
avun tu la rı nın ade ta te ori leş ti ril me si (bu na yan lış
la rın, has ta lık la rın, ge ri lik le rin te ori leş ti ril me si 
de di ye bi li riz), sü re ce uy gun bir ör güt sel ve po li
tik çiz gi ge liş tir me ye el bet te im kan ver me miş tir 
ve ve re me ye cek tir. Ya şam sal bir önem ta şı yan 
dev rim ci ça lış ma ve ey le min sü rek li li ği nin böy le 
bir yol dan as la gü ven ce le ne me ye ce ği bir sır 
de ğil dir. He le de fa şist dik ta tör lü ğün dev rim ci 
ha re ke ti mar ji nal leş tir me sal dı rı la rı nı de va sa bir 
is tih ba rat ağı eş li ğin de sür dür dü ğü, fi zi ki ve 
elekt ro nik iz le me, bil gi le ri mer ke zi leş tir me 
ko nu sun da son de re ce önem li ge liş me ler sağ la dı
ğı gü nü müz ko şul la rın da.

2) Fa şiz min ve bur ju va zi nin açık ve sis te
ma tik şid de ti ne, po li tik mü ca de le nin gün cel 
dö nem sel ih ti yaç la rı na uy gun plan lan mış ha zır
lan mış araç ve yön tem ler le kar şı lık ve ri le me miş; 
sa va şı mın ba rış çıl, as ke ri, ya sal, ya sa dı şı bi çim
le ri  ara sın da sağ lık lı, is tik rar lı, ve rim li bir bü tün
lük ya ra tı la ma mış; mü ca de le nin tüm bi çim ve 
araç la rın dan ya rar lan ma il ke si, düş ma nın bu gün
kü po li tik, ör güt sel ve as ke ri ger çek lik le ri ni esas 
alan bir an la yı şa bağ la na ma mış tır. Tüm bun lar 
ka çı nıl maz ola rak ba şa rı la rı, ge liş me yi sı nır la
mış, sıç ra ma la rı en gel le miş tir. Ki bu ra da en 
önem li yön ler den bi ri ni, sa va şı mın as ke ri bi çim
le ri ni ge liş tir me, po li tik mü ca de le nin ih ti yaç la rı
na bağ lı ola rak  yay gın laş tır ma, sü rek li leş tir me ve 
ye ni dü zey le re ka vuş tur ma so ru nu oluş tur mak ta
dır. Fa şist dev let te rö rü nün ve re ji min, sı ra dan 
in san lar da bi le “is yan” duy gu su ya ra tan ada let
siz lik le ri nin ala bil di ği ne meşr ulaş tır dı ğı, do ğal 
bir hak ha li ne ge tir di ği ve zo run lu bir kar şı ko yuş 
po zis yo nu ka zan dır dı ğı kit le, grup ve bi re ye 
da ya lı dev rim ci şid de tin sah ne ye çı ka rıl ma yı şı, 
var ola nın da ala bil di ği ne cı lız olu şu çok önem li 
bir en gel ve ye ter siz lik ola rak çok yön lü olum suz 
et ki le re yol aç mak ta dır. Bu so ru nun çö zü le me
me si ha lin de du rum çok da ha ağır la şa cak tır.

3Ha zır dev rim ci güç le rin bir le şik vu ruş la
rıy la düş ma nı zor la mak, ezi len yı ğın la rın dev rim
ci ener ji si ni uyan dır mak; bi rik miş ve po li tik 
du rum da de ği şik lik ya pa bi le cek di na mik le re 
sa hip po tan si yel kuv vet le ri sa va şı ma çek mek, 
ör güt süz lük ve ön cü lük ten yok sun luk ne de niy le 
sin miş olan ye ni bir ya şam öz le mi için de ki ge niş 
kit le le rin bek len ti le ri nin ya nıt lan ma sı nı sağ la
mak için acil ve zo run lu ha le gel miş bi çim de 
ken di ni da ya tan bir gö rev ola rak, sağ lık lı bir an ti
fa şist güç bir li ği, bir par ti ve ör güt ler cep he si kur
ma gö re vi kar şı sın da ge le nek sel za yıf lık lar sür
dü rül müşt ür. Te orik ge re kçe le re sı ğı nış, kü çük 
bur ju va  ki bir, ta ri hi ken diy le baş la tıp ken diy le 
bi tir me saç ma lı ğı, an tifa şist bir li ği he te ro jen li ği
ne uy gun ger çek li ğiy le sin di re me mek git tik çe 
da ha bü yük has ta lık la ra yol açar du ru ma gel miş; 
ya nı sı ra aşı rı par ça lan mış lı ğın ve ta ri kat çı lı ğa 
va ran ör güt enf las yo nu nun ezi len ler açı sın dan 
ya rat tı ğı de mo ra li zas yon ve gü ven siz li ği de rin
leş ti ri ci bir rol oy na mış tır.

4) Iç me se le ler den, ener ji yi iç te tü ket mek
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gö rev le rin üs te sin den gel mek bir ya na, ken di ni 
üret me si da hi ola nak sı zdır. Bu, bir çok dev rim ci 
ör gü tün var lı ğın da doğ ru lan mış tır. Di ğer yan dan 
hâ lâ de rin leş me ve pra tik leş me gö rev le riy le yüz 
 yü ze ol ma sı na kar şın, Mark sist Le ni nist Ko mü
nist Par ti ’nin ge li şen ör güt sel ye ni den ya pı lan ma 
d ene yi mi de ay nı ger çe ğin po zi tif doğ ru la nı şı dır.
KAYNAKLAR:
l) Fran z Fa non, Yer yü zü nün La net li le ri
2) Hür ri yet, 26 Ağus tos l998 
3) Prof. Dr. Yıl maz Es mer’in an ke ti Mil li yet

ten kur tu lup yü zü nü dı şa, sı nıf m üca de le si nin 
so run la rı na dön me; ga ze te ve der gi say fa la rı nı 
sı ra dan lı ğın, ge ri so kak üs lu bu nun ege men li ğin
de ki bir grup çu re ka bet ala nı ol mak tan çı kar ma, 
ya pay ola rak bü yü tül müş me se le ler et ra fın da 
sah te fır tı na lar ko par ma ve ken di ni dün ya nın 
mer ke zi san ma za yıf lık la rın dan kur tul ma; öze leş
ti ri yi giz le ne mez ha le ge len ha ta la rı ka bul et me 
çer çe ve sin de ki bir yoz laş ma ya dö nüş tür me me 
ko nu sun da önem li za af ve çar pık lık la r sü re git
miş tir. Bü tün bun la rın iş çi le rin ve halk la rı mı zın 
gü ve ni ni, umu du nu, fe da ru hu nu ar tır ma dı ğı na 
kuş ku yok tur. Ke za bu ra da dev rim ci da ya nış ma 
ve düş man kar şı sın da bir bi ri ni sa hip len me ru hu 
ve pra ti ğin de ’95’96’nın çok ge ri si ne dü şül dü ğü 
ger çe ği de önem le kay de dil me li dir.

Bü tün bu söy le nen le rin önü müz de ki sü re cin 
ay rın tı lı bir gör ev çi zel ge si ni çı kar ma yı ge rek siz
leş tir di ği; iş çi sı nı fı nın ve ezi len le rin öz gür lük, 
ada let, halk la ra eşit lik is te ği ni sı nıf sa va şı mı ate şi 
için de yük selt mek yo lun da yü rü tü le cek o çok da 
gö ze çarp ma yan bit mez tü ken mez gün lük po li tik 
ça lış ma ve eği ti mi bir an bi le ih mal et mek si zin, 
mü ca de le ve ör güt bi çim le ri ile dev rim ci par ti ve 
ör güt ler ara sın da ki iliş ki le ri a) fa şist sö mür ge ci
lik ko şul la rın da ya şa dı ğı mız ve özel ola rak da, 
‘99’da kar şı dev ri min az gın bir te rör ve ab lu ka
sıy la yüz  yü ze ge li ne ce ği, b) dev ri min gün cel bir 
me se le ol du ğu bi linç ve pers pek ti fiy le yü rüt mek 
ih ti ya cı nın göz ler önün de ol du ğu vur gu lan ma lı
dır.

Ama cın po li tik fa ali yet yü rüt mek, bir par ti 
ve ya ör gü tün is mi ni şu ve ya bu şe kil de “ya şat
mak” ol ma dı ğı, po li tik fa ali ye tin ken di ba şı na 
ye ter bir amaç ha li ne ge ti ril me si nin ka bul edi le
mez bir yoz laş ma sa yıl ma sı ge rek ti ği akıl lar dan 
çı ka rıl ma ma lı dır. Par ti ve ör güt ler dev rim için 
var dır, “dev rim ci nin gö re vi dev rim yap mak tır.” 
Bir baş ka ifa dey le, pra tik dü zey de ik ti dar he de fi
ne bağ lan ma mış bir dev rim ci fa ali yet her tür 
çü rü me ye açık tır.

Son ola rak be lir til me li dir ki, po li tik sa va şı
mın ge nel ko şul la rı, dev rim ci ör güt le rin sı nıf lar 
sa va şı mıy la iliş ki le niş bi çim le ri, Mark sist Le ni
nist Ko mü nist Par ti’ nin dev rim ci ha re ke te da ir 
te mel be lir le me le ri ni doğ ru la mış tır. ‘90’lar da 
gi ri len ye ni dö nem de zih ni yet, po li tik ön der lik ve 
ör güt sel ya pı la nış ola rak es ki tar zın dev rim ci 
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DÜNYA EKONOMİSİNİN 
GÜNCEL DURUMU

K a pi ta list-em per ya list dün ya eko no mi si 
açısındantehlikebuseferdoğrudangeli
yor. Devrimle özdeşleştirilen “Doğu

tehlikesi”buseferiktisadianlamdaBatı’nınyatı
rımcılarına korkmayı öğretti. Tehlike çanları
önce “Asya Kaplanları” denen ülkelerde ve
Japonya’da çalmaya başladı.ArkasındanRusya
geldi.Her seferinde “bu konjonktürel bir geliş
medir, paranızı katlamayayüzdeyüzkâr sağla
mayadevamedin,satınalın”dendi.Ekonomide
kigelişmeninpekdekonjonktürelolmadığıinkar
edilemez olunca kriz sözü telaffuz edilmeye
başlandı.Bölgeselolduğu,etkisininbaşkayerler
de olamayacağı söylendi. Ama bu da tutmadı.
Asyave arkasındanpatlakverenRusyakrizleri
bütün dünya ekonomisini etkiledi. Etkilenme
kimi ülkelerde büyük boyutlarda olurken bazı
ülkelerde görece önemsiz kaldı. Ama her
halükarda etkilenme oldu. Başka türlü de ola
mazdı. Çok sözü edilen küreselleşmenin, yani
sermayenin ve üretimin uluslararasılaşmasının
almışolduğuboyutgözönünde tutulursabütün
dünya ekonomisinin Asya ve Rusya krizinden
önemliderecedeetkilenmesigerektiğisonucuna
varabiliriz.Dünyaekonomileri(ülkeler)sermaye
akışı,dışticaret,ortaküretimvb.faktörlerlebir
birlerinesıkıbirşekildebağlıdır.

Kriz,Asya’da veRusya’da değil de başka
birülkedeveyabölgededepatlakverebilirdi.Bu
ülkelerdepatlakvermesininnedenleri,koşulları
nın olgunlaşmış olmasındandır. Nerede patlak
verirseversinnedeniaynıolacaktı;dünyaçapın
dabiraşırıkapasitevar.Yığınlarınalımgücüise
bu kapasiteyi eritmiyor. Yani arz, talebin çok
üstünde.Talebinsınırınıücretbelirliyor.Burada
kioran,üretimileyığınlarınalımgücüarasında
kioran,mutlakdeğilgörecedir.Insanlarüretile
ni,üründiyepazarasürülenitüketmeeğiliminde
dirler. Yani kapitalizmde insanlar tüketmeye
özendirilirler,yönlendirilirler.Amaonlarınalım
gücüeldeettikleriücretlesınırlıdır.Bundandola
yıüretimsürekliartar,yığınlarınalımgücünüde
aşarakartarvebirdenbirepazarların satılmayan
metalarla dolup taştığını görürsünüz, kapitalist
ler, satabileceklerinden fazla mal üretmişlerdir.
BusüreciMarksşöyleifadeeder;

“Bütünkrizlerinnihainedeni,daimakapita
listüretimdürtüsükarşısındayığınlarınyoksul
luğuvesınırlıtüketimidir;kapitalistüretimdür
tüsü, sadece toplumunmutlak tüketimgücünün
üretici güçlerin sınırını teşkil edermişcesine
geliştirir”(Marks,Kapital,c.III,s.501.Alm).

Burada sözkonusu olan, periyodik olarak
patlak veren fazla üretim krizleridir. Aslında
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milyonugeçti.YaniEndonezyaEkono
mi Bakanı’nın verilerine göre nüfusun
%40’ıişsiz.1998yılısonuitibariylede
nüfusunüçteikisininişsizkalacağıtah
min ediliyordu. Krizin başlangıcında
yoksulsayısı22milyondeniyordu.

Diğer ülkelerde de durum farklı
değil.Her tarafta işsizlik, açlık, sefalet
binlercefirmanın,işletmeniniflası.Ama
aynı zamanda direniş.Özellikle G.
Kore’de halk ayakta. Endonezya halkı
faşistSuharto’yudevirdiverejimitavi
zezorladı.

IMF’nin, Dünya Bankası’nın
örnek“öğrencileri”,emsalsiz“yükselen
pazar”lar süngüsü düşmüş durumdalar.
Kriz onların gelişmelerini yıllarca geriye attı.
Para birimlerinin değeri hesabı üzerinden bu
ülkelerin ekonomik güçleri, bir sene öncesine
göreenazındanyarıyarıyaazaldı.

Buveriler,ekonomikgelişmenindurumunu
yeterikadargösteriyor.2030senebüyükoran
lardaki büyüme, yerini büyük oranlara varan
mutlakküçülmeyebırakıyor.

Bu ülkeler dünya pazarına yıllarca ucuz
üreticiolarakmal sürdülerveküçümsenemeye
cek ihracat ve büyüme başarısı elde ettiler.
Bununböyledevamedeceğisanıldıvesanayive
gayrimenkul alanlarına büyükmiktarlarda yatı
rımlaryapıldı.Yalnızbuişleyişinbir“püf”nok
tasıvardı.Buyatırımlarbüyükoranlardayabancı
sermaye tarafındanfinanseediliyordu.G.Kore,
Endonezya, Malezya, Tayland ve Filipinler’de
uluslararasıbankavebaşkamalikurumlarınyıl
lık kredi miktarı 1990’94 arasında 19 milyar
dolardır.1995’96’da75milyardolaraçıktı.Yani
dörtmisliarttı.Bumiktar,1996’nın4.çeyreğin
den1997’nin3.çeyreğine54milyardolar tuta
rındaydı. SadeceG.Kore’nin dış borcu 1991’de
34,3milyardolardan1997’de155,2milyardola
raçıkarak6senede4.5misliarttı.

Bu sermaye, Japonya’dan ve diğer bütün
emperyalistülkelerdengeliyordu.

Tıkanmaönceihracatalanındakizorluklar
la başladı. “Ihracatla büyüme” sınırı aşılmış,
ihracat oranları düşmeye başlamıştı. Bununla

birlikte alınan kredilerin geri ödenmesinde zor
luklarbaşgöstermişti.Ödemelerdengesibozul
muştu.Gerisiborsalardakidüşüşlerdenbiliniyor.
Ocak1997’yegöreOcak1998’dehissesenetle
rinin değeri Japonya’da% 11,6;G.Kore’de%
22,3; Malezya’da %Tayland’da %56,2; Endo
nezya’da%39,2;HongKong’da%36,2;Singa
pur’da%44,4veFilipinler’de%46,2oranların
da mutlak düşerken sadece Tayvan’da % 12,1
oranındaartmıştı.(Bkz.Spigel.19.1.1998)Aynı
dönemdeYen(Japonya)%14;Won(G.Kore)%
53,6; Ringit (Malezya)%40,9; Rupi (Endonez
ya)%69,9;Baht(Tayland)%49,8;SingapurDo
ları % 20,2;Tayvan Doları %19,1 ve Filipin
Pezosu %36,7 oranlarında değer kaybederken,
sadeceHongKongDoları%0,1oranındadeğer
kazanmıştı.

Alınanborçlarödenemedi,krediler“çürük”
çıktı.Üretilenmallarsatılamadı.Iflaslarbirbirini
kovaladı.Odevasabankalar,şirketlervefirmalar
kartondan şatolar gibi birbiri ardına yıkıldılar.
Önce yabancı sermaye, o spekülatörler kaçtılar.
Parayıalan,kurtarabildiğikadarınıkurtarankaç
tıvesonra,buülkelerdeekonomileryereserilin
ce kaçanlar yeniden gelmeye başladılar. Nere
deyse bedavaya şirketleri, firmaları, gayrimen
kullerisatınaldılar.

1998’inEkimayıitibariyleson12ayorta
laması olarak çok iddialı kâra sahip otomobil
sanayinde üretimin %60,9 oranında gerilemesi
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Bölgeülkelerininekonomikbüyümeoranlarý
(reelbüyüme)(%)

 1975‘80 1985‘90 1992
1998(x)
HongKong 12,3 7,5 5,0 5,0
Singapur 8,6 8,0 5,8 0,0
G.Kore 7,7 10,2 4,5 7,0
Tayvan 10,5 8,9 6,6 5,0
Endonezya 7,9 6,3 5,9 15,0
Malezya 8,6 6,7 8,0 6,4
Filipinler 6,2 4,2 0,9(a) 0,6
Tayland 7,9 9,9 7,5 8,0
a)1991
x)Tahmin
Kaynak:Unctad:TradeandDevelopmentReport1993
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Asya’nın bazı ülkelerinde veRusya’da olan da
buydu.Amaoralardakriz,doğrudanfazlaüretim
krizi olarak patlak vermedi.Buülkelerde önce,
fazla üretim krizine eşlik edenmali kriz patlak
ver di. 

Herkrizdönemindeolduğugibibuseferde
krizinesassorumlusubulundu!Devasaboyuttaki
maddi zenginlikleri yok eden krizin sorumlusu
olarak,mali pazarlar, yani borsalar ve speküla
törlergösterildi:Ahşuspekülatörlerolmasaydı,
ahsavaşolmasaydı!!Aslındayeniolanhiçbirşey
yok. Spekülasyon yeni değil, spekülatörler de
öyle. Yeni olan, en fazlasıyla spekülasyonun
almışolduğuboyut.Gerçektendekapitalistdün
yaekonomisibuboyuttabirspekülasyonutarihi
ninhiçbirdönemindegörmemişti;bütündünya
dahergün1500milyardolardahafazla,enfazla
kâriçinyerküreyidolaşıpduruyor.

Buradakiesassoru,buboyuttabirsermaye
neredenkaynaklanıyor?Neredengeliyorbuser
maye?Mademteknolojininüretimdekullanılma
sıverimliliğiönemliboyutlardaartırıyor,üretim
demodernteknolojidevasaboyutlaravaransabit
sermayeyatırımıvedeğişkensermayenin(işgü
cünün) azalması demektir. Devasa boyutlarda
artansabitsermayeveazalandeğişkensermaye;
yenisermayeninorganikbileşimininyükselmesi
kâr oranlarını düşürür. Kâr oranlarının düşmesi
yatırımcıyı sanayi alanından koparır.Yatırımcı,
enfazlakârıeldeetmekiçiniştahkabartanalan
lararar.Bualan,spekülasyondur.Hergünyerkü
reyidolaşanspekülatifsermayeböyleoluşuyor.

Busermayeninoluşmasınınnesnelnedenle
rivarvebunedenlerkapitalistüretimbiçiminin
çelişkilerinden, örneğin kâr oranlarının eğilimli
düşüşü yasasından ve en fazla kâr elde etme
yasasından kaynaklanır. Suçlu, kapitalist siste
min ken di si dir. 

Kapitalist ekonominin işleyişi fazla, aşırı
sermayebirikiminenedenoluyorvebusermaye
enfazlakârıeldeetmekiçinkurtuluşuspekülas
yonda borsalarda kumar oynamakta buluyor.
Aşağıdaki veriler spekülasyonunboyutunugös
te ri yor lar. 

Dünyadövizpazarlarındagünlükortalamaişlem
hacmi(milyardolar)

 1989 1992 1995 1998
miktar 590 820 1190 1490
     
endeks 100 139 202 252

1989’dan1998’e,sadece9seneiçindegün
lük spekülasyonun hacmi % 152 oranında; 2,5
misliartıyor.Kapital’deyazılanıhatırlayalım;

“QuarterlyReviewer,sermayenin,kargaşa
lıktan, kavgadan kaçtığını ve ürkek olduğunu
söylüyor, ki bu, çok doğrudur. Ama sorunu
oldukçaeksikolarakortayakoymaktadır.Serma
ye, kâr olmadığı zaman ya da az kâr edildiği
zamanhiçhoşnutolmaz...Yeterlikâroluncaser
maye cesaretlenir.Güvenli bir yüzde10kâr ile
her yerde çalışmaya razıdır; kesin yüzde 20,
onun iştahını kabartır; yüzde 50, küstahlaştırır;
yüzde 100, bütün insani yasaları ayaklar altına
aldırtır;yüzde300kârile,sahibiniastırmaolası
lığıbileolsa,işlemeyeceğicinayet,atılmayacağı
tehlikeyoktur.Eğerkargaşalıkilekavgakârgeti
recekse,bunlarırahatçadürtükler.”(T.J.Dunning,
AktaranKarlMarks,Kapital,C.I.S.788.Alm).

Işteemperyalistgericisavaşlara,katliamla
raaçlığa/sefalete,krizlerenedenolan, sermaye
ninbuyasasıdır;enfazlakâreldeetmeyasasıdır.
Asya’yı, Rusya’yı kasıp kavuran sermaye de
aynenböylehareketetmişti.

½imdibu sermayehareketinin sonuçlarına
bakalım.

1-Gü ney do ğu As ya

Bölgeülkelerindebüyüyen,ekonomideğil.
½imdioralardaişsizlik,yoksulluk,açlıkoranları
büyüyor. G. Kore’de her gün ortalama 10 bin
insanişsizkalıyor.DahaMayıs1998’deişsizle
rinsayısı1,5milyonavarmıştı.Bu,biryılönce
sinegöreüçmislibirartış.Işsizlikoranı1994’ten
%2,4’ten 1997’de % 2,6’ya çıkıyor. Bu oran
1997’nin 1. çeyreğinde % 3,1’den 1998’in 1.
çeyreğinde%5,6’yaçıkıyor.Eğilimartışyönün
de.Malezya’dadadurumaynı;buülkedeişsizlik
oranının %2,7’den 1998’de%8’e çıkacağı tah
minediliyordu.Yaniyaklaşıküçmislibirartış.

Krizin en kapsamlı sosyal tahribatı Endo
nezya’dagörüldü.Buülkedeişsizlerinsayısı80

Sınıf Pusulası / 25



 Dünya Ekonomisinin Güncel Durumu

firma iflasları, ödenmeyen kredilerden oluşan
kocamanbirdağınoluşmasınıberaberindegetir
miştir.JaponMaliyeBakanlığı’nınhesabınagöre
geri ödenmeyen kredilerin tutarı 1130 milyar
Mark’a(87milyarYen)varmaktadır.Bumiktar
giderekartmaktadır.StandardvePaors’ınhesabı
na göre geri ödenmeyen kredilerin miktarı
150.000milyarYen’evarıyor.Bumiktar,Japon
GSYIH’nın%30’unaeşittir.

Bu ödenmemiş krediler, firma birleşmele
riyledekapatılamıyor.ÇünkühiçbirJaponban
kasıbugünborçlubirfirmayıdevralmayayanaş
mıyorveyadadevralacakdurumdadeğil.Burada
dünyaekonomisiaçısındanbirtehlikepotansiye
limevcut.Japonekonomisininbankalarının,şir
ketlerinindurumuböyledevamedemez.Zorlan
manın devametmesi ve sorunların aşılamaması
durumunda Japonya, yurtdışındaki 960 milyar
dolaravaransermayesinigeriçekmeyeyönelebi
lir. Bu adımın atılması durumunda özellikle
Amerikanekonomisindekrizçanlarıçalar.Çün
kü 960milyar doların 300milyar dolarlık kıs
mıylaJaponbankalarıveyatırımcılarıAmerikan
devlet istikrazları almışlar. ABD,bütçe açığını
bumiktarlarlakapatıyor.Buparanınbirkısmının
çekilmesi veya çekilecek dedikodusunun çıkar
tılmasıDowJonesendeksinialtüstedecektir.

Japonemperyalizmi,tarihininenağırkriz
lerindenbirisiniyaşıyor.II.DünyaSavaşıdöne
mivesonrasındakisavaşkoşullarıvesonuçların
dankaynaklananekonomigöstergelerinidikkate
al maz sak:

Japonsanayiüretimiendeksi;(dünyakriz
leridöneminde)

Bu verilere göre, Japon ekonomisi sadece
sanayiüretimibazında192932ve1974/75kriz
lerindeolduğugibiağırbirkrizlekarşıkarşıyadır
günümüzde.

 Dünya ekonomisinin krize girmesinde
“Asya Kaplanları” oluşturabilecekleri tehlikeyi
oluşturmuşlardır. Onların etkisi, mevcut etkile
meleriylesınırlanıyor.Amabu, Japonemperya
lizmi açısından geçerli değil. Japonya, bütün
dünyaekonomisininyenibirfazlaüretimkrizine
girmesindebelirleyicibiretkilenmefaktörüolma
özelliğinihalakorumaktadır.

3Çin

Çinveekonomisiüzerineçokşeysöyleni
yor.“Reelsosyalizminçöküşündenbuyanaistik
raradasıolanÇinkavramındanuyanandevkav
ramınakadarkullanılankavramlartekelci/serma
yeninemperyalistülkelerinbuülkeyebakışlarını
gösterir.

Çin,ekonomisineistikrarkazandırmakiçin
birçokcephedemücadeleediyor:Devletişletme
lerininyaklaşıkyarısıverimsizçalışıyorlar,yani
zarar ediyorlar. Devlet, bu işletmelerin “pazar
ekonomisi” kıstaslarına göre yeniden örgetlen
mesini sağlamayaçalışıyor.Yapılanplanlamaya
göre 2000 yılına kadar 60 bin devlet işletmesi
620büyüktekelolarakyenidenörgütlenmişola
cak.Devletişletmelerinintoplamsayısı305bine
varıyor.Buişletmeleri“pazarekonomisi”kıstas
larınagöreyenidenörgütlemek,40milyonişçiyi
sokağaatmakdemektir.Bumiktarı,mevcutyak
laşık130milyonişsizeeklersekveişsizsayısının
hergünarttığıgözönündetutulursaönümüzdeki
dönemdeÇin’deişsizlerinsayısının200milyon
civarındaolacağısonucunavarabiliriz.

Çin’demodernanlamda,“piyasaekonomi
si” kıstaslarına göre kurulmuş banka yok. Bu,
başlıbaşınabirmalisistemsorunu.Çinbankala
rının açmış oldukları kredinin %20 ile % 25’i
sorunlu/çürük. Standart ve Poars’ın tahminine
göreÇinkredilerinin200milyardolarlıkbirkıs
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1928=100 1970=100 1980=100 1990=100 1990=100
1929 11,4 1973 15,4 1981 1,0 1991  1995 3,3
1930 5,2 1974 3,1 1982 1,0 1992 4,0 1996 2,4
1931 4,6 1975 10,6 1983 3,9 1993 4,3 1997 3,4
1932 0,3 1976 10,9 1984 11,4 1994 1,0 199798(1)78
1)Ekim1998itibariyleson12ayýnsonucu
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krizin ağırlığını gösterir.Kapitalizmin tarihinde
endergörülenbirüretimdüşüşü.

ItfaiyeciolarakgidenIMF,kundakçıolarak
ortaya çıktı. Emperyalist ülkelerin ve mali
kurumlarının bütün çabaları, krizin bölgesel
sınırları içinde kalmasını sağlamaya yönelikti.
Krizdenetkilenmişolmaları,bualandadabaşarı
sızkaldıklarınıgösteriyor.

2-Ja pon ya

Dünyavebölgeekonomisiaçısındanikinci
şokdalgasıJaponya’dangeldi.Dişidökülenkap
lanlar kervanına Japonya da katıldı. Haziran
1998’denitibaren;bölgesel“enfeksiyon”,Japon
yailebirlikte“Asyagribi”nedönüştü.

Japonya,dünyanınikincibüyükekonomisi.
GSMH’nin üçte ikisini Asya’da üretiyor. Dış
ticaretinin beşte birini bölgenin kriz ülkeleriyle
yapıyor. Ayrıca bu ülkelerle kredi bağları var.
Japon bankaları yatırımcıları kriz ülkelerine
büyükhacimlerevaransermayeaktardılar.Örne
ğin1997yılısonuitibariyleTayland’ın90milyar
dolarlıkdışborcununyarısı Japonya’ya. Japon
ya’nınHongKong’aaçtığıkredimiktarı87mil
yardolar.1998yılıbaşıitibariyleJaponbankala
rınınkrizbölgesineaktardığısermayehacmi260
milyar dolar. Bundan dolayı Japonya, sadece
krizden etkilenen değil, aynı zamanda krize
nedenolanlardan(faktörlerden)birisidir.

Japon ekonomisinin sorunları ve durgun
seyrinisadecebölgedekikrizülkelerininetkisiy
le açıklanamaz. Japon ekonomisi 1990’dan bu
yana belli bir durgunluk içindeydi. Öyle ki,
1991’densonraiktisadibüyüme(GSMH)sadece
ikidefa%1sınırınıaşmıştı.1990öncesindeser
maye birikimi büyük boyutlara varmıştı. Borsa
ve gayrimenkul teşvik edildi. Inşaat ve sanayi
alanında kapasite fazlalığı doğdu. Işletmeler,
bankalar,politikacılar,yatırımvetüketimdekibu
yükselişin devam edeceğine inanmıyorlardı.
Amaolmadı.Temeli‘90öncesindeatılanşişirme
ekonomiborsadapatladı.1998’de40.000puana
çıkan Nikkei endeksi 1992’nin Ağustos’unda
14,309 puana düştü (%63 oranında daralma).
Gayrimenkul alanındaki spekülasyonda çöktü.

Krediler ödenemedi, firmalar iflas ettiler.Arka
sından 1991/92’de başlayan dünya fazla üretim
krizigeldi.

Japon emperyalizmi ekonomik durgunluk
tankurtulmanınyolunuihracattabuldu.1995’ten
beri sürekli izlenen Dolar karşısında Yen’in
değerinidüşürmepolitikasıyladaihracatıönemli
boyutlardaartırdı.Amabualandakibaşarılarda
Japon ekonomisini durgunluk durumundan kur
taramadı. Japon ihracatının GSYIH’daki payı
ancak % 10 civarında. Bu oran pek yüksek
değil.(ÖrneğinAlmanya’da%25)Japonihraca
tınınbüyükbirkısmınıJaponçokuluslutekeller
yapıyorlar.Butekellerdeihracattaneldeettikleri
kârlarıülkeiçindedeğil,yurtdışındayatırıyorlar.
Yani ihracattan elde edilen kârın,Japon ekono
misinincanlanmasındabeklenilenrolüoynama
dığıaçık.

Budurgunlukdurumunakrizülkeleriolum
suzfaktörolaraketkidebulununcaJaponekono
misi1998’inortalarındafazlaüretimkrizinegir
di.1998’inilkçeyreğindeGSYIH%0,7oranın
da mutlak küçüldü, ikinci çeyrekte de mutlak
küçülmedevametti.Hükümetlerin konjonktürü
canlandırma paketleri sonuç vermedi. Işsizlerin
sayısıikiyekatlanarak2,9milyonaçıktı.1997’de
%3,4 olan işsizlik oranı, 1998’in 3. çeyreğinde
%4,3’eçıktı. Işsizliktendolayı intiharedenlerin
sayısıdaOcak1999itibariyle22binolarakaçık
landı.Bunabağlıolarakiflasedenfirmasayısıda
arttı. 1997/1998 mali yılında iflas eden firma
sayısı17.400idi.

“AsyaKaplanları”ülkelerindekikriz,Japon
tekellerinin ihracatınıvesermaye ihracını (doğ
rudan yatırımlar) oldukça olumsuz etkiledi.
Japonyaihracatının%45’iniDoğuAsyaileyapı
yor. 

Ekim 1998’de Japon Iktisadi Planlama
Dairesi, Japonya’nın II. Dünya Savaşı’ndan bu
yanaenağırveenuzunkriziniyaşadığınıaçıkla
dı.

Japon ekonomisi, sadece kaçınılmaz bir
fazla üretim krizinin sorunlarıyla karşı karşıya
değildir. Bu krizin, beraberinde getirdiği banka
sistemininiflasınıdaaşmasıgerekenönemlibir
sorun olmaktadır. 1990’dan bu yana süregelen
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oldu. Hammadde fiyatları düştüğü için ihracat
gelirleri yetmedi ve görünen kriz patlak verdi,
ma li alan da.

Rus hisse senedi endeksi(RTS) 1997’nin
Eylülü’nde500puandan1998’inEkimi’nde38,8
puana düşerek %92,2 oranında geriledi. Rusya
1998’in Ekimi’nde 1929’un Amerikası’ndaki
“KaraCuma”yıyaşadıadeta.RTS,26.1.1999’da
116,11puanaçıkarakEkim1998’egöre%199
oranında, yani yaklaşık3misli arttı, amaEylül
1997’yegöre%76,8oranındagerilemişoldu.

Rusyadışborçlarınıödeyemeceğiniresmen
ilan etti. Iflaslar birbirini kovaladı. 90 günlük
geçiş dönemi sonrasındamevcut 1. 600 banka
dan1000’ininkapanacağıtahminediliyor.

Rusya’nıntoplamdışborcunun213milyar
dolarolduğutahminediliyor.Bunun91milyarlık
kısmıSovyetlerBirliği döneminde kalma.Rus
ya’nınödemesigerektiğiveödeyemediğibanka
kredilerinintoplamı129,4milyarMark.Bumik
tar içinde Alman bankalarına olan borç 54,7;
ABD’ye12,7; Fransa’ya 12,5 ve Italya’ya olan
borç7,7milyarMark’tır.(31.12.1997tarihiitiba
riyle).

Silahgücüne,özellikledeatomsilahgücü
nedayanarakdünyapolitikasında“havaatmaya”
çalışan ve eski günlerini hatırlayan Rusya’nın
aslındahiçbirşansıyok.O,öndegelenemperya
list ülkeler arasındaki çelişkilerin keskinleşme
sinden dolayı, örneğin Ortadoğu’da (Irak) ve
Balkanlar’da (Yugoslavya) söz sahibi olmaya
çalışıyor.

Rusya krizi, dünya ekonomisini olumsuz
etkilemiştir.Asyakriziilebirliktedünyaekono
misiaçısındangiderekbüyüyenkartopunayeni
katılanbirfaktörolmuştur.Ayrıcadeğineceğimiz
gibiRusyakrizi,Türkiyeekonomisiniçokolum
suzetkilemiştir.

5-La tin Ame ri ka 

Asya’daveRusya’dagörülengelişme,şim
diBrezilya’daveanlaşılanokigiderekdebütün
L.Amerika’dagörülecek.Önce istikrarlı temeli

olmayan ekonominin, sermaye akımıyla şişiril
mişbirbüyümesinigörüyoruz.Devletinişletme
lerininoaneldeedilenbüyükbüyümeoranların
dandolayıolağanüstüborçlandıklarıfarkedilmi
yor.Dahadoğrusubüyümedevamedecektirdiye
yüksek borçlanmaya pek aldıran yok. Yabancı
sermayeakımındandolayıparabiriminindeğeri,
gerçek değerinin üstüne çıkıyor. Bu durum,
finansmanzorluklarıbaşgösterenekadardevam
ediyor.Finansmanzorluğudagenellikleülkeye
gelen yabancı sermayenin beklenen zaman zar
fında amaçlanan kârı getirmemesiyle başlıyor.
Busefer,gelenyabancısermayeülkedenkaçma
yabaşlıyor.Kaçışı engellemek için iştahkabar
tanfaizlerveriliyorveparanındeğerinindüşme
siniengellemek içindevlet rezevleriniharcıyor.
Busürecinsonuçlarını“AsyaKaplanları”ndave
Rusya’da gördük.Aynı süreç şimdiBrezilya’da
yaşanıyor.

Aslında tahminlerMarcosur ülkeleri(Bre
zilya, Arjantin, Paraguay ve Uruguay arasında
kurulmuşolan“ortakpazar”,bupazaraBolivya
ve½ili’debağlanmışdurumdalar)içinolumluy
du. Bölgenin önümüzdeki dönemde en hızlı
büyüyenbölgelerdenbirisiolacağıtahminedili
yordu.Pazaroldukçabüyük.Nedeolsabuböl
gedeyaşayaninsansayısı230milyon.AmaAsya
kriziherşeyialtüstetti.Asyakrizinin,başlangıç
ta L.Amerika’ya yarayacağı da tahmin edildi.
(Aynıtahminavanakpolitikacılarımıztarafından
Türkiye için de tahmin edilmişti). Asya’dan
kaçan sermayenen L.Amerika ve Türkiye gibi
ülkelere demir atacağı sanıldı. Ama beklenen
olmadıveüstelikbirdeRusyakrizipatlakverin
ce yerküreyi dolaşan sermaye L. Amerika’ya
uğramadı; uğrayamaması bir yana, bölgeden,
özellikle de Brezilya’dan kaçmaya başladı. Bir
kısımbüyük yatırımcılar,Rus veAsya pazarla
rındaki kayıplarını finanse etmek için Brezilya
değerli kâğıtlarını satmaya başladılar. Real’in
değer kaybedeceği korkusuyla kaçan yabancı
sermaye, geriye kocaman bir döviz ve dolar
rezervesideliğibıraktı.Haftalardanberiülkeden
kaçan sermayemiktarı, günlük ortalama olarak
500milyondolaravarıyordu.Brezilya’nındöviz
rezervesi,kısazamandaeriyerek74milyardolar
dan,Eylül1998sonuitibariyle74milyardolara
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mısorunlu,ödenmeumuduyok.Devlet,umutsuz
birşekildebumalisorunlarınüstesindengelme
yeçalışıyor.

Bugünkü durum itibariyle Çin, Asya’da
devrilmemiş domino taşı. Çin’in durumu bilin
mesinerağmenbuülkeyeakandevasamiktarlar
daki yabancı sermayehenüzkaçış sürecinegir
medi.Garipbirdurum!Açıktırki,Çinekonomisi
sarsıntıya girdiğinde sadece şu veya bu ülke
ekonomisideğil,bütündünyaekonomisipanik
leyecektir. Bu durumda önce Japon ve “Asya
Kaplanları” ülkeleri ekonomileri yeni bir darbe
alacaklardırvebudabütünşiddetiyledünyaeko
nomisine,öncelikledeABDveABekonomileri
neyansıyacaktır.

Çinparabirimiüzerine”güven”ve“güven
sizlik” devam ediyor. Bir kısım çevre Çin’de
rezervlerin 150milyar Dolar’a vardığını ve bu
miktarlaYuan’ınspekülasyonakarşıkorunabile
ceğianlayışındayken,korkusudahaağırbasanlar
Yuan’ın değer kaybına uğrayacağı anlayışında
dırlar. Her şeye rağmen Yuan, şimdilik değer
kaybına uğramadı. Üstelik 23. 10. ‘98’den
21.1.’99’akadarkidönemde,örneğinMarkkarşı
sındadeğerkazandı.

KıtaÇin’iaçısındanHongKongtehlikelere
tamamen açık bir alan konumunda. Bölgedeki
spekülasyondalgasınarağmen;yaşananmalikri
ze rağmen spekülatörlerHongKongDolar’ının
ABDDoları’yla bağını koparmadılar. Hong
Kong,spekülasyonadirendi.Amayaraalmaktan
dakurtulamadı.Örneğingayrimenkulfiyatları%
40 düştü. Hong Kong endeksi (HongKong)
25.3.’98’dedoruknoktasından(11810, 63puan)
20.7.’98’dedibevurdu.(6660,42puan),yani%
43,6 oranında geriledi, ama 15. 1.’99’da da
10147, 40 puana çıkarak 20.7.’98’e göre% 52
oranındaarttı.

Spekülasyon krizi yaşamamasına rağmen
Hong Kong’da fazla üretim krizi patlak verdi.
Örneğinüretim(ekonomininbüyümesi)1998’in
ikinciçeyreğinde%5oranındamutlakküçüldü.
1998 toplamitibariyledeGSYIH’nınkeza%5
oranındamutlakküçüleceğitahminediliyordu.

Batı’nınveözellikledeJaponya’nınbüyük
bankalarınınHongKong’aaçtıklarıkredimikta

rı,krizpatlakvermedenönce480milyardolara
varıyordu.½imdionlar,buparayıgerialmader
dinedüştüler.

Asya krizinden oldukça önemsiz oranda
etkilenenTayvanolmuştur.Malivefazlaüretim
krizibölgeyikasıpkavururken,adacumhuriyet,
Tayvan’daekonomikbüyümedevametmiştirve
1999’da da büyümenin % 5 civarında olacağı
hükümettarafındantahminedilmektedir.

4-Rus ya 

Ah zavallı Rusya! Böyle mi olacaktın!
1956’dan 1990/91’e kadar sosyalizm tabelası
altında revizyonist vegiderekde sosyal emper
yalistbirülkeolaraksovyetinsanını,dünyapro
letaryası ve emekçilerini “gelişengüçlenen reel
sosyalizm”yalanıylakandırdın,sömürdün,talan
ettin.Sonundaverakibinklasikkapitalizmtara
fındandeğil,kendi içsorunlarındandolayıçök
tün/dağıldın. Ortada kaldın, dişleri dökülmüş
canavaroldun.Öyleki,devletbaşkanısıfatıtaşı
yanbirayyaşınelinedüştün.Batılıeskidüşman
larına yardım edin, yoksa Rusya kan gölüne
çevrilecektirmesajıgönderdin.Yardımınakoştu
lar.Amakendiçıkarlarıdoğrultusundakrediver
diler; ancak harçlık oldu. (Örneğin 19901996
dönemindeMacaristan’a akan yabancı sermaye
15milyardolar.Çin’eyapılanyatırımlar1990’da
14 milyar dolardır. 1996’da 169 milyar dolara
çıkarken, 1996 sonu itibariyleRusya’ya yatırıl
mışolanyabancısermayemiktarıancak5,8mil
yar dolardı).Yeni dostların, ekonomini geri bir
ülkeekonomisiolarakşekillendirmeyekoyuldu
lar. Bunun mimarı IMF’dir. IMF’nin yeniden
yapılanma,reform,“piyasaekonomisi”neuyum
luluk adı altında üçbeş dolarlık “yardım” için
teslim oldun. 1956’dan bu yana yeraltında
kurumlaşmış olan ahlaksızların ve hırsızların,
talancıların ve üçkâğıtçıların ülke zenginliğini
yurtdışına aktardı. Bunların kaçırdıkları miktar
120ile150milyardolararasındatahminediliyor.
Batı’nınemperyalistleriyabancısermayeileRus
insanınıaçlığamahkumetti.Olansorunlarıdaha
da ağırlaştırdı ve bütün bu gelişmelerin sonucu
ortada:Borçlar ödenemedi, çalışanların ücretini
vermekiçinparabulunamadı.Bütçe“tamtakır”
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Açıkolanşuki,Asya’dabaşlayanveRus
ya’dadevamedenkrizsadece“gelişenpazarlar”
ilesınırlıkalmıyor,Batı’nınemperyalistülkeleri
ni de etkisi altına alıyordu. Etkilenme ve bu
emperyalist ülkelerde ekonomik devreviliğin iç
çelişkilerininkeskinleşmesiekonomikgelişmede
belli bir durgunluğa, ekonomik büyümenin
yavaşlamasınanedenoluyordu.

Etkilenme,dahaziyadedışticaretvasıtasıy
laolmaktavebualandaenşanssızolandaABD.
ABD, ihracatının % 30’unu Güneydoğu Asya
bölgesi ülkeleriyle yapıyor. Ihracatın%20’si de
L. Amerika ülkeleriyle yapılıyor. Böylelikle
Amerikan ihracatının % 50’si kriz ve krizsel
durumiçindeolanbölgelereyapılmaktadır.Ame
rikan ekonomisinin ‘90’lı yıllardaki ekonomik
krizden çıkmasında ihracat patlamasının rolü
küçümsenemez.½imdidurumgiderektamtersi
nedönüyor.IhracatınolumsuzetkilenmesiTürk
ekonomisinin Rusya krizinden etkilenmesine
benziyor.

AB ve özellikle de Alman emperyalizmi
açısından durum biraz olumlu. Almanya’nın
Güneydoğu Asya ile ihracatı, toplam ihracatın
ancak %5’ine tekabül ediyor. Bu oran, Japon
ya’ya ihracatta %3 ve Rusya’ya ihracatta da
ancak %2’dir. Güney Amerika’nın ise Alman
ihracatındakipayı%3.AmaAB’ninAlmanihra
catındaki payı %56. 15 ABülkesi ise toplam
ihracatlarının%61’inikendi aralarındayapıyor
larveABekonomilerindekrizselöğeler,örneğin
ABDekonomisinenazarandahazayıf.

Ama gerek ABD’de olsun ve gerekse de
AB’deolsun,üretimileyığınlarınalımgücüara
sındakimakasgiderekaçılıyor.Yanibirtaraftan
artan işsizlikten dolayı doğan yoksullaşma ve
diğer taraftan da artan üretim karşısında alım
gücünün görece düşüşü, bu ülkelerde kapitalist
üretiminiççelişkilerininkeskinleşmesinebirişa
ret olmaktadır. Ama bu ülke ekonomilerindeki
durgunluğa doğru gelişmeye ve Asya, Rusya
krizlerindenetkilenmeyeveL.Amerikakorkusu
na rağmenABD’de ve bir bütün olarakAB’de
fazlaüretimkriziyoktur.Aşağıdakiveriler,hem
budurumugeçmişdönemlerlekarşılaştırmaiçin
de ver mek te dir. 

Önde gelen emperyalist ülkelerde sanayi
üretiminingelişmeseyri sonbirkaçyıldayüzde
olarakşöyledir:
 ABD Almanya Fransa Ingiltere
1995 3,3 2,0 2,0 2,1
1996 4,4 0,4 0,2 1,0
1997 6,0 3,6 3,8 0,8
son iki 
ayın
ortala. 2,1 4,2 3,0 0,4

Bu tablodabirçok iddianınnedenli tutarlı
olupolmadığınıgörüyoruz.

–Mevcut durum; sanayi üretiminin büyü
mesibuülkelerdekrizinolmadığınıgösteriyor.

–Bunarağmeniddiaedildiğigibiortada“en
ağırkriz”“derinleşenkriz”falanyok.Buülkeler
ve dünya ekonomisi en ağır krizini 192932
dönemindeyaşamışlardı.

Mevcut durumu GSYIH bazında göstere
lim. 

Butablodaşimdikidurumaçısındandünya
ekonomisininüçteikisinin,yaniABDveABeko
nomilerinin 1997 ve 1998’de ekonomik krizde
olmadıklarını,sadeceABDekonomisindebüyü
me oranının küçülüyor olduğunu görmekteyiz.
Dünyaekonomisinin1998’debüyümeoranı%3
ile% 4 arasında tahmin ediliyordu. Bu tahmin
%1,4civarlarınaçekildi.½imdikidurumaçısın
dan dünya ekonomisinin krizde olan üçte biri,
krizdeolmayanüçteikisiniolumsuzetkilemekte
veonunbuolumsuzetkilemegücübüyümeoran
larının aşağıya çekilmesine neden olmaktadır.
½im di dün ya eko no mi si nin kriz de ol ma yan alan-
lardadakrizedoğrubirgelişmeyi,krizfaktörle
rininartışınıizliyoruz.

Kapitalistekonomiyi firmabirleşmeleri de
istikrarsızlaştırmaktabirkrizfaktörüolmaktadır.
Dünyaçapında,ulusalveuluslararasıalandakor
kunçboyutlaravaranfirmabirleşmelerivedev
ralmaları bütün hızıyla devam ediyor. 1997’de
bütündünyadasatınalmavebirleşmelerinsayısı
23binevarıyordu.Birleşmelerindeğerhacmide
artıyor.Örneğin1997’dekibirleşmelerintoplam
değeri1630milyardolardı.Yani1997’dekiTür
kiyeGSYIH’nın8,1mislibirdeğer.Uluslararası
birleşmelerindeğeri sadece19941997 arasında
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düştü. Brezilya hükümeti istikrarı sağlayamadı
ve sonuçta Real’in değerini Dolar karşısında
düşürdü. Değer kaybı %30’un üzerindeydi.
1998’de Bovespa endeksi 15.4.1998’deki en
yüksek noktasından(12299,0 puan) 10.9.’98’de
dibevurdu. (4761,0puan),yaniyaklaşık%62
oranında geriledi. Endeks 15.1. 99’da 6073,0
puanaçıkarak,10.9.98’egöre%27oranındaart
masına rağmen, 15.4.’98’deki değerinin %50,6
oranındagerisindekaldı.

Brezilya, 800 milyar dolarlık GSMH ile
dünyanın dokuzuncu büyük ekonomisi.
GSYIH’nın büyüme oranı, 1994’te yaklaşık
%6’dan1997’de%3’edüşüyor.1998’debüyü
meoranının%1,5olacağıtahminediliyor.Işsiz
lik oranın 1994’te%5’ten1998’deyaklaşık%
9’açıkacağıtahminediliyor.

Brezilya ekonomisi, 1998’de önemli dere
cede sarsılmasına rağmen mali ve fazla üretim
krizinde değildi. Ama gelişme o yöndeydi ve
nitekim bu ülkedemali ve fazla üretim krizleri
Ocak 1999 itibariyle aynı anda patlak verdi.
(Benzeribirdurum1994’ünilkyarısındaTürki
ye’dedegörülmüştü).GSYIH’nin1999senesin
de%6oranındamutlakküçüleceğitahminedili
yor. 

Brezilya, L. Amerika’nın en büyük/güçlü
ekonomisi.Buekonominingelişmeseyrikıtanın
diğer ülkelerini de kaçınılmaz olarak etkiliyor.
Örneğin Arjantin ihracatının % 40’ını Brezil
ya’yayapıyor.ABD’nindışticaretindebuülke
nin payı% 20. Brezilya ekonomisinde yabancı
sermaye hakim.Ülkede ciro hacmi bakımından
en güçlü 20 tekelin dokuzu yabancı. Bunların
dördüABD,ikisiAlman,biriItalyan,biriIsviçre
vediğerbirideBritanyaHollandamenşeli.Bre
zilya,yabancısermayeaçısındankıtayayayılma
dabirüsolarakdakullanılıyor.DolayısıylaBre
zilya’dapatlakverenmalivefazlaüretimkrizi,
öncelikleL.AmerikaülkeleriveABDekonomi
siniolumsuzetkileyecektir.Buolumsuzetkilen
me,yabancısermayevedışticaretyoluyladaha
önemsizoranlardaABiçindegeçerlidir.

Brezilya’dakikrizerağmenbölgeekonomi
lerinin hepsi krizsel bir gelişme içinde değil.
Bütünbölgede1997’deekonomikbüyüme%5,2

oranındaydı. Bu oranın 1998’de %3 oranında
olacağıtahminediliyor.BununötesindeBrezilya
krizine rağmenArjantin,Peru,½ili ekonomileri
gelişmeiçindedirler.

Brezilya krizi, şimdilik “kontrol” altında
gelişiyor.Ama krizin kontrolden çıkması, yani
karşıtedbirlerinalınmamasıveyatamamenetki
siz kalması veya da ters tepkiye neden olması
durumundaL.Amerika,ABDveABekonomile
ri“kontrolsüz”gelişmedenoldukçabüyükoran
lardaolumsuzetkileneceklerdir.Amabugünaçı
sındanböylebirdurumyoktur.

6- ABD ve AB

1Ekim1998’deWallstreetçıkışlımalidep
rem bütün borsaları etkisi altına aldı ve birçok
büyükveküçükyatırımcınınhayaliniyıktı.Tem
muz’da6200puanaçıkanDAXendeksi(Alman
ya)değerininüçtebirindenfazlasınıkaybettive
4000puan sınırınınaltınadüştü.Aynıdönemde
DowJones endeksi (ABD)9337puandan7632
puanadüştü.%18kayıp.5Ekim’dedeNikkei
endeksi (Japonya) 13000 puanın altına düştü.
Borsalardakibudeprem1929felaketinihatırlattı.
Hemen paralellikler bulundu. Borsa tarihinde
“Kara Cuma” olarak bilinen 24 Ekim 1929’da
DowJones,birkaçgüniçindedeğerininyarısını
kaybetmişti.Tesadüfe bakın ki 1987’deki borsa
krizi ve 1998’deki borsa depremi yine Ekim
ayındagerçekleşmişti.1929’daAmerikansanayi
üretimi yaklaşık % 20 oranında mutlak küçül
müştü. Ama bugün durum, 1929’dakinin tersi.
1998’de Amerikan ekonomisi büyüme trendi
içindeydi. Ama büyüme oranları küçülüyordu.
Buküçülmeyaklaşık%2,5oranında.Güneydo
ğuAsyaülkelerindeveRusya’dabuoran%15’e
kadarvarıyor.

Dünya ekonomisinin tahmin uzmanları,
büyüme tahminlerini yeniden gözden geçirmek
zorundakaldılar.“Bölgeselkriz”(AsyaveRusya
kastediliyor) bölgesel olarak kalmıyor, bütün
dünyaekonomisinietkiliyordu.30.9.’98’deIMF,
“dünya krizine çok yaklaşıldığı” tespitini yapı
yordu.
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kaçan sermayeninL.Amerika’nınyanısıraTür
kiye’yedeakınedeceğinidüşünüyorlardı.

Bu baylar, kısmen de olsa yanılmadılar.
Amaazmiktardasermayegeldi.Gelensermaye
nin ekonomiyi canlandıracağını düşündüler.
Oysa gelen sermaye, en tehlikeli sermaye idi.
Kumar sermayesiydi.Yani spekülasyonpeşinde
koşansermaye.Bu,Clinton’ınuçkurdavasından,
hükümetin kurulmamasından dahi nem kapan
tedirgin olan sermaye idi. Nitekim az sayıda
gelen bu sermaye ve eskiden beri IMKB’de
oynayanyabancı sermayekaçtıveTürkekono
misineyapabileceğitahribatıyaptı.Yapılantahri
batise,sıkıntıvesorunyaratmaktanilerigitmedi.
Bundansonravedünyaekonomisininkrizedoğ
rugittiğibusüreçte,Türkekonomisindebirmali
krizinpatlakvereceğinivebununmaddideğerle
rinüretimine,yanisanayiüretimineyansıyacağı
nısavunananedenirbilmiyoruz.Amaenazından
şunu biliyoruz: Türkiye ekonomisi böyle bir
süreci geride bırakmıştır. Türkiye’de en fazla,
aynenBrezilya’daolan, 1994’te (ilkbahar) olan
olur.Yanifazlaüretimkriziyleaynızamandapat
lakverenmalikriz,kibudurumdaböylebirmali
krizinbeşparakıymetiharbiyesiyoktur.

Asya ve Rusya krizinden etkilenme Türk
ekonomisinin seyrini krize doğru çevirmiştir.
YaniTürkiye’dedekrizedoğrubirgidişvar.Faz
la üre tim kri zi pat lak ve rir mi ver mez mi ve ya ne 
zamanpatlakverirsorusuaslındahiçdeönemli
değildir.Ekonomideböylesisorularakesincevap
vermekiçinkahinolmakgerekir.Amaekonomik
gelişmenin gelişme eğilimini tespit etmek ve
sınıfmücadelesininsorunlarınahazırlıkbakımın
danoldukçaönemlidir.

 Asya krizinin etkisi uzun vadede ortaya
çıkarken, Rusya krizi Türk ekonomisini adeta
doğrudanvurdu.Rusya’yayapılanihracatınola
ğanüstüdüşmesi,sanayiüretiminiolumsuzetki
ledi ve ortaya üretim ve kapasite aşırılığı çıktı.
½öy le:

Bu tablonun anlamını kısaca açıklayalım:
1997’nin Kasım ayından 1998’in Kasım ayına
toplamsanayi%2,3;madenciliksanayi%2;ima
lat sanayi%2,8;kâğıtvebasımsanayi%14,7;
TaşTop. dayalı ürünler sanayi%0,4;metal ana

sanayi%6,3vemakinesanayi%5,2oranlarında
mutlak küçülüyor, yani üretim mutlak olarak
düşüyor.Sadeceikiyılınbirerayıkarşılaştırıldı
ğında,yanisadeceaylıküretimkarşılaştırıldığın
da,mutlakdüşüşlerpekalakonjonktürelbirüre
tim düşüşü olarak görülebilir. Bu böyle midir,
değilmidirsorusunacevapvermekiçinuzunbir
dönemin ortalamasını karşılaştırmak gerekir.
Tablodaki onbir aylık üretim karşılaştırması da
bunu gösteriyor. Onbir aylık karşılaştırmada
sadece metal ana sanayinde üretimin 1997’den
1998’e%1,1 oranındamutlak gerilediğini, ama
toplamsanayiüretiminin%10,3’ten%4,1;imalat
sanayi üretimi %10,8’den %3,2’ye ve makina
sanayide%43,1’den%9,9’adüşerekbualanlar
daüretiminbüyümeoranlarıküçülmüştür.Onbir
aylık karşılaştırmada görülen üretimin büyüme
oranlarının küçülmesini, aylık karşılaştırmadaki
mutlakdüşüşlerdebirleştirirsek,Türk ekonomi
sinde1998’in ikinciyarısından itibarengörülen
durgunluğun konjonktürel olmadığı sonucuna
varırız. Bu, birinci nokta. Ikinci nokta ise, bu
verilerindönemitibariyleTürkiyeekonomisinin
bir krizde olmadığını göstermesidir. Üretimin
büyüme oranlarının küçülmesi, ekonomik kriz
anlamınagelmez.Ancakönemlibirsektördebaş
layanüretiminmutlakdaralması,diğersektörlere
deyansımışsa;yaniekonomininçeşitlisektörleri
belli bir zaman dilimi içinde mutlak küçülme/
daralmaiçindeyselerveaynıdönemdebankalar,
firmalar, şirketler, başka mali kurumlar arka
arkaya iflas etmişlerse, ürünler stoklanmışsa ve
bugelişmelerdendolayıişçilersokağaatılmışlar
sa işte o zaman ekonomik kriz vardır. ½imdi
soru/sorunşu:Türkiye’deböylebirsüreçyaşanı
yormu?Yaşanmıyor. Peki yaşanma olasığı var
mı,yanikrizedoğrubirgidişvarmı?Var.

Diyeceksinizkikâğıtvebasımsanayiüreti
miKasım’danKasım’a%14,7 oranındamutlak
küçülmüş. Basım sanayi sektörünün toplam
sanayiüretim içindekipayı%3.Sektörünhepsi
batsadaTürksanayisibusektörlerdendolayıkri
ze girmez, madencilik ve metal sektörlerinden
dolayı da girmez.Amaüretiminmutlak düşüşü
yadamensucat,kimyavemakinesektörlerinde
sözkonusuolursabudüşündürücüdür.Çünkübu
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130milyardolardan320milyardolaraçıkmıştı.
Sadece 1998’de gerçekleştirilen veya planlanan
en büyük 10 birleşmenin toplam değeri 595,78
milyar dolara varıyordu. Bütün amaç dünya
pazarlarındailküçsırayıkapmaktır.Başkatürlü
varolmaşansıyok.Böyleliklebirleşmelervası
tasıyladünyapazarpayları satınalınmışoluyor
vebeklenenkâreldeedilmeyinceyenidensatılı
yor; elden çıkartılıyor. Elden çıkartma talebi
yenidenörgütlemek,rasyonalleştirmekdemektir.
Bu da işsizlik, borsaları etkilemek anlamına
gelir;yanikrizfaktörlerininçoğaltılması.

7-Tür ki ye

Küçükburjuvaçevrelerin“bilimsel”değer
lendirmelerine göre, Türk ekonomisi “sürekli
kriz” içindedir. Bu anlayışta olanların hiçbirisi
şimdiyekadarnedenböylebiranlayıştaoldukla
rını;Marksistteoridesüreklikrizinolupolmadı
ğınıaçıklamadı.AnlaşılanokiTürkiyeemperya
lizme bağımlı olduğu, yeni sömürge bir ülke
olduğuiçinsüreklikriziçindekalmayamahkum
dur.Süreklikrizteorisininbayraktarlığınıyapan
larÖzgürlükDünyası,KızılBayrak,Kurtuluşve
“Partizan” camiasıdır. Özgürlük Dünyası, son
dönemlerdefazlaüretimkrizivb.telaffuzetmeye
başladı.Amasonuçaynı.Budergi,ikidebireko
nomi“çökertmeli”ğiyletanınmıştır.K.Bayrak’ın
kriz çığırtkanlığını geçiyoruz. “Bağımsızlık ve
Demokrasi Yolunda Kurtuluş”un 3. sayısında
aynenşöyleyazılıyor;

“Bilin ki, ülkemiz yıllardır kriz içindedir.
Zatenbu,yenisömürgeülkelerinhepsiaçısından
geçerliolanbirdurumdur.Yenisömürgecilikiliş
kilerinin geliştiği her yerde kriz sürekli bir hal
alır.”(sayı3,syf.29.7Kasım1998)

Marks, Engels, Lenin ve Stalin istedikleri
kadarekonomikkrizlerinsüreklideğilperiyodik
olacaklarınıyazmışolsunlar.Marksistkrizteorisi
istediğikadarbuanlayışüzerinekurulmuşolsun,
bütünbunlarınKurtuluş’tanarkadaşlarnezdinde
beşparakıymetiyok.Çünküonlar,kapitalizmin
nesnel yasalarını sadece emperyalist ülkelerle
sınırladıkları için Türkiye gibi yeni sömürge
ülkelerde aynı kapitalizmin yasalarını geçersiz
kılıyorlar. Bu arkadaşlara göre, kapitalizm ve

yasaları evrenseldeğildir.Türkiyedebuevren
selliğin dışında kalıyor.Öyleyse kriz süreklidir.
Bizburada“delisaçması”olanbuanlayışıeleş
tirmeyeceğiz, ama ekonomideki reel gelişmeyi
gösterirken,süreklikrizanlayışınında“delisaç
ması”biranlayışolduğunubelirtmekleyetinece
ğiz.

Diğerbirkonudaaçıkbirtanımıyapılma
yansüreklikrizanlayışınınsonaylardamalikriz
olaraksomutlaştırılmasıdır.YaniAsya’daveson
rasındaRusya’dapatlakverenmalikriz,özellik
leRusya’dakinin etkisiyleTürkiye’dedepatlak
vermiş! Iyi hoş da Türkiye’de patlak veren ve
giderekderinleşenbukrizingöstergeleri/kıstas
larınedir?Busoruyacevapverilmiyor.Enfazla
sıyla IMKB endeksinin düşmesi gösterilebilir.
Amaendeksçoktanberiyükselmetrendiiçinde.
SpekülatifsermayeTürkiye’denkaçtı.Kaçanbu
miktar6milyardolarcivarındatahminediliyor.
Peki sonra ne oldu? Kaçan bu sermaye geride
nasıl bir tahribat, yıkıntı bıraktı? Batan, iflas
eden,devletindesteğinemuhtaçkalanbankalar,
mali kuruluşlar, şirketler varmı?Yok!Öyleyse
kriz  de yok. 

Ekonomideherkonjonktürelgelişmeyikriz
olarak değerlendirirsen, elbette ki kapitalist bir
ülkedekrizsüreklivarolur.

½üphesiz ki Türk ekonomisi, istikrarlı bir
ekonomi değildir. Emperyalizme bağımlılık,
onun istikrarsızlığını artırıcı bir rol oynuyor.
Amaaynızamandaunutmamakgerekirki,Türk
ekonomisi “Asya Kaplanları” denen ülkelerde
olduğukadarbiryabancısermayeyesahipdeğil
dir.Türkiye’dekiyabancısermaye,G.Kore’deki
vebaşkaobölgeülkelerindekiyabancısermaye
ile karşılaştırılmayacak kadar azdır. Tamda bu
nedendendolayıspekülasyon,Türkekonomisini
sadece sınırlamayla etkili kalmıştır. Bunu anla
mayanelbettekiekonomininseyrinikavramaya
caktırvegenellafızlarasarılacak,genellafızlarla
“somut durum” analizi yapacaktır. Yapılan bu
analizlerin sonuçlarını görüyoruz. Bu görüşte
olanlarınhiçbirtespitidoğrulanmamıştır.

Türkekonomisi,AsyaveözellikledeRusya
krizindenoldukçaetkilenmiştir.Bizimbazıava
nak burjuva politikacılar,Asya’da ve Rusya’da
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çevrimi,devreselkrizleremadditemelsağlar.Bu
çevrim sırasında işler, birbirini izleyen durgun
luk, orta derecede faaliyet, yükseliş ve kriz
dönemlerinden geçer. Sermayenin yatırılmış
olduğudönemlerinbirbirlerindençokfarklıoldu
ğuvezamanbakımındançakışmaktançokuzak
bulundukları doğrudur. Ama bir kriz, daima
genişyeniyatırmalarınçıkışnoktasınıoluşturur.
Bunedenle,birbütünolaraktoplumunbakışaçı
sındanbirsonrakidevirçevrimineazçokyenibir
madditemelisağlarlar.”(K.Marks.KapitalC.II,
s.198)

Marks böyle tespit ediyor. O, böyle tespit
ediyorsa ve bu tespit sürekli krizi reddediyorsa
yani ekonomik krizlerin ancak devresel olarak
patlakvereceğinitespitediyorsabundananlaşıl
masıgereken,Marksizmeinananherkişi,çevre
veörgütünbunainanmasıvesüreklikrizanlayı
şınakarşımücadeleetmesigerekir.

Fazlaüretimkrizlerineçoğukez,malispe
külasyonkredibankapara, dövizenflasyon
krizleri refakat ederler. Bütün bu krizler, fazla
üretimkrizlerininaslaveaslanedenideğildirler.
Bukrizler,enfazlasıylaaşırıüretimkrizlerinişu
veya bu oranda derinleştirebilirler. Çelişkileri
keskinleştirebilirler. Devrevi hareketi olmayan
bukrizlerinpatlakvermesi–şayetosüreçtefazla
üretim krizi yoksa– mutlaka fazla üretim krizi
patlakverecekanlamınagelmez.Bukrizler,doğ
rudankapitalistyenidenüretimsürecindenkay
naklanmazlar ve tam da bu nedenden dolayı
kapitalist üretim biçiminin yasal bir görünümü
değillerdir.Yanibukrizler,makinalıüretimaşa
masında olan kapitalizmin değil, kapitalizm
öncesidöneminkrizleridirler.

Asya’nınsözkonusuülkelerinde,Rusya’da
veBrezilya’dakrizleraynenkitaplardayazıldığı
gibi patlakvermişlerdir.Buülkelerde spekülas
yonmalikrizler,fazlaüretimkrizlerininhaberci
si olmuşlardır. Bahsettiğimiz gibi üretim, bu
ülkelerde bir yerde, bir sektörde tıkanmıştır.
Marks,“birkrizin (fazlaüretimkrizikastedili
yor, SP) genel kriz olması için önemlimetaları
(motor rolü oynayan, SP) etkisi altına alması
yeterlidir” diyor. (Bkz. “Artı Değer Üzerine
Teoriler”.C.26,s.506.Alm)Japonya’da,“Asya

Kaplanları” denen ülkelerde, Rusya’da ve son
olarakdaBrezilya’daolandabuydu.½imdibu
ülkeleriekonomikkrizkasıpkavuruyorvedün
yanınbaşkaülkelerinideetkiliyor.

Yeni bir dünya fazla üretim krizine doğru
gelişmeyi hızlandıran faktörleri /momentleri
ve re lim:

Japonya ve GüneydoğuAsya ülkelerinde
patlakverenvedevamedenfazlaüretimkrizi;

“Asya kaplanları” denen ülkelere itfaiyeci
olarak giden IMF, kundakçı olarak açığa çıktı.
Bölge ekonomilerine istikrar (!) kazandırmak
için IMF’nin açtığı 117 milyar dolarlık kredi
ekonomileridahadakötüleştirmektenbaşkabir
işe yaramadı. Bölge ülkeleriyle ilgili olarak
yukarıda verdiğimiz tablolardan da anlaşılacağı
gibi sanayi ve GSYIH %10%15 oranlarına
varan bir mutlak gerileme içinde. Keza Japon
ya’da sanayi üretimi küçümsenemeyecek oran
lardamutlakdüşmüştür.

Çinekonomisidünyakrizinedoğrugidişi
hızlandıran bir faktör/tehlike olma özelliğini
koruyor. Üretimde şimdilik büyüme oranında
önemsizbirküçülmesözkonusu.Çinparabirimi
Yuan,ABDDoları’nabağlandıve1997’de%40
değerkazandı.BudurumÇinihracatınıgüçleşti
riyor. ImalatıpahalıyamalolanÇinürünlerinin
dünyapazarlarındarekabetşansıazalıyor.Japon
para birimi Yen’in değerinin düşürülmesi,
Yuan’ındeğerkaybetmemedirenişinikıracakve
Yuandadeğerkaybınauğrayacaktır.Budurumda
bütünGüneydoğuAsyaülkelerindeparabirimle
riyenidendeğerkaybınauğrayacaklardır.

Rusyakrizi;
Buülkebirçokkrizibiraradayaşadı.Yapı

sal kriz, si ya si kriz, ma li-spe kü las yon-pa ra kri zi 
ve fazla üretim krizi. Siyasal kriz şimdilik kül
lenmiş, hafiflemiş durumda. Malispekülasyon
para krizi, devam eden yapısal ve fazla üretim
krizindendolayıöneminikaybetmiştir.

LatinAmerika;
BirbütünolarakL.Amerika1998’dekrizde

değildi. Brezilya, Arjantin, ½ili gibi ülkelerde
ekonomi 1998’de de mutlak büyümesine rağ
men, L.Amerika özellikleAsya krizinin etkisi
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sektörlerintoplamsanayiüretimindekipayları%
16,6ila%27,8oranlarındadeğişiyor.

AsyaveRusyakriziekonomiyinasıletkili
yor?

GüneydoğuAsyaülkelerindedevalüasyon
dandolayımaliyetfiyatlarınındüşmesi,sonuçta
Türkiyepazarınaucuzaramalısürmelerinibera
berindegetirdi.Bu, tekstil sanayindeyaşanıyor.
Örneğiniplik.½uandaipliküretimiTürkiye’de
GüneydoğuAsyaülkelerinenazarandahapahalı.
Hükümetin, ipliğin hammaddesi olan pamukla
ilgilikararlarının/teşvikininnedenibu.Böylelik
lepamuk,dolayısıylaiplikvesonuçtadatekstil
üretimi dünya pazarlarında rekabet edebilecek
kadarucuzamaledilmeyeçalışıyor.

Rusyakriziihracatıönemliorandaetkiledi.
Rusyaihracattabeşincisıradayeralıyor.Ihracat
takipayı ise%7civarında.BağımsızDevletler
Topluluğu’nunpayıise%11civarında.YaniTür
kiye’nin ihracatı en fazlasıyla %10 küçülür.
Bununparasaldeğeri23milyardolardır.Rusya
krizinin ihracat üzerinden tahribatı bu kârdır.
IhracatınyarısındanfazlasıABülkelerineyapılı
yor.BudurumdaAB’ninkrizegirmesiTürkeko
nomisini kesinlikle krize sürükleyecektir.
GSYIH’daihracatınpayı%13(1997).YaniTür
kiye’de üretilenmaddi değerlerin ancak%13’ü
ihraçediliyor.

Bütünbuolgularıgözönündetuttuğumuz
daşusonucavarırız.

Türkekonomisi1998yılıitibariylekrizde
değildir. 1998’de sanayi üretimi yaklaşık % 5
oranındabüyümüştür.

Dünyaekonomisininkoşullarındandolayı
Türkiye’dedeekonomibellibirdurgunlukiçin
dedirler.Ekonomininbazıdallarındaüretimciddi
bir düşüş ve gerileme göstermektedir. Bir kriz
sürecinegirilmiştir.

So nuç ye ri ne

Genelolarakkrizden,açıktanımıyapılma
yan derinleşen bir krizden bahsetmenin hiçbir
bilimselanlamıvedeğeriyoktur.Marksistteori,
genel lafızlarla, genel kavramlarla somut duru

munaçıklanmasınıreddeder.Somutolarakdün
ya ekonomisinin durumu, gelişme yönü vb. ele
alındığına göre, bu süreçte kriz kavramının
somutlaştırılmasıgerekir.Yaninetürdenbirkriz
lekarşıkarşıyaolduğumuzunaçıklanmasıgere
kir. Bu krizler, spekülasyonmali kriz ve fazla
üre tim kri zi dir. 

Ka pi ta list eko no mi dö nem sel ola rak pat lak 
verenfazlaüretimkrizleritarafındansarsılır.Bu
krizler,üretimintoplumsalkarakteriileonaözel
el koyuş arasındaki temel çelişkiden kaynakla
nanyasalbirgörünümdür.Yanimakinalıüretime
dayanan kapitalist ekonomide/emperyalizm
dönemindefazlaüretimkrizlerinindevreselola
rakpatlakvermeleri bir yasadır.Süreklilik söz
konusu değildir. Sanayinin gelişmesiyle sabit
sermaye,kapitalistekonominindevreselhareke
tinioluştururvekapitalistüretiminancakbuaşa
masında devresel krizler bir zorunluluk olurlar.
Bu krizler 17. ve 18. yüzyıllarda görülen para
kre di-spe kü las yon-ma li kriz ler den ta ma men 
farklıdırlar. Devresel krizlere fazla üretim veya
ekonomik krizler denir ve doğrudan kapitalist
yeniden üretim sürecinden kaynaklanırlar. Bu
krizlerinsürekliolamayacaklarınıveancakdev
resel olarak patlak vereceklerini Karl Marks,
sabit sermayenin dönüşüm hareketini inceleye
rektespitetmiştir:

“Kullanılansabitsermayenindeğerbüyük
lüğüiledayanıklılığı,kapitalistüretimbiçiminin
gelişmesiyle birlikte geliştiğine göre, sanayi ile
sanayisermayesininömrüherbelirliyatırımala
nında, birçok yılı, diyelim ki ortalama on yılı
kapsayacakşekildeuzar.Sabitsermayeningeliş
mesibiryandanbuömrüuzattığıhaldeöteyan
danbuömür,kapitalistüretimtarzınıngelişme
siyle aynı şekilde devamlı olarak hız kazanan
üretimaraçlarındakisüreklialtüstoluşlarlakısa
lır.Bu,üretimaraçlarındabirdeğişiklikvebunlar
fizikiolaraktükenmedençoköncemanevideğer
kaybınedeniylesürekliyenilenmelerizorunlulu
ğunugetirir.Modernsanayinin temeldallarında
buyaşamçevrimininortalamaonyılolduğuvar
sayılabilir.Amaburadaönemliolan,bellibirsayı
değildir.½ukadarıaçıktır;busüreiçindeserma
yeninsabitkısmıtarafındanhareketsiztutulduğu
birkaçyılı kapsayanbirbiriyle bağıntılı devirler
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altındakalmışveüretimgenelolarakdurgunluk
sürecine girmiştir. Ocak 1999’da Brezilya’da
mali ve fazla üretim krizinin aynı anda patlak
vermesi, öncelikleArjantin ekonomisini etkile
yerek tümkıta ekonomilerine yayılma veABD
vedahaazgüçleABekonomilerinesirayetetme
özelliğitaşımaktadır.

Hammadde fiyatlarınını olağanüstü düş
me si:

Asyakrizininenönemlisonuçlarındanbiri
si,dünyahammaddefiyatlarınıetkilemesidir.Bu
ülkeler, hammadde alımını önemli boyutlarda
azaltınca,dünyaçapındaaşırıhammaddeüretimi
doğdu.Farklınedenlerdendolayıdünyaçapında
hammadde fiyatları 19801997 arasında % 45
düştü.Güncelolarakpetrolfiyatıdavarilbaşına
10dolarınaltınaindi.Bu,görülmemişbirdurum.
Hammadde üreticisi ülkelerin ekonomilerini
oldukça olumsuz etkilemektedir.Rusya’da fazla
üretim krizinin patlak vermesinde hammadde
fiyatlarındakidüşüşbelirleyiciolmuştu.

Kara Afrika’nın durumu yürekler acısı.
Emperyalistlerarası rekabet, bölgesel savaşlar,
katliamlarbuzenginkıtanındahadafakirleşme
sineveyoksulluktankurtulmasınanedenoluyor.
Birbütünolarakkıta,dünyaekonomisininkrize
doğrugelişmesindebirfaktörolmayadevamedi
yor. 

ABDveABülkelerindeekonomikdurumu
yukarıda açıkladık. Bu ülke ekonomileri krize
karşı direniyorlar, krizden etkileniyorlar, ama
henüzkrizdedeğiller.

Devamedenuluslararasıyapısalkriz,dün
ya ekonomisinin yeni bir fazla üretim krizine
doğrugelişmesindeönemlibirfaktöroluyor.

Süreklilik kazanan otomasyon, en modern
teknolojinin üretimde kullanılması bir taraftan
üretimde verimliliği olağanüstü artırıyor, diğer
taraftandakitleselişsizliğenedenoluyor.(Buda
içpazarıdaraltıyor.)Birdiğerörnekverecekolur
sak; Alman sanayi üretimi 1997’de ancak
1991’deki seviyesine ulaşabildi. Ama aynı
dönemde ciro bazında bir sanayi işçisinin üret
kenliğiyaklaşık328binMark’tan544binMark’a
çıktı, yani işçinin üretkenliği 1991’den 1997’ye
yaklaşık%66oranındaarttı.

Önümüzdeki dönemdedünya çapında çalı
şabilir nüfusun ancak % 20’sinin çalışmasıyla
yüzdeyüzününçalışmasıdurumundaeldeedilen
ürünün elde edeleceğinin hesabı yapılıyor.Yani
her yüz işçiden 80’i işsiz kalacak. Bu durum,
kapitalist ekonomiyi tamamen istikrarsızlaştıra
caktır.Bugünbusürecinbaşındayız.

Akılalmazboyutlaravaranfirmabirleşme
lerideyapısalkrizinbirsonucuveaynızamanda
öğesidir. Her birleşme, uluslararası planda daha
büyük pazar hizmet etmek zorundadır. Rekabet
gücünü artırmak zorundadır. Bu da otomasyon
üretimsüreciniyenidenyapılandırmakvesonuçta
dakitleselişsizliktir.

Emperyalistülkelerinhangibiçimvearaç
larlaolursaolsungelişenkrizekarşımücadeleleri
başarısız kalmıştır. Asya örneğinde görüldüğü
gibialınantedbirlerkrizidurduramamış,tamter
sinederinleştirmiştir.

Yenisömürgeülkelerinmevcutborçlanma
içindeboğulmaları,ekonomilerininAsyaveRus
ya kri zin den et ki len me le ri em per ya list ül ke le rin 
gelişen krizin yükünü yeni sömürgelerin üstüne
yıkmalarını,dozajınıartırmalarınıengelliyor.Bu
ülkeleridedahadafazlatalanetmeninolanakları
daralıyor,talansınırayaklaşıyor.

Doğu Avrupa ülkeleri ve Rusya dışında
Bağımsız Devletler Topluluğu ülkeleri, dünya
ekonomisine entegre olmuş durumdalar ve bun
dandolayıhemgelişenkrizdenetkileniyorlarve
hemdefazlaüretimkarşısındasubapolmaözel
liğinikaybetmişlerdir.

Şimdilikbütüngöstergeler,dünyaekonomik
krizine doğru bir gelişmeye işaret ediyorlar.
Emperyalistdünyasistemidahabüyükbir istik
rarsızlığadoğrugidiyor.Önemliolan,gelişmenin
mevcutdurumunuveyönünüdoğrutespitetmek,
bundansonuçlarçıkartmavesınıfmücadelesinin
gelişmesindedeğerlendirmektir.
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Tarih Bilinci

KRİZİN DERSLERİ*

V.I.Lenin

Ticariveendüstriyelkriz,neredeyseikiyıl
dır devam ediyor. Gözle görülür biçimde hala
boyutlanıyor, endüstrinin yeni dallarına ve yeni
alanlara sıçrıyor ve daha fazla bankanın iflas
etmesinin sonucuolarakdahadakeskinbir hal
alıyor. Gazetemizin geçen Aralık ayından beri
çıkanhersayısı,şuyadabuşekilde,krizingeliş
mesine ve feci sonuçlarına değindi. Artık bu
olgunun sebeplerini ve önemini etraflıca ele
almanın zamanı geldi. Kriz, Rusya için göreli
olarak yeni –Rus kapitalizmi kadar yeni– bir
olgu. Eski kapitalist ülkelerde –yani malların
büyükbirkısmınınsatışiçinüretildiğiveçalışan
larınçoğunluğununtoprakyadabaşkabirüretim
aracına sahip olmadığı, ancak emek güçlerini
işverenlere,mülksahiplerine;yanitoprağın,fab
rikaların, makinaların vb. sahiplerine sattıkları
ülkelerde– kriz, kronik bir hastalığın nöbetleri
gibiperiyodikolarakyineleneneskibirolgudur.
Dolayısıyla krizler öngörülebilir; ve bugünkü
kriz de, Rusya’da kapitalizm belirli bir hızla
gelişmeye başladığında Sosyaldemokrat (**)
yazındaöngörülmüştü.1897’ninsonundayazılan

“RusSosyalDemokratlarınınGörevleri”başlıklı
broşürde şöyle deniyordu: “Açık ki, şu anda
kapitalist çevrimin (aynı olayların tıpkı yaz ve
kışgibitekrarlandığıbirrota),sanayinin“refah”
içindeolduğu,işlerinhareketliolduğu,fabrikala
rıntamkapasiteyleçalıştığıvesayısızyenifabri
kaların, yeni yatırımların, anonim şirketlerin,
demiryolugirişimlerininvb.vb.mantargibitüre
diği bir devresinden geçiyoruz. Bu endüstriyel
“refah”devresinikaçınılmazvesertbirdüşüşün
izleyeceğini söylemek için kahin olmaya gerek
yok.Budüşüş,küçükmülksahibiyığınlarıiflas
ettirecek, yığınlarca işçiyi işsizlik saflarına ata
caktır…”Vebudüşüş,Rusya’ya,görülmedikbir
sertliktegeldi.Kapitalisttoplumun,gelişiöngö
rülebilecek kadar düzenli bir şekilde kendisini
tekrarlayan,bukorkunçkronikhastalığınınsebe
binedir?

Kapitalistüretim,ancakböylesisıçramalar
vegeridüşüşlerlegelişebilir.Ikiadımilerivebir
(bazeniki)adımgeri.Belirttiğimizgibi,kapita
listüretimsatışiçinüretimdir,mallarınpazariçin
üretimidir.Üretim,herbirikendihesabınaüreten

*):Lenin,TopluEserler,C.5,Sf.8995
**):Odönemde“SosyalDemokrat”,marksistleritanımlamakiçinkullan›l›yordu.



Krizin Dersleri

Sınıf Pusulası /38

***):Pud:16.4kilogramadenkgelenRusölçübirimi.

ve hiçbirisi pazarda ne türde ve hangimiktarda
malihtiyacıolduğununetolarakbilmeyenbirey
sel kapitalistlerin idaresi altındadır.Üretim rast
gelegerçekleşir;herbirüreticiyiyalnızcadiğer
lerinigeçmekilgilendirir.Buyüzden,gayetdoğal
olarak,üretilenmalmiktarıpazardakitalebedenk
düşmeyebilir.Buolasılık,özellikle,büyükpazar
bir anda yeni, büyük, keşfedilmemiş alanlara
açıldığındadahafazlagündemegelir.Yakıngeç
mişte yaşadığımız endüstriyel “yükseliş”in baş
langıcında, durum açık olarak böyleydi. Bütün
Avrupa’nın kapitalistleri, pençelerini, dünyanın,
yüzmilyonlarca insanı barındıran –ama son
dönemlere kadar yalnızca Hindistan’ın ve kıyı
bölgelerinin küçük bir kısmının dünya pazarına
sıkıcabağlanmışolduğu–birbölgesine;Asya’ya
uzattılar.TransKafkas demiryolu, OrtaAsya’yı
kapitalistleriçin“dünyayaaçmaya”başladı.“Bü
yükSibiryademiryolu”,(yalnızcauzunluğundan
dolayı değil, aynı zamandaHazine’ninmüteah
hitler tarafından sınırsızca talan edilmesi ve
demiryolunun yapımında çalışan işçilerin sınır
sızcasömürülmesidolayısıylada“büyük”)Sibir
ya’yı dünyaya açtı. Japonlar, sanayileşmiş bir
ulusolmayadoğrugeliştilerveÇinSeddi’ndebir
gedikaçmayaçabaladılar.BöyleceIngiltere’nin,
Almanya’nın, Fransa’nın, Rusya’nın ve hatta
Italya’nınkapitalistlerininhemendişlerinigeçir
diği seçkin bir lokmanın yolunu açtılar.Devasa
demiryollarının inşası, dünya pazarının genişle
mesiveticaretinbüyümesi;tümbunlar,sanayide
beklenmedikbircanlanmayı,yeniyatırımlardaki
artışı,malpazarlarıiçinvahşibiravı,birkazanç
avını,yenifirmalarınortayaçıkmasını,birkısmı
nı küçük kapitalistlerin küçük birikimlerinin
oluşturduğu büyük miktarda taze sermayenin
sanayiyeçekilmesinikamçıladı.Yenivebilinme
yenpazarlariçinyapılanbudünyaçapındakiavın
dehşet verici bir çöküşle sonlanması şaşırtıcı
değildir.

Pazarlar[üzerindehakimiyetçn]vekâriçin
yapılan bu avın niteliği hakkında net bir fikre
sahipolmakiçin,onuniçindehangidevletinyer
aldığını hatırlamamız gerekiyor. “Tekil işletme
ler”ve“bireyselkapitalistler”densözederken,bu
kavramlarıntekbaşlarınakullanıldığındamuğlak

kavramlar olduklarını unutabiliyoruz. Gerçekte,
yalnızcakâraelkonulmasıbireyselkalmış,ama
üretimtoplumsalbirnitelikkazanmıştır.Devasa
krizlerinolanaklıvekaçınılmazhalegelmesinin
tek sebebi, güçlü toplumsalüreticigüçlerin, tek
amacı kâr yapmak olan bir zenginler çetesine
bağımlıhalegelmesidir.BunuRussanayisinden
bir örnekle izah edebiliriz. Son günlerde kriz,
içindeNobelBrothersPetrolŞirketigibiişletme
lerinbulunduğupetrolsanayiinesıçradı.Buşir
ket, 1899’da, 163 milyon pud’luk (***) petrol
ürününü, 53.5milyon rubleye sattı. 1900’de ise
192 milyon pud’luk petrol ürününü 72 milyon
rubleyesattı.Biryıliçinde,tekbirişletme,elde
ettiğiürünündeğerini18.5milyonrubleyükselt
ti!Bu“tekilişletme”,petrolüçıkarmakverafine
etmek;onuboruhatları,demiryolları,denizlerve
ırmaklarüzerindentaşımak;vegereklimakinala
rı,ambarları,gereçleri,mavnaları, tankerlerivb.
yapmaküzereişekoşulanonbinlerce,hattayüz
binlerceişçininemeğiilebeslendi.Buonbinlerce
işçi,tümtoplumiçinçalışıyor,amaemekleribir
avuç milyoner tarafından kontrol ediliyor. Bu
milyonerler,buişçikitlesininorganizeemeğinin
ürünüolankârıntümüneelkoyuyor.(1899yılın
daNobelŞirketi’ninnetkârı4milyonrubleydi,
1900’de ise bu rakam 6 milyon rubleyi buldu;
şirketinhissedarlarıher5binrublelikhisse için
1300rublealdılar.Şirketyönetimkurulununbeş
üyesi528binrubleyibulanprimlereldeediyor
du!) Bu türden bir dizi işletme, bilinmeyen bir
pazardayerkapmakiçinvahşibirdalaşagirdik
lerindebirkrizinortayaçıkmasışaşırtıcımı?

Dahası, bir işletmenin kâr edebilmesi için,
ürünlerininsatılması,ürünlerinemüşteribulması
gerekir. Bu malların müşterileri bütün toplumu
kapsamalıdır, çünkü bu devasa işletmeler çok
büyük miktarlarda mal üretmektedirler. Ancak,
ne var ki, bütün kapitalist ülkelerde, nüfusun
ondadokuzu fakirdir. Bunlar, çok sefil ücretler
alan işçiler ve esas olarak, işçilerden bile daha
kötü durumda yaşayan köylülerdir. Ekonomi
yükselişdevresindeyken,büyüksanayiişletmele
ri,mümkünolduğuncabüyükmiktardamalüret
meye kalkıştıklarında, pazar, nüfusun büyük
çoğunluğununfakirliktendolayısatınalamayaca
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ğı denli büyükmiktardamalla dolar.Makinala
rın, araçların, ambarların, demiryollarının vb.
sayısıbüyümeyedevameder.Nevarki,bubüyü
mesürecizamanzamankesintiyeuğrar.Çünkü,
bugelişmişüretimaraçlarının[yaptığıüretimin
çn]sontahlildehedeflediğihalkkitleleri,sefalete
doğru giden yoksulluk koşullarına maruz kalır.
Kriz; modern toplumun, tüm emekçi halkın
yaşamkoşullarınıiyileştirmeküzeresayısızmik
tarda daha fazla mal üretebileceğini gösterir.
Bunaengelolan,toprağın,fabrikaların,makina
larınvb.halkınyoksulluğuüzerindenmilyonlar
cakâredenbiravuçözelmülksahibitarafından
gaspedilmesidir.Kriz,işçilerinkendilerini,kapi
talistlerden bireysel imtiyazlar koparmak için
mücadeleyle sınırlamaması gerektiğini gösteri
yor. Sanayi yükselişteyken, bu tür imtiyazlar
kazanılabilir. (Rus işçileri 18941898 arasında
enerjikbirmücadele ile birçokkezbu tür imti
yazlarkazandılar);amakrizbaşladığında,kapita
listler, tanıdıkları imtiyazları geri almakla da
kalmazlar, işçilerin çaresiz durumlarını istismar
ederek, ücretleri daha da düşürmeye çalışırlar.
Dolayısıyla bunlar, sosyalist proletarya ordusu,
sermayeninegemenliğiniveözelmülkiyetiorta
dankaldırıncayakadar,kaçınılmazolarak sürer.
Kriz;ikiyılönce,krizleringiderekdahaazolası
halegeldiğiniyükseksesleilaneden,–muhteme
lenburjuvaiktisatçılarınkuramlarınıhiçeleştiri
siz kabul ettikleri için– kendilerine ‘eleştirmen
ler’diyenşu sosyalistlerinnekadardargörüşlü
olduğunudagösterdi.

Toplumsal üretimi özel mülkiyete bağımlı
kılmanın saçmalığını açıkbiçimdegösterenkri
zindersleriöylesineöğreticidirki,burjuvabasın
dahişimdisıkıbirdenetimtalepediyor–örneğin
bankalarüzerinde–Ancakhiçbirdenetimkapita
listleri,ekonomininyükselişdönemlerinde,son
radan kaçınılmaz olarak iflas edecek olan işlet
meleri kurmaktan alıkoyamaz. Alçevski, Har
kov’dabulunanbiriticaretle,diğeritarımlailgili
bankanınsahibiydi.Herikibankadaşuandaiflas
etti.Alçevski;hırsdoludüşlerle,büyükzenginlik
vaadedenmadenvemetalurji işletmelerinikur
makveayaktatutmakamacıylamilyonlarcarub
leharcadı.Sanayidekibiraksama,bubankaları,
madenvemetalurjiişletmelerinibirenkazhaline
getirdi(DonetsYurgevŞirketi).Pekiişletmelerin

“çöküşü” kapitalist toplumda ne anlama gelir?
Bu, küçük kapitalistlerin, “ikinci dereceden”
kapitalistlerin, büyük kapitalistler tarafından
yutulması demektir. Harkov milyoneri Alçevs
ki’nin yerini, daha zengin bir kapitalist olarak,
işçilerin üzerinde daha büyükbir baskı kuracak
olan Moskova milyoneri Ryabushinski aldı.
Küçükkapitalistlerinbüyükkapitalistler tarafın
dan yutulması, küçük mülk sahiplerinin yıkımı
(örneğin,tümvarlıklarınıbirbankaiflasındayiti
renküçükyatırımcılar)işçilerinkorkunçyoksul
laşmaları– tüm bunlar krizle birlikte gündeme
gelir.Aynızamanda,kapitalistlerin,Iskra’dadaha
öncebahsedilen;işgününüuzatmavesınıfbilinç
liişçileriiştenatarak,onlarınyerineköydengele
cekdahaitaatkarinsanlarıişealmayöntemlerini
debunlaraekleyebiliriz.

Rusya’daki krizin etkileri, diğer ülkelerde
gerçekleşenkrizlerdençokdahabüyük.Sanayi
deki durgunluğa, köylerdeki kıtlık eşlik edi
yor.Işsiz bırakılan işsizler, kentlerden köylere
gönderiliyor,pekiyaişsizköylülernereyegönde
rilecek? Idareciler, işçileri köylere göndererek,
şehirleri durumundan hoşnut olmayan insanlar
dantemizlemeyeçalışıyor;ancakbelkibugönde
rilenler, köylülüğün en azından bir bölümünü
yüzyıllık itaatkarlığından uyandırarak yalnızca
ricaetmeyedeğil,aynızamandatalepetmeyede
sevk edebilir. Işçiler ve köylüler, birbirlerine
giderekdaha fazlayakınlaşıyorlar.Buyakınlaş
mayı sağlayan yalnızca açlık ve işsizlik değil;
işçileri, çıkarlarını savunmak için birleşmekten
alıkoyan,hayırseverinsanlarınyaptıklarıyardım
ların köylülere ulaşmasını bile engelleyen polis
zorbalığıdaişçileriveköylüleribirbirineyakın
laştırıyor.Polisinağırpençesi,bütüngeçimaraç
larınıyitirmişolanmilyonlarcainsaniçinyüzkez
daha ağır hale gelmektedir. Kentlerde polis ve
jandarma,kırsal alanda idarecilerveköypolisi,
kendilerineyöneliknefretingiderekbüyüdüğünü
açıkçagörmektedirler;veköylerdekurulanaşev
lerinden,hattagazetelerdekiyardımçağrısıilan
larından bile korkmaktadırlar.Gönüllü bağışlar
danduyulankorku!Aslındahırsız,kendigölge
sinden korkmaktadır.Hırsız, soyduğu adama
sadaka veren bir yolcu gördüğünde, ikisinin
kendisiylehesaplaşmakiçinantiçerekanlaştıkla
rınıdüşünmeyebaşlamaktadır.
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İŞÇİ SINIFININ  
YAPISAL GELİŞME EĞRİSİ  
ELVEDA PROLETARYA MI?

İşçi sınıfının karakteri, iç yapısı, sosyal
farklılaşması,kapsamıvedışsalgörünümüüzeri
nesüreklitartışılmıştır.Marksistlerarasındakibu
tartışmanınveişçisınıfınıntanımlanmasınıntop
lumsalgelişmeyledoğrudanbağıvardır.Bu,bur
juvaziylesürdürülenideolojikmücadeleninkaçı
nılmazbirzorunluluğudur.

Kapitalizmingelişmesineparalelolarak;bu
gelişmenindoğrudanbirsonucuolarak,işçisını
fıdagelişmişvederin/kapsamlıyapısaldeğişme
lereuğramıştır.Aşağıdabelirteceğimizbunesnel
değişmelerin sınıf mücadelesindeki anlamı
oldukça önemlidir. Bu değişimler, her şeyden
önce,burjuvaziileişçisınıfıarasındaki,emekile
sermayearasındakisomutgüçlerdengesineetki
de bulunurlar; bu dengenin gelişme yönünü
belirlerler. Bundan dolayıdır ki bu değişmeleri
herbirkomünistparti,sınıfmücadelesininstrate
jivetaktiğinde,ideolojikmücadeleniniçerikve
yöntemlerinde dikkate almak zorundadır. Bu
değişimlernesneldurumunifadesiolduklarından
istesekdeistemesekdesınıfmücadelesininstra
tejive taktiğinive ideolojikmücadelenin içerik
veyöntemlerinietkilemeleri,bualanlarınyansı
malarıkaçınılmazdır.

Burjuvazinin mezar kazıcısı olarak prole
tarya,toplumsalsahneyeçıktıktanbuyanaburju

va ideologlar, her türden çarpıtma ve inkarla
böylebirsınıfınolmadığındanbahsetmeyebaşla
dılar.Onların“bilimsel”açıklamalarıherseferin
de nesnel gerçekliğe çarparak parçalandı.Ama
burjuvaziyılmadıveherseferindeyeniçarpıtma
veuydurmalarlaişçisınıfınıinkaretmeye,inkar
edilecekdurumkalmayıncadaonuntoplumiçin
deeridiğini,yokolduğunuanlatmayabaşladı.

Nihayetindeişçisınıfı,kapitalizmilesosya
lizmarasındakiölümkalımsavaşınınbir tarafı
dır.Tabiikiburjuvaziböylebirgücüçarpıtmak,
onunhakkındahayalleryaymakisteyecektir.

Burjuva ideologlar, işçi sınıfının varlığını
inkartavırlarınıhemonusınıfolarakreddederek
vehemdesınıfolarakvarlığınıtanıyaraksürdür
düler. Örneğin burjuva/emperyalist ideologların
önemlibirkısmı,özelliklesağoportünistteoris
yenlernamıdiğersosyaldemokratlarpolitika
larını,yanikapitalistdüzeninvarlığınıveebedi
yenvarolacağını işçisınıfınınvarlığıylabütün
leştirmek zorunda kaldılar. Ama onlara göre
böyle bir sınıf, burjuvaziyle, kapitalizmle anta
gonist çelişkiler içinde olan bir sınıf değildir.
Böyleliklebubaylar,proletaryanınkapitalizmin,
burjuva toplumunun antagonist çelişkilerinin
ürünüolduğunureddederek,kapitalisttoplumun
herikitemelsınıfı(proletaryaveburjuvazi)ara
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Revizyonistler bu konu üzerine çok tartış
mışlardır. Hem emperyalist ideologların “reel
sosyalizm”eveişçisınıfının tarihselmisyonuna
saldırılarıkarşısındaçetinmücadeleler(!)sürdü
rürlerken, hem de işçi sınıfının iç yapısındaki
gelişmeleri incelerlerken. Ne var ki onlar bu
alandakioldukça“bilimsel”tartışmalarınısürdü
rürlerkensavundukları“reelsosyalizm”çökmüş
tür.

BildiğimizkadarıylaMarksistlerinbukonu
üzerinde uluslararası boyut kazanmış ve görüş
farklılıklarıiçerenbirtartışmasıolmamıştır.Ama
Marksistlerin bu alandaki en büyük/önemli
eksikliği, modern revizyonistlerle ideolojik,
teorik tartışmaya girmemeleridir.Yani Stalin’in
ölümünden ve sosyalist Sovyetler Birliği’nde
siyasi iktidarın Kruşçev modern revizyonistleri
tarafından gasp edilmesinden sonra (SSCB KP
XX. Parti Kongresi, 1956) bu alan da modern
revizyonistlerebırakılmıştı.

Her halükarda Marksist teoriye göre, işçi
sınıfı kapsamında olup olmamanın belirleyici
kıstası, üretim araçları karşısındaki konumdur.
Belirleyici kıstas olmasına rağmen bu, sorunun
sadecebiryanıdırveyaçıkışnoktasıdır.Aşağıda
dagöstereceğimizgibi işçi sınıfınınyapısını ve
kapsamınıtanımlayanbaşkakriterlerdevardır.

Işçi sınıfını, maddi üretimde doğrudan
artıdeğeryaratanücretliişçilerle,yanisanayive
fabrika işçileriyle sınırlandırmak, sınıfın kapsa
mınıdaraltmakvekapitalistekonominingelişme
seyri içinde ortaya çıkardığı yeni olguları ve
bunun sınıfsal ifadesini görmemek anlamına
gelir.Böylelikledaranlamda;çekirdekanlamda
işçi sınıfını tanımlamış oluruz. Bu tanımlama,
proletersınıfçıkarlarıaçısındanyenivegenişle
yennesnelolgularıkapsamaz.Soruşu:doğrudan
artıdeğerüretenlerindışındakalanlarileartıdoğ
rudan artıdeğer üreten ücretli işçiler arasında
ortak sınıfsal çıkarlar yok mu? Var. Marksist
teoriye göre esas olan, hem artıdeğer üreten ve
hemdeartıdeğerindağıtımıalanındaücretliola
rak çalışanlar; üretim araçlarına sahip olmayan
bunlar,yaşamakiçinişgüçlerinisatmakzorunda
dırlar.

F.Engels,“sanayiproletaryası”makalesin
deşöyleder:“Proletaryanınçeşitliseksiyonları

nınincelenmesineyarayansıralama,onundoğu
şundanöncekitarihindençıkmaktadır.Ilkprole
terlersanayiyeaittilervedoğrudanonuntarafın
dan üretiliyorlardı: sanayi işçileri... Sanayi
materyalinin, hammaddelerin ve yardımcımad
delerin üretimi sanayinin gelişmesiyle önem
kazandılar ve yeni bir proletaryanın doğmasına
nedenoldular:Kömürocaklarındakivemadenci
likteki işçiler. Sanayi, üçüncü derecede tarımı
(a.ç. SP) etkilemektedir. Çeşitli işçilerin yetiş
mişlikderecesininsanayiileolanbağlarıylatam
bir ilişki içinde olduğunu ve çıkarları hakkında
sanayiişçilerininençok,madenişçilerinindaha
azvetarımişçilerininenazaydınlatıldıklarını...
göreceğiz. Bu sıralamayı sanayi işçilerinde de
bulacağızvefabrika işçilerinin,sanayidevrimi
nin bu en yaşlı çocuklarının, başından bugüne
kadarişçihareketininçekirdeğiolduklarınıgöre
ceğiz.”(MarksEngels,C.2,s.253,Alm.)

Burada tespit etmemiz gereken iki nokta
söz konusudur. Birincisi, fabrika işçileri, işçi
hareketinin,dolayısıylaişçisınıfınınçekirdeğini
oluşturuyorlar. Ikincisi, işçi sınıfı sadece bu
çekirdekten,yanifabrikaişçilerindenoluşmuyor.
Işçisınıfınınbaşkakatmanlarıdavardır.

AynıdoğrultudaLeninşöyleder:
“Safi proletaryanın yanısıra, proletaryadan

yarı proletaryaya…doğru oldukça çeşitli geçiş
tiplerikütlesiyleçevriliolmasaydı,…proletarya
içindedealttabakalar,azveyaçokgelişmiştaba
kalar…olmasaydıkapitalizm,kapitalizmolmaz
dı. Bütün bunlardan proletaryanın öncüsü için,
onunsınıf bilinçlikısmı için,KomünistPartisi
içinmutlakkaçınılmazzorunlulukşudur;çeşitli
proleter gruplar ile uzlaşmalar, anlaşmalar…”
(Lenin,“Sol”Radikalizm,KomünizminÇocuk
lukHastalığı,C.31,s.60,Alm).

Lenin de işçi sınıfının katmanlarından,
“çeşitliproletergruplar”danbahsetmektedir.

Burada soru şu: Işçi sınıfınınçeşitli seksi
yonlarının, çeşitli tabakalarının doğuş nedenleri
neredenkaynaklanmaktadır?Busorununcevabı,
işçisınıfınınhemkapsamınıvehemdeyokolup
olmadığınıeleverir.

Işçisınıfınınsosyalgörünümündebelirleyi
ci olan, onun sadece sayısal olarak büyümesi/
çoğalmasıdeğildir.Niteldeğişimlerdeişçisını
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sındaki antagonizmayı uzlaşırlığa dönüştürmeyi
siyasivarlıklarınınekseniilanettiler.

Birbütünolarakburjuvazi,“marksistöğre
tideenönemliolanı;proletaryanıntarihselrolü
nünaçıkseçik tespitini” inkar,çarpıtmaveyok
sayma mücadelesini sürdürmektedir. (Bkz.
Lenin;“KarlMarks’ınÖğretisininTarihselGele
ceği”,C.18.s.576,Alm).

Burjuvazi, işçi sınıfının burjuva toplum
içinde eridiğini ve proleter sınıf bilincinin de
tarihselbirkalıntıolduğunugenişyığınlarakabul
ettirmeyiçokistiyor.Amanesnelgerçeklikonun
bu isteğiniparamparçaediyor.Emperyalistbur
juvazi ve ideologları, özellikle revizyonist blo
kun ve sosyal emperyalist SovyetlerBirliği’nin
dağılmasındansonrabualandakiçabalarınıkam
panya boyutunda sürdürdüler. Revizyonist blo
kun dağılması ve bu blok ülkelerinde klasik
kapitalizme geçiş, burjuvazi açısından sosyaliz
minölmesivekendidüzenlerinin,yanikapitaliz
minnihaizaferianlamınageliyordu.Buantiko
münist kampanyanın bir yönüde doğrudan işçi
sınıfını ilgilendirmekteydi. Nihayetinde sosya
lizmöldüanlayışı,aynızamandaelvedaproletar
yaanlayışınınbir ifadebiçimiydi.Gerçektende
burjuvaideologlarınişçisınıfıhakkındakigörüş
lerinden bağımsız olarak onların bu noktadaki
görüşünübildiğimiz için dünya çapındaMark
sizmi, işçi sınıfını sorgulayan, Marksist teoriyi
“düzelten”veişçisınıfıdiyebirsınıfınkalmadı
ğınıözenebezeneanlatanküçükburjuvadarka
falılar,düpedüzavanaklartürediler.Bunlar,bur
juvaideologlarınsafındayeralarak,işçisınıfına,
onundünyagörüşüolanMarksizmLeninizmeve
komünist partilerine antikomünist zehirlerini
yönelttiler.‘90’lıyıllarınbaşındakibuantikomü
nistkampanya,şimdidergisayfalarındasürdürü
lentantanayadönüştü.Sadecebirkaçyıllıksüreç,
ne marksizmleninizmin ve ne de işçi sınıfının
ölmediğini gösterdi, ve karşıdevrimin süngüsü
düştü.

Burjuva toplumda etkide bulunan sınıfsal
güçlerin, özellikle işçi sınıfının somut durumu
nun;birbütünolarakkapitalisttoplumunsosyal
yapısınıntambiranalizi,temeltoplumsalsüreç
lerin ve gelişme eğiliminin tespit edilebilmesi
için önkoşuldur. Toplumsal gelişme analizinde

bu, olmazsa olmaz kuraldır. Burjuva/kapitalist
düzenin münferit görüngülerinin dönüşümü ve
budönüşümünhızı,butoplumundayandığı,üze
rinde yükseldiği sosyoekonomik temel öğeleri,
yani temel sınıfları ve sosyal tabakaları analiz
etmeyizorunlukılmaktadır.

Lenin, “Devlet Iktidarının Sosyal Yapısı
Üzerine, Perspektifler ve Tasfiyecilik Üzerine”
makalesindeşöyleder:

“Toplumun ve devlet iktidarının sosyal
yapısı,değişimlerlekarakterizeolur.Budeğişim
lerinaçıklanmasıolmaksızıntoplumsalfaaliyetin
herhangi bir alanında ileriye doğru hiçbir adım
atılamaz. Perspektifler sorunu; …ekonomik ve
siyasigelişmenintemeleğilimlerisonuçları.Bir
ülkenin yakın geleceğini belirleyen o eğilimler,
herbirbilinçlipolitikacının faaliyetininyönünü
vekarakterinivegörevlerinibelirleyenoeğilim
ler (sorunu) bu değişmelerin izahına bağlıdır”
(C.17,s.127,Alm).

Öyleyse; işçi sınıfı içindeki/kapsamındaki
değişimleri analiz etmeksizin emek ile sermaye
arasındaki derin antagonist çatışmaları güncel
tespit etmek ve sınıf mücadelesinin strateji ve
taktiğinde devrim ve karşıdevrimin güçlerini
tanımlamakzorlaşır.Veyadaişçisınıfıburjuvazi
genellemesiile,bugenelkavramlayetiniriz!

Işçi Sınıfının Iç Yapısı,Bu Yapıdaki
DeğişmelerveSınıfınKapsamı

Önce, işçi sınıfı kavramının kriterlerine
bakalım.Zatenbütünsorundabukavramınkri
terlerinebağlıolarakdoğmaktadır.Vebunaaçık
lık getirilmeksizin de işçi sınıfının yok olup
olmadığısorusucevaplandırılamaz.

Işçi sınıfının yapısı ve kapsamı üzerine,
sürekli, her dönem tartışılmıştır. Tartışmalar,
sürekli,işçisınıfınınkapsamıveyapısınısanayi
ve fabrika işçileriyle sınırlandırılıp sınırlandırıl
mayacağınoktasındayoğunlaşmıştır.Bukonuda
ikitemelgörüşvardır.Bugörüşlerdenbirisi,işçi
sınıfınısanayivefabrikaişçileriylesınırlar.Yani
sömürülendiğerücretlileri işçi sınıfınındışında
görür. Diğer görüş ise işçi sınıfının kapsamını
geniş tutar ve hizmet sektöründeki işçileri ve
ücretlilerin bir kısmını işçi sınıfının kapsamı
içindegörür.
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bukonudanedenlidarkafalıolduklarınıgöster
mek için biriki örnek verelim. Nasıl abes bir
sonucavarılacağınıgösterelim:

Şoförleri ve makinistleri düşünelim. Aynı
zamandatransportçuluklaartıdeğerüretilmediği
niamametanındeğerinekatkıdabulunulduğunu
(değerin değişime uğradığını) göz önünde tuta
lım(Bkz.Kapital,C.II,s.151,Alm).Budurum
da,düşünelimkiülkedekiörneğin100binşoför
den50bini,5000makinistten2500’übirgünyük
(meta)transportuyapsınlar,geriyekalan50bini
ve2500’üdeinsannakliyatıyapsınlar,yanioto
büssürsünlerveyolcutrenindemakinistlikyap
sınlar ve belli bir zaman sonra vardiya usülü
bunlaryerdeğiştirsinler.Örneğinotobüssürenler
kamyon sürsünler, yük treni makinistleri yolcu
trenimakinistiolsunlar.Diyelimkivardiyadeği
şimihaftadabirgünolsun.Budurumda,birhafta
kamyonsüren50binşoförileyüktrenikullanan
2500 makinist proletaryaya dahil olurlarken, o
bir hafta proletaryaya dahil olmazlar. Çünkü
onlar bir hafta, metanın değerini etkileyen bir
çalışma sürecinde bulunmuş olduklarından pro
leter olmuş olacaklar ve diğer hafta ise insan
taşımagibi,metadeğeriyle ilgisiolmayan hiz
met sektörü bir çalışma sürecinde bulunmuş
olduklarındandolayıproletersayılmayacaklar.

Veya bir bayanı düşünelim. Fabrika işçisi.
Fabrikada çalışırken hamile kalsın. Hamilelik
sürecinde işten ayrılacak. Ne olacak? Hamile
proleter ev kadını. Belli bir zaman sonra aynı
işyerine döndüğünü, ama aynı işine değil de
temizlik işine verildiğini düşünelim.  Ne oldu?
Önceartıdeğerürettiği içinproleterolanbayan,
sonra artıdeğer  üretilmeyen bir işte, temizlik
işindeçalıştığıiçinproleterolmaktançıkmışmı
olacak?Veyafabrikadaçalışanbirişçiyidüşüne
lim.Proleter,işsizkaldıvebellibirzamansonra
işbuldu,amasatıcıolarak.Neolduşimdi?Bizim
proleter, sınıf mı atladı? Satıcı olunca proleter
olmaktan, sömürülme sürecinden çıkmış mı
oldu?

Sorunun yanlış ele alınmasıyla bu türden
abesliklerindoğmasıkaçınılmazolur.

Sınıf tanımlamasında ve dolayısıyla işçi
sınıfı tanımlamasındabize yol göstermesi gere
kenanlayışıLeninşöyleformüleediyor:

“Toplumsalüretimintarihselbelirlenmişbir
sistemindeki yerine göre üretim araçlarına olan
çoğu kez yasalar tarafından belirlenmiş ve for
müle edilmiş ilişkilerine göre, çalışmanın top
lumsalörgütlenmesindekirollerinegörevedola
yısıylatasarruflarınageçirdikleritoplumsalzen
ginliktekipaylarınınbüyüklüğüneveeldeediliş
tarzına göre birbirlerinden ayrılan büyük insan
gruplarınasınıflardenir.”(Lenin,“BüyükInisya
tif”,C.29,s.410,Alm)

Butanımlamayagöreişçisınıfıtanımlama
sınınkıstaslarışöyledir.

 “Toplumsal üretimin” kapitalist “siste
mi”ndekiyeri,burjuvazitarafındansömürülmek
tir.Bukonumdaolanbirisi,üretimaraçlarından
yoksun olduğu için, üretim araçlarının sahibi
olan kapitalist sınıfa işgücünü satmak zorunda
dır. Işgücünü satmakla bu kişi, sermayenin
kumandası altında ya artıdeğer üretmek ya da
kârıngerçekleştirilmesinisağlamakzorundadır.

 Bu kişinin “çalışmanın toplumsal örgüt
lenmesindeki rolü”, sermaye ilişkisine tabi
olmakla belirlenir; yani sermayenin komutası,
baskısıaltındaolmak.

Bukişiningelirini“eldeediştarzı”kendi
işgücünüsermayeyemetaolaraksatmasınadaya
nır.

Bukişinin“toplumsalzenginliktekipayı
nın büyüklüğü”, işgücünün değeri tarafından
belirlenirvebubüyüklükveyapaydametaola
rakişgücününüretimveyenidenüretimmaliye
tininfarklıolmasındandolayıfarklıdır.

Buözelliklerisadecesanayi,fabrikaişçileri
mitaşıyorlar?Buözellikleri,örneğinbahsettiği
mizmakinistler,şoförler,işgücünüsatmakzorun
daolanlaryanisömürülenler,sermayeninkuman
dası/baskısıaltındaolanlar,amadoğrudanartıde
ğerüretmeyenler,örneğinbirdizihizmetsektö
ründeçalışanlartaşımıyorlarmı?Taşıyorlar.

AynıyazısındaLenin,devamlaproletarya
nın tarihsel misyonu olarak “sınıfları ortadan
kaldırma”yeteneğininondadoğuştanvarolma
dığını,bilakisbuyeteneğin“tarihselolarakdoğ
duğunuvesadecekapitalistbüyüküretiminmad
dikoşullarındandoğduğunu”belirtir(Lenin,agk,
s.410/411).
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fınınsosyalgörünümündebelirleyiciönemihaiz
olangelişmeninifadesidir.Bilimselteknikdevri
min,yenidenüretimsürecininyapısıüzerindeki
etkilerinin hızlanması, derinleşmesi ve kapsam
laşmasıproletaryanınmeslekibiçimlenmesinive
faaliyetalanınıdakaçınılmazolaraketkilemiştir;
çalışmanıniçeriğindeki,çeşitlimesleklerinanla
mındaki dönüşümler, eğitimin yapısındaki ve
ücretliişçilerinçeşitliiktisadisektörlerdekidağı
lımında görülen değişmeler, aynı zamanda işçi
sınıfınınçeşitlibölümleriarasındakideğişmeler,
çalışma sürecinde işçiler ile ücretliler, kadınlar
ile erkekler arasındaki relasyonda görülen kay
malar olarak proletaryanınmünferit gruplarının
ve bölümlerinin sömürü sürecindeki konumunu
doğrudanvekaçınılmazolaraketkileyenfaktör
lerdir.

Bilimselteknik devrim sürecinde veya bu
devrimin doğrudan etkisiyle bir bütün olarak
ekonominin ve özel olarak da sanayi dallarının
yapısındaartıkgeriyedönüşümümümkünolma
yandeğişmelerolmaktadır.Budeğişmeler,kaçı
nılmaz olarak ve geriye dönüşümü mümkün
olmayacak bir süreçte işçi sınıfının yapısını da
etkisialtınaalıyorlar.Örneğinbugelişmelerden
dolayıdırki,işçisınıfınınçeşitliiktisadisektörler
arasındaki dağılımı tamamen değişmiştir. Bu
bağlamdaMarks,“Kapital”deşöyleder:

“Makineler,kimyasalsüreçlervediğeryön
temler yardımıyla yalnız üretimin teknik teme
lindesüreklideğişikliklereyolaçmaklakalmaz,
işçileringörevleriyle,çalışmasürecinin toplum
salbileşimindededeğişmelereyolaçar.Böylece,
aynızamanda,toplumdakiişbölümündedekök
lüdeğişiklikleryapmaktavesermayeileişçikit
lelerinidurupdinlenmedenbirüretimsürecinden
diğerine atmaktadır. Bu nedenle büyük sanayi,
niteliğigereği,biryandaniştedeğişmesi,görev
de akıcılığı, işçinin her yönlü hareketliliğini
zorunlu kılarken, diğer yandan da eski iş bölü
münüokatılaşmışözellikveayrıntılarıylayeni
dencanlandırır.”(Kapital,C.I,s.511.Alm.)

Bilimselteknik devrim ve bunun proletar
yanınyapısıüzerindekietkisi,Marks’ınyukarı
dakideğerlendirmesi,Engels’inbahsettiği“pro
letaryanın çeşitli seksiyonlarının” ve Lenin’in
bahsettiği proletarya içindeki alt tabakaların,

proleter grupların nasıl, hangi nedenden dolayı
oluştuğunu ifade ediyor. Bundan dolayıdır ki,
proletaryanıniçyapısısüreklibirdeğişimiçinde
dir.

Bilimselteknik devrimin doğrudan bir
sonucu olarak teknolojinin gelişmesi ve bunun
kazanımlarının üretim sürecinde kullanılması,
üretimsürecinibirtaraftanbasitleştirirken/sade
leştirirkendiğertaraftandakarmaşıklaştırmıştır.
Kapitalizmin ilkdönemlerindeüretimsürecinde
hemenhemenbütünişlemleriyapanişçi,giderek
daha kaçınılmaz bir şekilde makinanın parçası
olmuşveüretimsürecindeparçaişyapankonu
muna gelmiştir. Giderek mükemmelleştirilen
makinalarlaişçi,birtaraftansadecebirişlemile
uğraşırken, sadece bir düğmeye basmakla yeti
nirken, karmaşık makinalar kalifiye işgücünü
kaçınılmaz kılmıştır. Büyüyen üretim, üretim
sürecinin yeniden örgütlenmesini beraberinde
getirmişveaynızamandayenisektörlerin;yeni
işçi, yeni metaların üretiminin gelmesiyle yeni
meslektürleridoğmuştur.Bütünbunlar,bazıüre
tim sektörlerinin gerilemesini, bazı mesleklerin
yokolmasınıberaberindegetirirkenyenisektör
lerin, yeni mesleklerin doğması anlamına gel
mekteydi.

Marks, yukarıya aktardığımız anlayışıyla
tam da bu gelişmeyi anlatıyordu. Bu gelişme
görülmeksizinişçisınıfınıntanımıvekapsamıda
doğru tespit edilemez. Dolayısıyla işçi sınıfını
sadece, sanayi proletaryasıyla, sadece ücretle,
sefaletle tanımlayan anlayışlar yanlıştır. Soruna
bu açıdan bakıldığında ve sermayenin organik
bileşiminin, kapitalistler arası rekabetten dolayı
sürekli yükseldiği göz önünde tutulduğunda
sanayiproletaryası,fabrikaişçisisayısınıngide
rekazaldığınıtespitederizvebunadayanarakda
proletaryanın yok olma sürecinde olduğunu
rahatlıklasöyleyebiliriz.Buanlayışagörebirçok
ülkedemadenişçilerininneslinintükenmeküze
reolduğunudagörürüz.

Darvegenişanlamdaişçisınıfıkavramının
neanlamageldiğimarksistleraçısındantartışma
konusuolmayacakkadaraçıkolduğuiçinüzerin
dedurmuyoruz.Amaherşeyerağmenproletarya,
işçisınıfıkavramınıtanımlamadaartıdeğerüreti
miniyeganekıstasolarakgörenlervarsa,onlara
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Emperyalizmin ideologları tam da bu ger
çeküzerineoynuyorlarvedevrimdüşmanıolma
ya yemin etmiş küçük burjuva dar kafalılar ve
avanaklar da örneğin M. Belge gibileri aynı
yoldadevamediyorlar.Aşağıdadaayrıcaeleala
cağımızgibibuunsurlaragöre,Marks’ıntanım
ladığı,enazından19.yüzyıldagörülenvetanım
lanan işçi sınıfı artık yok olmuştur, en azından
yok olmaya yüz tutmuştur. Böylelikle sanayi,
fabrikaişçilerinin,madencilikteçalışanişçilerin
sayısalazalmasıüzerindeoynanıyorvekapitalist
sisteminnedenolduğuyeniüretimsektörlerinde
çalışanlarişçiolmaktançıkartılıyor.

Şüphesiz ki işçi sınıfı, sınıf olarak bir
bütündür,amabubütününçeşitlisosyalkatman
ları, bölükleri vardır. Işçi sınıfının bu sınıfsal
özelliğinden hareketle, onun dar ve geniş kap
samlısınıfolarakelealınmasıgerekir.Darkap
samlı işçi sınıfı, sınıfın çekirdek kesimini, yani
sanayifabrikaproletaryasınıkapsamınaalırken,
geniş kapsamlı sınıf kavramına, işçi sınıfının
diğerbütünkatmanlarıdahilolur.

Budurumda,ücretliçalışaninsanınüretim,
sermaye karşısındaki konumuna bakmaksızın,
“büyük insan gruplarını” çalışma sürecinde
düşüncetarzındaveyaşamkoşullarındaaynılaş
tıran özellikleri gözardı ederek ve farklılaştıran
özellikleri esasalarakyapılandeğerlendirmeler,
elbette ki işçi sınıfının yok olduğu sonucuna
götürecektir.

Kapitalizmde Sınıfların Yok Olduğu
AnlayışıveIşçiSınıfınınSayısalGücü

Kapitalizmdesınıfların,dolayısıyladasınıf
mücadelesinin yok olacağı anlayışı, burjuvazi
tarafından sürekli savunulmuştur. Burjuva ide
ologların bu alandaki teori üretme çabalarına
sosyal demokratların da katkıları büyük olmuş
tur.

Revizyonistblokçökenekadarolandönem
desınıflarınyokolacağıanlayışı,sınıfmücadele
siningörecekeskinleştiğiveproletaryanınsiyasi
iktidarı ele geçirdiği dönemlerde daha ziyade
vurgulanmış ve yaygınlaştırılmıştır.Yani prole
taryanın iktidarda olduğu, sosyalist düzenin
kurulduğu, sosyalist düzenin kurulduğunda da
böylelikle dünyanın belli ülkelerinde baskı,
sömürüvetalanınnesnelnedenlerininyokedil

diği dönemlerde –özellikle de II. Dünya Sava
şı’ndansonra–burjuvazisınıflarınvesınıfmüca
delesininyokolacağıüzerineburjuvaveküçük
burjuva teorileri özellikle yaygınlaştırılmıştır.
Emperyalistburjuvazininamacıaçıktı: işçisını
fını ve emekçi yığınları şaşkınlığa sürüklemek,
marksist teoriyi çarpıtarak sınıfın örgütlenmesi
ni,kapitalistdüzenekarşımücadelesiniengelle
meyeçalışmak.

Bugün; revizyonist blokun dağılmasından
sonraiseemperyalistburjuvazi,sınıflarınvesınıf
mücadelesinin yok olmakta olduğu anlayışını
doğrudanMarksizmin tarihsel“yanılgı”sıüzeri
neoturtaraksürdürmektedir.“Reelsosyalizm”in,
yani revizyonist rejimlerin çökmesini emperya
listideologlarantikomünist,karşıdevrimcikam
panyalarındaçıkışnoktasıolarakaldılarve“işte
sosyalizmöldü”,“demokrasikazandı”,“bundan
sonrasınıflarvesınıfmücadelesiolmayacaktır”
vb.türdenanlayışlarısistemlibirşekildeyaygın
laştırdılar.Burjuvaideologlarınbukararına,kimi
küçükburjuvaçevrelerdekatılmıştır.

Burjuvazi, kapitalizmde sınıfları “hokus
pokus”yaparakmıyokediyor?Elbettesihirbaz
lıkladeğil.Burjuvaziveonunkararınaeşlikeden
revizyonistler, sosyal demokratlar, teknolojik
gelişmenin; bilimsel teknik devrimin sonuçları
nın üretimde kullanılması toplumun sınıfsal
yapısınıdeğişimeuğratmıştıranlayışındanhare
ketlesınıflarınyokolduğunusavunuyorlar.Sınıf
ların yok olduğu anlayışını savunanlara göre
kapitalist üretimin artık klasik anlamda bir işçi
sınıfına ihtiyacı kalmadığını, teknolojinin böyle
bir sınıfı gereksiz kıldığını savunuyorlar. Yani
toplum giderek sınıfsızlaşıyor veya bir sınıfta,
“ortasınıf”tabuluşuluyor.Demekoluyorki,işçi
sınıfıvediğeremekçitabakalardabaşkalaşıyor
larvebir“ortasınıflar”toplumuoluşuyor.Yani,
burjuvaziburjuvaziolmaktançıkmıştırveprole
taryaburjuvalaşmıştır.Herikisınıf,giderekbir
birlerine daha çok yakınlaşmaktalar. Amerikan
ekonomisti C.Cerk’e göre “Amerikan toplumu
sınıfsız olmaktadır”.Alman Prof. F  Landskut,
garantiverecekkadar ilerigidiyorveAlmanya,
ABDveIngiltere’desınıflaraayrılmıştoplumla
rınartıkolmadığınısavunuyor.Buküçükburjuva
sosyoloji profesörü, kapitalizmde sınıfların yok
oluşunu,trendekimevkifarklarıylaaçıklıyor.Bu
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Buanlayışagöreişçisınıfına,proletersınıfa
ait olmanın tespitinde nesnel var olan, tarihsel
olarakdönüşümeuğrayanmaddiekonomik,yani
sosyoekonomikkoşullardikkatealınmalıdır.

Lenin,“SeçimlerveProletaryaDiktatörlü
ğü”makalesindedeşöyleder:

“Herhangibir kapitalist ülkedeproletarya
nın gücü, proleterlerin toplam nüfustaki payın
dandahabüyüktür.Bununnedeni,proletaryanın,
bütün kapitalist iktisadi sistemin merkezine ve
hayatdamarınaekonomikolarakhakimolmasın
dandır.”(Lenin,C.30,s.264,Alm.)

Son iki anlayışta/alıntıda sözkonusu olan,
proletaryanın devrimci potansiyelidir ve bizim
açımızdanbuyazımızdaönemliolan,proletarya
nın devrimci potansiyeli üzerinden işçi sınıfına
aitliğinkıstasıdır.

Öyleyse;böylece,proletaryanıniktisadive
sosyal özünden hareketle yapılan tespitler, işçi
sınıfının tarihselsomut belirlenmesi için yön
temselanahtarolmaktadırlar.Buanlayıştanhare
ketle, günümüz koşullarında kapitalist düzende
hangi toplumsalgrupların işçisınıfındansayılıp
sayılmayacağının belirlenmesi için anlaşılması
veincelenmesigerekenşudur:“Kapitalistbüyük
üretimden” ve “kapitalist iktisadi sisteminmer
kezi ve hayat damarı”ndan anlaşılması gereken
nedir?Devamla,kapitalizmdehangisosyalgüç
lerücretliişçilerolaraksömürülüyorlarvebunlar
toplumda(üstyapıda)vetoplumsalyenidenüre
timsürecindehangikonumvegörevleriüstlen
mişdurumdalar?

Busorularacevaparamakbizimaddiüreti
mindışındadakonsantrasyonsüreciningeliştiği
ni,kapitalistkârvehakimiyetsistemininişleye
bilmesi içinhizmet sektörününgiderekdahada
önemli olduğu sonucunagötürecektir.Diğerbir
ifadeyle,“kapitalistbüyüküretim”deve“kapita
list iktisadi sistemin merkezi ve hayat dama
rı”ndaücretlilerinkonumu,özelliklekârüretimi
vegerçekleştirilmesiaçısındangiderekproletar
yanın konumuna yaklaşıyor ve bunların büyük
birkısmıişçisınıfınınbölüklerinioluşturuyorlar.

Sanayi sektörü dışındaki sektörlerde işgü
cününkonsantrasyonderecesi,kapitalistçalışma
ve sömürü sürecinin örgütlenme ve hakimiyet
biçimleri sanayi sektöründekine benzer durum

almışlardır. Bütün sektörlerde ücretli işçilerin
çalışma ve yaşam koşulları sürekli ve hızlı bir
şekildedeğişimeuğramaktalarvefabrikadışında
çalışanlar/ücretliler,toplumdavesınıfmücadele
sinde sosyal bir güç olarak büyük bir önem
kazanmaktalar.Bugelişme,kapitalizminenazın
dan şu veya bu derece gelişmiş olduğu bütün
ülkelerdenesnelbirolgudur.

Bilimselteknikdevrimin sonuçlarınınüre
timdeuygulanması,işintoplumsalörgütlenmesi,
eğitim ve faaliyetin yapısındaki değişmeler vb.
ister istemez genel yaşam koşullarını ve buna
bağlı olarakdadüşünceveduruş tarzını etkile
mektedir. Bundan dolayı işçi sınıfının çeşitli
bölükleriarasındaortakçıkar,ortakdüşünceve
yaşam tarzının gelişmesi yavaş ilerlemektedir.
Bunun ötesinde burjuvazi, bütün olanaklarını
seferber ederek işçi sınıfınınbütünbölüklerinin
ortakyaşamvedüşüncetarzınagöreşekillenme
siniengellemeyeveçarpıtmayaçalışmaktadır.

Işçi sınıfının toplumda, çalışma ve yaşam
koşullarında sosyal ve ekonomik konumunun
birbiriyle diyalektik bağ içinde olan iki tarihsel
temel eğilimi vardır: Aynılaşmak ve farklılaş
mak. Bilimselteknik devrimin gelişme süreci
içindeişçisınıfınıntoplumdakisosyalveekono
mik konumunun aynılaşması ve çalışma ve
yaşam koşullarının birbirine yakınlaşması, aynı
zamandafarklılaşmayıveuzmanlaşmayıdaiçe
renbirtarihseleğiliminifadesidir.Amabuaynı
laşma ve farklılaşma eğilimlerinde belirleyici
olan aynılaşmadır.Aynılaşma, sınıfsal bütünlü
ğün,ofarklıgruplarınaynısınıfaaitoluşlarının
ifadesidir.Farklılaşma iseyeniçalışmakoşulla
rındanveişçisınıfınabaşkasınıflardanvesosyal
tabakalardanyenikatılımlardankaynaklanır.Işçi
sınıfı,buyenikatılımlarısüreçiçindeemer,ken
dinebenzetir,yaniproleterleştirir.Ama toplum
dakisınıflararasındaözellikledeemekçisınıflar
ve sosyal tabakalar arasında sınır akıcıdır.Yeni
işçisınıfınakatılımsüreklidirvekapitalistüretim
kendiniherseferindeyenibirgelişmeaşamasın
dayenilediğiiçin,yaniyenidenüretiminkoşulla
rısüreklihareketiçindeolduğuiçinbukoşullar
içindeçalışmakveartıdeğerüretmekveyakârın
gerçekleşmesinekatkıdabulunmakuzmanlaşma
yıvefarklılaşmayıkaçınılmazkılar.

Sınıf Pusulası / 47



	 İşçi	sınıfının	siyasal	gelişme	eğilimi

olmasınıveyaortakürünlerininmaddizenginlik
tecisimleşmesiniengellemez.Diğertaraftanbu,
keza,buherbirkişinin,ücretliişçininsermayeye
olanilişkisininvebufevkaladebüyükanlamıyla
üretkenişçininsermayeyeolanilişkisiolduğunu
engellemezveyabugerçeğihiçdeğiştirmez.Bu
kişilerin,hepsi,doğrudan,maddizenginliğinüre
timindefaaldeğiller,bilakisonlar,işleriniserma
ye olarak paraya karşı mübadele ediyorlar ve
bundan dolayı doğrudan ücretlerinin dışında,
kapitalistler için artı değer üretiyorlar.” (K.
Marks;ArtıdeğerÜzerineTeoriler, 1.Kitap,C.
261,s.487,Alm.)

Evet darkafalı M. Belge, sadece bir vida
sıkankişininde,sadecebirvidasıkmasına rağ
men işçi olduğunuMarks böyle açıklıyor.Aynı
Marks,birişçininsadecevidasıkmaklayetinme
sininkapitalistüretimbiçimineözgübirgelişme
olduğunudaaçıklıyor.

M.Belge,bunubilmiyormu?Elbettebili
yordur.Ama,maksat,niyet“kötü”.Amaç,kapi
talizmikutsamakiçinişçisınıfınıyoksaymakve
obulabulabirvidasıkmaklayetinmekzorunda
kalan işçiörneğinibulmuş.Sahibiniçürütenbir
örnek!

Işçisınıfıneyaparsa“suç”oluyor!!
Işçi sınıfı, mücadele sonucunda yaşam

koşullarınıbirnebzedeolsaiyileştiriyor.Vebur
juva, küçük burjuva demagoglar, bunu sınıfın
kaybolmasıolarakyorumluyorlar.

Teknolojikgelişmeekonomidekullanılıyor,
yanimodernmakinalardan,yeniüretimteknikle
rinden dolayı sınıfın çalışma/üretme koşulları
değişiyor ve önce birmetanın tamamını üreten
işçi şimdi bir kısmını üretiyorvehemendema
goglar ortalığı velveleye veriyorlar. Marks’ın
tanımladığıproleterartıkyok,adamınişibirvida
sıkmakla sınırlı.Yani proleter dediğin bütün işi
yapmalıdır! Bunun koşulu kalmadığı için, işçi
sınıfınındavaroluşkoşulukalmamıştır.

Burjuvazi “halk kapitalizmi” hayali kuru
yor. Işçiler hisse senedi satın alarak işletmelere
ortak oluyorlar. Yani burjuva demagoga göre
işçiler, üretim araçlarına sahip oluyorlar ve işçi
sınıfıkayboluyor!

Modernteknolojikalifiyeişgücünügerekli

kılıyorveeğitimgören, işindeuzmanlaşan işçi,
hemen işçi sınıfı dışına çıkartılıyor, burjuva
demagog tarafından.Tabii işçi sınıfı bu şekilde
dekayboluyor!

Nesnel koşullar (“gelir” farklılığı, çalışma
koşulları,uzmanlaşmavs.)işçisınıfınıkatmanla
rına ayırıyor. Öyle ki, bu nesnel nedenlerden
dolayıbireyselleşmeeğilimlerigelişiyorvebur
juva demagog ortalığı velveleye veriyor: işçi
sınıfıdiyebirşeykalmamıştır!

Burjuva ve küçük burjuva demagogların
işçi sınıfı yok oluyor anlayışlarını eleştirmek,
başkavekapsamlıbirçalışmanınkonusudur.Her
halükardabuyazınınkapsamınıaşanbirçatışma
dır.Bunedendendolayı,işçisınıfınınyokolduğu
demagojilerineçıkışnoktasıyaptıklarıargüman
larıbelirtmekleyetindik.Şimdiampirikverilere
dayanarakişçisınıfınınyokolmakbiryana,sayı
salgücünügösterelim.

Günümüzde işçi sınıfı, moda ifadeyle
modern işçisınıfı,sosyalaçıdanoldukçafarklı
laşmış bir sınıftır. Bu sınıfın münferit sosyal
gruplarıvetabakaları,çalışmakoşullarına,kalifi
yelikderecesine,gelirmiktarına,yaşamakoşul
larına ve başka sosyal faktörlere göre farklılaş
mışlardır.Busosyalçeşitlilikaslında, işçi sınıfı
açısından olumlu bir gelişmenin ifadesidir. Bu,
işçi sınıfının nitel gelişmesinin, kapitalist düze
ninbütünalanlarındaetkenolmasınınbirifadesi
dir.

Işçisınıfısosyalbirorganizmadır.Buorga
nizma hareketsiz/durgun değildir. Sosyal bir
organizmaolarakişçisınıfı,sınıfolarakoluşma
sındanbuyanaekonomininyapısındakiveçalış
manın içeriğindeki değişmelerin dinamiğinden
dolayısüreklihareket içindedir.Buhareketliliği
önceliklesınıfiçikonumların;sosyalfarklılışma
nın değişmesinde görüyoruz. Bu hareketliliği,
aynı zamanda sanayi üretimi alanından hizmet
sektörünegeçişlerde,düz işçiolmaktankalifiye
işçiolmayageçiştevb.görüyoruz.Birkısımişçi
ücretlimemuroluyor,amadahaçoksayıdaücret
limemur, proleterleşiyor veya ara tabakalardan
proleterleşme süreci gelişiyor vs. vs. Her halü
kardabuhareketlilik,buakış,işçisınıfınınsosyal
sınırını veya işçi sınıfını tanımlayan kıstasları
ortadan kaldırmıyor, sınıfın yok olduğunu gös
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yüzyılın başında trendeki mevki farkı dörtten
yüzyılın ortasında ikiye düşüyor. Bu baya göre
toplumunsınıfsalparçalanmışlığı,mevkifarkla
rının azalmasından anlaşılıyor (S. Landskut,
GewerkschaftlicheMonatshefte,Heft8/1956).

S.Landskut’agöre,“kısacasöylemekgere
kirsesınıflar,toplumunkastlarından,…hareketli
olmuşsanayileşmişpazartoplumuna(kadar)gel
miş tabakalardır. …Ama genel hatlarıyla, bu
hareketlilikyasasıonyıldanonyılaartaraktop
lumsal farklılığın aynılaşması, sınıf farklarının
kalkmasıyönündeçalışıyor.”(Agk,s.452,Alm)

Aynıbay,başkabiryerdede,“amasınıfsal
farklılıklarınbuortadankalkışıgünümüzdeapa
çıktır”der.(Agk,s.454)

Yine Alman sosyologu H. Kluth’a göre
“Burjuvazi ve işçilerinyaşamolanakları, bizzat
bukavramın(sınıflarabölünmüştoplumkavramı
kastediliyor,SP) doğruluğundan şüphe edilecek
kadarbirbirineyakınlaşmıştır”. (H.Kluth,“Der
Arbeiter als Ideal Realitaet, Studium generale
Heft3/1962,s.187/188)

Bir zamanların değerli Marksisti J.
Kuczynski1993’teşöylediyordu:

“Işçisınıfıbugünçözülüyorvebuçözülme
sürecisürekliilerliyor.Makina,modernişçisını
fınınasıldünyayagetirdiyse,bilgisayardaonun
sonunu hazırlıyor. 200 yıldan daha fazla bir
zamandırkapitalist toplumdabasit el işçisi ola
rakişçisınıfıvardınüfusunbirtabakası…sonra,
elartıküretmeyince,bilakis…üretenmakinanın
çalıştırılması için kullanılmaya başlanınca işçi
ler, sınıf olarak biçimlendiler. Ama makinayı
kullanan elin yerini bilgisayar, elektronik aldı
ğındaişçisınıfı,sınıfolarakyenidençözülmeye
(dağılmaya,SP)başladı.Uzakolmayanbirgele
cekte,hakimsınıfolarakkapitalistlerdenvetabii
ki işçilerden ama Marks, Engels ve Lenin’in
kastettikleri işçi sınıfından yoksun oluşan bir
kapitalist toplumasahipolacağız.”(J.Kuczyns
ki, “NichtohneEinfluss,MachtundOhnmacht
derIntellektueller”,Köln1993,s.136/137)

J.Kuczynskibudüşüncesindeneyalnızve
budüşüncenedeyeni.Daha‘50’liyıllardaörne
ğin, Ingiltere’de Labour (Işçi Partisi) fonksiyo
nerlerindenR.Crosmann,Marks’ın tanımladığı
gibiburjuvaziveproletaryanınartıkkalmadığını

savunuyorlardı.
Burjuva ve küçük burjuva sosyologlar,

teorisyenler, soruna hangi açıdan yaklaşırlarsa
yaklaşsınlarburjuvadüzenisavunmakiçinMark
sizme savaş açanlar, “sınıflar kayboluyor” biçi
mindeki görüşlerini doğrulamak için işçi sınıfı
nınyaşamgelirveçalışmakoşullarındakideğiş
meleriesasalıyorlar.M.Belgedeböylehareket
ediyor. Bu dar kafalı küçük burjuvaya göre
durumşöyle:

“Toplumlar yeniden biçimlenirken bildiği
miz hiyerarşik yapılar çözülüyor. Daha üst
düzeylerde kontrol odakları kuruluyor. Bizim
kafamızda ise hala yüzyıl öncesinin kavramları
egemen.Kolemeğinineskiöneminikaybetmesi
dünyadakiemeksermayeçelişkisiniortadankal
dırmıyor,amabuçelişkiotuzyılöncesinindün
yasınagöreçokdeğişiyor.Yenikoşullardakime
işçi diyeceğiz konusu tartışılıyor. Siemens’te
ikibin adam vida sıkıyorsa beşbin adam da
dizaynyapıyor.Şimdibuadamınneresiproleter?
Sol,buçelişkileriortayakoymalı...

Sermaye gittikçe daha fazla insan tarafın
danpaylaşılıyor.”

M. Belge kendisine yöneltilen sorulara da
şöylecevapveriyor:

Soru: Işçi diktatörlüğü şimdi nasıl absurd
birşeyoldupeki?

Cevap:“Şimdiabsurd,çünkübirvidasıkış
tıranadamıproletaryakabuledip‘sengelkarde
şim diktatörlüğünü kur ve memleketi yönet’
dediğinzamanherkestenönceoadaminanmıyor
birkerebuna.Çünkühayattavidasıkmaktanbaş
ka işyapmadığınıbiliyor...Başlangıçtaherşeyi
üzerineoturtmayaçalıştığımızkolemekçisi,pro
leterdediğimizadambugünideolojikbakımdan
en gerici kesimlerden biri oldu” (Bkz. Özgür
Atılım, “PlatformKöşesi, “Bir Liberal Burjuva
AmigosununKüfürlerineYanıt”başlıklıyazıdan,
sayı65,syf.2,28Haziran1997).

Marks,şöylediyor;
“Tamdabu;çeşitliişleri–yanikafavekol

işlerinide–şuveyabuyönüönplanaçıkanişleri
birbirindenayırmakveçeşitliinsanlar(arasında)
dağıtmak kapitalist üretim biçimine özgüdür.
Amabu,maddiürününbukişilerinortakürünü
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alındığındakapitalistüretimbiçiminin tarihinde
belli aşamaların olduğu görülür. Bu aşamalar,
üreticigüçleringelişmesi,işbölümününkapsam
laşmasıvederinleşmesiilesıkıbirbağiçindedir
ler.

Kapitalizmin serbest rekabetçi döneminde
sanayininvebusektördeçalışanlarınınsayısının
hızlıbirgelişmesi/artışısözkonusuydu.Bugeliş
menin sonucu olarak ulusal üretimde tarımın
payısanayiüretimininpayılehineazalmayabaş
lar. Bu, kapitalizmin geliştiği bütün ülkelerde
görülür.Kapitalistekonominindiyalektiğiböyle
dir.Busürecebağlıolarakçalışanlarınsektörlere
dağılımı da değişmeye başlar. Örneğin tarımda
çalışanların –proletarya– sayısı, sanayide çalı
şanlara oranla azalmaya başlar. Bir örnek:
Almanya’dasanayideçalışanlarınsayısı1882’de
5.7milyondan 1907’de 9.8milyona çıkar.Yani
sanayide çalışanların toplam çalışanlar içindeki
payı%32.9’dan%39.1’eçıkarken,tarımdaçalı
şanlarınpayıda%44.2’den%35.4’edüşer.

Emperyalistçağınyaklaşıkilküççeyreğin
de, yani 20. yüzyılın başından 1970’li yıllara
kadar olan dönemde ulusal ekonomi, burjuva
kavramla ifade edecek olursak GSMH, daha
ziyadesanayisektörünebağlıolarakveyasanayi
sektörüağırlıklıbüyür.Budönemdetarımınulu
sal ekonomideki payı ve tarımda çalışanların
toplam çalışanlar içindeki payı hızla düşer. Bu
süreci, emperyalist ülkelerde ve kapitalizmin
gelişmeyebaşladığıherülkedegörürüz.

Hizmetsektörüiseözellikle‘50’liyıllardan
itibarenhızlıbirgelişmesürecinegirmiştir.Bun
damodern teknolojinin üretim sürecinde kulla
nılmasınınrolübelirleyiciolmuştur.

Budurumda, sanayi ve hizmet sektöründe
ihtiyaçduyulanişgücü,işçisınıfınındoğalçoğal
ması(doğum)dışındatarımsektöründenyapılan
“transfer”ilekarşılanmıştır.Yanitarımsektörün
densanayivehizmetsektörüneakış/geçişyoğun
olmuştur.

Öndegelenemperyalistülkelerdeişçisınıfı
ve temel seksiyonlarının (madencilik sanayiye
dahildir)19501985dönemindegelişmeeğilimi
ni görüyoruz. Sözkonusu bu ülkelerin  toplam
işçi sınıfı içinde tarım proletaryasının sayısı ve
toplam içindeki payı oldukça önemsizleşmiştir.

Italya hariç diğer ülkelerde sanayi proletaryası
nın toplam içindeki payı 1950’lerden 1985’lere
düşmüştür.Bunakarşınhizmet sektöründeçalı
şan işçilerhemsayısalolarakartmışvehemde
toplamiçindekioranıyükselmiştir.

Başka verilerde de aynı gelişme eğilimini
görüyoruz. Örnek: ABD’de maddi değerlerin
üretimindeçalışanlarıntoplamçalışanlariçinde
ki payı 1979’da %29’dan 1993’te % 20.5’e
düşer.Aynıdönemdehizmetsektöründeçalışan
larıntoplamçalışanlariçindekipayıda%71’den
%79.5’eçıkar(Bkz.“WSIMitteilungen6/1994,
s.364). 19791987 arasında tarım ve madende
çalışan işçilerin toplam içindeki payı% 0.7 ve
imalatsanayiindeçalışanlarınpayıda%1.2ora
nındageriler(Agk,s.366).

BatıAlmanya’datarımproletaryasınınsayı
sı 1970’te 290 binden 1996’da 179 bine düşer.
Aynı dönemde imalat sanayiinde çalışan prole
taryanınsayısıda9milyon614binden6milyon
870binedüşer.Verilendönemdetarımproletar
yası%38.3oranındaveimalatsanayiproletarya
sı da%28.5 oranında azalır. Toplam işçi sayısı
1970’te20milyon301binden1996’da22mil
yon427bineçıkar.Toplamiçindeimalatsanayii
proletaryasınınpayı1970’te%47.3’ten1996’da
%30.6’yadüşer.

Aynıdönemdesadeceticaretalanındaçalı
şanişçilerinsayısı2milyon391binden3milyon
239bineçıkarak%35oranında,hizmetsektörün
deçalışanişçilerinsayısıda2milyon385binden
6milyon187bineçıkarak%159oranındaartar.
Sadeceticaretsektöründeçalışanişçilerintoplam
işçileriçindekipayı1970’te%11.8’den1996’da
%14.4’evesadecehizmetsektöründeçalışanla
rınpayıda%11.8’den%27.6’yaçıkar(Bkz.Sta
tistisches Jahrbuch 1997, s. 104105, işçi ve
ücretlisayısıberaberverilmiştir).

BuverilerebakacakolursakM.Belgegibi
küçük burjuva ahmaklar, burjuva, revizyonist
demagoglargerçektenhaklılar.Marks,Engelsve
Lenin’in tanımlamış olduğu “proleter” sayısı
giderekazalıyor.Onlarıntanımladıklarıişçisını
fı, “antika” oluyor!Ama başka sektörler, başka
alanlardoğuyorvearalardadaücretle,sermaye
ninkumandasıaltındasömürükoşullarındaçalı
şanlarvar.Kapitalizmi,burjuvadüzenikutsayan
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termiyor. Burjuva,  küçük burjuva demagoglar
işçi sınıfını sosyal bir organizma; kendini var
edenkoşullardandolayısüreklideğişim,gelişim
içindeolan,süreklihareketiçindeolanbirorga
nizmaolarakgörmüyorlarveyasınıfınbuyönü
nüinkaretmekiçinampirikverileriçarpıtmaktan
istatistikoyunlarınakadarhertürlühileveçarpıt
mayabaşvuruyorlar.Amabunarağmenişçisını
fı,sayısalolarakdagüçlenmeyedevamediyor.

Şüphesiz,ayrımyapmadanişçiveücretli
memurlarıntoplamısözkonusuveücretlimemur
larınhepsiniişçisınıfıkapsamındagörmekdoğ
ru olmaz. Ama onların çok önemli bir kısmı,
sermayeninkumandasındaücretbağımlılığıiçin
deçalışıyorlar.Herhalükardakabahatlarıylada
olsatabloda,sermayeninkumandasıaltındaçalı
şanlarınsayısı20.yüzyılınbaşındansonçeyreği
nebirkaçmisliartmıştır.

Yaklaşık60senelikbirsüreçtedünyaçapın
da işçi sınıfı sayısal olarak 117milyondan 660
milyonaçıkıyor,yani5.6misliartmışbulunuyor.

Kapitalist sanayi ülkelerinde işçi sınıfı,
sayısalolarak82milyondan241milyonaçıkarak
yaklaşık 3 misli artarken, gelişen ülkelerde bu
sayı19milyondan217milyonaçıkarak11.4mis
liartıyor.Budurumagöre,‘20’liyıllarınbaşında
kapitalistdünyadakiişçisınıfının%81.2’sigeliş
miş ülkelerde ve ancak%18.8’i geri ülkelerde
toplanmışken bu oranlar ‘80’li yılların başında
gelişmişülkeleriçin%52.6vegeriülkeleriçin
de%47.4olarakdeğişiyor.

Demekoluyor ki, işçi sınıfı sayısal olarak
azalmamış,tamtersineartmıştırvebuartış,oran
olarak geri ülkelerde gelişmiş ülkelere nazaran
oldukçahızlıolmuştur.

Veriler, son 30 yıllık bir süreç içinde işçi
sınıfınınhemOECDtoplamındavehemdebelir
tilenemperyalistülkelerdesayısalolarakarttığı
nıveçalışabilirnüfusiçindekipayınındayüksel
diğinigösteriyorlar.OECDtoplamındaişçisını
fınınçalışabilirnüfusiçindekipayı%58’den%
70.8’e çıkıyor. Ama ‘80’li yıllardan itibaren
durumdeğişmeyebaşlamıştır.Birkısımgelişmiş
ülkelerde işçi sınıfınınçalışabilirnüfus içindeki
payı, giderek düşmüştür. Bu gerilemede veya
eğiliminböyleolmasındatemelikinedenvardır.
Bunlardanbirisikronikleşmişkitleselişsizlikve

bunanedenolanmodernteknolojininekonomide
kullanılması;yapısalkriz,otomasyonvs.

Çalışma Alanı Bazında Işçi Sınıfının
GelişmeEğilimi

Burada ampirik verilerle göstereceğimiz
gelişme, Engels’in deyimiyle “proletaryanın
çeşitli seksiyonları” arasındaki gelişmedir. Bu
gelişme,doğrudanbilimselteknikdevriminüre
timdekirolünebağlıolanbirgelişmedir.

Engels, “proletaryanın çeşitli seksiyonla
rı”ndansanayiişçilerini,maden/kömürişçilerini
vetarımişçilerinikastediyordu.Odönemdetica
rethizmet sektörü henüz başlı başına bir seksi
yonolaraktanımlanacakderecedegelişmemişti.
Amabuseksiyon,kapitalizmingelişmesinepara
lelolaraksonrakidönemdehızlagelişmeyebaş
ladıvebugünbirçokülkedeproletaryanınsayısal
bakımdan en güçlü seksiyonunu oluşturdu. Bu
seksiyonudagözönündetuttuğumuzdaproletar
yanınesasitibariyledörtanaseksiyondanoluştu
ğunugörürüz.

aSanayiproletaryası
bMadenproletaryası
cTarımproletaryası
dHizmetticaretsektöründekiproletarya.
Teknolojik gelişme, üretim koşullarının

değişmesi sonucunda birçok gelişmiş ülkede
sanayi proletaryasının büyümesi durmuş, hızı
kesilmişbazıülkelerdedesayısalolarakazalma
sürecine girmiştir. Maden proletaryası da keza
aynı gelişme eğilimi içindedir. Birçok ülkede,
özellikleemperyalistülkelerdetarımproletaryası
seksiyon olamayacak kadar önemsizleşmiştir.
Amabütünülkelerde,öncelikledekapitalizmin
şuveyabuderecegelişmişolduğuTürkiyegibi
ülkelerdeveemperyalistülkelerdeproletaryanın
dördüncü seksiyonu hızlı bir gelişme sürecine
girmiştirvebuhızlıgelişmedevametmektedir.

Bugelişmeyibazıülkelerbazındaistatistiki
verileredayanarakgösterelim.

Işçisınıfınıntemelseksiyonlarınıngelişme
si,ekonomininbelirleyicisektörleriniveçalışa
bilirnüfusunbusektörlerarasındadağılımoranı
tarafındanbelirlenir.Builişki;işçisınıfınıntemel
seksiyonları ve ekonominin temel sektörlerinde
çalışabilir nüfusun dağılma durumu göz önüne
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Amabuanlayışı yorumlamakonların işinegel
miyor.ÇünkübudurumdaM.Belgegibiküçük
burjuva avanaklar, proletaryanın yok olduğunu
kanıtlayamayacaklar.

Burjuvazi, on yıllardan beri “sanayi ötesi
toplum”dan, “hizmet toplumu”ndan bahsediyor.
Buanlayışınhedefvenedeniaçık.Burjuvazi,işçi
sınıfınıideolojikteorikolaraksilahsızlandırmayı
veonusiyasiolarakdateslimalmayıesasamaç
olarak gördüğü için, onun varlığını ve gücünü
sanayi üretimiyle sınırlıyor ve yukardaki tablo
lardagördüğümüzgibiulusalekonomidehizmet
sektörünün payının sanayi sektörünün payını
aşmasınıişçisınıfınakarşıbağlayıcıönemihaiz
bir silah olarak kullanıyor. Işçi sınıfına şunu
diyor:“19.yüzyılınsakallıfilozoflarının(Marks
ve Engels) düşünceleri artık geçersizdir. Sınıf
olaraktükeniyorsunuz,yokoluyorsunuzvesizin
lebirliktesosyalizmdeyokoluyor.Zatensosya
list ülkelerin (revizyonist ülkeler kastediliyor,
SP)çökmesidebugerçeğigöstermektedir.”

Burjuvaziyegöreyenibirtoplumdüzenine
geçiyoruz.Işçisınıfınınolmadığı,hizmetsektö
rününesasolduğubirtoplum!“Sanayiötesitop
lum”, “hizmet toplumu”! Yani sömürüsüz bir
toplum, yani hizmet eden, sömürülmüyor veya
da hizmet, sömürü ilişkisini içermiyor.Burjuva
veküçükburjuvademagoglarınanlayışıylaböy
le.

Ama Marks, bu konuda oldukça farklı
düşünüyor: Sermaye açısından hizmet, verimli,
üretkeniştir,tabiisermayeyideğerlendirme,ser
mayeüretmebağlamında.Marks’agörehizmet,
sermayeye karşımübadele edilirse verimli iştir,
üretkeniştir.Yanisermayeyideğerlendiren,ser
mayeüreteniş.YineMarks’agöresermaye,ken
dini, sadece meta üretiminde, yani toplumun
maddi zenginliğinin üretiminde değerlendirmi
yor,aksineveyaaynızamandahizmetüretiminde
de değerlendiriyor. Marks, sorunun bu yönüne
şöyleişareteder:

“Örneğin bir…otelde (çalışan) aşçılar ve
garsonlar,işleri,otelsahibiiçinsermayeyedönü
şüyorsa, üretken işçilerdir.” (Marks, C. 26, s.
129, “Üretken ve ÜretkenOlmayan Iş Üzerine
Teoriler”)

Demekoluyorki,hizmetsektörüde–tabii

herbakımdandeğil–belirtilenkoşullardaserma
yenin değerlendirilme ve böylece sömürünün
kaynağıoluyor.

BununötesindeMarks,bugüngenelolarak
hizmet sektöründe çalışanları tanımlamak için
kullanılan“ücretlimemur”kavramınınkullanıl
dığı birçok hizmet sektörü çalışanını “üretken
olmayan işçi” kavramıyla tanımlıyor. Yani işçi
olaraktanımlıyor.Bunlar,“üretkenolmayanişçi
ler”olduklarıiçinişçisınıfınınbirparçasınıoluş
turmuyorlar demiyor. Burada Marks, maddi
değerlerüretenveüretmeyenişçilerarasındabir
ayırım yapıyor: O’na göre işçilerin bir kısmı
maddi değerler, yani meta ürettikleri, sermaye
değerlendirdikleri için “üretken işçiler” olurlar
ken,birkısmıdametaüretmedikleri için“üret
kenolmayanişçiler”oluyorlar(Bkz.Marks,agk,
Kitabıntamamı).

Demekoluyorkihizmetsektörü,kapitalist
üretimbiçiminin,ücretleçalışanlarındahageniş
bir kısmını sömürü ilişkilerine çekmesinden;
sömürü ilişkileri kapsamına almasından başka
biranlamtaşımıyor,konumuzaçısından.Builiş
kiyegirenlerde,burjuvademagoglarkusurumu
za bakmasınlar, işçi sınıfının bir seksiyonunu
oluşturuyorlar.Yaniişçisınıfıyokolmuyor,tersi
neçoğalıyor.

Belirtiğimiz gibiMarks, Engels, Lenin ve
Stalin’in tanımladıklarıveyaonlarınyaşadıkları
dönemlerde biçimlenmiş bir işçi sınıfı bugün
esas olarak yok. Böyle bir işçi sınıfı aramak
boşunadır.Oişçisınıfınıdüşünmek,birnostalji
dir.

Teknolojikgelişme;bilimselteknikdevrim
kapitalist üretim sürecini adeta devrimcileştir
miştir. Bu, ister istemez çalışma koşullarını da
etkisinealmıştır.Vebaşlangıcındabelliseksiyon
larıolanproletarya,bugündahaçokseksiyonları
vesayısızaltseksiyonlarıolanbiryapıolmuştur.
Çalışma,yaşamkoşulları,ücretfarklılığı,komü
nistpartisininolmamasıveyagüçsüzolmasından
dolayı düşünce tarzında yozlaşma günümüzde
işçi sınıfını paramparça yapmış ve öyle ki aynı
bütünüoluşturanherparça,adetabaşlıbaşınabir
bütün olmuştur. Burjuva demagoglar ve küçük
burjuvaahmaklartamdabuolguyu,işçisınıfının
yokolmasıdüşüncelerinikanıtlamak içinkulla
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larveişçisınıfınınyokolduğuteorisiniyapanlar
tamdabugelişmeyigörmekistemiyorlar.

Kapitalistüretiminbutemelsektörlerindeki
yapısaldeğişimvebunabağlıolarakproletarya
nıntemelseksiyonlarıarasındadurmakbilmeyen
akış,sadecebirkaçemperyalistülkeyeözgüolan
bir gelişme değildir. Bu süreç, gelişmiş bütün
sanayi ülkelerinde ve kapitalizmin şu veya bu
şekilde geliştiği, temel sektörlerinin oluştuğu
bütünülkelerdedegörülmektedir.ÖrneğinTür
kiye’de1955’ten1990’asanayiproletaryasıyak
laşık5.9misli,tarımproletaryası2.4misliartar
ken,hizmetsektöründeçalışanişçilerinsayısıise
8.9misliartmıştır (Bkz.ProleterDoğrultu, sayı
10,s.41,MayısHaziran1997).

Belirtilen emperyalist ülkelerde bugün
görülen sözkonusu gelişme, yarın Türkiye gibi
ülkelerde de görülecektir. Bu gelişme kaçınıl
mazdır.Amabu,proletaryanınyokolduğuanla
mınaaslaveaslagelmez.

Istatistikiverileringösterdiklerigibi,sanayi
proletaryasınıntoplamişçisınıfıilekarşılaştırıl
dığında belirtilen ülkelerde sayısal ve oransal
olarakmutlakgerilemesiproletaryanınyokoldu
ğuanlamınagelmez.Kronikleşmişkitleselişsiz
liğin, sanayi proletaryasının toplam işçi sınıfı
içindeki oransal ve sayısal ağırlığını etkileyen
önemlibirfaktörolduğunubelirtmiştik.Gerçek
tende işsizlerordusununüyelerininçokönemli
bir kısmı sanayi sektöründen geliyorlar. Maddi
değerlerinüretimindesüreklimodernleşme;sabit
sermayenin süreklimodernleştirilmesi, canlı işe
olan ihtiyacı sürekli azaltmıştır.Öyle ki her bir
yenimakina,çoksayıda işçininsokağaatılması
anlamınagelmektedir.Bu,kapitalizmde;kapita
lizmin genel krizi koşullarında önü alınamaz,
nesnelbirgelişmedir.Bundandolayıkapitalizme
özgüolan,dahafazlaüretmekiçingiderekdaha
azsayıdaişçiçalıştırmak,kapitalizmingenelkri
zi koşullarında eğilim olmaktan çıkarak yasa
olmuştur. (Bukonu içinbkz.ProleterDoğrultu,
sayı16,MayısHaziran1998,s.92)Buradasöy
lemekistediğimizşu;işsizkalansanayiproletar
yasıçalışıyordurumdaolsaydıonuntoplamişçi
sınıfı içindeki oransalve sayısal ağırlığı elbette
kifarklıolacaktı.Amadiğertaraftanonlarınişsiz
olmaları,onlarıproletaryaolmaktançıkartmıyor.

Bugerçekgözönündetutulduğundasanayipro
letaryasınıntoplamişçisınıfıiçindekipayınınve
sayısal olarak miktarının daha yüksek olacağı
açıktır.

Hizmetsektörüçokgenelbirkavramdır.Bu
sektörünbirdizialtsektörleriolduğugibi,sürek
liyenialtsektörlerideoluşmaktadır.Budurum
hizmet sektöründe istihdamın sürekli ve hızla
artmasınanedenolmuştur.Amateknolojikyeni
lenme, büro çalışmalarında rasyonalizasyon vb.
busektördedeişsizliğenedenolmaktadır.

Özelliklebüyükişletmelerin/tekellerinüre
timörgütlenmebiçimi,yaniüretiminvehizmet
sektörünün iç içe geçmesi birçok alanda ücretli
çalışanın, sömürülenin sanayi proletaryası mı,
yoksahizmetsektöründeçalışan işçimi,ücretli
memurmu olduğunu karartıyor. Bunun nedeni,
üretim ve çalışmanın koşullarının değişmesidir.
Bu durumda olan işçilerin işçi veya ücretli
memur olarak tanımlanmaları da işçi sınıfının
seksiyonlarınınsayısalgücünüetkiliyor.Burjuva
istatistiklerde böylesi tespitler sonucu, sayıları
hiçdeazolmayanproletaryahizmetsektöründe
çalışan“ücretlimemur” sayılıyor.Buda sanayi
proletaryasınınsayısalazalmasınınbirnedenidir.

Sonuç
Marks, işçisınıfınınkapitalizmdekisosyo

ekonomiközünükısacaşöyletanımlar:
“Proleter’den anlaşılması gereken, ekono

mik bakımdan, ‘sermaye’ üreten ve değerlendi
renvePecgueuer’indeyimiyle‘Baysermaye’nin
değerlendirilmegereksinimleriiçinfazlalıkhali
negelirgelmezsokağaatılanücretliişçidenbaş
kasıdeğildir.”[C.23(Kapital.C.I),s.642.Alm.]

Marks, burada proleter kavramını sadece
“sermayeüreten”le,yanimaddideğerlerinüreti
mindeçalışanla; artıdeğerüretenle sınırlamıyor.
O,bukavramın,“sermayedeğerlendiren”leride
kapsamınaalacakkadargenişletiyor.Böylelikle
üretimdışındakalan,amasermayeninkumandası
altındaçalışanücretliişçilerideproleterkavram
içindegörüyor.

Proletaryanınyokolduğuüzerineteoriüre
tenler,Marks’ın bu anlayışını tanımıyorlar mı?
Proletaryanıngeleceğiilebudenliilgilenenler(!)
elbette ki Marks’ın bu anlayışını tanıyorlardır.
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nıyorlar.
Işçisınıfı,kapitalistüretimkoşullarınınbu

dağıtma,bireyselleştirme,birliğiengellemesüre
cindeyenidenkendibütünselliğinisağlayacaktır.
Sınıfınherbirseksiyonu,herbirproleterkatman
yeniden sınıf olmanın ifadesi olan değerlerde,
yaşamvedüşünce tarzındabuluşacaktır.Marks,
işçi sınıfı kendi kendine sınıf olmaktan çıkıp,
kendisiiçinsınıfolduğundadevrimciolurdiyor.
Sınıfın,kendikendineolması, iştebugünbütün
dünyada görülen dağınıklığın, seksiyonlarına
parçalanmışlığın doğrudan ifadesidir. Kendisi
içinsınıfolmakise,yenidenyeniortakdeğerler
de,aynıyaşamvedüşüncedebirleşmektir.

Lenin,“RusSosyalDemokrasisindeRefor
mizm”makalesindeşöyleder:

“Proletarya, sadece, hegemonya …düşün
cesinin bilincine vardığında ve bunu yaşama
geçirdiğinde devrimcidir. Bu görevin bilincine
varan proleter, köleciliğe karşı ayaklanan bir
köledir.Sınıfınınhegemonyadüşüncesininbilin
cine varmayan veya bu düşünceyi inkar eden
proleter,kölekonumunukavramayanbirköledir;
eniyidurumdao,kölekonumununiyileştirilme
si içinamaköleciliğinyokedilmesi içindeğil
savaşır.”(Lenin,C.17,s.219,Alm.)

Bugün işçi sınıfı bu konumda. Onun bu
konumdakalmasıiçin,emperyalistburjuvazinin
yanısırarevizyonistler,hertürdenküçükburjuva
ahmaklar da çaba harcıyorlar; sosyalizm öldü,
işçisınıfıyokoluyorvs.vs.

Kapitalizm var olduğu müddetçe onun
sömürmek,kumandasıaltındaçalıştırmakzorun
da olduğu aksi takdirde kapitalizm olmaktan
çıkar yığınlar olacaktır. Bu yığınların bilimsel
adı işçi sınıfıdır. Burjuvazi ve onun yandaşları,
işçisınıfınınbugünküdağınıkdurumunabakarak
fazlasevinmesinler.Busınıf,tarihselolarak,ikti
darmücadelesininhenüzbaşlangıçaşamasında
dır ve örgütlü olduğu zaman, Komünist Partisi
tarafındanyönlendirildiğizamannetürdendeva
sa bir güç olduğunu göstermiştir, gösterecektir
de.Onuvaredennesnelkoşullar,hakimdir.Yani
kapitalizm, ve kapitalizm var olduğumüddetçe
işçisınıfıdavarolacaktır.

Önümüzdekidönemdekonuyladoğrudan
ilgisi olan işçi sınıfıücretlimemur ilişkisini ve

işin/çalışmanın, yaygın deyimiyle “emeğin”
geleceğiniikiayrımakaledeelealacağız.n
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KÜLTÜR VE SANATA 
PARTILI BAKIŞ

Sınıflara bölünmüş bir toplumda, düşman
sınıflararasındakimücadele, evrimininbellibir
aşamasında,kaçınılmazolarak,politikbirsavaş
halinialır.Politiksınıfmücadelesininenkeskin,
entamveenbelirleyiciifadesi,partilermücade
lesidir. Partisizlik fikrine sahip olmak, partiler
mücadelesine ilgisiz kalmaktır… Burjuva top
lumiçindepartisizolmakkarnıtokların,egemen
lerin,sömürücülerin,partisinebağlılığıikiyüzlü
cesaklamakdemektir…Partilerdenbağımsızlık
fikri bir burjuva düşüncesidir. Parti düşüncesi
sosyalisttir.Bugenelkuraltümburjuvatopluma
uygulanabilir. Fakat bütün burjuva toplum,
feodalizmeveotokrasiyekarşıcephealırken,bu
gerçeğiunutmak,burjuvatoplumusosyalistola
rak eleştirmekten büsbütün vazgeçmek demek
tir.”(Lenin)

Birsınıfadınavebirsınıfıngörüşaçısından
hareketettiğiiddiasındaolanlarınkültürsorunu
nadasınıflarmücadelesiaçısındanyaklaşmaları
kaçınılmazdır.Sınıfmücadelesiyalnızcaekono
mik,teoriksiyasalmücadeleolarakgörülmeme
lidir.Yeni bir dünya, yeni bir toplum, yeni bir
insanveyenibirkültüryaratmahedefiniönüne
koyanlaraçısındansınıfmücadelesihayatıntüm
alanlarınıkapsar.Veinsanınkendinidaimaverili
bir kültür ortamında ürettiği göz önüne alınırsa

mücadeleninkültürelcephesininönemidahabir
ortaya çıkar. Yeni bir yaşam biçimi yaratmak
zorundaolanlaryenibirkültürortamındabaşara
bilirlerbunu.

Burjuvazinintoplumsalhayatınbütünüüze
rindekiegemenliğindençokçasözederiz.Bunun
nedeni yalnızca politik iktidarın elde tutulması
değildir. Hep söyleyegeldiğimiz gibi, burjuvazi
gündelikhayatıyenidenüretebildiği,kendivaz
geçilmezliğinikabulettirebildiği,kendikültürü
nü seçeneksiz kılabildiği ve bunu bütün yolları
kullanarak insanlarınkafalarınakakabildiği için
iktidardır.Egemensınıfkültürününbutoplumsal
kabulüonumaddibirgüçhalinegetirir.Veaynı
zamandaonakarşımücadeleyizorunluvegünde
likhayatıniçindedemümkünkılar.

Sınıflarabölünmüşbirtoplumdakarşısınıf
lararasındakimücadeleninpolitikbirsavaşhali
ni alacağını söylemek, sınıfın yalnızca politik
iktidarı elegeçirme istemivemücadelesinidile
getirmek değildir. Sınıflar mücadelesi yeni bir
yaşambiçimiiçindemücadeledir.Egemensınıf
olarakörgütlenmekisteyenproletarya,tümsınıf
larınvarlığınasonvermekamacındadır.Bu,aynı
zamandabizzatkendisınıfiktidarınavesınıfsal
varlığına da son vermesi anlamına gelir ki,
sonuçta tüm toplumsal ve bireysel ilişkilerin
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dönemde,özelulusalve tarihselkoşullar içinde
herbireyindoğayavetoplumahangikavramve
imgelerle bakacağını, hangi toplumsal etkilere
hangiölçüleriçinde,genelolaraknasıltepkigös
tereceğini belirleyen, nasıl düşüneceğine yön
veren, koşullayan bir ‘biriktirilmiş etki’, bütün
buöğelerinbütünlüğündeiçerilmişolarakbulu
nur. Egemen kültür, bu ‘biriktirilmiş etki’nin,
nasıl hangi araçlarla donatılarak kimin yararına
venezamankullanılacağınakararverenegemen
ideolojinin bir örgütlenmesidir” saptamasını
yapıyor.

Lenin’in 1920 yılında, “Rus GençKomü
nistlerBirliği”ninÜçüncüRusyaKurultayı’nda
yaptığıkonuşma,onun,“hakimsınıfınözelliğini
yansıtan bilgi ve becerilerin toplamı” görüşüne
yakınolduğunugöstermektedir.Leninokonuş
masındagençlere:“Marksizm,sosyalizmininsan
bilgisinintümündençıktığınıgösterenbirörnek
tir” diyerek,Marks’ın eserini, kapitalizm döne
mindeeldeedileninsanbilgisininsağlamtemeli
nenasıldayandırdığınıaçıkladıktansonra:“Söz
gelimi proleter kültürden söz ettiğimiz zaman
bunu aklımızdan çıkarmamalıyız. Insanlığın
bütüngelişmesininyarattığıkültüründeğişmesi
nibildiğimiztaktirde,proleterkültürüyaratacak
durumagelebiliriz.Bunuaçıkçaanlamadansoru
naçözümbulmakmümkünolmayacaktır.Prole
ter kültür ne havadan kapma birşeydir, ne de
kendilerineproleterkültüruzmanlarısüsüveren
lertarafındanyaratılmıştır.Bütünbunlarsaçma
lıktır.Proleterkültür,insanlığınkapitalist,bürok
rat, toprakağalarındanoluşan toplumunboyun
duruğualtındabiriktirdiğibilgihazinesininman
tıksal gelişmesi olmakdurumundadır.Bütünbu
yollardan proleter kültüre gidilmiştir ve gidile
cektir”tespitiniyapıyor.Bukonuşma,bizimiçin
birçokaçıdanderslerledoludur.Kültürelalanda
ki görevlerimizden birini reddetmek ve eleştir
mek,amadiğerininde,insanlığınbilgibirikimi
ni, kültürel birikimini yeni kuşaklara aktarmak
olmasıgibi…

Tanımların sınıfsal tutumları yansıttığını
söylemiştik. Tylor gibi burjuva bilim adamları
elbette sorunun sınıfsal içeriğini saklayacaklar
dır.Williams’ınayırımınındazorlamaolduğunu
düşünüyorum. Iç süreçyadagenel süreçbirbi
rindenkopukmudurki,birbirinidışlasın.Burada

gözden kaçırılmaması gereken nokta, kültürün
toplumsal üretim ve yeniden üretim sürecinin
ürünüolmasıdır.Yenidenüretimsüreci,emekçi
nin kendi işgücünüde yenidenüretmesi sözko
nusuolduğuiçinönemlidir.Vekültürünsınıfsal
birniteliktaşıdığınıbusüreçteaçıklıklagözlem
leyebiliriz.

Kültür, emek sürecinin, işin bir ürünüdür.
Maddi varlıkların üretimi ve yeniden üretimi
sürecindeinsanındoğayıvedoğaylabirlikteken
disini değiştirip dönüştürmesine ilişkin birikim,
bilgivebecerilerinivetoplumsalbilinçbiçimle
rinikapsayan,sınıfçatışmalarıiçindekendikar
şıtının doğmasına yol açan, yükselen sınıfın
egemenlikkavgasınıniçindegelişenveonunbir
unsuruolantoplumsalbirolgudur.

Gündelikhayatınbellibirkültürortamında
gerçekleşmesi, kültürün insanlara doğal düzen
lenmişbirilişkigibiyansımasınısağlar.Böylece
birmülkiyet tarzınaait ilişkibiçimlerigündelik
hayatta bir kendiliğindenlik olarak görünür. Bu
durumdaegemenkültür,egemenüretimilişkile
rininyenidenüretilmesinin etkinbir öğesi olur.
Kültürün niteliğinin egemen sınıf tarafından
belirlenmesi, onu politik mücadelenin olmazsa
olmaz unsurlarından biri haline getirir. Egemen
sınıfın kültürü egemen kültürdür de.Toplumsal
üretimaraçlarınasahipolansınıf,kültürelüreti
minaraçlarınadasahiptir.Herkültür,birsınıfın
duygu ve düşüncelerini yansıtır. Sınıfın tarihsel
konumu kültürüne de aynen yansır. Kültürün
gelişimidesınıfmücadelesiningelişiminebağlı
dır. Tarihte belli bir kültür ortamının oluşması,
ancakmaddiservetlerinbellibirdüzeyeyüksel
mesi, kafa emeğiyle kol emeği arasındaki ayrı
mınbelirginleşmesiylemümkünhalegelmiştir.

Heregemensınıfkendindenöncekiegemen
sınıfınkültürünümirasolarakalır.Belli bir red
temelindekendikültürünüyaratır.Yeni egemen
sınıf, eski kültürün olumlu yanını insanlığın
mirasıolarakdevralır,çürüyenyanınıiseredde
der.Tarih,antik,köleci,feodalvekapitalistkül
türün doğup gelişmesine sahne olmuştur. Son
olarakisesosyalistkültürünbirinsanlıkkültürü
olarak yükselişine tanıklık edecektir. Proletarya
mülksüzbirsınıftır.Buonun,mülksüzleştirenleri
mülksüzleştireceğinigösterirki,dahaöncekitüm
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kökten değişmesi sözkonusudur. Sözün özü,
yaşamı yeni baştan kurmak zorunda olan işçi
sınıfı açısından politik mücadele yaşamın her
alanınıkapsarveonuyönlendirir.Kültürsorunu
nabakışımızdabubelirlenimlerdenyolaçıkmak
zorundadır.

Ta nım lar
Kültürsorunukarşısındakimarksistleninist

tutumun belirginleşmesi, bu konudaki siyasetin
unsurlarını ortaya çıkaracaktır.Ve sonuç olarak
kültür siyaseti böylece belirlenecektir. Siyaset
kültür ilişkisi, kültürsanat cephesinde nasıl bir
örgütlenme,yenibir toplumveo toplumiçinde
yeni insanınyaratılması, kültüryeni insaninşa
parti ilişkisi nasıl kurulmalıdır sorularına yanıt
verilmelidir ki doğru bir kültürsanat politikası
vepratiğioluşturulabilsin.

Sorunun doğru ortaya konması için önce
kavramlardan ve teorik belirlenimlerden yola
çıkmakgerekmektedir.Kuşkusuzsınıflıbir top
lumdaherkesbulunduğukonumdanbakarsoruna
vekavramlarıkendidünyagörüşününsüzgecin
den geçerek anlamlandırır. Kavramların tümü
sınıfsal ve tarihsel bir içerikle belirlenir. Bütün
zamanlarvebütünsınıflariçingeçerlikavramlar
dan söz etmek mümkün değildir. Kavramlar,
dünbugünyarıneksenindeçelişkilivedeğişken
dirvebueksendenbağımsızmutlakbiriçerikten
söz edilemez. Tüm söylediklerimiz, konumuz
olankültürkavramıiçindegeçerlidirkuşkusuz.

Ne dir Kül tür?
“Kültür”öncelerihayvanveürünlerinyetiş

mesi anlamında kullanılıyordu. Daha sonra ise
bu anlamdan türetilerek insan yeteneklerinin
geliştirilmesianlamındakullanılıroldu.Uygarlık
vekültürkelimeleri,onsekizinciyüzyılınsonla
rındabirbirininyerinitutmayabaşladı.Vesonra
giderek kültür; edebiyat ve sanatlar, entelektüel
birikim,yaşambiçimlerianlamınıkazandı.Yani
günümüzdekikullanımadönüştü.

Diyor ki Raymond Williams: “Şu halde
‘kültür’ oldukça karmaşık bir kavramdır. ‘Iç’
sürecibelirtenbiradolarakkullanıldıve ‘ente
lektüelyaşam’ve‘sanatlar’olaraközelleştirildi.
Aynızamandagenelsürecibelirtenbiradolarak
kullanıldıve‘bütünyaşambiçimlerini’dekapsa

dı. Ilk anlamıyla ‘Güzel Sanatlar’ ve ‘Klasik
Edebiyat’ tanımlarında önemli bir rol oynadı.
Ikincianlamıylada‘Insanbilimleri’ve‘toplum
sal bilimler’ tanımlarında eşit derecede önemli
bir roloynadı.Uzlaştırmaçabalarınakarşınher
ikianlamdabirbiriniyadsır.Bütünmodernkültür
kuramlarındaveözellikledemarksistkuramda,
bukarmaşıklıkbüyükzorlukyaratır.Bukuramın
‘toplum’lailişkisiaçısından‘sanatsalyadaente
lektüelyaşam’kuramımıyoksaözgülve farklı
yaşam biçimleri yaratan bir toplumsal süreç
kuramımıolduğuenbelirginsorundur.”

Tanınmış burjuva toplumbilimciTylor ise,
kültürveuygarlığıaynılaştırarakşöylebirtanım
veriyor: “Kültür ve uygarlık, geniş etnografik
anlamında ele alındığında, bilgi, inanç, sanat,
ahlak, hukuk, görenek, insanların bir toplumun
üyesiolarakedindiğidiğeryetenekvealışkanlık
larıkapsar.”

Sovyet toplumbilimci D. N. Uşakov’un
tanımıiseşöyle:“Kültürteknoloji,eğitimvetop
lumsal örgütlenme alanlarında doğaya egemen
olmayönündeoluşmuşinsan,bilgiveyaratıların
tümüdür.”

Bu tanımlara değinen Türk toplumbilimci
AhmetBuldan,konuyuelealanAsımBezirci’nin
debenimsediğişutanımıveriyor:“Kültür,insa
nın daha doygun ve özgür yaşayabilmek için
doğaya egemen olma çabası içinde bulduğu,
biriktirdiği,geliştirdiğivedeğiştirdiği,kurumlaş
mışdüşünüşvedavranışkalıplarınıntümüdür.”

Politikavekültüralanındakiçalışmalarıyla
tanınanAydınÇubukçuise:“Kültür,maddihaya
tınüretimiveyenidenüretimisürecindeinsanın
doğayıvebuaradakendisinideğiştirmefaaliye
tinin çeşitli alanlarını birleştiren genel bir ilişki
ve etkileşme düzeyi olarak kendini gösterir”
dediktensonra;“Gelenekler,ahlak,estetikduyuş
tarzları,din, ideolojiler,hukuk,kısacabirbütün
olarak sosyal bilinç biçimleri, dünyayı kendine
özgükavramlaryoluylayenidenüretmeninaraç
ları olarak tanımlandıklarında bunların hepsini
engenelolarakkendine ‘benzeten’, bir iç çizgi
ilebirleştirenamakendisiniherhangibirbiçimde
tek bir parçaya indirgeyemeyeceğimiz bir tür
‘mantık’; işte kültürü genel ve etkin kılan şey
budur. Belli bir toplumda, belli bir tarihsel
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inşasınada,iktisadivesosyalhayattaolduğugibi
siyasaliktidarıelegeçirdiktensonragirişebilme
si,kültüründayanaklarınaancakozamansahip
olması,bizimkültürsanatpolitikasınıoluşturur
ken göz önünde bulundurmamız gereken refe
ranslar olacaktır. Demek ki sosyalist devrim
sözkonusuolduğundaöncüylesosyalvekültürel
hayatın tüm görünümleri arasında organik bir
ilişki sözkonusudur. Bu proletarya açısından,
yaşamıntümalanlarındaolduğugibi,kültürelsa
natsalfaaliyetalanlarındada“partizanlık”ilkesi
ningeçerliliğianlamınagelmektedir.Dolayısıyla
kültürsanat cephesindeki tüm örgütlenmelere
bakışımızıdabupartizanlıkilkesibelirleyecektir,
belirlemelidir.Kültürelcephedekisınıfmücade
lesi “parti” fikri gözetilmeden anlamlı değildir.
Bumücadele de tıpkı diğer alanlarda yürütülen
mücadele gibi öncünün fonksiyonlarından biri
dir.

Özetlemek gerekirse; proletaryanın mülk
süzbir sınıfoluşu tarihselyükselişinidekoşul
landırmıştır.Burjuvazinintarihselyükselişi,top
lumsal hayatın tümkesimlerinde hemen hemen
eşitolarakgerçekleşmiştir.Burjuvazimaddiola
rak güçlenmiş, ekonomiyi kuşatmış, felsefi ve
estetik yönden gelişmiş, yetkinleşmiş ve ege
menliğinikurmuştur.Bütünbunlarakarşılıkeko
nomikimkansızlıklariçindekiproletaryakendini
ancak politik olarak belirlemiş, ancak politik
kültürünü geliştirip yetkinleştirmiş, bu da en
yüksek ifadesini öncüde, “parti”de bulmuştur.
Öncü, sınıflarmücadelesinin, yani politik eyle
minürünüdürveyaşamınheralanınıpolitikola
rakanlamlandırır.Kültürdedahiltümkurumlar
politikbiriçerikletanımlanırvetanımlanmalıdır.
Onlarınişlevinedepolitikmücadeleninçıkarları
açısından bakılmalıdır. Sınıflar mücadelesinin
bizeyüklediğigörevbudur.

Iş çi Sı nı fı Kül tü rü
Işçi sınıfı, insanlığı temsil eden tek sınıf

olduğunagörebirsınıfsızlıkkültürü,birinsanlık
kültürüyaratmakgöreviylekarşıkarşıyadır.Işçi
sınıfıkültürükapitalizmkoşullarındadeğil,sos
yalizmin inşasıyla egemen hale gelebilecektir.
Ancak o zaman da işçi sınıfının sınıfsal varlığı
sönmeye yüz tutacaktır. Bu yüzden proletarya
sosyalistbirkültüryaratacaktır.Tümbunlar,pro

letaryanın kültürünün unsurlarının kapitalizm
koşullarındahiçbirbiçimdevarolmadığıanlamı
na gelmemelidir. Işçi sınıfı kültürü, kapitalizm
koşullarında öğeler halinde mevcuttur. Ve bu
kültürünunsurları,aynızamandapolitikmücade
le içinde ortaya çıkar ve gelişir. Proletarya tam
egemen sınıf olarak örgütlenmeden, tam olarak
sınıfkarakteriyletanımlanmasadaişçisınıfıkül
türü politik mücadele içinde, deneyimler, ortak
düşünceler, davranışlar ve değerler biçiminde
kendinigösterir.Karşıduruşlarvedirenmealan
ları,yenikurumlarveörgütlenmeleraracılığıyla,
sosyalist kültürü geliştirmenin mücadelesini
veririz. Burjuva kültürü ve onun günlük yansı
malarıkarşısındakieleştirel tavrımızveduruşu
muz,yenibirkültürveyenibirinsananlayışımı
zın somut görünümleridir. Bu, aynı zamanda
yenibirkültürünoluşumutalebimizihenüztarih
sizbiryarınahavaleetmememizanlamınagelir.
Mücadelemiz, aynı zamanda yeni bir kültürün
öncüinsanlarınıdageliştirmekiçindir.Mademki
sosyalizmi kapitalizmden devralınan kadın ve
erkeklerlekuracağız,mademkimirasıreddetmi
yeceğiz, sosyalist insanınunsurlarını dabugün
den geliştirmek zorundayız. Bunun alanı da
eylemdir,pratiktir.Yeniinsanında,yenikültürün
deöncülleriherbiçimdeeylemalanlarındayara
tılacaktır;kalemleyadakılıçla…

Red ve Mi ras
“Felsefe ve toplum bilim tarihleri açıkça

şunugöstermektedir.Marksizm’de–dargörüşlü
vedeğişmez, taşkesilmiş fikirlerledolu, dünya
uygarlığınıngelişmeçizgisidışındaoluşmuşbir
öğretim anlamında bir sektercilik sözkonusu
değildir.Tamaksine,Marks’ındehasıinsanlığın
en büyük kafalarının ortaya serdiği sorulara
cevaplarbulmuşolmasındadır.Marks’ınöğretisi
felsefenin, ekonomipolitiğinve sosyalizmin en
büyükönderlerinindolaysızvehemenardından
gelendevamışeklindeortayaçıkmıştır.”(Lenin)

Lenintümyazdıklarıylave“bizmirasıred
detmiyoruz”deyişiyle,bütünçalışmasıylaburju
vakültürününgerçektendeğerliolanhiçbirşeyi
nireddetmediğinigöstermiştir.“Insanlarınbirik
tirdiği bilgi hazinesi” öğrenilmeden “komünist”
olunmayacağını ısrarla vurgulamıştır. Gelenek
tenbeslenmeninönemini,partikonusunutartıştı
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devrimlerbirmülksahibisınıfınyerinidiğerinin
almasıyla sonuçlanmıştır.Özelmülkiyetdünya
sına son verecek bir devrim ise her anlamda
diğerlerinden daha farklı gelişmek durumunda
dır.

Bur ju va Dev rim- 
Pro le ter Dev rim
Stalin “Leninizmin Ilkeleri’nde Lenin’in

burjuvaveproleterdevrimikonusundasöyledik
lerinişöyleaktarıyor:

“Burjuva devrim ile sosyalist devrim ara
sındaki temel farklardan biri, feodalizmden
doğan burjuva devrimi için feodal toplumun
bütün yönlerini gittikçe değiştiren yeni iktisadi
örgütlenmelerin, eski düzenin bağrında yavaş
yavaş ortaya çıktığının görülmesidir. Burjuva
toplumbirtekgörevlekarşıkarşıyadır;eskitop
lumunbütünengellerinisilipsüpürmek,kaldırıp
atmak,yoketmek.Bugörevitamamlamakla,her
burjuva devrimi kendisinden istenilen her şeyi
yapmışolur;kapitalizmingelişmesinihızlandırır.

Sosyalist devrimde durum bambaşkadır.
Tarihinzikzaklarısonucu,sosyalistdevrimebaş
lamak zorunda kalmış olan ülke, ne kadar geri
kalmışsa,eskikapitalistilişkilerdensosyalistiliş
kileregeçiş,onuniçinokadargüçolur.Burada,
eskiyi yıkma görevlerine işitilmemiş güçlükte
yenigörevler,yaniörgütlendirmegörevlerikatı
lır.”(s.125)

Proleterdevrimyalnızcayenitoplumunön
koşullarınıyaratır.Bunudasınıfmücadelesiyön
temiyle, şiddetle yapar. Egemen proletarya,
mücadele içindeyarattığıpolitikkurumlarhariç
hiçbirkurumuhazırolarakbulamaz.Onunmuaz
zamyıkımgörevleriyanındaaynıölçüdebüyük
inşagörevlerivardır.Buproleterdevriminburju
vadevrimigibipolitikiktidarınelegeçirilmesiy
le sona ermemesi, az çok bir kendiliğindenlik
görünümü almaması anlamına gelir. Proletarya
açısındaniktidarıelegeçirdiktensonradayürü
tülenmücadeleöncününbilinçli iradesinedaya
nır,dayanmakzorundadır.Buradaproletaryabir
yukardanaşağı inşamücadelesisürdürür.Prole
taryanın bu yukardan aşağı inşamücadelesinde
ikisilahıvardır:ÖncüveMarksistöğreti,Bunla
rırehberedinerekyürür.Vebuyüzdendeprole

tarya,bütünsöylemlerinipolitikolarakkurmak,
partizanlıkilkesiniyaşamınheralanınayaymak,
yaşamınheralanınıpartizancakuşatmakzorun
dadır.Kültürsanatalanındaolandabudur.

Burjuvazi,ekonomikilişkilerinifeodaltop
lumunbağrındageliştirmiş,sosyalilişkileriken
disinegöredüzenlemiş,dahasonraegemenliğini
politikbirdevrimletaçlandırmıştır.Burjuvazinin
sosyal ve ekonomik ilişkileri gibi, kültürü de
feodal toplumun bağrında serpilip gelişmiş ve
yetkinleşmiş,politik iktidarın elegeçirilmesiyle
egemenkültürrolünüpekiştirmiş,bizzatsistemin
kendisini yeniden üretmesinde etkin bir unsur
halinegelmiştir.

Burjuvakültürününgelişmesiburjuvazinin
iktidarı ele geçirmesinden birkaç yüzyıl önce
başlamış, burjuvazi özel haklardan yoksun bir
sınıfkenbilekültürelalandaönemlirolleroyna
mıştır. Rönesans, burjuva kültürünün gelişmesi
için bir dönümnoktası olmuştur.Burjuvazi, bir
mülk sahibi sınıf olarak feodal toplum içinde
gelişip zenginleşirken, devleti ele geçirmeden
çoköncekendiorganikaydınlarınıyaratmış,kla
sikaydınlarıkendiyanınaçekmişvekendikültü
reldayanaklarınıböyleceoluşturmuştur.

Halbuki proletarya için durum farklıdır.
Proletaryakendikültürünündayanaklarınıyarat
makşansındanyoksundur,çünkümülksüzdür.

Proletaryanınburjuvakültürüntemelöğele
rini benimsemeden iktidarı almak zorunda kal
ması, inşa sürecininacılı geçeceğininveaydın
larla proletarya arasında kavgalı bir dönemin
olacağınınhabercisidir.Lenin’inEkim’denson
ra:“Muzafferproleterdevriminiburjuvakültür
le,şimdiyekadarçokazkimseninyararlanabildi
ği burjuva bilim ve teknolojiyle birleştirmek
görevioldukçagüçbirgörevdir”demesibuger
çeğianlatmaktadır.YineLeningençkomünarla
ra: “Sosyalizmin ancak geniş çapta kapitalist
kültürünunsurlarıylabirlikteinşaedilebileceğini
ve aydınların da bu unsurlardan biri olduğunu
biliyoruz”diye seslenmesi,manevivedüşünsel
üretiminetkinöznesivekültürüntemeldayanak
larındanbiriolanaydınlarlailişkininönemineve
niteliğinedikkatçekmektedir.

Proletaryadevrimindeöncününbilinçliira
desinin öne çıkması ve proletaryanın kültürün

Sınıf Pusulası /59



Kültür ve Sanata Partili Bakış

3Bütünbirçağdaştarihtenedinilendene
yimler, özellikle de, Komünist Manifesto’nun
çıkışındanbuyanabütünülkelerdekiproletarya
nınsürdürmekteolduğuyarımyüzyıllıkdevrimci
mücadele hiç kuşkusuz şunu göstermektedir ki,
devrimciproletaryanınçıkarlarının,görüş açısı
nınvekültürününbiricikhakikiifadesi,marksist
dünyagörüşüdür.

4 Marksizm, devrimci proletaryanın ide
olojisiolarak,kenditarihseldöneminikazanmış
tır; çünkü Marksizm, burjuva döneminin en
değerlibaşarılarınıreddetmekbiryana,tamter
sine insanoğlu düşüncesi ve kültürünün iki bin
yılı aşan bu gelişmesi boyunca değerli olan ne
varsa hepsini özümseyerek yenileştirmiştir.Her
türlü sömürme biçimine karşı mücadelenin en
sonaşamasıolanproletaryadiktatörlüğününpra
tikteki deneyimlerinden esinlenerek, ancak bu
temelüzerindevebudoğrultudayapılacakçalış
malar,hakikibirproletaryakültürününgelişmesi
olarakkabuledilebilir.”

Marksizmi rehber edinmek ve geçmişin
kültürünüözümseyerekdönüştürmek,ilkebudur.
Lenin’in: “1 Özel fikirler değil Marksizm, 2
Yenibirproletaryakültürününyaratılmasıdeğil,
Marksizmindünyagörüşüveproletaryanınkendi
diktatörlüğüdönemindekihayatvekavgakoşul
larıaçısındanvarolankültürüneniyiörnekleri
nin,gelenekvebaşarılarınıngeliştirilmesi”der
kenkastettiğidebudur.Proletcult,birsanatakı
mıgibigörünsedeözündebirpolitikakımındışa
vurumuydu. Ve 1905’ten beri sürdürülen bir
mücadelenin sanat cephesindeki görünümüydü.
Lenin’inProletcult’çülerlekavgasınıntemelinde
bu yatmaktadır. Proletcult’çüler, tıpkıKrilof’un
şiirindedediğigibi“YarınuğrunaRafael’ineser
leriniyakacağız/Müzeleriyıkıpsanateserlerini
çiğneyeceğiz” tarzında bir nihilizme yatkındı.
Kuşkusuz tüm devrimci düşünceler yadsıma
temelindegelişir.EğerMarksAlmanfelsefesini
ve Ingiliz ekonomi politiğini yadsımasaydı
Marksizmdiyebirbilimortayaçıkabilirmiydi,
diyede sorabiliriz soruyu.Yenibirkültür inkar
olmadan gelişemez. Ama önemli olan neyin,
nasıl yadsınması gerektiği sorusuna yanıt ver
mektir.

JohnReed“DünyayıSarsanOnGün”adlı

kitabında Ekim Devrimi sırasında aydınların,
devrime karşı düşmanlığının bazı tezahürlerini
anlatır.Muzafferdevrim,bırakınaydınları,Mos
kova ve Petersburg’da telefonları çalıştıracak
insan bulmakta bile zorlanmaktadır. Telefon
memureleri genelde yoksul düşmüşveöğrenim
görmüş soylu kızlardır, devrim için çalışmayı
reddederler.Muzafferproletaryaaydınlarıdevri
mi desteklemeye ikna etmek, tarafsızlaşmak ve
ikna edemediklerine karşı da gerektiğinde güç
kullanmak zorunda kalmıştır. Konuyla ilgili
Lenin’in onlarca makalesi vardır. Sosyalizmi
kapitalizmdekalankadınveerkeklerlekurulaca
ğı açıktır da, ondanmiraskalan aydınlarlakur
manıngetirdiğihandikaplardaortadadır.Kurulu
şun ve kültürün dokusunda ‘aydın’ vardır. Bu
yüzden sınıf, kendi organik aydınlarını yetiştir
mekgöreviylekarşıkarşıyadır.Eğitimsizveyok
sulRusya’nınihtilalciyöneticileri,Komündene
yimini göz önünde tutarak burjuva aydınları
istihdamyolunagitmiş,onlaragörevlervermiş
tir.Lenin’inveBolşeviklerinkültürpolitikalarını
dabuzorunluluklaryönlendirmiştir.

Müziktenanlayanbirkulak,şeklingüzelli
ğinianlayangöz…Bununiçinalışkanlıklaredin
mekveeğitimliolmakgerekir.“Müziktenanla
yanbirkulak,şeklingüzelliğinianlayanbirgöz
gibiinsanduyarlılığınöznelzenginlikleri,kısaca
kısmengeliştirilipkısmenyaratılmışinsanigüç
lerolanveinsancazevkalabilenduyular,insanın
nesnel olarak açılan zenginliğinden doğabilir
sadece” diyor Marks, “Beş duyunun oluşması
şimdiye kadarki dünya tarihinin sonucudur.Aç
kalmışbirinsaniçin,besinininsanibiçimideğil,
besinolaraksoyutözüolabilirancak.Böylebir
besinenkabasababiçimindedeeldeedilebilir.
Açkalmışinsanınyemekyemesiylebirhayvanın
arasındakifarkınneolduğunusöylemezdik.Yok
sul,sıkıntıiçindekiadamıngözüengüzeloyunu
bilegörmez;madenleriişleyenadam,onunticari
değerinidüşünür,madeningüzelliğiyadaeşsiz
liğinidüşünmez.”

BuyüzdenRusya’daönceinsanlarınkarnı
nı doyurmak ve eğitmek görevi öne çıktı. Ve
elbettebaşlangıçtaöğrenmekgörevi,dönüştürme
görevinin önüne geçti. Lenin, Clara Zetkin’le
yaptığısöyleşide:
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ğı ünlü “NeYapmalı”daki şu sözleri de açıkça
göstermektedir: “… Şu noktada yalnızca öncü
savaşçırolününancakenileriteorininkılavuzluk
ettiğipartiileyerinegetirilebileceğinibelirtmek
istiyoruz.Bununnedemekolduğununsomutbir
kavrayışına sahip olmak için okur, Herzen,
Belinski,ÇernişevskigibiRusSosyalDemokra
sinin öncülerini ve yetmişlerin parlak devrimci
yıldızlarını anımsasın, Rus yazınının şimdi
kazandığıvekazanmaktaolduğudünyaölçüsün
dekiönemüzerinekafayorsun…”

Marksist öğretinin kurucuları, kendilerin
denönceyaratılanmaddivemanevimirasasahip
çıktılarveLenin’inısrarlavurguladığıgibi,teori
lerinibumirasüstüne inşaettiler.Lenin’inpro
letcult örgütü ve ondan beslenen sanat akımı
karşısındakitutumudamirasvegeleneksorunla
rı karşısındaki tarzını somutlaştırmaktadır. Pro
letcult, örgüt olarak 1917 yılında kurulmuştur.
Kurucuları arasında materyalizm karşısında
ampiriokritisizmisavunanBogdanovgibi“Bol
şevikler” vardır. Lunaçarski’nin de bu örgüte
yakınlığıbilinmektedir.Proletcult’çülerhepsöy
lenegeldiğigibi, burjuvakültürünü reddetmekte
vesafbirproleterkültüryaratabilecekleriniiddia
etmektedirler.

Kuşkusuz proletcult’çülerle Lenin’in kav
gasıyenideğildir.Sorununkökü,1905yenilgisi
nin hemen sonrasına rastlayan Machistler ve
Lenin arasında sürdürülen mücadeleye dayan
maktadır.TanrıarayıcılarıdadenilenBogdanov,
LunaçarskiveBazarovaynızamandasanatlada
yakından ilgili kişilerdir. Lenin o dönemde:
“Günümüzde Marksistlerle Machistler arasında
birkavgasözkonusudurvebukavgabilim,felse
feve sanatdüzeyinde sürmektedir”demektedir.
Otsovitzlerfelsefedemachizmisavunurken,ken
dilerini kitleler arasında bir proletarya kültürü
yaratmakveyaymaklagörevligörüyorlar,sanatı
“proleter emellere ve tecrübeye dönük duruma
getirmekten”sözediyorlardı.Leninotsovitzlerin
programınıeleştirirveoportünistahlakımahkum
ederekonlarıaçıklığadavetederken:“Vebizher
kesi Marksizme karşı düşünsel kavgayı üstü
kapalıbirbiçimde ilanedenprogramakesinve
açıkcevaplarvermeyedavetedeceğiz.‘Proleter
kültür’gibianlatımbiçimleri,aslındaMarksizme
karşıverilenkavgayıgizlemekiçindir.Yenigru

bun “ilginç” özelliği şudur: Parti programına
felsefe sokulmuştur, ama hangi düşünsel eğili
minyanındaolunduğubelirtilmemiştir”demek
tedir.Tartışma,eskibirdüşünselkavganındeva
mıdırsözünözü.

Genç komünistlere yaptığı konuşmada,
Lenin’inyinebu“proleterkültür”yaratmakonu
sundakieleştirilerinidilegetirdiğinibiliyoruz.2
Ekim1920yılındaGençKomünistlerBirliği3.
Kurultayı’ndakibuünlükonuşmadaLeningenç
lere eğitim, okul, sınıflar, komünizm ve kültür
konularındaki fikirleriniaktarır.Gençlerinönle
rinekoymalarıgerekenhedeflerigösterir,öğren
menin önemi üzerinde ısrarla durur, sosyalist
kültüreulaşmanınyollarınaişareteder;“…Kişi
insanlığın biriktirdiği bilgi hazinesini hazmede
medendesosyalistolunabilirdersenizçokbüyük
bir hataya düşmüş olursunuz. Sosyalizme yol
açanobilgilerin tümünüeldeetmedensosyalist
sloganlarıvesosyalistbiliminsonuçlarınıöğren
meyiyeterlibulmakhatalıolur.Marksizm,sos
yalizmininsanbilgisinintümündenortayaçıktı
ğını gösteren bir örnektir…” Lenin, Marks’ın
eserini kapitalizm döneminde elde edilen insan
bilgisininsağlamtemelinedayandırdığınıanlata
rak,proleterkültürüninsanlığınbiriktirdiğibilgi
hazinesininmantıksalsonucuolmasıgerektiğini
proleterkültürünkendineproleterkültüruzman
larısüsüvermişlertarafındanyaratılamayacağını
açıklıklaifadeeder.

Lenin’in Proletcult örgütünün 512 Ekim
1920 tarihleri arasında Moskova’da yapılan
Birinci Rusya Kurultayı için hazırladığı karar
tasarısı bize hem proletarya kültürü konusunda
yapmamızgerekenlerinipuçlarınıvermekte,hem
deproletculttartışmalarınanoktayıkoymaktadır.
Tasarının1’inci,3’üncüve4’üncümaddelerinde
diyorkiLenin:

“1 Genel olarak siyasi eğitim alanında,
özelolarakdasanatalanında,Sovyetişçiveköy
lücumhuriyetindeyapılanbütüneğitimselçalış
maların, proletarya diktatörlüğünün amaçlarını,
yani burjuvazinin devrilmesi, sınıfların kaldırıl
ması ve insanın insanı sömürmesinin her türlü
biçiminesonverilmesiamaçlarınıhedefineulaş
tırmak üzere proletaryanın içinde bulunduğu
mücadeleruhuyladonatılmasıgerekiyor.
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olmadan varedilemeyeceği, yeni düzenin yeni
insanlar olmadan yaşayamayacağı düşünüldü
ğünde,yenibirkültürünöncülleriiçinbugünden
mücadeleetmeninönemiortayaçıkar.

Kül tür ve Ye ni In san
“Eski ütopik sosyalistler sosyalizmin yeni

tipinsanlarlakurulabileceğinihayalediyorlardı,
önce iyi, saf ve çok iyi insanlar yetiştirilecek,
sonra da bunlar sosyalizmi kuracaklardı. Biz
buna her zaman gülüp geçtik ve bunun oyun
oynamak olduğunu, ciddi politika değil, küçük
hanımların vakit geçirmeleri için bir sosyalizm
olduğunu söyledik” diyor Lenin, “Biz, kapita
lizmaltındabüyümüş,kapitalizmtarafındanyok
sunbırakılmışvebozulmayauğramışamakapi
talizmle mücadelenin çelikleştirdiği o erkek ve
kadınlarlasosyalizmikurmakistiyoruz.”(Sovyet
HükümetininBaşarıları veZorlukları adlı yazı
dan)

1919’da bunları söylüyor Lenin. Peki bu
söylenenlerebakıp,sosyalizmin“yenitip”insan
larla kurulacağı fikrinin yanlış olduğunu söyle
yebilir miyiz? Hayır söyleyemeyiz. Yaşanan
deneylersosyalizminyenitipinsanlaryaratılma
dankurulamayacağını,yenibirtoplum,yenibir
kültür ve yeni bir insanmücadelesinin önemini
kanıtlamıştırbize.Yazıyı1919’unkoşullarıiçin
de yorumlamak, ‘burjuva aydınları’ saflarına
katılmayan bir sovyet hükümetinin ileri doğru
yürüyüşünügerçekleştiremeyeceğininbilincinde
olduğu gerçeğinin vurgulanması ve objektif
koşullarındayatmasıolarakgörmekgerekir.

Ütopik sosyalistler, steril ortamlarda yeni
bir toplum kurmayı hayal ediyorlardı. Owen
gibileri,YenDünya’dakomünleroluşturuyorlar
dı.Ancaktarihselvetoplumsalkoşullarınelver
mediğibirzamandagerçekleştirilenbukomünle
rin ömrü kısa sürüyordu. Bilimsel bir sosyaliz
minkurulabilmesiiçinütopiksosyalistlerinkıya
sıya eleştirilmesi gerekiyordu, öyle de oldu.
Bilimsel sosyalizm ütopik sosyalizmin reddi
temelindegelişti,ancakütopiksosyalizmbilim
selsosyalizminkaynaklarındanbirioldu,halada
öyledir.Bugünütopyacılardandaöğreneceğimiz
şeylervardır.Çünküartıksosyalizminyaşayabil
mesininmadditemellerivardır,bumadditemel
lerüstündeyenibirdünyakurulacaktır.Ve ikti

darıelegeçirmişbirproletaryayaşamınherala
nındaegemensınıfolarakörgütlenemezsebaşarı
şansıolmayacaktır.Yeniinsanbununiçingerek
lidir.Yeniinsan,yenibirahlak,yenibirçalışma
alışkanlığıdemektir.Yeniüretimvetüketimalış
kanlıkları, yeni bireysellik demektir. Lenin de
bununbilincindeydi.Bunedenle, zorunluçalış
manın alternatifi olan, sosyalist subbotnikleri,
ekonomide“komünistolantekşey”olaraksavu
nuyordu.Subbotniklergönüllüçalışmadanbaşka
birşeydeğildi.Yenibirtoplumdaiseçalışmabir
zorunlulukdeğil,birihtiyaçolarakgörülmelive
gönüllüolmalıydı.YoksulvegeriRusya’da, ilk
deneyimdeyeniinsanprototipiniyaratmakancak
proletarya diktatörlüğü koşullarında gerçekleşti.
Bugün kapitalizme karşımücadele koşullarında
çelikleşmişinsanların,gündelikhayatınbeyinle
rine kaktığı iktidar mekanizmalarını kırmadan
sosyalistolamayacağınıbiliyoruz.Lenin’insöz
lerinin, esashedefinin “proletcultçüler”olduğu
nu,esasproblemindeburjuvaaydınlarınistihda
mıolduğunubildiğimizgibi:“Bilimveteknoloji
ancak zenginler için, varlıklı sınıf için vardır;
kapitalizmancakazınlığakültürgötürür.Sosya
lizmibizimbukültüriçindekurmamızgerekiyor,
başka malzememiz yok. Biz sosyalizmi dün,
kapitalizmden bize bugün kullanılmak üzere
kalanmalzemeylebiranöncekurmakistiyoruz,
hemenşuanda,hemdeböylebirmasalıciddiye
alacağımızısanan,limonluktayetişmeinsanlarla
değil. Elimizde sadece burjuva uzmanlar var.
Kullanacağımızbaşkatuğlayok.Sosyalizmzafe
reulaşmalıdırvebizsosyalistlervekomünistler,
yaptığımız işlerleşunu ispatetmeliyizki,bizler
sosyalizmibutuğlalarla,bumalzemeylekullana
bilecekgüçteyiz,kültürmeyvelerindensondere
ceaztatmışproletaryanınveburjuvauzmanların
yardımıyla sosyalist toplumu kurabiliriz” diyor
yukarıdaaktardığımızsözlerindevamındaLenin,
“Dünyakapitalizminintarihselmirası,busorunu
karşımızaçıkarmaktadırişte!Iktidarageldiğimiz
zaman, Sovyet devlet mekanizmasını kurduğu
muzda somut olarak karşılaştığımız zorluk
budur!”

Bizimişimizdeneylerdenderslerçıkarmak
tır.Kuşkusuzproletaryanın egemen sınıf olarak
örgütlenmeden önce, bütün maddi ve düşünsel
çalışmaalanlarında, bütünüylegelişmişorganik
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“Ama önemli olan, bizim sanat üzerine
görüşlerimiz değil. Önemli olan, sanatın bizim
gibibirçokmilyonsayanbirhalkıniçinde,birkaç
yüz hatta birkaç bin kişiye ne getirdiği değil.
Sanathalkaaittir.O,derinköklerinigenişçalışan
kitlelerin içine salmalıdır. O, onlar tarafından
anlaşılmakvesevilmekzorunda.O,onları,hisle
ri, düşünceleri ve istekleri üzerine birleştirmek
zorunda.O,onların içinden sanatçılar çıkarmak
ve geliştirmek zorunda. Işçi ve köylü kitleleri
siyahekmekbulamazken,küçükbirazınlığatatlı
ve şekerli bisküvi ikram etmek doğrumudur?”
diyor.

Tümçalışmalarda,işçiveköylükitlelerinin
gözönündetutulmasıgerektiğinisöylüyor.“On
lariçinçalışmasınıvehesaplamasınıöğrenelim,
busanatvekültüralanıiçindegeçerli.”Sonrada
sorununözüneparmakbasıyor:

“Sanatınhalka,halkındasanatagidebilme
siiçin,ilkönceeğitimvekültürseviyesiniyük
seltmemizlazım.Bualandaülkemizdekidurum
ne?Iktidarıelegeçirdiktenbuyanayarattığımız
muazzamkültüreserinehayranlığınızıdilegeti
riyorsunuz.Evet,övünmedenşunusöyleyebiliriz
ki, bu konuda çok şey yaptık, çok. Biz, bütün
ülkelerin menşevikleri ve Kautsky’lerinin bizi
suçladıklarıgibi,sadecekafakesmedik,bizçok
kafalarıaydınlattık.Amasadecegeçmişekıyasla
çok.”Ekmeğingüvencealtınaalınmasıvehalkın
aydınlatılması, en geniş halk eğitimi, “kültürel
olarakmirassızlaştırılmış”birkuşağabaşkatürlü
ulaşmanınolanağıyoktu.SovyetlerRusyası’nın
kültürpolitikalarınıbukoşullarbelirledi.

Amatümbuöğrenmeveaydınlanmaçaba
ları “red”din önemini azaltmamalıdır. Lenin’in
“eski okul”ları reddeden söylemi, devrimden
hemen sonra başlayanTeknikveSanat okulları
uygulaması“red”dedebilmeninpratikuygulama
larıydı. Örneğin Petrograd’da 1918 yazında
kurulan, Serbest Sanat Stüdyosu (SVEOMAS),
CananÇoker’inbelirttiğinegöreşuilkeleregöre
çalışıyordu:

“1Uzmansanateğitiminekatılmakisteyen
herkesinSVEOMAS’agirmeyehakkıvardır.2
SanatokulunasüreklikatılanherkesSVEOMAS
üyesidir.3Bütünyılboyuncaüyekaydıyapılır.
4Buokula16yaşınüzerindekiherkesbaşvura

bilir. Herhangi bir diploma aranmaz.”Yarışma,
sınıf farklılıklarının henüz ortadan kalkmadığı
devriminhemensonrasında,mirasolarakcehale
ti ve yoksulluğu devralanlar, kısacamirassızlar
açısındanzararlıdır.Kazananlaryalnızcavarlıklı
sınıflarıneskiüyeleriolacakveeşitsizlikfiiliola
rakhükmünü sürdürecektir.Yaygınkitlesel eği
tim,ajitproptrenleri,alantiyatrosuuygulamala
rı kültürü kitleselleştirmek açısından üzerinde
durulmasıgerekenörneklerdir.Proletcultörneği
nin“reddedenyönü”buaçıdangözönünealın
malıdır.Kitleiletişimaraçlarınınnedenligelişti
ğidüşünülürsekitleselkültürelgelişimvedeği
şim için ufuk açıcı öneriler ortaya çıkabilir, bu
eski tarzlar bilinçlendirme ve dönüştürmede
önemli açılımlar sağlayabilir, yeni tekniklerle
birleştiğinde.

Yıkılan toplumun tortuları alışkanlıklar,
gelenekler,düşünmeveyaşamabiçimleribireyin
yeni toplum içindeki yaşamını da koşullandırır.
Geçmişin tüm kalıntıları bireysel ve toplumsal
bilinçaltımızdasınırlayıcı,engelleyicitortularve
katmanlar halinde mevcuttur. Yaşamını kökten
dönüştürmemiş bireylerle yeni bir toplum kur
makmümkünmüdür?Işteinkarınönemiburada
ortaya çıkıyor.Buda son çözümlemede ekono
mikkökleriolmaklaberaberideolojikvekültürel
birpratiğigereklikılıyor.Sınıflıtoplumunortaya
çıkmasıyla birlikte doğan, hücrelerimize sinen
düşünmebiçimlerinin,alışkanlıklarının,davranış
kalıplarının değiştirilmesi gerekiyor. Bu da her
günyenidenüretilmesigerekenbiryaşamvekül
türpratiğinidayatıyor.Entelektüelbirikim,bilgi
ve becerilerin eleştirel bir kabulü olarakmirası
kabuletmeyeevet,ancaksınıflıtoplumdandev
ralınan düşünme ve yaşama biçimlerine hayır.
Tavır bu olmalı. Faaliyetlerimiz de ona göre
düzenlenmelidir.Yenibirkültürvebilinçlenme,
burjuva değer yargılarının çalışma, yeme, içme
alışkanlıklarının, gündelik yaşam pratiklerinin,
düşüncekalıplarınıntümüylereddi.Yeniduygu
lanma biçimleri edinmek, yeni bir düşünceyi
benimsemektendahazordur.Vebunlarıneğitim
lesağlanmasıgündelikpratikler,hergünyenile
nengündelikpratiklerlemümkünolabilir.Sana
tındönüştürmedekiönemidebuduyulardünyası
üzerindeki etkisinin gücüyüzündendir.Yeni bir
dünyanınyenibirkültürortamıveyenibirinsan
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mekgöreviylekarşıkarşıyadır.
Sosyalist kültür emekçileri kavganın için

dengelecek,eylemdegelişecektir.Kültürüsınıfa
taşımanınönemiortadadır.Bunukültürvesana
tın militan emekçileri sağlayacaktır. Devrimci
kültürvesanatcephesininmilitanları,kolektifin
proletaryaya bilinç taşıyan özgün bir kolu ola
caktır.Bunuyapabilmekiçinfelsefede,bilimde,
sanatta Marksizmin olanakları ve silahlarıyla
donanacaklardır. Ideolojiyi ve politikayı rehber
edineceklerdir.Ideolojiyirehberedinmek,hayatı
devrimciideolojiçerçevesindekavramakvezen
ginleşmekanlamınagelir.Lenin;“Genelproleter
davadan bağımsız bir bireysel konu olamaz”
demiştir. Karşıtlarımız ne derse desin, biz bu
ilkedenhareketederiz.Kültürvesanatemekçile
rininproletaryayabilinçtaşımasıbaşkaaraçlarla
değil, bilimi, sanatı, edebiyatı kullanarakmüm
künolacaktır.Onlarıözgünkılandabudur.

Po li ti ka ve Sa nat
Kimnedersedesinhersınıfınsanatkarşı

sındabirpolitikalar sistemivardır.Veher sınıf,
sanatakendiçıkarlarıaçısındanyaklaşır.Bugün
tümsöylemlerinibilinçliolarakpolitikadışında
kurmakeğilimindeolanburjuvazi,sanatıhayat
tan ayırmak ve onu kendine yeterli bir zanaat
halinegetirmekistemektedir.Tıpkıdiğerbilinçli
biçimlerigibisanatdatoplumsalinsanınbirişle
vidir,öyleolmayadadevamedecektir.Sanatsal
yaratışherhalükardadışdünyayıyansıtır.Sanat,
kendine özgü kurallarına göre gerçeği yeniden
kurgular, değiştirir ve dönüştürür. Her insan
sanatında,bireyolarakyeraldığısınıfınyaşadığı
coğrafyanın,çağınruhsaldışavurumlarınıyansı
tır.Bilincindeolsunolmasın,böyledirbu.

Proletarya da sanattan kendi ruhsal görüş
açısının, dünya görüşünün yansıtılmasını ister.
Ancakbuyansıtmakababirbiçimdedeğil,sana
tın özel aynalarından geçerek olacaktır. Sanat,
yığınlarıntarihiilerigötürmesineyardımetmeli
dir.Bizaçıkçasanatveedebiyatındevrimehiz
metetmesini,dahasonraise,sosyalistinşanınbir
unsuruolmasınıistiyoruz.Stalin,sanatçılariçin,
"insanruhununmimarları"diyor.Insanruhunun
mimarları olmak, sosyalizmin manevi öncüleri
olmakdemektir.Sanattapartizanolmakdabun
danbaşkabirşeydeğildir.

Sınıfmücadelesininkültürelalandakianla
mıyalnızcaburjuvakültürüne,emperyalistkül
türelhegemonyayakarşımücadeleetmekdeğil
dir.Aynızamandabirmevzieldeetme,direnme
alanları oluşturma ve geleceğin kültürünün
unsurlarınıbugündengeliştirmektirde.Marksist
leninistler açısından kültürün bir inşa sorunu
olmasıdasanattaveedebiyattapartizanlıkilkesi
ninteorik,ideolojiköneminiartırmaktadır.Dev
rimcimücadeleninaklagelebilecektümalanları
nı kapsayan partizanlık ilkesi, en çok sanat ve
edebiyatalanındasaldırıkonusuolmuştur.Şolo
hov; "Sanatınbelkidehiçbir alanında ideolojik
çatışmaedebiyattakikadarkeskindeğildir"der
ken çok haklıdır. Çünkü edebiyat, duyular ala
nıylailgilidirveinsanınruhsalgelişimiüzerinde
direktetkiyapar.Yenibirahlaktan,yeniyaşam
anlayışlarından, yeni bir insandan söz edenler
açısından çok önemlidir sanat ve edebiyat.
"Marksçı estetik mülkiyet, sınıflar ve ideoloji
biçimlerinin tarihsel temeli üzerinde dolaşır,
sanatı'dünyayıtemsiletmeninbiryolu,birbilme
aracı,birtoplumsalbağ,birsınıfsilahı,insancıl
bir zenginleşme, bir bilince varış, bir toplum
aynası'sayar"derJ.Freville.Bu,sanatıntoplum
sal içeriğiniaçığavurmasıaçısındanönemlibir
tanımlamadır.

Insanın yaşadığı toplumda doğduğu andan
itibaren özümsediği duyular dünyasını bilimsel
birprogramladeğiştirmekçokzordur.Herkesin
bunubaşarmasıdamümkündeğildir.Sanat,işte
duyulardünyasınagirmeninyolunubularakide
olojikdeğişimihızlandırabiliryadayavaşlatabi
lir. Yeni bir toplum kurmak ve yüzlerce yıldır
insanındokularınasinmiş"yasoyyasoyul"zih
niyetinesonvermek isteyenbirdevriminvebu
devrimi gerçekleştirecek olan politik örgütün
sanatveedebiyatagereksinmesibüyüktür.Ama
"öncü"partisanatıngeneleğilimlerinikeşfetme,
gelişme olanaklarını sezme ve proletaryanın
genelçıkarlarınıgözetmedışındasanataherhan
gibirmüdahaledebulunmaz.Sanatyönergelerle
yönlendirilemez. Sanat, kendi ölçülerine göre,
kendi kurallarını kendi bulur, çıkarır, geliştirir.
Ancaksanatın"amaçsızamacından"sözetmek,
proletarya açısından lükstür. Sanatın amaçlılığı
objektifbirgerçektir.Insanlıkadınaortayaçıkan
birsınıfdasanatınsunduğuolanaklarıdeğerlen
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birbilgivesanatsistemianlamındabirproleter
kültür yaratamayacağını, yeni bir dünyayı kur
mayasevdalıyeni insanöntiplerinindedüzenle
kapitalizminpislikleriyle bulaşıkolduğunubili
yoruz.Amabizimyeniinsananlayışımız,“bek
leyinönceyeniinsanıyaratalım,sonrasosyaliz
mikurarız”tarzıylatemeldenfarklı.Bizeylemin
ateşinde çelikleşmiş, marksist kültürle yoğrul
muş,düşündüğügibiyaşamayıtarzhalinegetir
miş,eylemlegelişenveyetkinleşen insan tipin
den söz ediyoruz. Durmaktan değil, hareket
etmekten, kaçmaktan değil, kavgaya girmekten
yana bir anlayış bu. Limonlukta değil, barikat
başlarında,bubarikatneredeolursaolsun,yetiş
mektedirbizimyeniinsanımız.

Proletaryanınkültürelüretiminaraçlarından
yoksunoluşununonunasılkısıtladığını,Lenin’in
sözleribirkezdahakavratıyorbize.Amaprole
taryapolitikkültürügelişmişbir sınıftırve ‘ör
güt’enönemlisilahıdır.Kültürsanatcephesinde
örgütlülüğünönemibirkezdahaaçığaçıkmakta
dırböylece.Proletarya,kendikültürörgütlülük
lerini,kendikurumlarınıyaratmalı,yüzüemekçi
lere dönük bu örgütlenmeler, işçi sınıfının ileri
kesimlerini kültürel olarak, özelde estetik ve
sanatsalanlayışınıgeliştirecekbiçimde,eğitme
ninyollarınıaramalıdır,bulmalıdırda.Kurumlar,
işçi sınıfının organik aydınlarının yetişmesinde
veortayaçıkmasınakatkıdabulunmalı,postkapi
talizmkoşullarındabirkısmıemekçileşmeyeyüz
tutmuşentelektüellerarasındaçalışmanınyolları
bulunmalıdır. Devrimi kazanmakla aydınları
kazanmanın paralelliği göz önünde bulundurul
malıdır.

Kül tür-Ay dın lar
Aydınlar,tarihselolarakortayaçıkaninsan

gruplarıdır ki; daha çok kol emeği yerine kafa
emeğiileçalışırlar.Aydınlariçin“egemensınıfın
elçileri” derGramsci. Iktidar ve aydın arasında
kopmazbirbağvardır.Tarihsahnesineçıkanher
yeni sınıf, kendinden önce var olan birtakım
aydın grupları bulmuştur. Gramsci’nin dediği
gibi;“Bunlargalibatoplumvepolitikaalanında
enkarışıkveenköklüdeğişmelerinbiledurdura
madığıtarihselsürekliliğintemsilcileriolmuşlar
dır.”Tarihselgelişmeninürünüolan,bilimadam
ları, edebiyatçılar, yöneticiler, filozoflar gibi

meslekleremensupolanbuaydınlara “gelenek
selklasik”aydınlardiyoruz.Kapitalizmingünü
müz aşamasında kendilerine özerk ve bağımsız
bir statü yüklemeyi çok seven bu aydın grubu
gittikçe tükenmektedir.Entelektüelin, birmarji
nal,yurdundabirsürgün,biryabancı,birmuhalif
olmasıgerektiğiyolundakisavlar,yitmekteolan
bu aydın grubu için yakılan bir ağıt gibidir.
“Aydınların yaratıcı çalışmasını belirleyen ve
yönetici sınıfın lehine işleyen toplumsal cazibe
yasası”,globaldüzendedahaetkinleşmiş,klasik
aydınlargiderekşirkettemsilcilerinedönüşmüş
tür.Bunedenledüzenleşuyadabuölçüdeçeliş
kisi olan aydınların kazanılması sınıf açısından
gittikçedahafazlaönemkazanmaktadır.Veaçık
tır ki, devrim cazibe merkezi olduğu zaman,
aydınlardayönleriniproletaryayaçevirecektir.

Ancakbirdiğeraydıngrubuvardırki,bun
ları her sınıf kendi gelişimi boyunca yetiştirir,
geliştirir. Bu aydınlara sınıfın organik aydınları
denir.Kültürdediğimizşeydebirsınıfınilişkive
etkileşimleriyle organik aydınları tarafından
oluşturulur.Denilebilirki,birpolitikpartikendi
organik aydınlarını en iyi şekilde yetiştiren bir
araçtır. Işte kültür ve sanat alanında yaratılan
kurumlar ve örgütlenmeler de, bu yetişmede
ortayaçıkarıcı,keşfedicivedönüştürücübir rol
oynayabilmelidirler. Işçi sınıfının politik olarak
gelişmişüsttabakalarıveöncüsüiçindebirpro
leterkültürünnüvelerinigeliştirebilecekgirişim
lerde bulunulmalıdır. “Burjuva kültürü –teknik,
politik, felsefi, sanatsal kültürü– burjuvazi ile
onunmucitlerinin, düşünürlerinin ve şairlerinin
etkileşmeleriyle gelişmiştir.” Proletaryaya ise
kültürün yolu kapanmıştır. Bu nedenle onun
görevi,kendinekültürünyolunukapayansisteme
son vermek, kendisi için kültürün yollarını
açmaktır. Proletarya kendi kültürünü kitlelerin
yaratıcıetkinliğitemelindekuranadek,yapılma
sı gereken, bugün var olan kültürün demokrat,
devrimci ve sosyalist öğelerini geliştirmeye
çalışmak, onu eleştirel bir biçimde kitlelere
aktarmanın yollarını bulmaktır. Devrimci,
demokrataydınlarınsaflarakazanılması,organik
aydınların gelişiminin sağlanması, hep hayatı
politikolarakkavramaklamümkünolacaktır.Bu
anlamdasosyalistkültüremekçileri,kültürüsını
fa taşıyacak kültür cephesi militanları yetiştir
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görünümlerini çözümleme yeteneğine sahip
bireylerolmalarıgerekmektedir.Militanbireği
limveiyibirteorikkültürelbirikim…Ancakiyi
bir öğrenci olunabilirse iyi bir öğretmen olmak
mümkündür.

Sınıfayönelmeninpekçokyolubulunmalı
dır. Emekçi kitlelerin kültürel, estetik eğitimi,
ilerici aydınlarla kitleler arasındaki uçurumun
kapanmasına da yol açabilecektir üstelik. Dev
rim,dışsaldevriminsanruhundabiryenilenme
yeyolaçmazsabaşarılıolamaz.Bilinçli,amaçlı
bir kültürel eylemlilik, politik örgütle birlikte
"gelecek insanın" ruhsal hazırlanışının yollarını
açarak, geri dönüş olanaklarını sınırlayacaktır.
Sanat, insan ruhunayönelmenin en etkinyolla
rından biridir. Kolaycılık, slogancılık ve kitle
kuyrukçuluğuyapılmadansanatlasınıfaulaşmak
mümkündür.Halkınyetkinsanatürünlerinianla
mayışı,kültürelüretiminolanaklarındanyoksun
oluşundandır. Insanla ilgili duyguların insanda
uyanması, yani; "insanileşme" uzun bir evrim
süreci geçirmiştir. Insan, duyguve düşünceleri
nin "insanileşmesi" sonucunda insanlaşmıştır.
Öznekendineuygunnesneleriyaratırken,nesne
de karşılıklı etki sonucu kendine uygun özneyi
yaratmış, insan soyunun diğer canlılarla farkı
böylebelirginleşmiş,duyguvedüşünceyansıdığı
şeye, yani maddeye şekil vermeye başlamıştır:
"Insanınmusikiduyarlılığınıyalnızmusikiuyan
dırır… alışamamış kulağa en güzelmusiki bile
birşeysöyleyemez…böylecetoplumsalinsanın
duyarlılıkları, toplumsal olmayan insanınkinden
farklıdır.Öznelinsanduyarlılıklarınınzenginliği
sadece insan yaratılışının zenginliğinin nesnel
gelişmesi sonucundamusikiyi anlayacak kulak,
şekil güzelliğini anlayacak göz, sözün kısası
insanca zevk alabilen, kendilerini insani güçler
olarak ortaya koyabilen duyarlılıklar, kısmen
evrimlemeydanaçıkar,kısmenyaratılır…Insan
doğasınıngerekkuram,gerekpratiktenesnelleş
tirilmesi gerekliydi: hem kişinin duyarlılığını
insanileştirmek, hem de bütün insani ve doğal
varoluş zenginliğine uygun düşecek bir insan
duyarlılığıyaratmakiçin."(K.Marks)

Insanın entelektüel yetilerini geliştirmek
onu insanileştirir. Ingiltere’deEmekçiSınıfların
DurumuadlıçalışmasındaEngelsde,entelektüel
açıdanölüolanıinsandansaymıyor.Sanayidev

rimiöncesi endüstri işçileri için:gerçekte insan
değillerdi,diyeyazıyor.Şunlarıdiyor:"Kısacası
ogünlerin Ingilizendüstri işçisi,bugünAlman
ya'daşuradayadaburadarastlanantürde,kendi
kabuğunaçekilmişbirbiçimdehiçbirzihinişle
mi göstermeden ve yaşamında büyük dalgalan
malarolmadanyaşadıvedüşündü.Çokazoku
yabiliyorlardı ve çok daha az yazıyorlardı;
düzenliolarakkiliseyegidiyorlar,politikakonuş
muyorlar, gizli işlere kalkışmıyorlar, düşünmü
yorlar, fiziksel egzersizlerden haz alıyorlar;
Incil’idedelerindengelmebirsaygıiledinliyor
lar, 'üst' sınıflara karşı, sorgusuz bir tevazu ile
aşırıölçüdeiyidavranıyorlardı.Ancakentelektü
elaçıdanölüidiler;küçüközelçıkarları içinve
tezgahlarıilebahçeleriiçinyaşıyorlardı,ufukla
rınınüstündekibütüninsanlığısürükleyengüçlü
hareketten hiç haberleri yoktu. Sessiz bitkisel
yaşamlarında rahat ve eğer endüstri devrimi
olmasa,buılık,romantik,fakatinsanayakışma
yan varoluştan kurtulmaları mümkün olamaya
caktı.”

Tekelcikapitalizmininsanileşmeyiengelle
menin yöntemlerini geliştiriyor, düşünmeyen
sorgusuzbirtevazuiçindekibireyihedefliyorlar.
Kitleiletişimaraçlarıbuyöndebiretkiiçinkul
lanılıyor. Gerçeğin yerini imajın aldığı, insanın
içininboşaltıldığıbirçağdayaşıyoruz.Sevinçle
rin,acıların,umutlarınbilekendisiyok,görüntü
sü var. Birileri hayali kitleler adına sesleniyor:
“Buumudunuzsizin”diyor,“iştesevmebiçimi
niz!”,“iştehesapsoracağınızşeyler”,“iştehayal
leriniz”.Herşeykitleleradınapaketlenmiş,onla
ra hazır olarak sunuluyor. Böyle bir dünyada
insanların iç dünyasına girebilmek, orada deği
şiklikler yaratabilmek, sorularını çoğaltabilmek
çok önemli. Kitle iletişim araçlarıyla sürekli
pompalanan kitle kültürü, iktidarın söylemini
yeniden üretmenin, egemenliğini pekiştirmenin
enetkinaraçlarıkonumunda.Medyalarcayaratı
lansözelvegöstergeseldil,bireyiniçindebiçim
lendiğigündelikpratikleriegemensıınflarınsöy
lemiiçindekurgulamakta,sisteminbiricikliğive
değişmezliğiüstünebirittifaksağlayarakgönül
lükulluğuüretmektedir.Bukoşullardasanatda
popülerleşmekte ve kitsch’leşmektedir. Yaratıcı
eylem,yanisanatkitsch’leşmektenkurtarılmalı
dır. Sanat insanileşmenin bir aracı olmalıdır.
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dirir,değerlendirmekzorundadır.

So nuç Ye ri ne
Kültürünbirsınıfkarakteriyletanımlanma

sı,geleceğietkilemekapasitesi,emekçininemek
gücünüverilibirkültürortamındaüretiyorolma
sı kültürsanat cephesini mücadelenin özgün
alanlarındanbirihalinegetirir.Bucephedemüca
deleesasolarak,teoriyle,fikirlerle,sanatveede
biyatıbirsilahhalinegetirerekyürütülür.Kuşku
suz öncünün ideolojik hegemonyası gereklidir,
ancakonunötesindemücadele,özgürveyaratıcı
çalışmayıgerektirir.

Yenibirkültürünönkoşullarıdevrimtara
fından hazırlanacaktır. Fakat şimdiden karşı
kurumlaryaratmak,bukurumlararacılığıylakül
türtaşıyıcılığıyapmak,emekçikitlelerinkültürel
gelişimine hizmet etmek, bu amaçla kolektifler
oluşturmakgerekmektedir.Kültürve sanatcep
hesindeörgütlenmeyevekurumlaşmayagereken
önemivermek,sınıfmücadelesininacilgörevle
rindendir.Çalışmaların bütün alanlarında kültür
sanatkomisyonları,kültürbirimleri, edebiyatçı
ları,sanatçılarıbirarayagetirecekörgütlerkuru
labilir.Mevcutörgütlenmeleriçindekietkinlikler
artırılabilir.Özerkkurumlaroluşturulabilir.

Bu tür kurumların yönü kuşkusuz sınıfa
dönük olmalıdır. Bu kurumlar aydın kulüpleri
değildir. Elbette salt politik örgüt de değildir.
Demokrat aydınların katılımının sağlanması bir
görev olarak ortada durmaktadır. Bu yüzden
aydınlarayönelmekönemlidir.Ancakaydınların
kurumlara katılımı, bu tür kurumların bir tür
cazibemerkezihalinegetirilmesiylesağlanabilir.
Lenin'in"parlakbir toplumsalpsikolojik tanım
lama" olarak betimlediği,KarlKautsky'nin tes
pitlerindenyolaçıkarsakvegünümüzkoşullarını
göz önüne alırsak, aydın kesimi ile proletarya
arasındaki uzlaşmaz çelişkiden söz edebiliriz.
Kuşkusuz Kautsky'nin sözünü ettiği çelişki,
emekilesermayearasındakiuzlaşmazçelişkiye
benzememektedir. Zihniyetler düzeyindeki bir
çelişkidirbu.Proletarya,kolektifvedayanışmacı
olmaya yatkınken aydının durumu farklıdır:
"Aydına gelince, durum oldukça değişiktir. O,
bileğiningücüyledeğil, kafasıyla savaşır.Onun
silahları,kişiselbilgisi,kişiselyetenekleri,kişi
sel inançlarıdır.Herhangi bir yere, ancak kendi

kişiselnitelikleriyleerişebilir.Buyüzdenbirey
selliğini en özgür biçimde kullanabilmesi, ona
başarılı çalışmasının temel koşulu olarak görü
nür.Birbütünebağlıbirparçaolmayagüçlükle
razıolur,ozamandabueğilimdenötürüdeğil,
zorunluktan ötürüdür. Disiplin gereğini, seçkin
kafalar için değil, yalnızca yığınlar için kabul
eder. Ve kuşkusuz, kendini birinciler arasında
sayar..." (Kautsky’den aktaranLenin,BirAdım
IleriIkiAdımGeri,s.157)

KautskybizeIbsen'inpekçoğumuzunsey
retmiş olduğu oyunu "BirHalkDüşmanı"ndaki
Doktor Stockman'ı örnek verir. Stockman pek
çoklarınındüşündüğügibibirsosyalistolmayıp,
sıkıbirçoğunluğayenilmesigerekenbircanavar
gibibakanbireyselaydıntipininörneğidir.Günü
müz devrimci demokrat aydınlarının pek çoğu,
örgütfikrinevesıkıçoğunlukanlayışınadüşman
gibibakanStockmanvariaydınlardır.Bizesosya
listhareketingereksindiğiaydın türününörnek
leri gerek. Kautsky'nin verdiği örnekle Liebk
necht gibi, “Kendisini hiçbir zaman en öndeki
yerleredayatmayanvesıksıkazınlıkiçindekal
dığı Enternasyonal'de örnek bir parti disiplini
gösterenMarksgibi…”Eh,birdeLenin'ingör
mek istediği emekçilerin içinden çıkacak olan
Babuşkintipiaydınlarısayabiliriz.Babuşkintipi
aydınlar,sınıfiçindeyürütülecekkültürelsanat
saleğitimsüreciyleeyleminkesiştiğinoktalarda
yetişecektir elbette.Deneyimler ve birikim, her
ikitüraydınıyetiştirmeninveortayaçıkarmanın
yaşamsallığınıdayatmaktadırbize.

Şiarımız yeni bir toplum, yeni bir kültür,
yenibirinsanveelbetteyenibirdünyadır.Vebu
uzunerimlibirhedeftir.Bu insan ruhununyeni
birşekillenişinigerektirir.Insanruhueldekimal
zemedir.Malzemenekadargelişir,yetkinleşirse
dönüşümodenlikolayolur.Ruhsalgelişmenin,
düşünsel pekişmeyle ilgisi göz önüne alınırsa
kültürelvesanatsaleğitiminönemiortayaçıkar.
Bununiçin,heryollasınıfayönelmekgerekmek
tedir.Sınıfayönelmek,öncüdebüyüyecek,çeşit
ligelişmeevreleriniöncüdetamamlayacak,sını
fıylabirliktedüşünmeyiveduymayıbilensanat
çıtipinindeortayaçıkmasınayolaçacaktır.Tüm
bunların olabilmesi için kültürsanat cephesinin
emekçivemilitanlarınıninsanıntarihini,çağdaş
hayatın yasalarını, somut gerçeklerini, özgün
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Elbettebununiçinbirincisınıfbirsanatgerekli
dir.“Zorluveyaratıcıolanyolu,yanisanatkate
gorilerini ve tekniğini yeniden biçimlendirme
yolunu seçmelisiniz. Öyle ki, sanat doğmakta
olanyenidünyayıdilegetirebilsinveonunger
çekleştirilmesinin bir parçası olabilsin. Işte o
zamansizinsanatınızınproletervecanlıbirsanat
olduğunusöyleyeceğiz.Işteozamansizinruhu
nuzun geçmişten koptuğunu, geçmişi sürüyüp
bugünegetirdiğinivegeleceğingelişmesinizor
ladığını söyleyeceğiz” diyor, Ispanyol Iç Sava
şı’nda faşistlere karşı vuruşurken ölen Ingiliz
MarksistestetikçiC.Caudwell.

Geleceğin gelişmesini zorlamak kültürsa
natcephesinde;karşımedyalarkurmaktan,sana
tın ve kültürün kitlelere yansıtılabilmesi için
bunlarıkullanmaktan,emekçilerinenilerikesim
lerinikültürelolarakbilinçlendirmekveetkinleş
tirmektengeçiyor.Devrimciçalışmanınikicep
hesivardır:Kalemvekılıç.Kültürvesanatala
nındakifaaliyetlerkalemcephesiiçindeyeralır.
Amayürütülenpratik,kültürvesanatınolanakla
rından yararlanan, onu kullanan bir politik pra
tiktir. Kullanma sözünden korkulmamalıdır.

Çünküsanat,enindesonundabir toplumsalhiz
metkardır. Insanı değiştirmek ve dönüştürmek,
yenibirdünya istemekpolitikayapmanında ta
kendisidirzaten.Yenibirkültürünancakpolitik
pratiğin, yani sınıfmücadelesinin olduğu yerde
yeşereceğideunutulmamalıdır.Devrimcimüca
deleyekatılmadankitleleradınakültürve sanat
alanında faaliyetgösterilmesimümkündeğildir.
Hergrev,herdireniş,herkitlegösterisiyenianla
yışların,davranışbiçimlerinin,tarzlarınındoğdu
ğu yerlerdir. Bir sınıfın egemenlik mücadelesi
yürütmesi gerekmektedir. Bumücadeleye katıl
madan yürütülen tüm çabalar boştur. Proleter,
üretken ve tüketirken içinde bulunduğu kültür
ortamınınürünüdür.Egemenkültürünkazandır
dığıruhhaliyledonatılmıştır,okültürtarafından
kuşatılmıştır.Ancakeylemiçindeyenibirkültü
rünöğeleriyletanışacaktır.Kültürelsanatsalcep
hedeki mücadelenin öncüyle bağlantılı yürütül
mesi bu yüzden gereklidir. Kültürsanat cephe
sinde kolektif ve dayanışmacı bir çalışmanın
yürütülmesi,militanbirtarzizlenmesiveörgüt
lülüklerinçoğaltılmasıacilbirgörevdir.
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Belge

SIZMALAR VE BURSA 
DENEYİMLERİNİN DERSLERİ*

Par ti miz, Bur sa ye rel ör gü tü çe pe rin de dört 
yıldır faaliyet yürüten iki işbirlikçi-ajan unsuru
devrimci bir soruşturma ve sorgulamayla açığa
çıkardı. Ikisi hakkında ölümkararı aldı.Alınan
partikararıdevrimcibiryöntemlegerçekleştiril-
di.Herikiajanunsurunsorgusürecindealınanel
yazıları kamuoyuna sunuldu. Tacettin Aşçı’nın
IHD’dekigörevinidikkatealanPartimiz,çeşitli
revizyonist ve karşıdevrim kaynaklı spekülas-
yonlarıönlemekiçinbuunsurun,cezalandırılma-
danhemenöncekigörüntüleriniveajankimliğini
kendidiliyleitirafettiğiaçıklamalarınıdakamu-
oyuna sundu. Bellibaşlı kurumlara bu kasetler
iletildi.Tacettinhaininin,“partibizekiloaldırttı”
açıklaması, Partimizin sorgulama sürecinde bu
iki alçağa karşı, devrimci duruşunu yeterince
yansıtmaktadır.

AhmetAydın(A)kendianlatımıyla“milli-
yetçi” ve “mukaddesatçı” görüşlere sahiptir.
Gerici-şoven ailesiningörüşlerini aynenbenim-
ser.Buişi“vatan-milletaşkı”(!)içinyapmıştır.
Süreç ise şöyle başlar. 1994 yılıdır. Bursa Il

EmniyetMüdürlüğüIstihbaratŞubesiajanarayı-
şındadır. Ülkü Ocaklarına siparişte bulunulur.
Aranankişininözelliklerişöylesıralanır; Insan-
larla,farklıçevrelerlekolaylıklailişkigeliştirebi-
len,uyanık,faşist-şovenistkimliğiyleöneçıkma-
mış,güvenilir,sağlamvb.özellikler...A.Aydın,
aranan özelliklere uygunluğuyla siyasi polisle
(istihbaratbirimiyle)tanıştırılır.A.Aydınemek-
çilere,Kürtlerevedevrimcilerekarşıkin,öfkeve
nefretle dolu; devrime ve sosyalizme düşman
karşıdevrimci bir kişiliktir. “Iknaya” hazırdır.
Sızma için bir süre eğitilir.O, kendi deyimiyle
“üçkimliği”–ajan,aileve“devrimci”–birarada
taşıyabilecek kadar eğitilmiş ve karşıdevrime
“görevifa”etmiştir.

Tacettin Aşçı (T), 1980 öncesi devrimci
yükseliş yıllarında antifaşist, antiemperyalist
mücadeleye sempatizan düzeyinde katılır.
‘89’larda yeniden devrimci hareketle bağlantı
kurar,çalışmalarınakatılır.‘90’nınilkyıllarında
gözaltınaalınır.Polissorgusundaüzerineverilen
ifadelerikabuleder.“Kısmi”direnmetavrıgös-

*):BuyazıMLKPMerkezYayınOrganıPartininSesi’ninAğustos-Eylül1998tarihli15.sayısındanalın-
mıştır.
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inisiyatif koyduk.Biz yaptığımız birtakımyön-
temler, bizim kurduğumuz birtakım sistemleri
daha sonra Türkiye’nin başka illerine taşımak
suretiyle...”(Yaptığımızalıntılarvebundansonra
H.Avcı’danyapacağımızalıntılarTBMMSusur-
luk Araştırma Komisyonu’na Avcı’nın verdiği
ifadelerdendir.)

Tümbunlardankonumuzaçısındançıkarıl-
masıgerekensonuç,‘93’tenitibarensiyasipoli-
sinajanlaştırmasaldırısınasistematik,yaygınve
etkili tarzda başvurduğunu göstermektir. Polis
istihbaratı üç ayak üzerinde kurulmuştur. 1)
Takip,2)Teknikinceleme,3)Ajanlaştırma-işbir-
likçi-asılolarak“‘93’tenitibareninisiyatifkoy-
ma” değerlendirilmesinden çok rahatlıkla bu
sonucavarabiliriz.Genelbirajanlaştırmasaldırı-
sı sözkonusudur. Bu saldırı biçimi bugün de
hızındanbirşeyyitirmedensürmektedir.

DörtyıllıkPartifaaliyetimizdeyoğundüş-
mansaldırılarıylakarşılaştık.Partimizindüşma-
nın yoğun “ilgisine” mazhar olması, açıktır ki,
Partimizin politik çizgisi ve pratikteki başarıla-
rından kaynaklanmaktadır. Bedel ödenmeden
devrimcisavaşımıgeliştirmek,önderliğinibaşar-
mak olanaklı değildir. Ancak sorunu yalnızca
bununla izahedip,örgütselgüvenlikve leninist
çalışmatarzımızdakieksikvezaaflarımızıkulak
ardıedemezdik,etmedikde.

Açıktırki2.Kongremiz,güvenlikliçalışma
tarzının geliştirilmesi, Parti’deki hata ve eksik-
liklerin masaya yatırılması ve bu alanda bilinç
sıçramasısağlanmasınoktasındakiduyarlılığıve
kararlılığıbugünküdüzeyiyakalamamızdamer-
kezdedurmaktadır.

Kısa sayılmayacak bir sürede kendilerini
gizlemeyi ve saklamayı başaran iki ajan unsur,
Partimizinsıkıdenetimi,özeldevrimcisoruştur-
ması, zihinsel yoğunlaşması ve sabırlı çalışma-
sıyla açığa çıkartılmıştır.Ajanların parti çeperi-
mizdedörtyılgibibirsürebarınmalarıdüşmanın
çoközelbaşarısındandeğil,Bursapartiörgütü-
müzün bu yönlü başarısızlığının ürünüdür. Öte
yandan,4yıllıkhizmetlerisüresinceajankimlik-
lerini saklamada büyük bir hüner kazanan iki
ajanındeşifre edilmeleri, etkisizleştirilmeleride
Partimize aittir. PartimizAhmet-Tacettin (A-T)
deneyinin dersleriyle güvenlikli çalışma tarzını

geliştirme,bolşevikolmayantavırvealışkanlık-
lardan arınma, sızma ve ajanlaştırmaya karşı
uyanıklığı artırma bakımından bugün çok daha
tecrübeli ve ileri durumdadır.Ancak, Partimize
örgütsel güvenlik sorununda yön veren parola;
düşmanla aramızdakimesafeyi sürekli ve etkili
tarzdaaçmaktır.

Demek ki faşist rejim, en ufak çatlak ve
boşluktan en ince ve kirli yöntemlerle nasıl ki
devrimci parti ve proletarya partisi saflarına
sızar,oyönlüzaaflarıkullanırveölçüsüzolanak-
larınıseferberediyorsa;devrimcigüçlervedev-
riminpartisidesıkıbirdenetim,eğitim,yoğun-
laşmaveuyanıklığıgeliştirmekyoluylabütünbu
özel, ince ve kirli yöntemleri boşa çıkaran bir
bilinçveyeteneğesahipolmak.Buçalışmatarzı,
güvenlikliçalışmasanatınınnormları,işleyişive
kurallarına bağlı olarak geliştirip, zenginleştir-
mek zorundadır. Dahası siyasi polisin saldırı
araç,yöntem,biçimvetaktiklerini,örgütbiçim-
lerivetaktiklerimizbakımındandasüreklihesa-
bakatmalıyız.NitekimBursa’dadüşmanınplan-
larınınbozulması, siyasi polisin istediği sonucu
alamaması; bir yanıyla düşmanın taktik hatası
ise, diğer yanıyla ve esas olarak partinin hiç
olmazsa bu dönemdeki özel yoğunlaşmasının,
gizliçalışmadabiryerleregelmesininürünüdür.
Partimizinzaferibununlaaçıklanabilir.

A-T unsurları, şüphesiz ki, yerel çalışma
alanıyla sınırlı ama genel bir deşifrasyona yol
açtılar.BudurumPartiçalışmasıveetkinliklerini
sekteye uğrattı, belli başlı fonksiyonerlerin ve
parti çalışması ve etkinliklerini sekteye uğrattı,
bellibaşlıfonksiyonerlerinvetaraftarlarındeşif-
rasyonunusağladılar.Nevarki,faaliyetitümüyle
kesintiyeuğratacak“büyükveetkili”operasyon
hazırlıkları;sızmanınaçığaçıkartılmasıvehızla
tedbir alınması sayesinde boşa çıkarıldı. (Nite-
kim,Partimizsoruşturmaöncesindeözeltedbir-
lerle polis taktiği ve beklentisini geçersiz kıldı.
Siyasipolisinajanlarıvasıtasıylaçalışmaalanın-
dahoşnutsuzlukyaratarak,konumkaybıyarata-
rak operasyon düzenleme planlarına fırsat ver-
medi).BöylecePartimiz,psikolojikvemoralbir
üstünlük kazandı. (Taşanlar’ınMLKP sendoro-
munuderinleştirdi!)Diğerbirkazanımdabütün
parti çalışmasının geleceğine ilişkinA-T dene-
yindengerekliderslerinçıkarılması,bilinçsıçra-
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terir.Birsüretutuklukalır.Tutukluluksürecinin
zorluklarıonuiçteniçeçözer.Devrimvesosya-
lizmmücadelesinin“yükü”onaağırgelir.Yüreği
vebeyniküçüktür,zayıftır.Inancıadımadımyok
olmakla kalmaz, komünist harekete karşı içten
içe bir kin ve öfke biriktirir. Kafasını meşgul
edensorunlarıaçıklıklaortayakoyup,kolektifle
tartışmaz, gizler.Yaşadığı iç çözülme, gizlediği
korku ve kaygılarını büyütür. Halbuki faşizmin
zoru onun kafasına da bir korku imparatorluğu
inşa etmiştir. Içine girdiği çözülme, yozlaşma,
çürüme zindan dışındaki yaşamında boyutlana-
rak,derinleşir.Yücedevrimvesosyalizmdavası
onunbeynindeküçülmüş,faşistdevletingücüise
yenilmezdir.Onuniçin,üstelikhepgüvenlesırtı-
nı dayacak bir gücü arkasında hissetmek ister.
Küçükburjuvamülksahibiolmasınıntipikyan-
sıması olan bu düşünce ve psikolojiyi hiçbir
zaman üzerinden atamaz. Ancak bir şey daha
vardır ki, işçi-emekçi ve devrimci çevreler onu
örgütlü,zindanyatmış,devrimcikimliğiylebilir-
ler,değerverilir.Budeğervermeonunüzerinde
aynızamandabirbaskılanmayadanedenolur,1
Mayısgibikitlesel-meşrueylemlerekatılmaktan
dakendisinialıkoyamaz.Örgütlübazıgörevleri
geridüzeydetaşır.Oysabeyni,yüreği,psikolojik
vemoraldurumuhiçdebunlarıkaldıracaknite-
liktedeğildir.Kişiliğikalmamış,düşünceveduy-
gudünyasındabüyükdepremleryaşamış,posaya
dönüşmüştür. Kişiliği onu ihanete, ajanlığa
sürükleyecekkadarbozulmuştur.

1994yılıdır.1Mayısmitinginekatılır.Top-
lugözaltıolayıvardır.Tacettindegözaltınaalı-
nanlardanbiridir.Siyasişubedeajanlıkdayatma-
ları revaçtadır. Aynı teklif, tehditler eşliğinde
O’na da yapılır. Kabul eder. Yukarda gelişim
süreci, içinde bulunduğu durumu aktardığımız
Tacettinkişiliğiartıksafdeğiştirmiş,hain işbir-
likçi bir hal almıştır. Süreç içinde bu kimliğine
dahaçokalışır,tambirajan-hainkimliğiedinir.
Bugöreviniyaparkenokadarinsanivb.duygu-
lardan dahi arınmıştı ki, özgürlük ve sosyalizm
savaşçılarını, antifaşist, antiemperyalist demok-
ratikeylemveeylemcileriispiyonlamakta,işken-
ceci,zindancıvekatliamcıkontrgerilladevletine
hedefgöstermektenbir andahi rahatsızlıkduy-
maz.Devlet“baba”sından20milyonmaaş,dev-
let kurumlarına işi düştüğünde himaye ve de

“yardımcı istihbarat elemanı” kartı sahibidir.
Artık sırtını “güvenle” dayayabileceği bir güç
bulmuştur kendisine. Oysa, siyasi polis için o
basitbirpiyondur.Üstüne-üstlükbirdegeçmişi
“komünist”tir.Geçmişkimliğinedeniyle“güve-
nilmez”bulunur,horlanır.A.Aydın’lakıyaslan-
dığındaparti nezdindedahaönemsenenbirkişi
olması siyasi polis nezdinde onu daha değerli
kılmaz.A.Aydın “sapına”kadardünüde şove-
nist-faşisttir.A.Aydın’a çok daha güvenilir ve
“korumakaygısı”taşınır.

Tacettin,ajankimliğini,“ideolojikolmayan
amaaçıklamasızorpsikolojik-moraldurumu”yla
izahetmeyeçalışır.AjanlığısüresincePartimize
ve devrimci adalete sığınmaktan, düşürülmüş
durumunuaçıklamaktanözenlekaçınmıştır.

Herdikkatliokuyucunundafarkınavaraca-
ğıbirnoktavar.Her ikiunsurun daajanlaştırıl-
malarıyadaajanolaraksızdırmagirişimlerinin
başlangıcı1994yılıdır.Açıktırkibubirtesadüf
değildir.Sorununikiyönübulunmaktadır;birin-
cisi;bugünküPartimizinbileşenlerindenikibile-
şenininosüreçtedevrimcihareketiçindetuttuk-
larıyer,yanısırabirlikdevrimineyürüyorolma-
larıdır. Bu temelde geliştirilecek düşünce ve
değerlendirmelertamamıyladoğruveesasbelir-
leyiciolandabudur.Ancakbirnoktadahavarki,
budadeğerlendirmelerimiziçindehakettiğiyeri
bulmadılar. Devam edersek, ikincisi; şehirlerin
özellikle de metropollerin toplumsal ve siyasi
mücadeledekibelirleyicinesnelrolünün,pratikte
degüçlüdevrimciyansımasınıbulmasıylafaşist
diktatörlük,şehirlerdekitemelkarşıdevrimcigüç
olarak örgütlenen polisi, güçlü tarzda yenileye-
rek, kuvvetlendirme ve yetkilerle donatmasını
getirdi.Siyasipolisindevrimcieylem;örgütlen-
me ve faaliyetlemücadelesinde en öncelikli ve
ağırlıklı olarak geliştirdiği birimlerin başında
istihbarat birimi gelir. Sermaye ve faşizmin iç
çelişki ve çatışmaları çerçevesinde kamuoyuna
yansıyan itiraf ve açıklamalar da bu yöndedir.
Polis istihbaratının en etkili isimlerinden olan
polisşefiHanefiAvcı’nınşuaçıklamalarıönem-
lidir.“...Emniyetistihbaratınınkuruluşuoldukça
eskiyıllaradayanıyor.Yani‘50’liyıllaradayanı-
yorama,çokciddiçıkışlarıbelki‘80’liyıllardan
daha sonrasına dayanır.Asıl etkinliği ise belki
‘93’tensonradır...”devamla“...biz‘93’tensonra
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vetavırlarınıentamvedoğruolarakayıklayabil-
menin yolu; bir bütün olarak bolşevik olmayan
tarz, alışkanlık ve tavırlardan arınmaktır. Örgüt
içindeveçeperindeoportünist,liberaleğilimve
tavırlarlahesaplaşmaktır.Örgütyaşantısındahiç-
birbiçimdeçiftkimliklereyaşamhakkıtanıma-
maktır.Farkındaolmadanyadabilerektekkim-
liksahibi-MLKPkimliği-olmayıbaşaramayan-
larla sonuç alıcı bir mücadeleye girişmeliyiz.
Anlamalıyız ki, bolşevik bir parti kir tutmaz,
partinindevrimci, leninistortamıbuna izinver-
mez.Bukirgözlerdenkaçsadahidüzeyineolur-
sa olsun partinin ve devrimin kaderi üzerinde
belirleyici/ciddiroloynayamaz.

Biraz geriye dönüp, kaldığımız yerden
devamedelim.

A-Talçaklarınınbirdiğerortaközelliğide
partiyidoğalçevreleriveaileilişkilerindenuzak
tutmuşolmalarıdır.Aalçağıbunu“ailesiningeri-
ciliği”,Tise“apolitikliği”yleaçıklar.Çevrelerini
tanımagirişimleriherseferinde“makulveman-
tıklı”açıklamalarlaengellenir.Budurumikisinin
deajankimliklerinedeniyledir.Partininbukonu-
lardaki“hoşgörü”sünüyadagerçeklerdennetür
sonuçlar çıkarabileceğinin farkındalar. En azın-
danşundaneminler:Budurumuparti,ajanolabi-
lecekleriyle ilişkilendirmez. Ajanların devrimci
çalışma içinde faaliyeti görüntüseldir. Devrime
büyükbirkinveöfkeyleyaklaşırlar.ÖrneğinT
unsurununtekbirkişiyidahidevrimciçalışmaya
katmayönündeözelbirçabasıgörüntüdedeolsa
yoktur. O, yalnızca kazanılan ilişkiler üzerinde
ajitasyon-propagandayla ve yasal-meşru eylem-
lerdeki tavırlarıyla, amacına ulaşmayı seçer.A.
alçağı,devrimcifaaliyettekaçınılmazolanıtahlil
eder, üstüne atlar, başarıyı hanesine yazdırarak
partinezdindekiöneminiartırmayaçalışır.Örne-
ğin: devrimci saflarda tercihini kesin olarak
yapan, parti saflarında da hazır, ancak örgütsel
ilişkibekleyenbirkişiyifaaliyetekatarvb.Ajan-
laraçıktırki,yaşadıklarısisteminhasadamları-
dır.Özlerinibubelirler.Özelmülkçülük,bencil-
lik, yalancılık vb. kişiliklerinde toplanmıştır.
Korumak istedikleri birer canları, aileleri ve
akrabalarıvardır.Buçerçevedeailelerinegelebi-
lecekhertürlüşiddetten,fedakarlıktankurtarmak
isterler. Yanısıra, aile ve doğal çevreleri parti
denetiminintümüyledışındaolduğuiçin,gerçek

düzen kişiliklerini, özlemlerini, zevklerini vb.
yaşadıklarıbirer soluklanmave tüketimyerleri-
dir. Aksi durum bunları gerçek yaşamlarından
koparır ki, o koşullarda uzun süreli işlevlerini
oynama olanakları tükenecektir. Örneğin: parti
öncellerinden birinde işbirlikçi-hainlik yapan
ErcanUğuradlıalçağın,ailesininantifaşist,dev-
rimcilerleiçiçeolmasınedeniylesisteminnimet-
lerinin;cinsellik,yeme-içmevb.yaşantının,siya-
si polis tarafından özel tutulan çiftliklerde sür-
dürdüğübilinmektedir.Demekki,partikadrove
taraftarlarını her yönden kuşatmalı, doğal, aile
vb.ilişkilerinehakimolmalıdır.Herpartilidebu
noktadakieksikliklerikendiözelçabasıylaaşma-
lıdır.Doğalveailesineulaşmaşansıolmayanlar
iseoradakipartiçalışmasınınhizmetinesunmalı-
dır. Kadro, taraftar ve sempatizanların doğal
ortamlarınındevrimcileştirmesiyalnızcadevrim-
cimücadeleyigeliştirip,büyütmez;aynızaman-
daajanlaştırmasaldırısınıboşaçıkarmada,parti-
nin istihbarat kaynaklarını da çoğaltır. Partinin
buçabasındanhiçbirpartiliyoldaşımızrahatsız-
lık duymaz, partinin niyetlerinden hareketle
rahatsızlıkduymaz.

Düşman ajan vasıtasıyla istediğini elde
etmişveajanındeşifreolmaolasılığıvarsa;hem
eğitilerekdahaüstvekalıcıişlerdekullanılması
için partiye “makul” gelebilecek gerekçelerle
faaliyetle sıcak teması bir dönem kesilmesini
göze alabiliyor. Dolayısıyla bir dönem parti
çalışmasından kopmuş, ama yeniden ilişki kur-
makisteyenlerindurumlarınıtamnetleştirmeden,
örgütleilişkisikurulmamalıdır.Partiörgütleriise
partiyle bağını “beklenmediği halde” bırakıp
uzaklaşanların durumunu özel olarak; sızma
yönüyle de değerlendirip sonuçlarını partinin
ilgilikurumlarınaraporetmelidirler.

Ajan la rın Ça lış ma Tar zı
Ajan faaliyetinin hiç abartmasız ideolojik,

siyasi,örgütsel,psikolojikvemoralyönlerimev-
cuttur.Polis istihbaratınındiğerhiçbiryöntemi-
ninhedefleribukadarkapsamlıdeğildir.Teknik
dinlemenin ya da kapsamlı bir takibin partinin
ideolojik-siyasi doğrultusu üzerindeki etkileri
çokdahasınırlıvedolaylıdır.Birdevrimciörgü-
tüyadaproletaryapartisinindüşmantarafından
entamanlaşılabilmesi,hedefinibulanetkiliope-
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ması yaşaması, denetimlerin sıklaştırılması ve
uyanıklığınartırılmasıolacaktır.

Görüldüki, işbirlikçihainlernekadareği-
timliolursaolsunlar,nekadargizlenmeyeçalışır-
larsaçalışsınlarpartiçalışmasınınleninistnorm-
ları, işleyişi ve kuralları; parti fonksiyonerlerin
uyanıklığı ve disiplinli çalışmaları karşısında
mutlaka açığa çıkarılır ve hak ettikleri cezaya
çarptırılırlar.

ŞimdiA-Tdeneyimiışığındasiyasipolisin
ajanlaştırma-sızmasaldırısınınkapsamveçalış-
ma yöntemleri üzerinde yoğunlaşıp, derslerini
inceleyebiliriz.Tamdaburadapeşinenvurgula-
malıyızki,yazıdakibazıbelirlemevedüşüncele-
rinancakbirbirinitamamlayan,güçlendirenbaş-
kaunsurlarlabirleştiğindebiranlamifadeedece-
ği,unutulmamalıdır.

Akla gelebilecek ilk sorudan başlayalım.
Bursa yerelinde sorunu bu yönüyle -sızmayla-
değerlendirmeyigereklikılanneydi?Yadahangi
durumlarda sorun özellikle sızma/ajanlaştırma
yönüyle de değerlendirilmelidir? Bütün tedbir,
titizlikvedeğerlendirmelererağmensıkçayaşa-
nan ve kaynağı açıklanmayan polis takipleri;
çalışmadakiamatörlük,ilkellikvetecrübesizlikle
açıklanamayacak deşifrasyonlar; özel tedbirlere
rağmentoplantı,eylemveetkinliklerinaçığaçık-
ması (gençliğin birden fazla kampının, semtler-
deki hemen hemen tüm gösterilerin anormal
tarzda açığa çıkması, ajanlarla organik ilişki
bulunmazkenyatayilişkilerlefarklıbirimlerdeki
kadroların deşifrasyonu vb.); nereden geldiği
açıklanmayan gözaltı ve operasyonlar; kısacası
bugelişmeleriaçıklayamamakveyadeğerlendir-
melerde bilinmemezlik, olayı bir de sızma ve
ajanlaştırma yönünde derinleşmeyi zorunlu kıl-
mıştır. Mantığı zorlama ve makul olanı aşan
yorum ve kurgulamalar, her bir gelişmeyi bir
yoldaşınyadayoldaşlarıngüvenliğeilişkinzaaf
ve alışkanlıkları, dikkatsizlikleri vb. ile açıkla-
mayaçalışmak,bundaısraretmek;başkaipuçla-
rı, veriler orta yerde dururkenbir türlü sızmayı
düşünmemek,yadabilinceçıkaramamak,sadece
en yakınındaki insanları görmek ve suçlamak,
hatta önyargı ve subjektif değerlendirmelerle
hedefle ilgisi olmayan kişileri koymak, gerçek
sızmalarıgizleyendar,kısırvemekanikbiryak-

laşımınürünüolduğugörülmüştür.Çalışmaalan-
larında kimi unsurların süreklilik arzeden ve
kronikleşenistikrarsızlığı,memnuniyetsizliğive
yakınmacılığı; açıklanmayan ve bilinmeyen
olaylarlabirleşiyorsa,yaşanansürece,birdesız-
maveajanlaştırmayönüylebakılmalıdır.

A.alçağı,bunu“bunalımtakılma”biçimin-
de izah eder.A., yerel parti örgütü ve tanıyan
partililertarafındanşöyledeğerlendirilir.Kafası-
na göre takılan, disipline gelmeyen, delikanlı
ayaklarıolanbirtiptir.Oysa,bupolisinbirtakti-
ğidir.Duruşu,polisinonabiçtiğirole-kiburol,
hedefleri,biçimleriçeşitliolabilir-uygundur.Ne
tamamen partisinin disiplini altına girer, ne de
partininondanumudunutümdenkesmesiniister.

Açıklanmayan istikrarsızlık nedenlerinin
kaynağınainilirken,ikiyönüylebakmakgerekir.

Birincisi, polis taktiğinin bir parçasıdır.
A’nın durumuna bu çerçevede kısaca değindik,
çalışmatarzlarıbölümünde;amaçlarıylabirlikte
detaylandıracağız.

Thainiiseikircikli,korkuluvekaygılıruh
halinden hareketle kendi “örgütsel ilişkisi”ni
sınırlama, düzenleme, oturtma ve güvenceye
almaisteğindedir.Tunsuruda,örgütseldenetim
vedisipliningörecezayıfolduğuesnekörgütler-
deçalışmayıtercihederveyerinigüvencelemek
içinbuyöntemebaşvurur.Öylebirgörüntüverir
ki, kendini naza çeker, isteksiz davranır, üstten
gidenyöneticininiknagücüvereferansıylagörev
kabul eder... Oysa ki, bu da ajanın kendini
kamufleyöntemidir.

Ikincisi,normalolanıdır.Ilişkinindevrimci
mücadeleveörgütlüçalışmadayaşadığısorunla-
ra ilişkindir. Istikrarsızlığının kaynağı iyi bir
inceleme ve denetimle anlaşılabilir.Onun istik-
rarsızlığınındahikendi içindebirahengivardır.
Istikrarsızlıkögesiylepartidenistedikleri,davra-
nış ve yaşamı arasında doğrudan bir bağlantı
vardır.Bu tarz davranış buradakişiningerçeği-
dir.Onunher türlü sıkıntı, zorlukve çelişkisini
yaşar.Oysa,ajaniçinbiçimseldir,amacınaulaş-
makta ve kendini gizlemekte başvurduğu bir
savaşhilesidir.Dersler kısmında işleneceği için
buradayalnızcaşunubelirtelimki,hileilegerçe-
ği, adi ile kaliteli vb. kısacası karşıt iki kimlik,
karşıt iki dünyanın insanın özellikleri, davranış
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dinamitlemeye çalışır. Ajan ve siyasi polis bu
faaliyetiylebirçokamaçgüder.Ancakenönemli
hedeflerdenbiri,sorunluörgütkitlesiyadakad-
rolarıyaratarak,üstünaltayakınlaşmasını,başka
birifadeylekonumkaybıyaratmayaveillegalite-
ninihlalinigeliştirmeyeçalışır.Buyollayeniden
veyenidenüstilişkilereulaşılmasıamaçlanmak-
tadır. Ajan bu çalışmasında kendini kamufle
etmek için; oldukça planlı hareket etmektedir.
Süreç,şöyleişler;öncelikleörgütkitlesininpar-
tiyleyaşadığısorunlarsaptanır.Devamında,par-
tiyle sorunlu, ideolojik-siyasi düzeyi zayıf vb.
ilişkileri avolarak saptayıp sıcak ilişkilerkuru-
lur. “Sıradan” bir sohbet başlar, ancak oldukça
ciddişeylerkonuşulur.Sohbettenbizimki(parti-
li)partiyevekadrolarınakarşıbüyükbiröfkeyle
kalkar.Kafasıkarışmıştır.Ruhhalinietrafayayar.
Aynıyöntemiodakullanır,odabaşka“dertleşe-
ceği” birini bulur...Ya da hemen üst ilişkisiyle
sorunu “çok acil” tartışmak için haber gönderir
vb. Çoğunlukla “tabanın kaynadığını” duyan,
bilgisinivegörüşmetalebinialanyöneticihemen
soruna müdahale için; güvenlik unsurunu da
hesabakatarakoluşturduğugörüşmeplanınıbir
tarafaatar.Bazenbirkaçsorumlukadroveorganı
atlayarak tabana yaklaşır, işte o aşamada siyasi
polisin ikinci ve temel planı devrededir. Üstün
görüşebileceği tümdenetimeaçık ilişkilerkont-
rol altında tutulur, yoğunlaşılır. Bizimkinin-yö-
neticinin yaşadığı konum kaybıdır. Siyasi polis
önemlibirhalkayaulaşmıştır.

Görüldüğü gibi her şey planlı, sistemli ve
profesyonelce hazırlanıp, büyük bir metanetle
uygulanmaktadır.

Ajanlar,partininsiyasalçizgisinisaptırmak
içindeetkilibiryönelimiçerisinegirerler.Düş-
manın önemli oranda örgütlü ilişkilere hakim
olduğunu düşündüğü ve operasyon aşamasına
geldiğidurumlarda;operasyonunsesgetirmesini
sağlamak,partiyegüçlübirdarbevurabilmekve
suçaletleriyleDGM’yeteslimediptutuklatmak
için özel planlara başvurabilmektedirler. Örne-
ğin;partininsiyasalgelişmelerkarşısındakitavrı
“pasif”, “sağcı” bulunur, sert-silahlı eylemlere
niçin gidilmediği fikri yaygınlaştırılıp, parti
örgütüüzerindebaskılanmayaratılmayaçalışılır.
AveT’ninönünebugörevkonur.

Ajan faaliyetleri bunlarla da bitmez, onlar
tek-tek kadro, parti taraftar ve sempatizanları
hakkındakigözlemlerinidesiyasipolislepaylaş-
maktadırlar.Muhtemelbirpolissorgulamasında
yadaajanlaştırmagirişimindekiminzayıfkişi-
likli olduğunu, kimin partiye güçlü düşünce,
duyguvemanevibakımdanbağlıgüçlübirmili-
tanolduğutespitleriniyaparak“abilerine”iletir-
ler.

Ajan la rın Iliş ki Kur ma ve   
Fa ali yet le ri Sü re sin ce Ba zı   
Ti pik ve Çar pı cı Yön tem le ri...
1- Bazen ajanlar, damdan düşer gibi, bir

alandaısrarlaçalışmatalebindebulunurlar.Öyle
ki,budurumaşaşıranyoldaşlarolur.Nedendev-
rimcilik yapmak istediklerine fazla anlamvere-
mezler. Ve kuşkulu bulurlar. Ama her nedense
mantıklı sonuçlarına vardırıp, tedbir almayı da
uyarıda bulunmayı da gerekli görmezler. Örne-
ğin,yaşıilerlemiş,ozamanakadarkendisininve
ailesiningeçiminihangiyollardansağladığıbelli
olmayan, aile ilişkilerinde sıradanlaşan birine;
siyasi ve toplumsal çürümenin dibe vurduğu
koşullarda ilişki geliştirmeye çalışması hayra
alametdeğildir.Gelişnedenigenellikleyabirey-
selçıkararayışıyadasiyasipolisinözelyönlen-
dirmesiyle olabilir. Böyleleri çok açık ve kaba
davranışlarıyla kendilerini ele verirler.Yeter ki
faydacı davranılmasın-işleri kurtarma kaygısı
gözlerimiziperdelemesin.Iyiniyet,politiksaflık
değerlendirmelerimizeyönvermesin.

2-Partimizfarklısiyasipartivegruplardan
ayrılıpbizegelenunsurlarhakkındaesastailkeli
ve devrimci duruşa sahiptir. Farklı siyasal grup
vepartilerdenfarklıyapılaraajankaydırmadüş-
manın başvurduğu herkesçe bilinen yöntemler-
denbiridir.

3-Partikolektifleri,fonksiyonerleri,dostla-
rı, diğer devrimci parti ve grup taraftarları ve
halktaninsanlarısızmaveajanlaştırmayayönelik
kuşku, kaygı ve uyarılarını savaşçı bir parti
sorumluluğu ve ciddiyetiyle bağdaşır tarzda
önemsenmemesi, bir sızma çatlağı olabiliyor.
Burada iki hususun altını çizmek gerekiyor:
Birincisi;yaratılankuşkuveuyarılarıbüyükbir
titizlikle araştırmak, incelemek, kovalamak ve
onagöretedbiralmakise;ikincisi,kuşkuveuya-
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rasyonların geliştirilebilmesi, örgüt içi güven
ilişkilerinin parçalanabilmesi kitle bağlarını
zayıflatarak,marjinalleştirmesivb.içinenrandı-
manlıyolusızmaveajanlaştırmadır.

Ajanlar, ilişki sürdürdükleri sempatizanve
taraftarları,birlikteçalıştıklarıfonksiyonerlerive
yöneticilerirandevu,toplantıvb.yerlerdefotoğ-
raflatmakyoluyladeşifreederler.Deşifrasyonşu
işleyiş temelinde geliştirilir. Üzerinde çalışılan
parti fonksiyoneri sözkonusu çalışma alanında
yeni iseveoçalışmaalanınınsiyasipolisi tara-
fından tanınmıyorsa; toplanan bilgiler (fotoğraf
vb.)EmniyetGenelMüdürlüğüIstihbaratDaire
Başkanlığına iletilmektedir. Bu kurum, Türki-
ye’ninheralandakipolisistihbaratınıntopladığı
bilgilerinmerkezileştiği, arşivlendiği bir yerdir.
Önemli görevlerindenbiri de iller arası koordi-
nasyonsağlamaktır.Sözkonusupartifonksiyone-
ripolistearşivivarsa IstihbaratDaireBaşkanlı-
ğı’ndanyerelistihbaratınhizmetinesunulmakta-
dır.Bu aşamadan sonra yerel istihbarat kiminle
karşıkarşıyaolduğunu;partilimilitanınözellik-
leri,polistavrı,takipler/açığıçıkarma/taşımadaki
yeteneği,askerieğitimalıpalmadığı,açıkkimli-
ğivb.artıkkadronunhakkındapolisinbildiğine
varsa,abartmasızhepsidüşmanınelininaltında-
dır. Düşman bununla büyük bir avantaj sağlar.
Demek ki, çalışma alanında deşifre olmayan
yönetici kadro için önemli olan, alt ilişkilerle
görüştüğündeyadaörgütselfaaliyetyürütürken
takipalmamayıyadasiyasiistihbaratınobjektif-
lerine yakalanmamayı başarabilmesidir. Yoksa,
yalnızbaşınaalınantakibiatlatmakyetmez.

Düşmanilkadımını,ajanıvasıtasıylayaka-
ladığıyöneticiyeyenidenulaşıp,takiplerleistih-
baratı derinleştirmek, etkili bir operasyonun
koşullarınıhazırlamakiçin,ilgiliyöneticiyeulaş-
manınyenikanallarınıtespitederveyoğunlaşır.
Tespitöncelikleyöneticininhangiçalışmakesim-
leriyleyadaözelolarakhangikadrovekurum-
larlailişkisürdürdüğününtespitiylebaşladı.

Anlaşılacağıgibi,siyasipolisheraşamada
kendi adamını gizlemenin hesaplarını da yapar.
Dikkatlerinonunüzerindeyoğunlaşmaması için
çeşitli yanıltma taktiklerine başvurur. Örneğin;
gözaltıyla sonuçlanan bir örgütsel operasyonda
sorgu polisinden, istihbarattan aldığı bilgileri

kişiyi çözmek amacıyla kullanılmaması istenir.
Polisburadabirçokhedefgüder,ancakenönem-
li hedefi, bilgi kaynaklarının deşifrasyonunu
engelleme oluşturur. Şu nokta unutulmamalıdır
ki,iyibiristihbaratçalışmasındabaşarınınsırla-
rındanbiri,belkideenönemlisiyanıltmataktiği-
ni uygulamadaki başarısıdır. Siyasi polisin her
aşamada bu konuda yeni taktiklerle karşımıza
çıkabileceğini akıldan çıkarmamalı, örgütsel
güvenliksorunundabuyönühephesabakatmalı-
yız.

Ajanlar,ihtiyaçhalindepartinindiğerçalış-
maalanlarıylailgilibilgitoplamak,bilinmeyen-
leribilinirkılmakiçinyatayilişkilergeliştirme-
nininceve“meşru”yöntemlerinebaşvurur.Parti
çalışmasınınzayıfvezaaflıyanlarından,yetmez-
liklerindenhareketlememnuniyetsiz,yakınmacı
bir tablo; görüşmelerde oluşan “özel hukuk”la
başkaalançalışmalarındanbilgialırlar.

Aalçağı,Bursa IHD’dekigenel toplantıya
katılır. Gösterişli ve “etkili” konuşmasıyla öne
çıkar, orada bulunan parti taraftarları nezdinde
bir “yetkili ve etkili” ya da “ileri” insan profili
çizer; o toplantıyı meşru ve doğal yatay ilişki
geliştirme ve güven vermenin aracı yapar. A.
alçağıörgütselbağımsızlığıolanKGÖ’de faali-
yetyürütmektedir.Ikiayrıörgütolmanınboşluk-
larından da yararlanmaya çalışır. Partinin bir
çalışma alanında faaliyet yürüten bir bayanla
partivegençlikörgütümüzdenhabersiz“duygu-
sal”birilişkigeliştirir.Oilişkiningerçekteduy-
gusal bir tarafı yoktur. Polisin özel yönlendiril-
mesiylegerçekleşir.A.alçağınınilişkiyeyaklaşı-
mı intikamcıdır. Ilişkisi süresincezamanzaman
bunalım takılır. Bayanın kendisine açılmasının
“ince” yol ve yöntemlerine başvurur. Bayanın
partiyle en sıkıntılı anlarını paylaşmasını ister,
oradanadımadımalacağıbilgilerialır.Yanısıra
partilisempatizanınpartiyledüşünselveduygu-
saldünyasınınbütünleştirmesininönünegeçme-
yeçalışır.Partiyekarşıaçıkvedürüstolmanor-
munu ihlaligeliştirir.Yozlaşmayıderinleştirme-
ye çalışır. Parti hakkındakaramsar tablolar çiz-
meye çalışır vb.A. haini karamsarlık yaratma,
örgüttaraftarvesempatizanlarıarasındapartinin
çalışmatarzıvesiyasalçizgisi,pratiğihakkında
memnuniyetsizlik yayar. Gençlik örgütümüz-
lePartimiz arasındaki ilişkileri her aşamada
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7-A-Thainlerideneyi,kadrovepartiçepe-
rinitanıma,insanlarınincelenmesiveyaşamları-
nındenetlenmesikonularındakiyetersizlikleribir
kezdahagöstermiştir.Insanlarınincelenmesive
değerlendirilmesinde kolektifin ortak düşüncesi
ve iradesine başvurmak esastır. Kolektifte bir
kadronun,birinsanıiyitanıması;incelemekonu-
su fonksiyonerin bir işteki başarısı, pratikteki
rahatlığıvekorkusuzluğuvb.güvenlikboyutuyla
incelemeyeyeterlideğildir.

8- Parti çalışmasında herkese iş verme,
kırıntıları değerlendirme kaygısı, gereğinden
fazlabirısrarlainsanlarıçeperdetutmagayretleri
görülüyor.Budurumbazenajanlarınişinikolay-
laştırıyor,gizlenmelerinikolaylaştırıyor.

Düşman elde ettiği bilgilerden hareketle;
örgütün zaaf ve çatlaklarını tespitin yanında
yakıcı tarzda ihtiyaçlarını da saptar. Örneğin;
kimlik,mühür,silahbağlantıları,maliolanaklar
vb.Partimizinyakıcıolarakihtiyaçduyduğuihti-
yaçlarının giderilmesinde çok daha uyanık ve
sabırlıolmakgerekiyor.Kabaraniştahveaçlığı-
mızıgidermekiçin“yem”edalmayalım.

Bukonudaçarpıcıvetrajikörneklervardır.
9-Illegalalanyadaillegalkadrolaraulaş-

mada köprü olan fonksiyonerler, görüşmeye
takiptaşımamakonusundayeniyöntemlergeliş-
tirmelidir.

Kitle çalışması yürüten bir kadro, yaygın
kitleilişkileriiçindetakibiboğamıyorsa,düşma-
nıyanlışnoktalarayönlendiremiyorsa,oyalama-
yıbaşaramıyorsa,siyasipolislemücadeledepar-
tininönemlibirolanağınıtükettiğinibilmelidir.

10- Operasyonların dışında kalan ya da
bırakılan fonksiyonerlerin özel olarak denetlen-
mesivesoruşturulması,sondeneyvebaşkabazı
örneklerle, bu yönlü kuşkuların haklılığını tüm
çıplaklığıylakanıtlamıştır...

11-Ilgiliveyetkilikolektif,yöneticikadro-
lar; çalışma alanı ve kadrolarına hakim olmak
zorundadır.Alanahakimiyet,kadrolarıveçalış-
maları tanımaktır. (Ama gerçekte tanımaktır.)
Bilmemek,haklıbirmazeretyapılamaz.

12-Gözaltı, sorgu,kaçırma,hapishanevb.
süreçlerdengeçenherbirmilitanveyataraftarın
güvenliksoruşturmasına tabi tutulmasıdavanın,

devrimin ve partinin çıkarlarını esas alan bir
kuraldır.Bukonudakiaymazlığınhaklıgerekçe-
leri olamaz. Polise düşüp çıkan veya zindana
atılan her yoldaş, partiye açık davranmalı, olan
bitenherşeyidobradobrapartiylepaylaşmalıdır.
Yetkilipartivegençlikörgütüorganlarıherhangi
bir önyargıya, keyfi ve subjektif bir yaklaşıma
düşmeden işin güvenlik boyutunu ikircimsiz
incelemelidir. Herhangi bir gerekçeyle partiden
gizlenenbirbilginin,birzaafınkişiyivepartiyi
zordurumdabırakacağıaslaunutulmamalıdır.

13-Istihbaratörgütlerininenbilinenvekla-
sikbilgikaynaklarındanbirigazetelerdir.Gazete
ve dergilerimizde yazılan hermakale, haber ve
mektubunpolistarafındançokbüyükbirtitizlik-
leincelendiğini,netleştiremediğibazıdurumları
netleştirmeninönemlibirkaynağıolarakkullan-
dığınıbilinceçıkarmalıyız.Örneğin,polisşefiH.
Avcı bir kez konuştu. Avcı’nın açıklamalarını
yazıdadagörüldüğügibiPartimizdahaöncevar-
dığı sonuçlarla karşılaştırmakta, bazı tahminleri
bu sayede somutlamakta vb. Unutmayalım ki,
bizherzamankonuşuyoruz.Anlıkkonuşuyoruz,
haftalık, aylık, yıllık vb. Öyleyse yazdığımız,
kamuoyunakonuştuğumuzhercümleyi,kelime-
yi kulaklarımızduymalı, örgütsel güvenlik süz-
gecindengeçirmeliyiz.Örneğinsıksıkkarşılaşı-
rız. Filan tarihte, şu kadar kişiyle KGÖ ya da
parti pikniği yapıldı diye. Haberin yanında da
özensizçekilmişbirfotoğraf!Buolmaz.

Siyasi polisin işbirlikçilerine söylediği şu
sözleröğreticiolmalıdır;“onlarıbiliyoruz,zaten
yazıyorlar, siz bilinmeyenleri söyleyiniz; bizi
silahlara, araç ve gereçlere, üst ilişkilere ulaştı-
rın.” Görüldüğü gibi örgüt çekirdeğiyle siyasi
polis doğrudan karşı karşıya. Partiyi kendi eli-
mizlezırhındansıyırabiliyoruz.

14-Merkezietkinlikler;piknik,miting,top-
lantıvb.etkinliklerörgütselgüvenlikboyutuçok
özelolarakdüşünülmelidir.Yeniaraçvebiçimler
bulmaktayaratıcıvegirişkenolmalıyız.

15- Parti yaşantımızda; tutarsız, sallantılı,
istikrarsız, kariyerist, uçkuruna ve paraya düş-
kün,davaveörgütinsanıolmaözelliklerizayıf,
kendisiyle,partisiyle,kavgaylabarışıkolmayan,
partiçizgisini,disiplini,kuralları,gizliliğisıksık
ihlaleden,merakçı,gösterişçi,ikikimlikli,yoz-
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rılaradayalıbilgileriniletilmesürecindedeğişti-
rilmedentam,doğruvezamanındailetilmesidir.

Dahası,partininyerelörgütleriyadaçeşitli
çalışma alanları arasındaki uyarı ve kuşkuların,
ciddiyetvetitizlikleelealınmamasıdır.Durumu
açığa çıkarılamayan kuşkulu birinin bir alana
“ilişki”diyeiletilmesibirhataise,onundurumu-
nutamvedoğruvebütünyönleriyleiletilmeme-
si,artıkbirhatadeğilsuçtur.Aynıbiçimdeyeni
“ilişki”alanınaçarpıkveeksikbilgiaktarılması
durumunda dahi gerekli tedbirlerin alınmaması,
uyanıklılığın gösterilmemesi de suçu hafiflet-
mez.

4-3.maddedealtıçizilenduyarlılıkçağrısı-
na,poliskaynaklıpartivekimikadrovetaraftar-
lar hakkında spekülasyonlar konusundaki uya-
nıklıkla birleştirilmelidir. Açıktır ki yüksek
güvenilişkileriylebirbirinekenetlenenbirsavaş
örgütünün karşıdevrimin saldırılarından alacağı
enbüyükveölümcülyara,örgütiçigüvenilişki-
lerinin parçalanmasıdır. Aynı durum, Partimize
büyükbirgüvenveumutlayaklaşanişçi-emekçi-
gençveaydınlarlaarasındakiilişkilerdedegeçer-
lidir. Karşıdevrimin bu noktada ciddi çabalar
içinde olduğu bir dönemden geçtiğimiz unutul-
mamalıdır. Düşman bu spekülasyonları güçlen-
dirmek,Partimizivebellipartikurum/kadroları-
nızanaltınabırakmakiçinönemlibazıkozlarını
dahifedaedebilecekbilinçveyöneliminesahip-
tir. Öyleyse, şüphe kaynaklarını da büyük bir
titizlikle incelemeli, bir tarafı bir biçimde kar-
şıdevrimedayanıyorsa;düşmanınbirtaktiğiola-
bileceğinidehesabakatmalı,odoğrultudatutum
takınmalıyız.

5-Partinormları,işleyişivekurallarıdışın-
da anlamsız denilebilecek tarzda özel tutumlar
geliştirmek,alışıkolmadığımızayrıcalıklar iste-
mek veya kendisini dayatmak diğer şeylerin
yanında bir başka kuşku kaynağıdır. Uyarılara
rağmenyatayilişkilerisürdürmekteısrarvb.dik-
katçekiciolmalıdır.

6-Normalgelişmeseyrivedoğallığıdışın-
dadikkat çekici yükselme, hesapsız para tüket-
me, normal gelişim çizgisinin dışında büyük
cesaretgösterileri,provokatörcedavranışsergile-
meler;dayandıklarıbirgücünrahatlığıveperva-
sızlığıkuşkuludurumlardır.

7-Partideyerleşmişduygubirliğivemane-
vibağlılığıngörünmemesi,gerekçeleriveneden-
leri açıklanamayan yabancılaşma, kan ve terle
kazanılanürünveemeklerinhoyratçatüketilmesi
ajanfaaliyetlerininipuçlarıolabilir.

Göz lem ve An la tım lar dan   
Çı ka rı la cak Bel li Baş lı Ders ler
1-Tekrartekrarvurgulamaktayararvarki;

hedefinde ideolojik, siyasi, örgütsel, psikolojik,
moralvb.yönleribulunanajanfaaliyetininaçığa
çıkarılmasının,etkisizleştirilmesininyadasınır-
landırılmasının yolu, partinin örgüt ortamı ve
çalışmatarzındabolşevikleşmedüzeyiniyükselt-
mektir. Düşman unsurları faaliyetlerine zemin
olacakortambulamamalarıdır.Özelliklepartinin
bazı çalışma alanlarında parti ortamımızı kirle-
ten, örgütsel güvenliğimizi ciddi tarzda tehdit
eden, dedikodu masalarında örgütsel sırların
uçuştuğu bilinmektedir. Kimin kime eş, sevgili
olduğu,mahkemedeçekilenvegazetelerdeçıkan
birfotoğraftakiminkimolduğusohbetvemera-
kınınkimeneyararıolacak.Öğrenilenbubilgi-
lerle devrimin hangi ideolojik-siyasi-örgütsel
sorununu çözülebilir ki! Ya da hangi kurumun
kimeaitolduğusohbetvetartışmalarınkimene
yararı var. Siyasi polise ciddi yararlar sunduğu
hertürlükuşkununötesindedir.

Öyleyse,öncelikleherpartikadrovetaraf-
tarıbuyönleriylekendinisorgulamalıdır.

PartiII.Kongremiziniçillegalitekonusun-
dakitalimatlarınınneresindeyiz.

“Bilinmemesigerekenianlatan,bilinmeme-
sigerekeniöğrenengibiikitaraflıolanbuhasta-
lık,birgizliörgütiçinuzunvadedeencidditeh-
likelerdenbiridir.Içillegalitekonusundabaşarı-
sızbirdevrimcipartiyadaörgüt, siyasipolisle
mücadelesindeçokönemlibir silahınıdüşmana
kaptırmış demektir... Partimiz, herhangi bir
yerindendüşmantarafındantorpillendiğindebat-
mayacak sayısız ayrı bölümlerden oluşan bir
denizaltı gibi örgütlenmelidir. Bunun biricik
koşulu,denizaltımızınbütünbölümlerininbirbi-
rinden kesinkes yalıtılmasını başarmaktır...” (S.
107,II.KongreBelgeleri)

2-Artıkçokiyigörülüpkavranılmalıdırki,
düşman Partimizi son derece önemsemektedir.
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Partimiziçökertmek,marjinalleştirmekvehedef-
lerindensaptırmakiçinkısa,ortaveuzunvadeli
plan ve program oluşturmaktadır. Her düzeyde
Partimizekarşıbirçokşehirdeözelpolisekipleri
oluşturmaktadır.Kendimiziönemsemeyi,eylem-
lerimizin siyasal, ideolojik önemini, Partimizin
misyonunu kavrayıp pratiğimize değer vermeli-
yiz.

3-Üyelikveadayüyeliğekabuldegüvenlik
yönüylegüçlüreferanslarveortakbiriradeesas
alınmalıdır.Parti tüzüğümüzde “...üyelikbaşvu-
rusu,ikiüyeninönerisiüzerinekomiteninkabu-
lüyle gerçekleşir.” Iki üyenin önerisi koşulu sığ
veyüzeyselkavranışvepratiğindenkurtarılmalı-
dır.Birpartiileritaraftarınıüyeolarakönermek
birçokbakımdanönemlidir,amaburadaözellikle
mevcut sızmayı önlemenin güvencesi olarak da
düşünülen ve saptanan bir koşuldur. Yeni üye
adaylarına“kefil”olanbazıyoldaşlar,kendilerin-
dençokeminbirşekildeiki-üçdefagörüptartı-
şıp,konuştuklarıbirarkadaşüzerineciddiövgü-
ler yağdırabiliyorlar. Kişinin çeşitli pürüzleri
çıktığında birçok yönüyle durumunun araştırıl-
masıgerektiğindeisekişiyitanıyanlararaştırma-
sına girerseniz top ondan ona atılır, bir türlü
istenilenmuhatapıbulamazsınız.

Yine parti tüzüğümüzün aynı paragrafında
“...kabul edilen üyelik başvurusu, aday üyelikle
başlatılır.Aday üyelik asgari altı ay, azami bir
yıldır.Busüreyurtdışındaenazbiryıl,enfazla
iki yıldır.” Açıktır ki bizde aday üyelik süreci
mantığına yeterince uygun davranılmıyor, tüzü-
ğümüzünbumaddesipratiktesıksıkformaliteye
dönüşebiliyor. Açıktır ki parti tüzüğümüzde en
küçük formaliteye yer yoktur. Her tespitin,
sorumluluğubüyükanlamveönemivardır.Aday
üyeliksüreci;kadroadaylarınınideolojik-siyasi-
örgütsel alanlarda parti çizgisinde eğitilmesinde
bir sıçrama olmalı, süreci yaşayan kişinin tüm
özellikleriyle tanınması yoluyla örgütsel güven-
likboyutugarantiye alınmalıdır. Ince elenip sık
dokunmalıdır. Çalışma grupları oluşturmada,
yenigörevlendirmede, toplu (veözel)eğitimve
kampçalışmalarındainsanlarıngüvenboyutuyla
incelenmesi, özenle seçilmesi; bunun sadece
duyarlılığınyüksekolduğudönemlerdevegeçici
olarak değil, sürekli ve sistematik olarak yapıl-

masıvegözetilmesipartiliolmasorumluluğudur.
4- A-T ajanları, esnek, denetimden uzak

çalışma alanlarını -legal ve yarı legal- tercih
etmişlerdir.Bununtedbiri,öncelikledoğrubütün
yönleriyle insanların incelenmesi, devrimci ve
sıkıbirdenetiminsürdürülmesidir.

5- Siyasi olmayan, asayiş ve trafikle ilgili
bazıkontrollermaskedir.Ajanlarınbilgisiniala-
madıkları, siyasi polisin bilgilenmek istediği
kontrollerdir. Anlam verilmeyen özel kimlik
kontrolleri,“adli”olaylarlailgiligözaltıgirişim-
leri, örgüt evinde yaşanan “hırsızlık” olayları,
“başkalarıylailgiligözetlemeler”vb.birrahatlık
verehavetnedeniyapılamaz.

6- Düşman, gizli çalışmada kullanılan
mekan, nokta ya da güzergahları, operasyon,
takip ve ajanlarından aldığı bilgilerle değerlen-
dirmekte, saptadığı noktalara devriyeler çıkar-
maktadır. Polis şefi Avcı’nın şu açıklamaları
önemlidir,başlangıçnoktasıtamolaraksaptana-
mayan bazı takip olaylarını açıklamada değer
taşır. “... Bütün örgütlerin iç işleyiş biçimleri
nasıldır, nasıl hareket ederler, nasıl çalışırlar,
nerede gezerler, hatta Istanbul’da bile, sokak
sokakhangisokaklarıkullanırlarakadarbizciddi
bir çalışma yapmışız; yani biz bir yere devriye
gönderirken, bir yere giderken bile çok hesaplı
gidiyoruz.Orasıdeğildeniyeburayagidiyoruz;
Çünkü burası daha önce kullanıldığı için...”
Görüldüğügibidüşmanörgütmantığıylahareket
ediyor. Örgüte ulaşmak yalnızca açık kurum
kapılarında beklemiyor, örgütün/kadrolarının
“mekanlarına” karakol kuruyor. Hemen belirte-
limki,birkadroekibiniçinedüştüğündekarşıla-
şacağıdurumsistematikbirtakiptir.

Ohalde,“illegalçalışmabirsanattır”tespi-
tineuygundavranmalıyız.

II.Kongremizin“Partimizeışıktutananla-
yış” olarak saptadığı “partilerin kendilerini,
örgütselyapılarınımücadeleyiyürüttükleripoli-
tik koşullara uyarlamalıdırlar” anlayışına uygun
davranmalıyız. Sürekli bir yaratıcılık, keşif ve
değişikliklergeliştirilmesi,alanlarınyeniolanak-
lar ve biçimlerde dengeli tarzda kullanılması;
hem polisin planlarını bozmak, boşa çıkarmak;
hem de güvenlikli çalışmayı güvenceye almak
bakımındanönemlioluyor.
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laşmayıteşvikeden,güvenvermeyenvb.tiplere
karşıuyanıkolmalı;bukişiliklerteşhirvetecrit
edilmeli. Bu kişilik ve davranışların nedenleri
çözümlenmeli,düşmanınbuunsurlarlabirbiçim-
debağıolupolmadığıgecikmeksizinnetleştiril-
melidir. Yozlaşma ve çürüme süreci, sızma ve
ajanlaştırmanın zemin bulacağı önemli dönem-
lerdir.

Sonbiruyarıdaha;düşmanörgütortamına
bağlıolaraközelolarakhizipçalışmasıgeliştir-
meye,ayrılıkdenemevegirişimlerindebulunma
çabasınaherzamanönemvermektedir.Bunokta-
daortayaçıkabilecekhertürlühiziptaslağıyada
yönelimin düşmanla ilişkisi üzerinde önemle
durulmalıdır.n
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